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NISEMI, DJEMA!

Kishim @& né méngjes qé ecnim. Ndaj té ngrysur du-
hej t& ndodheshim te Gryka e Kege pér té sulmuar na-
tén depon e arméve. Shtatori digjte dhe misrat, qé mezi
ishin mbjellé até vit, kishin filluar té thaheshin. Edhe
shkozat i kishin gjethet né ngjyré portokalli té ndezur,
sikur thithnin vazhdimisht diellin, ¢ ftohej m& ¢do lin-
dje t& tij. Nga larg shkurret e tyre ngjisnin si zjarre.
Ishin lajmétaret e para té vjeshtés né pyll

Ata nuk ishin akoma gceté, por e dinin se njé dité
do t& béheshin cets, Né krye ecte babé Asimi. Mbiem-
rin e tij nuk e kujtonte mé askush, pérvec dosjeve se-
krete té kuesturés. Pas tij vinte Marash Gjati, i ndje-
kur nga pushtuesit, se kishte hedhur né eré mjé gale-
ri né minierén e bakrit. Dhe pastaj vinin me radhé: Sul
Fusha, i arratisur nga kampi i pérgéndrimit né Shijak;
Ymer Abazi, i cili kishte vrare me pushkén e tij té
vietér dy ushtaré italiané kur po i merrnin tokén Pper
aerodrom; Sokol Arifi me dy shoké té tjeré, dezertoré
nga ushtria gjaté Luftés Italo-Greke; Xhemal Voka, g€
kishte vraré tagrambledhésit cakérr té krahings, dhe di-
sa fshataré t& tjeré q& i urrenin pushtuesit. Dikush prej
tyre ruante thellé dgshpérimin e 7 Prillit dhe kthimin
e tij nga Durrési me shaminé plot fisheké té pazbrazurl,

si pikécuditése mbi ditét e tradhtisé.



Kishin kohé gé i ndignin dhe dy heré ishin rre-
thuar keq. Ata nuk géndronin mé njé vend. Ndaj té
ngrysur duhej té ndodheshin te Gryka e Kege me cdo
kusht. Baba donte armé. Nuk ishin akoma c¢eté, por e
dinin se mjé dité do té beheshin ceté,

— U dogjém pér ujé!, — tha Marash Gjati.

— Do té pimé& né cezmén e Thikasit, — tha baba
pa e kthyer kokén pas.

Atij i ishte rritur mjekra pis e zezé dhe heré pas
here higte peshqgirin nga qgafa e fshinte fytyrén. Neépér
pantallonat e shajakta i ishin ngjitur hala déllinje, gé
i shponin kémbét me majat e tyre si gjilpéra.

Thikasi, i mbledhur si grusht, ishte i shkreté. Ndo-
njé zog i shushatur gukiste ngadalé manaferrat e pje-
kura, t& drobitura nga pluhuri dhe wvapa. Ata ndaluan
te cezma né hyrje té fshatit. Futén kokén mé rrjedhén
e freskét té ujit dhe zuné té turfullonin si kuaj nga
kénagesia. Uji u hogi lodhjen. Grykat e maleve po fshi-
heshin nén mjegullat e para té vjeshtés. Pértej tyre ish-
te Gryka e Kege. Larg. Baba shkopsiti kémishén q& té
freskonte gjoksin e tij leshtor dhe mati me sy rrugén
gé duhej té bénin. Ishin pak voné. Duhej té nxitonin.
U nisén. Al mbeti né fund. Papritur, nga njé shteg mes
kulprash, po vinte njé vajzé me bucelé. E véshtroi me
bisht t& syrit babén e u ul té mbushte ujé. Babén si-
kur e magjepsi gurgullima e currilit né bucelén e re
prej ahu. Iu duk i njohur aji dialog i lashté i ujit me
bucelén. Dhe donte ta ngrinte njé herg, sic bénte kur
glotc_l_hej pas punés nén tendén e gorricés, atje né arén
e tij.

— Oj gocE, a ma jep ta ngre njé heré até bucelé?, —
i tha baba vajzés.

— C'té 1€ dojé e bardha zemér, or babé!, — tha
vajza duke buzégeshur.

— E ku ma di emrin, 0j gocé?

— Uné do té shqyeja syté nga habia, sikur t& gje-
ja njé njeri gé€ té mos njihte babé Asimin, — tha wvaj-
za me zgjuarsi dhe i zgjati bucelén.

— Té héngsha dasmén, oj gocé!



— Pushka top t'u béftg, or babé!

Baba nuk ia ndante syté. Nuk e fshehu kénagésiné
yé e njihnin. Né njohjen e tij mga kjo vajzé ai ndjeu
se sé& shpejti, me siguri, do té béheshin ceté. Rrékélleu
bucelén dhe e la ujin té rridhte gjoksit té tij leshtor.
Vajza nuk ngopej sé& pari. I dukej sikur baba kishte rré-
mbyer rené e bardhé qé mngrihej mbi kokén e tij dhe
po e thithte téré etje lagéshtiné e saj. Papritur u dé-
gjua mjé e shténé. Vajza ktheu kokén ande] nga erdhi
krisma dhe pa njé njeri gé& po vraponte. Pastaj vésh-
troi babén dhe ngriu mga habia. Bucela ishte shpuar
nga té dyja anét dhe prej saj rridhnin dy currila t& ho-
llé uji. Baba pinte e pinte, pa e prishur terezing, dhe
nuk kishte t& mginjur. Pikat e ujit mbi gjoksin e tij
dukeshin si vesé mbi njé bar té sapokositur. Si u ngop,
hogi bucelén nga buzét, fshiu me méngén e kémishés
mustaget, véshtroi nga erdhi e shténa dhe tha me inat:

— C'qe ai gé s’donte té pija ujé si njeri?, — dhe i
zgjati bucelén vajzés, qé nuk po e merrte velten mnga
hutimi.

Shokét, me té krisur pushka, gené véné né ndjekje
té njeriut qé shtiu pas gardhit t& njé mezhde aty prané
cezmés. Ishte € treta heré qé pérpigeshin té  vrisnin
babén. Njeriu qé shtiu ishte i shpejté. Sokol Arifi mo-
ri shénjé dhe gélloi, por plumbi i shkoi hug. Baba vu-
ri re qé Sokol Arifi u térbua fare nga inati, ngagé nuk
poi fuste dot fishekun tjetér pushkés. Qeshi. Edhe Xhe-
mali me Marashin. nuk po e arrinin dot njeriun gé shtiu
mhbi Babén.

— Ej, ¢'na e lagu!, — tha baba.

Njeriu qé kishte shténé i kérceu papritur njé kali
té fshehur pas njé are me fshesa t& gjata. Para se ft&
nisej, u kthye pér té paré ndjekésit e tij. Ngérdheshi
fytyrén dhe coi dorén pér té goditur kalin. Por dora i
ngriu né ajér dhe ai u anua nga shala e ra ngadalé nga
kali, si njé besimtar qé i falet peréndimit té diellit. Ma-
rash Gjati po fshinte djersét.

— C’'ge ai ferraxhi?, — tha baba kur u mblodhén
te gjithé.
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— Nuk e njohém. Nga veshja ngjante si kétej, por
nga lékura e surratit nuk dukej fare si fshatar.

— Ashtu!? Ngordhi si gen!, — tha baba dhe, si
hodhi syté tej grykave qé& po i mbulonte terri pak nga
pak, shtoi: — Nisemi, djema!

Vajza mbeti me bucelén e shpuar né dorg, qé e ki-
shte lerur téré ujin. Ajo shikonte shpatullat e gjera te
babés, g€ lékundeshin sikur donin té hapnin malet pér
t& caré sa mé paré drejt Grykeés sé Kege.

2.

Né dhomé vinte féshféritja e fshesave té thata, q&
ishin béré pér t'u preré. Frynte era e ftohté e méngje-
sit. Poshté lumi rridhte i geté dhe pellgjet e tij ngjis
nin si pasqyra 1& thyera. Dielli ngjitej ngadalé, sikur
donte ta sodiste sa mé gjaté fshatin gé shtrihe] poshié
tij. Petriti hodhi poshté velenxén e leshté dhe ndjeu
si kércitén lépushkat e misrit, me té cilat ishte mbu-
shur dysheku. Até méngjes do té kosisnin barin e 1li-
vadhit, gé kishte filluar té zverdhej nga bryma. E éma
kishte zier quméshtin dhe téré shtépia mbante njé eré
té kéndshme, gé té guduliste hundét. Petriti piu shpejt
e shpejt njé goté, nxori mushkén, hodhi né sup kosén
dhe i ra rrugés mé té preré. I pélgente kositja e barit,
sidomos e dehte aroma e léngut jeshil gé dilte si njg&
lot nga fijet e prera. Q& kur ishte i vogél, mezi priste
t& vinte koha e kositjes. Atéheré flinte bashké me ba-
bané nén gorricén e egér dhe natén shikonte si pikon-
te drita e yjeve dhe e hénés mbi luginén e ngushté tg
lumit. Babai pinte duhan deri voné dhe i tregonte ndo-
dhira té luftés. Ato ishin té lashta dhe t& reja, por mé
mendjen e tij ato ngatérroheshin duke léné gjémimin e
tyre si njé rrufe e largét. Edhe ai linte dicka nga fémij-
nia e tij mé ato tregime pér luftén, si 1léné lejlekét fo-
lené e tyre kur fillojné ngricat e para té dimrit.

Duke zbritur mépér rrugén plot guré té fshatit, i
dukej sikur kishte lindur ashtu, si i rritur. Né té hy-
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ré té livadhit, mbi njé gur té& madh, té& zi, t& rrokulli-
sur nga mali, po mprihte sqepin njé skifter. Sa dégjoi
hapat e Petritit, ai ngriti kokén dhe véshtroi me mos-
pérfillje. Pastaj pérplasi krahét dhe u ngrit lart téré
dembellék. Petriti u ul mbi gur dhe nisi t& mprihte ko-
sén mngadalg, pér té shijuar sa mé gjaté fillimin e ko-
sitjes. Shtatori po mbaronte si njé pranveré e vogél. Zi-
lja e mushkés pérhapej népér livadh e zvargur, si njé
kéngé e vjetér ushtarésh. Nga ajo zile dukej sikur bin-
te mbi bar prehja e verés qé kaloi. Dhe pér njé gast
Petriti mendoi se mbi ato trualle nuk ishte dégjuar gjé
tjetér, vecse ajo zile dhe gérvishtja e hollé e gurit qé
mprihte hénén e bardhé t& kosés.

Njé rréke e hollé humbiste barit, si njé gjarpér qé
nxiton t& fshihet shelgjishteve. Pefriti péshtyu péllé-
mbét e duarve dhe idha kosés. Bari u fashit si njé pél-
huré e gjelbér. Puna e rrémbeu djalin dhe ai u habit
kur u gjend né fund té livadhit. Kositi derisa nuk i
‘ndiente mé shpatullat e képutura nga lodhja. I mbeti
dhe gjysma. Livadhi ngjiste me njé koké té gethur me
gérshéré. Mori pecetén ku e &ma i kishte mbéshtjellé
drekén dhe u ul mén gorricén e egér gé e mbanin pér
hije: Hante i uritur, duke shijuar domatet téré tul. Njé
makiné ngrinte njé re té dendur pluhuri tej né xhade.
Makina ecte me shpejtési dhe kabina e saj dukej qé
sipér ferrave si samar breshke. Petriti e ndoqi pér mjé&
kohé me sy, pastaj u mérzit. Mblodhi thérrimet e bu-
kés qé ishin shpérndaré mbi peceté, i ngjeshi si top me
thérrimet e djathit dhe i futi mé& gojé. Cmpiu shpatu-
llat dhe tha me vete se deri né mbrémje do ta mbaron-
te me siguri kositjen e livadhit.

Zhurma e makinds frenoi, duke mbytur féshféritjen
e kosés mbi bar. Pastaj ajo ndaloi. Drejt livadhit, du-
ke kércyer mbi vende té thata, po vinin disa ushtaré
italiané dhe dy xhandaré. Pushkét i mbanin mé dorg,
sikur kishin dalg pér gjah, dhe ndignin pren& E rre-
thuan Petritin dhe i hodhén mbi fytyré frymén e ty-
re & rénds.

— Ti je djali i Asim...



— I babé Asimit!, — i ndérpreu Petriti.

— Ne nuk njohim babé& Asim, po Asim Sokoli. Li-
dheni! '

— Mos mé& mga me doré! Vij vetg sa t& nis mu-
shkén pér né shtépi.

Ata shtangén pérpara burrérisé sé parakohshme té
djalit dhe e lamé. Petriti zgjidhi mushkén, i hodhi pér-
sipér kosén dhe pecetén e bukés. Pastaj e goditi lehté
me dhembshuri né vithe.

» — Nisu, — i tha.

Mushka nuk luajti nga vendi. Véshtronte njerézit
e panjohur me syté e saj té médhenj dhe tundi percen
e bukur, sikur kundérshtonte té zotin.

— Nisu, — i tha prapé me t& buté Petriti.
Dikush foli né gjuhé té huaj.
— Lidheni!

Atij ia lidhén duart prapa dhe e shiyné drejt ma-
kinds, qé priste si njé skdlet breshke. Pas tij u mnis dhe
mushka. Djalin e hipén né karroceri. Oficeri dha urdhér
dhe makina ulériu si njé kafshé qé& e kané trembur ng
gjumé. Pas makinds, me njé revan té bukur, vrapon-
te mushka. Petritin e pushtoi njé dashuri e ngrohté pér
até krijesé qé muk kuptonte ¢'ndodhte né boté, por gg,
me nuhatjen e saj té zgjuar, ndiente dicka té kege. Pe-
triti harroi se ku ishte dhe kishte para syve vetém re-
vanin e kafshés qé aq shumé e lidhte me jetén. Njé&
ushtar hogi nga supi pushkén dhe mori mé shenjé ba-
1lin € mushkés.

— Mooos!, — thirri Petriti, por ishte voné.

Mushka béri edhe disa hapa, ngriti me zor kokén
pér té paré pér heré té fundit makinén & largohej dhe,
si theu dy gjunjét e paré, u rrézua mes xhadesé.

3.

Kur ra débora e paré, ata ishin shtuar akoma mé
tepér. Babén e thérrisnin komandant. Ai doli nga ka-
sollja dhe pa pllajén e zbardhur gjaté natés. Ishte me-
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si 1 néntorit. Baba lau syté me déboré. Partizanét ishin
zgjuar prej kohésh dhe po ndiznin zjarre pér t'u ngro-
hur. Degét e aheve sa nuk thyheshin nga pesha. Ajri
ishte i ftohté dhe té priste fytyrén. Baba kishte ven-
dosur té ngrinte prité né rrugén e makinave. Aty nga
ora teté, nga udha gé& té shpie né fshatin Hani i Tha-
té, u duk njé mjeri. Débora e pashkelur e lodhte.

— Ku éshté baba?, — pyeti.

— Babg, té kérkojné.

Baba erdhi drejt mjeriut réndé-réndé, sikur kishte
nuhatur dicka té kege.

— C’e miré té pruri deri kétu, o Ibish?

— E mbara té prifté pérheré, or babé por nuk
kam ardhur pér hajér.

— Mos u tut, or Ibish, po fol. Né kété boté ¢do
gjé pér njeriun éshté.

— Petritin me gjashtémbédhjeté té tjeré i mnisén
pér né Itali.

Baba kérciti dhémbét, u ra me doré mustageve, nga-
g€ nuk dinte ¢’té bénte, dhe u hoq ménjané. Partiza-
nét e lané té geté. I ndienin se nuk e ngushéllonin dot
dhimbjen e tij. Baba u ul mbi trungun e njé ahu tg&
preré prej kohésh dhe hodhi syté andej nga duhej t&
ishte fshati i tij. Kraharori i mgrihej dhe i ulej né& njé
frymémarrje té egér. Ziente si mjé vorbull e turbullt
uji. Qimet i ishin ngritur si gjemba irigi. U gua dhe
u vértit disa heré rreth trungut té preré. Disa filiza t&
hollé e t& brishté kishin caré koren e déborés dhe ishin
mbéshtetur mbi trungun e ahut. Filizat ngjisnin si gi-
shtérinj t& mjomé fémije mbi dérrasat e djepit.

— Xhemal!, — thirri baba.

— Urdhéro, babé.

— Merr sépatén dhe prije até ah.

Xhemali muk pyeti, po rrémbeu sépatén dhe filloi
t& priste ahun g& i tregoi baba. Goditjet e sépatés pér-
hapeshi mbi pllajé si njé daulle e ngjirur. Baba_vuri
duart mbi gjoks dhe nuk ia mdante syté ahut qé misi té
anohej. U dégjua kércitja e trungut, dhe pema u rré-
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zua pértokd, duke ngritur si pluhur déborén e ngriré.
Xhemali véshtroi babén dhe tha:

— Po tani ¢’té béj, or babé?

— Dérrasa! Thirr dhe tre shoké t& prisni aq dé-
rrasa sa duhen pér dy tabuté. Kur t'i mbaroni, mé béj
z&. :

Baba hyri né kasollen e vogél dhe ndezi njé ciga-
re té trashé sa gishti. Thithte cigaren dhe nxirrte ty-
min e dendur, sikur aty po valonte njé kazan me ujeé.
Dégjonte shokét qé prisnin dérrasa dhe mendonte. pér
luftén & do t& vazhdonte gjaté. Né Malin e Thaté ki-
shte ngritur cadrat njé batalion alpin, Prej andej ai
zbriste fshatrave dhe kryente ekspedita ndéshkimore.
Deri mné& dreké sépatat nuk pushuan. Atéheré erdhi
edhe Arifi dhe i tha se as até dité nuk do té kishte 1&-
vizje né xhade. Baba e dégjoi dhe i tha g& t& mos lar-
gohej mga vendi, por t& vézhgonte vazhdimisht derisa
t'i dhembnin syté. Arifi u largua. Baba mbeti pérséri
vetém. Kur sépatat heshtén, doli mga kasollja. Xhemalit
i l8shonte ké&émisha avull.

— U lodhe?

— Pak. -

— Merr gozhdé dhe mbértheji tabutet. Kur ti kesh
lyer me t& zezé, mé b&j z& — tha baba dhe hyri pér-
séri né kasolle. .

" Bojén e gjetén né fshatin Hani i Thaté, prandaj ta-
putet u béné gati ndaj té ngrysur. Baba i pa dhe né
fillim rrudhi buzét.

— E zeza duhej té ishte mé e forté, por s’ka gjs,
prapé ajo &shté e zezé.

I ngarkoi dy tabutet mé mushké& dhe u mis pér né
qytet sé bashku me Xhemalin dhe Ymer Abazin. Nata
ishte pis e errét. Edhe débora sikur kishte humbur bar-
dhésiné e saj. Mushka ecte me kujdes, duke zgjedhur
rrugén. Débora kérciste nén peshén e tyre. Baba nuk
ndiente té ftohts. Ishte téré mllef. I kujtohej vazhdi-
misht Petriti dhe sakaq nxehej q& e kishte léshuar ve-
ten aq shumé. Kishte piré mé tepér duhan, sesa du-
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hej. E donte Petritin. Ndofta, ngaqé ishte mé& i vogli.
Xhemali me Ymerin mezi e mdignin nga pas.

Nga larg u dukén shtépité e para. Ai ishte fshati
mé i madh i téré krahinés dhe, megjithése nuk kishte
asgjé té pérbashkét me njé qytet, banoréve u pélgen-
te ta quanin késhtu. Ata e quanin késhtu me meéndjen
€ tyre, se né bisedé e thérrisnin thjesht me emrin e
tij. Ai behej gati tregind shtépi dhe té gjithé profesion
kryesor kishin blegtoriné. Toka ishte e pakét dhe e var-
fé&r. Mbi fshat kishte kullota té gjera dhe bar t& den-
dur. Fshati ndahej né tri lagje. Lagjja e sipérme dhe
e poshtme i kishte shtépité té shpérndara, kurse ajo e
mesit i kishte gati njéra mbi tjetrén. Pikérisht aty ish-
te dyqani, kafja dhe nénprefektura. Dy kilometra mné
verilindje italianét po ngrinin kazermat e tyre. Dukej
qé asaj krahine ata i jepnin réndési té madhe. Ndofta,
ajo ishte njé piké strategjike e tyre. Por, ngagé nuk
donin té térhignin vémendjen e banoréve, ata e kishin
léné fshatin t& bénte jetén e tij normale. Késhtu, né
fshat rrallé shiheshin ushtaré, pérvec disa xhandaréve
Q€ vértiteshin kot pér t& mbajtur qetésiné apo pér té
zgjidhur ndonj& ngatérresé ose zénie. Natén para mén-
prefekturés bénte rojé mjé xhandar.

Baba pérkédheli gafén e mushkés dhe po mendo-
hej. Fshati dukej i shkreté. Késhtu dukej ai gjithmoné
né dimér. Frynte njé eré e ftohté q& té priste fytyrén.

— Nga t'i biem?, — pyeti Ymer Abazi. )

— Pérroit té Thaté, — tha baba dhe térhoqi kapi-
stallin e mushkés.

Ymer Abazi me Xhemalin € ndogén pas. Ecnin me
kujdes. Débora kérciste mén thapat e tyre. Kur iu afruan
gendrés, ata ndaluan dhe shkarkuan tabutet. Njérin e
hodhi né kurriz baba, kurse tjetrin Xhemali. Baba i
késhilloi pérséri me zé& té ulét dhe u nis i pari. Ymer
Abazi shkoi me Xhemalin.

‘Ata u takuan pérséri pas gjysmé ore. Kishin ngri-
ré. Dukej qé kishin qgéndruar gjaté shtriré mbi déboré.

- —'Né& rregull?, — tha baba.
— N& rregull, — u pérgjigj Ymer Abazi.
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- — Nuk ju diktoi njeri?, — u sigurua pérséri baba.
— Jo, — tha pérséri Ymer Abazi. — Pritém sa shkoi

- .— Atéheré nisemi, — tha baba.
Kur u gdhi, banorét gé u cuan t& parét pané né
té dyja anét e shtépisé sé& ménprefektit dy tabute t&
zeza, si dy roje té ballsamosura né hapésirén e ftohte
dimérore. S’kaloi’ shumé dhe n& qiell u ngrit njé tym
i zi, i dendur. Dukej sikur tabutet rriteshin e rriteshin
dhe donin t& fusnin brénda téré shtépiné e ménprefek-
tit. " -

8

. Ata catisén papritur e papandehur. Futén kuajt né&
oborr'dhe i lidhén pas trungut té than&s qé& sapo Kkish-
te gelur lulet e para. U rané me kamxhik pantallonave
té shajakta pér té shkundur pluhurin e njé rruge té
gjaté e t& lodhshme dhe nuk po hynin. Véshtronin té
hutuar, sikur nuk e prisnin g& ajo shtépi t& ishte aq
e heshtur. -

.Néné& Zarifja i pa kur po vinin nga larg, duke nga-
ré kuajt népér méhallén e poshtme, dhe sillej vérdallé
népér ‘dhoms, pa ditur ¢’té rregullonte mé& paré Ajo
behje e menjéhershme e shastisi. Edhe Lejlaja, e bija,
u step, megjithése mé shumé se askush ajo ardhje ki-
shte lidhje me até veté. Lejlaja e dinte se ata do t&
vinin njé& dité. Kishte raste kur i dukej se ata muk do
té¢ vinin dhe se e kishin harruar. Po tani q& i pa si
"hyné mé& oborr dhe si shkundén pluhurin e rrugés sé
gjaté dhe té lodhshme, pluhur gé do t& binte edhe mbi
udhétimin e saj té nusérisé, nuk ndjeu até qé priste.
Qé pértej perdes sé trashé prej basme, t& ¢ngjyrosur
nga dielli, kuajt dhe krushqit, dita dhe pemét, catité
dhe rrugét, i ngjané me njé fotografi t& vjetér, t& zver-
dhur, t& turbullt.

Graté i shkundi zéri i krushkut q& thérriste nga
poshté. Néné Zarifja zbriti me mnxitim- shkallét dhe u
doli pérpara. U dha dorén dhe i pérqafoi me radhé. Pa-
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staj i futi né konak. Ata u ulén dhe véshtruan me vé-
mendje muret. Nga -jashté vinte poterja e harabelave
gé meremetonin foleté. Njéri prej krushqve hodhi para
kémbéve kutiné e duhanit. '

— Té ke mbetur shtépia pa njé burré, moj krush-
ké, — tha ai. — S’ka kush té na zgjaté njé& duhan. .

— Shtépia q& i ka burrat né lufté, nuk &éshté kurré
bosh. Po kush je zotrote, se nuk ta kam dégjuar ndo-
njéheré zérin? o :

— Eshté komshiu im, — tha krushku, — kurse -Kky
véllai i gruas. ' '

— Dridheni nga kutia ime, se u lodhét, burra, — tha
komshiu. A -

~— Jo, — e ndérpreu néné Zarifja, — né shtépiné e
babé Asimit mysafirét s’kané piré kurré duhan nga ku-
tia e tyre. BRI -

— Epo, tani ne jemi si njé shtépi, — u pérpog té
zbuste atmosferén krushku. :

— Jo, — tha méné Zarifja ashpér. — Né shiépiné e
babé Asimit pihet duhan nga duhani i tij dhe raki nga
rakia e tij. : '

~ Ajo shkoi né dhomén ngjitur dhe solli njé gese t&
qéndisur. Pastaj vuri xhevzen me kafe né zjarr. Kutia
e komshiut mbeti e mbyllur. Lumi i madh kishte zgje-
ruar shiratin dhe deri m& dhomé vinte zhurma e tij e
mbytur népér bérrylat e shumtg. Malet derdhnin débo-
rén e tyre-fushave. Kafja zjeu dhe néné Zarifja e shtiu
népér filxhans. Nuk i kishte pyetur ende pérse ishin
munduar deri aty. Askush nuk po fliste. E kishte fe-
juar vajzén para dy vjetésh, mé krahinén pértej malit.
Sapo misi lufta, hyrjet dhe daljet u rralluan. Baba shkel-
te zakonisht népér krahinén e tij. Dhe, kur njé dité u
takua me komandantin - cetés fginjé, e pyeti pér kru-
shkun. Ai i tha se krushku ishte burré i miré. Bapa,e
kishte ndérprers dhe i kishte théné se burrat e miré i
njeh vetém lufta. Komandanti i cetés fqinjé i kishte
théné pérséri se krushkun e kishte t& miré Po dhén-
dri? Edhe dhéndri. Atéheré baba qe nxehur e -i Kish-
te théné se né até krahiné té gjithé burrat na genké-
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shin t& miré. Komandanti i cetés fginjé kishte geshur
me babén. Kur u ndané, ai i dérgoi t€ fala krushkut.
Né dhomé dégjohej se si rufisnin kafen krushgqit.

— Epo, ¢’¢ miré ju solli?, — pyeti néné Zarifja.
— Dasma, krushké&, dasma. Dua ta marr Lejlané pas
dy javésh..

— E pérse nxitohesh kaq tepér?

— Gruaja mé ra uloke.

— Dy javé jané pak. Vajza e ka babang& né lufté.
Edhe véllang ia syrgjynosi dushmani.

— Nuk bshet gameti sikur ta léré pér dy dité luf-
téni baba, — tha komshiu. — E ka dhe vajzé t& vetme.
Sa pér djalin, késhtu ishte e shkruar. Ai t& na kthehet
shéndoshé. : ,

Néné Zarifja e dégjoi si me mospérfillje dhe u
kthye pérséri nga krushku:

- — Babés do ti pélgente g& kjo dasmé 1& béhej si
té keté mbaruar kjo lufté.

— Luftés i dihet vetém fillimi, kurse fundi...

— Nuk e di ¢’do t& thoté baba me t& véllané.

— gdhe ai ne& lufteé &shte?, — pyeti komshiu.

— Po. - : :

. = Le ta léré dhe ai njé& dité luftén, — tha pérséri
komshiu. - :
. = Nuk do t& b&jmé dasmé té madhe, — tha krush-
ku. : . N -

Néné Zarifja u mendua. Ajo ishte e sigurte se
pbaba nuk do ta kundérshtonte vendimin e saj. Né ato
vite bashkéjetese ata kishin marré shumé& mga njéri-
~tjetri. -

. — Do t& m& bshej shumé gejfi sikur né dasmé tg&
vinte dhe baba. Kam kohé pa e parg — tha krushku.
. — Até e ka ai veté mé doré, — tha preré méng& Za-
rifja.

- — Gjynah mos vijé né gézimin e parg, — tha kom-
shiu. '
Krushku tjetér heshtte. Dukej sikur dremiste.

— Gézimin e paré e pati kur lindi burra, — tha
néné Zarifja.
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— Ashtu éshté, krushké, ashtu.

Krushqit géndruan edhe pér dreké Néné Zarifja i
shogéroi edhe né pije. Ajo nuk e pranonte gé né shté-
pi nuk kishie burra. Si u mngopén dhe pané diellin gé
po rréshqiste drejt peréndimit, krushgit u ¢uan té ik-
nin. Mbi leshin e bardh& t& postigeve mbeti pluhuri i
rrugés sé gjaté dhe té lodhshme, si njé brengé e cudit-
shme. Néné Zarifja i pércolli deri te dera.

— Késhtu, moj krushké, javén e paré té muajit po
vij t€ marr Lejlané. I thuaj dhe babés se késhtu e kam
hallin. Po erdhi né dasmé, do t&¢ mé béhet shumé qejfi.

— Mirg, o krushk, miré Si t& jeté e théné. Bgji
té fala krushkés. :

Ajo u dha té treve dorén me radhé dhe u uroi
udhé té mbaré. Ata u larguan dhe humbén mé méhallén
e poshtme. Lejlaja kishte mbéshtetur ballin mbi xham
dhe véshtronte rrugén gé gjarpéronte né kodér. Nuk
kishte lévizur fare nga vendi. Sesi i dukej qé do t&
martohej. :

— I dégjove?

— Po. :

— S’kemi ¢’b&jmé. ' ‘

— Sesi mé duket kjo dasm& moj néné. Uné nuk
e mendoja késhtu. I :

— Dasmat késhtu kané gen& moj bijé mndryshe
nga se i mendojné vajzézezat!

Lejlaja u kthye pérséri nga dritarja.

— Po sikur t& mos vijé baba?

— Bdhe bén vaki.
ha — Uné nuk dua qé t& martohem pa gené dhe ba-

— Mos u bégj cilimi. Nesér do t& rritésh fémijé.

— Ti nuk e di, po baba mezi e ka pritur kété dité. -

Néné Zarifja nuk foli. Té dyja ia ngulén syté rru-
gés"gé gjarpéronte mbi kodér. Pas pak aty u dukén tri
hije t& zeza dhe njé re pluhuri. Ishin krushgit. Ata 1
ngisnin kuajt revan. Dhe Lejlaja ndiente sikur thun-
drat e tyre shkelnin mbi gézimin & po ¢onin né fsha-
tin e largét pértej maleve.
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5.

Nén njé kumbull t& mbushur plot lule té bardha,
si njé shkumé deti, rrinte bab& Asimi dhe mendohej.
Kishte mall pér shtépiné, pér gruan, pér ahurin dhe
erén karakteristike t& dhomés. Ky mall, iu shtua ako-
" ma mé tepér, kur e lajméruan pér dasmén e vajzés. Gé-
zimi e preku zemrén e tij prej babai dhe nuk gjente
rehat. Lévizte andej-kéndej, si njé kalé i shgetésuar
dhe s'dinte ¢'té bénte, Ai i kishte pritur me getési ngja-
rjet e luftés, por kjo dasmé kaq e guditshme sikur ish-
te futur vjedhurazi né téré até tym lufte, si dicka e
huaj, € hutuar, si njé mjeri qé¢ humbet rrugén dhe bie
papritur nga dielli né mjegull t& déndur. Ai nuk e pri-
ste_nga vetja téré até zjarrllek gé i la lajmi i dasmés.
E. bisedoi me ‘komisarin, por ishin né prag t& operacio-
nit armik dhe geta ia kishte nevojén. Bab& Asimi s'mund
ta, braktiste  ¢etén. Ai duronte dhimbjen dhe pinte du-
han nén kumbullén e lulézuar. Ndonjé petal shképutej
nga lulja dhe rrézohej plot naze rreth e rrotull kuro-
rés sé pemés. Bdhe térfili celi. Binte eré gjelbérim dhe
ditét e netét ishin té pastra, té& kthjelléta, tamam dite
dasme. Babé Asimi pa komisarin q& po afrohej.

— Kohé e bukur, — tha komisari duke .tundur ko-
kén mé.drejtim té majave té maleve..

— Eh, o komisar, ty o¢do gjé té lé trage.

Komisari vuri buzén né gaz dhe nuk foli.

— Epo, késhtu &shté njeriu, mish e kocké ka, ama,
zemra e urdhéron, — vazhdoi baba. — Zemra e hedh
né- lufts, zemra e bén zap, zémra i sfilitet dhe zemra
e bén 18 kércejé nga gézimi. Po s’pati njeriu zemér, qo-
fté edhe mjé kuintal, s’éshté njeri, por bishé. Bishé e
shkuar bishés. Ja, si thua ti, komisar, q& je dhe me
shkollé e ia thua lapsit?

— Ke té drejts, babé. Ja dhe me prandaj luftoj-
mé, rropatemi, derdhim gjakun, qé& zemra t& na béhet
e bukur, e ‘madhe. Ti le dasmén e vajzés sot, se $‘'mund
té braktisje luftén. -
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Babé Asimi tundi dorén, sikur t'i thoshte mos e
ngiste mé até muhabet. :

— Kisha qejf ta bé&ja ndryshe dasmén. Té vinit ju
té gjithé. Ta dridhnim vallen sa té shémbej dyshemeja
dhe té kércisnin trarét si kocka. Sot aty, me siguri, nuk
ka kété hare. Gruas i vjen keq q& nuk ka burrin me djem-
té; vajzés i vien keq qé& nuk ka babané dhe véllezérit.
Ja, sikur i kam pérpara, si rriné t& mpira, sikur u ka
ikur gjaku. E di, komisar, sa mé ka vraré kjo dasmé,
nuk mé ka vraré as internimi i djalit. B pérse té ngja-
sé keéshtu?

Komisari ngriti kokén dhe i nguli syté Babés, «Ké&-
té njeri, po té duash ta vrasésh, vetém me gézim e
vret», — mendoi. _ :

— Jo, se nuk mé sémbon zémra pér djalin, por
vajzén sikur e rrit vetém pér ti gézuar ditén e das-
més. Dhe né kété dité t& mos i gjendet prindi, &éshté
sikur té pushkatosh dhe babané, dhe vajzén. . ..

Komisari nuk dinte ¢'t'i thoshte. E ndiente veten
té pafuqishém dhe sikur pér heré té paré po rrinte.
prané kétij njeriu té thjeshté me fytyré té ashpér, si
njé copé toké e béré gur nga dielli me sy té thellé
e pak té léngshém, si dy yje, qé¢ e zbutin shkélgimin-
e tyre nga ndonjé tyl i hollé reje, me floké t& thinjur
dhe mustage té gjata. «Nuk mjafton vetém  dhimbja né
lufté, pér té zbuluar shpirtin e njé njeriu, por edhe gé-
zimi», — mendonte komisari, pa ia ndaré syté¢ Babé
Asimit, g& tani heshtte dhe véshtronte i menduar ma-
jat e maleve, mbi t& cilat po binin rrezet e fundit &
diellit. Poshté kémbéve té tyre disa bredha té zinj .du-
keshin si hardhuca té gjelbra. Kumbulla rrézoi njé
doré petalesh mbi shpatullat e komandantit dhe té
komisarit. Kumbulla. u lékund, lehté, sikur u drodh
nga njé kéngé partizane. Disa re u skugén dhe gén-
druan mbi majat e dy maleve, si zjarre ¢obanésh. Si
topa débore léviznin disa dele me gingjat e vegjél, q&
i gézoheshin barit dhe dités gé po peréndonte. Nga
shelgjishtet e déndura té pérroit té fshatit bugitén ci-
cérimat e zogjve, si njé dialog j gjaté i pandérprerg, i
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gjetheve té vogla ngjyré ulliri me rrezet e diellit. Nj&
flutur ¢ madhe vértitej mbi térfil, duke tundur krahét
‘e bardhé me pika t& zeza, ngadalé e téré naze. Pylli
papritur u skuq, sikur mori flaké, dhe bredhat e rinj
tani ngjanin me njé tufé peshqish té kuq, qé po nise-
shin pér té shtegtuar. Baba heshtte dhe nuk ua ndan-
te syté deleve gé& kullosnin. :

— Késhtu, o komisar, me demek, italiani &éshté si
i s€kélldisur dhe po béhet gati pér operacion?

Komisari geshi. '

— ‘Armiku kérkon qé ta keté veté inisiativén, por
ajo s’duhet té ma shpétojé kurré nga duart.

— Shokét u c¢lodhén ca, — tha Baba.

— U clodhén. Ishte marshim i gjaté. :

— Tani "kéndojné. Ju kéndofté gjithmoné zemra, o
djema, ju kéndofté! Apo jo, o komisar, né dasma do
tia themi, g& c¢ke me té!. )

Dhe papritur Babé Asimi zuri té kéndonte njé ké-
ngé t& vjetér dasme. Komisari, g& nuk ishte nga ajo
ané dhe nuk e dinte até kéngg, mbante iso me z& té
ulét. Kénga fliste pér nusen, q& do ta merrnin krush-
git t& dielén gé né& sabah. Babé Asimi filloi pak nga pak
ta ngrinte zérin. Nja dy partizang, q& e dégjuan dhe
qé e kishin kénduar até kéngé né sa e sa dasma para
luftés, u afruan ngadalg, u ulén pértoké dhe, si ngri-
né né pozicionin e zakonshém té atyre q& kéndojné, fi-
lluan t'i mbanin ison. Kénga rritej e rritej. Poshté ku-
mbullés u mblodhén gati shumica e partizanéve. Babé
Asimi, kur i pa ashtu koké mé koké gé kéndonin me
aq zjarr, u prek dhe gati sa nuk gau. Dikush ia nisi njg
" kénge tjetér. Ishte e lasht& ajo kéngé. Vajza i thoshte
nénés se do t& shkonte né lufté¢ kundér hasmit. Moti
kishte eré dhe shi. Shiu do t’ia kalbte rripin e pushkés.
Me gérshetin tim té preré do ta lidh pushkén, o méns.
Po, kur t& mé& marré malli, moj bijé si do t’'ia b&j? Dil
dégjo krismat nga mali.

Komisari brofi i pari. Rrémbeu komandantin dhe
zuné 1€ kércenin njé& valle burrash. Partizan&t formuan
njé rreth dhe pérplasnin shuplakat nén ritmin e kém-
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béve. Baba kércente lehté, si pend& dhe i dukej sikur
ishte né dasmén e vajzés. :

— Shenjén!, — thirrén partizanét.

Baba, po té ishte né shtépi, do t& kishte kércyer aq
lart, sa té bénte njé shenjé n& suvané e tavanit. Por
aty nuk kishte tavan.

— Shenjén!, — thirrén pérséri partizanét.

Baba ngriti kokén lart dhe pa njé re- t& hollé..

— Hopa, komisar!, — thirri ai dhe, duke u dhéné
forcé kémbéve e duke mbajtur frymén, brofi pérpjeté.
Gishti i tij i madh, si njé turjelé shpoi drejt resé. Kur
mbaroi sé kércyeri, u pérplas pértoké dhe, duke ma-
rré frymé me zor, i binte komisarit né kurriz.

— Mé rrofsh, o komisar, mé& rrofsh! Dhe juve ju
héngsha dasmén, o djema!

Babé Asimi uronte tamam si zot shtépie. Komisari
nuk ia ndante syts. Baba qeshte e gézohej dhe harroi
se, pérve¢ komisarit, asnjé prej partizanéve nuk e
dinte se ai até dité martonte vajzén dhe kishte gézimin
e paré té shtépisé.

8:

Asnjéheré nuk i ishin dukur orét ag i€ gjata sa na-
tén kur u martua. Graté e pakta qé erdhén, t& gjitha
té panjohura pér Lejlang, péshpérisnin vazhdimisht me
njéra-tjetrén dhe, si e kishin plotésuar kureshtjen e
paré, u zhytén né mendime pér jetén e tyre t& zakon-
shme, t& cilén e kishte prishur pér pak caste kjo dasmé
e papritur. Nga kjo Lejlasé iu krijua pérshtypja se
ishte e vetmuar dhe larg njerézve, sikur génia e saj
né até dhomé ishte e huaj dhe krejt e padukshme_.
Dhoma ishte e madhe dhe e zhveshur. Ndofta, i dm}ke]
asaj k&shtu, sepse aty asgjé muk 1 ngjallte até dridh-
je qé t& jep dhoma ku je rritur.

Ajo rrinte n& kémbg, né qoshe. Heré pas heré kj:he-
nte me kujdes kokén nga dritarja aty prané dhe hidh-
te syté jashtd. Dhe vuri re si u shua dita, si humbén
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né’ fillim ‘konturet e maleve, pastaj konturet e kodra-

ve, pastaj catia e shtépisé né fund té-fshatit dhe voné-

catia e shtépisé fqinjé. Pastaj ndodhi pérséri e kundér-
ta. Malet fituan masivin e tyre i€ errét, kodrat hijen
e tyre t& buté, catité ftohtésiné bojé hiri t& rrasave dhe
bajamja ngjyrén rozé e ktheu né& té& verdhé me té
bardhé. Kishte dalé héna. )

_Né& katrorin e derés kalonin fytyra t& ndryshme.
Ndalonin pér mjé cast,” e véshtronin me kujdes dhe ik-

.nin né dhomén e burrave. Mé gjaté géndronte i vjeh-

rri. Lejlaja shikonte né fytyrén e tij nj& trishtim qé
vinte duke w rritur. Ai ishte matur disa heré té futej
né dhomén e grave, por sikur e mbante mbérthyer di-
cka mos kalonte pragun e derés. Lejlaja nuk e kupton-
te pérse po ndiente dashuri pér até njeri. Ndofta sepse
qé sot- ajo do t'i thérriste atij baba, ndofta sepse edhe
ai, ashtusi Lejlaja, mbante akoma shpresén se né das-
mé mund t& vinte nga casti né cast edhe Baba.

* " Elmaz Sukut nuk i bénte zémra té fillonte dasmén.
Ai mbushi gotén dhe e la ashtu té patrazuar, né krye
té sofrés, ku ishin shtruar burrat. Dé&rgoi nipérit e tij
né té katér anét e fshatit, deri aty ku fillonte mali, por
ata u kthyen t& heshtur. Baba nuk dukej kurrkundi t&
vinte. Elmaz Suku priti. N& fillim edhe mysafiréve nuk
u bénte zémra té ngrinin dolliné e paré. Elmaz Suku i
dérgoi prapé mipérit né té katér anét e fshatit, dhe ata
u kthyen t& heshtur, si nata g& kaloi orét e para. Pas-
taj ai ia mori njé kénge. Mysafirét ia pasuan. Por kén-
ga ishte si° nj& curril i cudilshém uji g& del papritur e
pakujtuar nga njé e caré dhe zhduket po aq papritur e
pakujtuar. Até e thithi atmosfera e thaté e dasmés g@
nuk po fillonte akoma. Njerézit nuk ishin mésuar t&
kéndonin- pa e lagur gurmazin. Megjithat&, pér t'ia bé-
ré qgejfin t& zotit t& shtépisé, dikush ia nisi njé kénge
tjetér. Elmaz Suku i nisi pér té fundit herg nipérit ns
té katér an&t e fshatit. Ata u kthyen t& lodhur dhe t&
rraskapitur, sikur kishin 1éné téré gjalléringé e dasmés
shtigjeve nga nuk dukej té vinte Baba. Mysafirét u mér-
zitén. Elmaz Suku ngriti gotén. Dhe pastaj té gjithe
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zuné té pinin si té babézitur, sikur donin té fitonin
orét e humbura. Elmaz Suku nuk e vuri mé gotén né
buzé. Qéndroi dhe pak né dhomén e burrave dhe u
ngrit. Kaloi para dhomés s& grave. Ndaloi. Nusja nuk
ishte ulur fare. Rrinte né kémbé. Ia nguli syt& Ai e
kuptoi se edhe ajo priste. Dhe Elmaz Suku mendoi me
vete se ajo nuk ishte dasmé, por pritje.

Aty kur mata po thyhej, mysafirét filluan t& ngri-
heshin njéri pas tjetrit. Lejlaja dégjonte trokéllimén e
potkonjve pas pllocave t& oborrit, pastaj mbi gurét e
rrugés, pastaj larg, gjersa ajo shuhej, si kénga e njé zo-
gu né fluturim. Pas trokéllimés sé parg, né njé interval t&
shkurtér, dégjohej e dyta. «Iku dhe njé», — mendonte
Lejlaja. o
N& dhomé kishin mbetur disa plaka té rrudhosura,
sikur kishin palosur vitet, t& cilat dremisnin ndenjur. Aty
nga fundi i dasmés hyri fshehurazi njé vajzé e re. Lej-
lasé iu duk sikur e pa né éndérr. Vajza kishte njé fyty-
ré t& freskét, t& bukur, l8kuré té lémuar dhe dy sy té
kaltér. Ngagé ishte e lodhur, vajza i ngjau me nje
mjegull té bardhé.

— U lodhe?, — pyeti Mjegulla e Bardhé.

Si népér gjumé lLejlaja u pérgjigj:

— Pak. . ’ ,

— Mé miré mos kishte fare dasma, — tha me njé
keqardhje tepér serioze pér moshén e saj Mjegulla e
Bardhé. '

"~ — Pérse? : :

— Sepse ka aq shumé zhurmé, sa nuk gézohet as-
kush, Kur & martohem ung do t'u them prindérve
mos bé&jné fare dasmé. ' ‘

~ — Cllomotit ashtu?, — tha njé plaké qé thithte me
shije léngun e njé cope mishi. :

Mjegulla e Bardhé u tret. Plaka u getésua. Vazh-
doi t& thithte léngun e mishit. Thithja e gézimit té na-
tés sé paré té martesss. Lejlaja cuditej si e kishte mbaj-
tur aq shumé veten, sa mos gante. Ajo tha se, me sigu-
ri, nuk e linte gjaku krenar i babés. Plakat fjetén, ash-
tu ndenjur, si statuja té ftohta, q& gabimisht i kishin
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sjellé aty. U dégjua trokitja e kalit t& fundit, q& largo-
hej mépér naté. Elmaz Suku hyri né dhomé.

— Nuk ma erdhi Baba, moj bij&,-— tha ai. -

ILejlaja muk foli. Elmaz Suku, kundér viteve dhe
kundér vetvetes, i mori kokén dhe e puthi né ballé. Lej-
laja u mbéshtet né supin e t& vjerrit. Lodhja e natés
i iku pak.

— Mos u mérzit, késhtu e kané dasmat qé& béhen né
lufté, — tha Elmaz Suku. — Shko merr njé sy gjumé,
se pas.pak gdhihet dhe do t& kesh pumé.

Ai - thirri vajzén e madhe, e cila e ¢coi né dhomé.

— Tani vjen dhe Samiu, — tha ajo dhe doli.

Lejlaja mbeti vetém né& dhomé. Poshté, prané dri-
tares kishin shtruar dyshekun. Jorgani i kuq dukej si
prushi i nj& zjarri t& madh q& po shuhej mgadalé. Ajo
- hapi dritaren. Era e natés e freskoi dhe pér heré t& pa-
ré ajo mbushi mushkérité. Shikoi qiellin plot yje dhe se
pse e ndjeu veten mé té lehtésuar. Jashts, prané dritares
rritej njé bajame. Lejlaja nuk ia dallonte ngjyrén e
luleve, por do t'i pélgente q& ato t& ishin rozé. Ba-
jamja léshonte njé eré t& lehté, té pakapshme. Mbi
njé petal, qé e kishte gati te dora, pa disa pika vese dhe
dritén e yjeve té médha. Kishin zbritur yjet pér té
thithur nektarin e luleve. Poshté dritares shtrihej
fshati i errét, me catité e mbuluara me rrasa guri. Cdo
- méngjes do t& shikonte t€ njéjtén pamje e pak nga pak
do t'i dukej se ishte rritur aty, dhe shtépia e nénés
do té zhytej né mjegullén e fémijnisé. Pastaj né oborr
do t& ecnin fémijét e saj. Kur mendoi pér fémijst, i
erdhi keq dhe u skuqg, sikur dikush e kuptoi se ¢’po
éndérronte até cast. Ajo. u kthye e trembur si t&. kishte
hyré gabimisht né mjé dhomé %€ huaj. Samiu po higte
opingat. Lejlaja hodhi syté jashté. Para gardhit lavi-
zén dy njeréz me pushké. Ajo u drodh, sikur pér hers
té paré po shikonte pushké. Ata u larguan prapa shts-
pisé, duke léng hijen e tyre aty pas gardhit.

— S'na erdhi Baba, Lejla, — tha Samiu.

Sa dégjoi zérin e tij t& ngrohté, ajo e ndjeu se Samiu
duhej té ishte mjeri i miré. Me instinktin e gruas e mjo-
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hu. Dhe i iku turpi. Samiu ishte mé& i lodhur dhe u
shtri.

— Na lodhi dasma. Edhe ti duhet té& jesh képutur.
Nuk u ule fare téré kohén. Té& flihet?

— Jo, po ti fli.

— Po rri edhe uné zgjuar. Akoma ke shpresé mos
vijé Baba?

Lejlaja mblodhi supet. Prapa derés u dégjuan
péshpéritje. Lejlaja shkoi té shikonte kush ishte.

— Mos e hap, — tha Samiu.

Lejlaja mgriu né vend. Péshpéritjet u fashitén.

— Ikni qé kétej!, — dégjoi zérin e té vjehrrit.

Né& shtépi nuk pipétinte njeri. Lejlasé po i mbylle-
shin syté. Nuk donte té& flinte. I dukej sikur Baba do té
vinte vetém sa pér ta paré dhe, kur ti thoshin se
ajo po flinte, atij do t’i vinte keq dhe nuk do -ta zgjonte.
Lejlaja shkoi pérséri né dritare dhe pérséri kaluan po-
shté gardhit dy mjeréz 1& armatosur.

— Seg jané nja dy njeréz me pushké qé shkojné e
vijné rrotull shtépisé, — tha ajo.

— Jané njerézit e Nexhip Bajraktarit. Kané gqé né sa-
bah qé& sillen késhtu.

— C’duan? :

— Nuk e di, — tha Samiu i képutur pér gjumeé.

— Fli, — tha Lejlaja. — Po t& mbuloj.

— Po {i?

— Do té& rri edhe pak. . .

Samiun e zuri menjéheré gjumi. Lejlaja u mbé-
shtet né dritare. Né dhomé u dégjua frymémarrja e Sa-_
miut, Lejlaja ktheu kokén. Ai njeri nuk ishte mé i huaj
pér te.

Agimi po trokiste né dritare me degét e bajames
sé celur. Lejlaja nuk kishte lévizur fare nga vendi
Aty dhe kishte dremitur pak.Para se té gdhihej mi-
ré, poshté dritares kaluan pérséri njerézit e armatosur
dhe t& pagjumé. Dita e djeshme i dukej nuses si njé én-
dérr e lodhshme. Sot po miste jetén e saj té re. Oxhaget
po nxirrnin tym. Po zihej quméshti. Ai ishte njé fshat
i bukur, téré bajame dhe kumbulla t& celura. Né rru-
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g€ dikush po vinte pérpara me t& bértitura bagéting.
N& qymez kakarisén pulat. Nga gatia pérballé fluturu-
an duke pérplasur krahét njé tufé péllumbash. Lejlaja
ndogi fluturimin e tyre dhe u bé gati t& dilte nga dho-
ma. Samiu flinte akoma. Pgllumbat u mgritén aq lart,
sa u béné njésh me giellin. Né oborrin fqinj kérciti
cikriku i pusit. Dikush trokiti né deré. Hyri i vjeh-
rri. Edhe ai muk kishte fjetur fare até mat& Véshtroi
Samiun gg flinte dhe tha: _

— Pérse nuk ke fjetur fare, moj bijé?

— Fjeta, baba.

Samiu u gua si i turpéruar. i

— Béhu gati, se do t& misesh pér te Baba, — i tha
Elmaz Suku té birit. L

- Lejlaja e véshtroi me dhembshuri & vjehrrin. Sa-

miu po vishej. : N

- — Shko mé mbush pak ujé, moj bijé, — tha Elmaz
Suku. — Shtjeri dhe Samiut t& lajé syté.

— Shkoj veté e pusi, — tha Samiu. =

— Dua t& t& jap disa késhilla para se t& ikésh. .

Lejlaja mori shtambat dhe i zbriti shkallét gati
duke fluturuar. Méngjesi ia hogi lodhjen e matés. Dhe
PEr heré 1€ paré ajo ndjeu gézimin e marteses dhe dashu-
riné pér té shogin. Ishte e lumtur gé& kishte réng n&
njeréz té miré. Né oborr vértiteshin pulat. Ajo i trem-
bi. Pulat dolén jashté né rrugé nga njé e ¢aré e derés.
Mbi koké zhuzhitnin bletét, duke thithur lulet e ?oaJa—
mes. Lejlaja véshtroi shtépiné. Dhe iu duk e njohur
dhe e dashur. Pastaj léshoi kovén né pus. Kova theu
pasqyrén e ujit. Kur po e .ngrinte, dégjonte si pikonte
uji me zhurmén aq té njohur dhe aq t& aférme. Késhtu
binin pikat edhe kur mbushte ujé né shtépiné e saj.
Mblidhte ngadalé litarin dhe i dukej sikur nga pusi
po nxirrte diellin e atij méngjesi aq té freskét. Paprim}'
u dégjua njé eshténé dhe asaj i theri shpatulla e majté.
U mbéshtet né murin e pusit dhe pa si dielli lékundej
né kové dhe pastaj fundosej e fundosej, duke u copé-
tuar né mijéra pika. '

Nga ferrat e gardhit u térhoq gryka e njé pushke
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té trembur si koka e mnjé gjarpri kur térhiget né& vri-
mén e folesé sé vet. Cikriku i léshuar wu rrotullua me
shpejtési dhe kova u pérplas né ujé téré zhurmé, si mjé
rénkim i thellé. Disa bleté q& ishin mbledhur n& njé
lule t& bajames rrézuan mbi trupin pa jet& t& Lejlasé
disa petale t& vogla ngjyré roze. :

7 N

Forcat e pushtuesve u mblodhén te fusha e avia-
cionit, qé shtrihej né lindje t& qytetit, e shkreté, shterpg,
ngaqé bari nuk lihej t& rritej asnjéheré. Mé shumé ajo
shkelej nga ushtarét, qé bénin stérvitje dhe nga fshata-
rét, qé ditén e premte bénin aty pazarin. Aeroplanét
uleshin aty mé& t& rrallé. Ushtarét u shpémdané dhe
ndezén zjarre. Nga kodra, zjarret dukeshin si ca sy
qé hapeshin e mbylleshin dhe nuk i zinte gjumi. Ita-
lian&t po beheshin gati pér té filluar ndonjé ekspedité
té re ndéshkimore. Pritej t& vinin edhe pérforcime té
reja, prandaj né sjelljet e tyre ndihej njé siguri e ma-
dhe. Disa kishin filluar t& nervozoheshin nga vonesa.

Ceta kishte z&nd vend né& kodrat e peréndimit dhe
Baba me komisarin shikonin zjarret dhe s’flisnin. Shiko-
nin hijet q& léviznin dhe prisnin t& fillonin sulmin. Ato
dité Baba kishte gené i helmuar nga vrasja e s& bijés.

omisari i rrinte prané mos kushedi i shkrepte né koké
ndonjé marrézi. Por Baba e mposhtte dhimbjen me njé
durim t& ¢uditshém. Té dukej sikur tek ai ishin dy nje-
réz qé luftonin e luftonin vazhdimisht dhe nuk reshtnin
asnjéheré. Dhe nuk lodheshin asxlxljéheré.‘ Kjo pérleshje
ishte dicka e ngjashme me pérleshjet :
.lElLQZAt_e_sp.osggLe Ishte e ashpér dhe e paméshirshme.
Dhe, sado q& Baba mundohej t& mos e jepte veten, komi-
sari e dinte ¢’higte ai burré, sidomos kur mbetej vetém,
né errésirén e netéve té pranverés. Dy njerézit sikur
rrémbenin rrufeté dhe ia hidhnin njéri-tjetrit. Dhe Babés
i merrej fryma dhe nuk i mjaftonte ajri e hapésira. Vér-
titej rreth partizanéve dhe heshtja, me té cilén e shogé-
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ronin ata, ia réndonte mé& shumé& mendimet. Njéherd u
inatos me dy partizang, t& cilét, sa pané nga larg Ba-
bén, q& po afrohej, u ngritén né kémbé dhe i béné
vend. .

— Cjané téré kéto temenara, &?, — u thirri ai. —
Jemi né lufté apo n& dasmé, ta marré dreqi!

Dhe, kur kishte paré partizanét e hutuar, ishte pen-
duar dhe kishte ikur me hapa té ngadalté, pak i ké-
rrusur € me duar prapa. Por até naté Baba ishte i ge-
té. Komisarit i dukej sikur atij nuk i kishin ngjars t&ré ato
fatkegésira. «Ky njeri &shté si stralli», — tha komisari
me vete. - :

— Sa vajti ora, komisar?

— Katér. - :

— Dometh&né, duhet edhe ndonjé oré.

Zjarret né fushén e aviacionit ishin zvogéluar, si-
kur mbi to po peshonte, duke i shtypur, méngjesi q& du-
hej t& fekste. Akoma nuk dalloheshin miré konturet e ma-
leve pérballé. Ishte aq qetd, si¢c bén mdonjéheré né pran-
veré, kur mund té kapésh me vesh edhe zhurmén mé
té vogél, edhe 1évizjen e rrénjéve nén tok&, edhe kéngén
e pérgjumur t& ndonj& zogu té& trembur larg, larg. Ba-
ba ishte thinjur n& lufté. Komisari nuk ia ndante syté.

— Cmé shikon ashtu, . o komisar?

— Kot, — tha komisari i zéné mngushté.

- Al nuk tha ato q&¢ mendonte. Pér ta hequr nga lufta,
¢'nuk i kishin punuar Babés.
het — Shiko, o komisar, shiko! Lufté &shté dhe s'di-
et.

— E paske zemrén té sfilitur, or Babé!

. .— J0, 0 komisar, jo. Por dhe uné prej mishi dhe
giaku jam. Vrasja e Lejlasé &shté e pabess, si gjarpri,
€ poshtér, si ujku, dhe e ndyré, si cakalli. Prandaj dhe
déshpérohem, nganjéhers, o komisar. Mé& vijen... — Nuk
e mbaroi mendimin gjer né fund e, si heshti pak, vazh-
doi: — Edhe uné prej mishi e gjaku jam... Por do té
kaloj§, do t& kaloja...

.. Poshté kémbéve t& tyre filloi t& zbardhte. Ishte
njé drité e turbullt, sikur syté e atij méngjesi kishin zé-
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né perde dhe nj& doré e padukshme pérpigej me du-
rim pér t'ia hequr. Edhe zhurmat nisén té dégjoheshin
té shpérndara, té mbjella-pa kujdes né horizontet e asaj
dite g& po lindte.

— Po béhen gati té hapin plagé té reja, genat!, —
tha Baba duke shikuar fushén e aviacionit. — Por, kush
mbjell vdekjen, vdekjen korr, — vazhdoi ai me mllef.

Partizanét ishin cuar dhe prisnin té niseshin népér
pérroin e thellé, q&, i ngjeshur me shelgje, ishte si njé
tunel i sigurté. Lévizja filloi me kujdes. Baba ecte pér-
para, i futur né ujé deri afér gjunjéve. Komisari, me
pjesén tjetér, do t'i qéllonte armiqté nga kodra, kur
t'i jepte shenjé Baba. Partizanét zuné& pozicion. Té gji-
thé donin t& hakmerreshin edhe pér Babén. Syrit t& Babés
nuk i shpétoi kjo gj&, prandaj thirri komandantét e dy
kompanive. Ata erdhén menjéh:

*  — Shikoni, — tha Baba, — m& zéné veshi se nuk
ju durohet sa & mé merrni hakun pér vajzén. Kjo gjé
s’'mé pélgen hi¢ fare, se s’kemi dalé né mal pér hatrin
tim. Se, po t& qe késhtu, shkoja veté dhe ia nxirrja
guxhumanin, me kéto duar. Ashtu! Dhe cfaré doja t’ju
thosha tjetér? Hé! Té mos vritet asnjéri, dégjuat, asnjé-
ri. Tani shkoni dhe mos ju ndizet gjaku dhe pastaj
harroni ¢’ju thashé! Hajde, djema, kujdes.

Baba pa komandantét qé u larguan dhe se pse don-
te t'i kthente dhe t'i puthte. «Té genka zbutur zemra, 0
Asim Sokoli», — tha me vete dhe dha shenjén e sul-
mit. ' '

Mitralozat e kodrés krijuan panik né fushén e avia-
cionit, dhe ushtarét italiané lévizén né rrémujé drejt
pérroit. Atsheré filloi Baba. Lufta u ndez e tani edhe ush-
tarét armiq qéllonin me térbim. Por rezistenca e tyre
nuk vazhdoi gjaté. Komisari u hodh né sulm. Ushtarét
léshuan armét dhe u dorézuan. Ata u mblodhén mé mes,
si ato bagétité q& i tremben stuhisé. U morén armét. Mi-
dis tyre dallohej koka e Nexhip Bajraktarit. Ai vér-
;itej i egérsuar népér vathén qé krijuan wushtarét e

uaj.

— Ja ku u takuam, or Nexhip Bajraktari.

27




Nexhipi ulériu si ndonjé derr i plagosur dhe cori
kémishén e bardhé e té géndisur.

— C'té bé&j g& nuk té kapa dot, or Asim Sokoli, pa
ta tregoja uné!, — tha Nexhip Bajraktari.

— E ¢g'do t& me béje?

— Do té& té rripja té gjallé.

Baba geshi me pérgmim,

— Edhe sikur té mé wvrisje, uné do té té fanepsesha
natén dhe s'do té té lija rehat. Do té ta merrja edhe até
pak shpirt, gé mund té té kishte mbetur. Do té ta nxirr-
ja pak nga pak.

Nexhip Bajraktari doli pérpara dhe i tha:

— Atéheré vritmé, ¢'pret. Apo té dridhet dora?

Baba rregulloi pushkén dhe pa komisarin.

— Nexhip Bajraktari, ty t& ka dénuar populli me
vdekje, — tha komisari.

Atéheré Baba hogi me rrémbim pushkén mga supi
dhe e gélloi Nexhip Bajraktarin. Nexhipi ra pértoké, go-
ri dheun dhe u pérpélit pér njé kohé té gjaté, duke u
mbledhur kruspull. Ashtu mgriu. Ushtarét e huaj u tron-
ditén dhe hapén syté té cakérdisur.

Ishte gdhiré dhe méngjesi mbante eré barut té dje-
gur. Mbas téré asaj potereje kudo mbretéroi njé getési e
pabesueshme. Luftétaréve u bugisnin veshét. Flladi qé ni-
si t& frynte mé me forcé nga mali po e shpérndante
tymin e luftés. Ata ishin ceté. Ceta ishte rreshtuar dhe
priste urdhrin e komandantit. Baba pa njéheré fushén
e aviacionit, malet dhe méngjesin e asaj dite dhe tha
ngadalé, por fort:

— Nisemi, djema!
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UNE, DJALI YT. ..

Aty nga mesdita mjeku mbaroi operacionin e tij té
fundit. I preu kémbén partizanit Gani Elezi. Si zako-.
nisht pas operacioneve té véshtira, ai dilte né& hajatin
e vogél té shtépisg té kthyer né spital, - dhe shikonte
malet. Janari i vitit dyzet e katér kishte ardhur.i ashpér
né até fshat té thells. Débora binte mbi déboré dhe
dukej sikur késhtu do t& vazhdonte gjithmon&. Mjeku
shikonte fjollat e tymit, q& e bénin akoma mé té lar-
gét até fshat, akoma mé té largét luftén dhe sillte ndér
mend operacionet dhe téré até pérvojé t& madhe :qé i
kishte dhéné spitali partizan. Operacioni e kishte lodhur
dhe zhurma e déborés po i mbyllte syté. Pér njé cast
e pa veten t& shképutur nga atmosfera e luftés dhe tha
se pylli né dimér éshté njé mrekulli e vértetd. Ishte
nga njé qytet bregdetar dhe, derisa qe bére. 23 V.]'e&‘g
s’kishte paré pyll né dimér. Po t& mos ishte operacioni
dhe njollat e gjakut mbi bluzén e tij, do t& mendonte
se ishte diku larg, mes botés sé guditshme t& dimrit.
Por ai e ndiente luftén fort dhe kushedi sa heré& e kishte
ndier veten t& plagosur. Cdo plagé e shokéve linte mbre-
sé né kujtimin e tij. Ai i njihte gati t&é gjithé pacien-
tét e spitalit. Bile, ua dinte edhe emrat dhe mjaft in-
timitete. Partizanin Gani Elezi nuk e njihte akoma. E
operoi menjéheré sapo ia sollén. Ai ishte, ndofta, nga
mjekét e rrallé ‘qé nuk do t'i harronte kurré pacientét
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e vet, & nga i pari deri tek i fundit. Cigarja iu fik né
doré. Pylli me pisha ishte i heshtur. Nga larg erdhi e
thirrura e nj& njeriu. Kushedi se c¢’kérkonte né njé
mesdité té& tillg, g& mé shumé i ngjiste muzgut. Mjeku
u pérpoq té pérfytyronte njeriun qé& do t& lajméronte
fundin e luftés né até fshat t& thellé malor. Atéheré nuk
do t&é ishte dimér. Ky ishte dimri i fundit i luftés.
Mjeku ishte i bindur pér kété. Dhe débora do té ishte
shkrirg, dhe pylli do té gjallérohej nga gjelbérimi. As
veté¢ nuk e kuptonte pse e bashkonte ¢lirimin me
pranverén. Ai hodhi cigaren dhe ndjeu njé boshllek.
Nuk kishte puné né spital. Partizani Gani Elezi do té
kishte dhembje, por ai nuk do ta getésonte dot. Ai s’ki-
shte fare mjete. Po té kishte, nuk do ta ndiente até
boshllék g& t& 1é mungesa e punés. Ai pa Saliun q& mo-
ri sépatén pér té preré dru. Goditja e sépatés e zhyti
akoma mé thellé né mendime. Qofté débora qé binte
shtruar, qofté pylli i heshtur, qofté goditja ritmike e sé-
patés, ishin aq pagésore, sa kushdo kishte t& drejté té
mendonte se lufta kishte mbaruar, dhe vetém ai, mje-
ku i sglta]it partizan, nuk e kishte kété té drejts. Kémba
€ preré e partizanit -Gani Elezi ishte lufta. Ai mendoi
déshpérimin e Gani’ Elezit dhe u gua menjéhers, sikur
t’i 1sh‘[>e kujtuar digka e réndésishme. Hyri né dhomén
e Ganiut dhe iu afrua shiratit. Shokét e tij, gé e kishin
sjellé, rrinin t& heshtur. ‘Njéri i férkonte dorén me njé
dhembshuri néne. Mjeku e kishte paré shumé herg katé
veprim aq t€ thjeshté dhe gjithmoné i dukej sikur zbu-
lonte dicka t& re né shpirtin e njerézve. Ai stepej dhe
vetém shikonte ato dy duar q& shtréngohéshin aq natyr-
shém me njéra-tjetrén. Ata kthyen kokén 'sapo hyri ai
dhe u cuan né kémbé. Partizani gé i kishte kapur dorén
Gani Elezit, u ¢ua i fundit dhe i léshoi vendin. Mjeku
ua béri me doré té mos léviznin, por ata nuk u bin-
dén. Ishte respekti pér até si partizan dhe mjek. Mjeku
i kapi dor&n Ganiut. Ishte e ngrohté. Edhe né balld
ndjeu temperaturén e zakonshme pas operacionit. Po
s’kishte asgjé shgetésuese. Askush nuk po fliste. Mjeku
e kuptoi se ai duhej ta thyente heshtjen, por nuk din-
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te ¢’'té thoshte. N& dritare débora bénte zhurmén e saj
té zakonshme, té buté, sikur aty ishin mbledhur pérra-
llat e fémijnisé dhe péshpérisnin me njéra-tjetrén.
Dhe tha:

— Mos u mérzit, or Gani Elezi.

Partizani qeshi. Dikujt mund t'i dukej e ¢uditshme
ajo buzégeshje, por mjeku i njihte miré partizanét.

— Té vura ty dhe shokét né zamet, o doktor, —
tha Gani Elezi.

Ai foli sikur mjeku t& mos ishte njeriu qé i hogi
njérén kémbg, por sikur t'i kishte béré mjé shérbim t&
zakonshém.

" — Mos e thuaj até fjalg, Gani. E pérse jemi sho-
é?

— Ashtu &shts, ashtu, po ca ky dimér i egér, edhe
plaga ime duhej. :

Partizani q& i mbante dorén, i fshiu ballin.

— Mijaft, or Servet, se mé je gjendur néné e shkuar
nénés. Nuk e di né& do t& ta shpérblej ndonjéheré pér
té mira.

— Patjetér, Gani, — tha mjeku.

— Ta dish ¢’ka béré Serveti pér mua, doktor, do t&
té mbetej edhe ty peng, po t& mos ia shpérbleje me t&
mira. Edhe gelbin e plagés ma ka thithur.

— Mjaft, Gani, se lodhesh, — tha Serveti. — Po t&
flerd, i bén mird, doktor?

— Po.

— E dégjon, Gani? Edhe doktori thoté qé té flesh.

— Kam kohé pér té fjetur, Servet, kam. Dhe pér
ju do té fle. Po do t& mérzitem. Dreqi e mori, miré do té
ishte t& mos plagosesha, por, ama, dikush do t& plagoset,
dikush edhe do t& vritet...

«Po ky a e di qé i éshté preré kémba?» — u shqe-
tésua mjeku dhe pa fytyrén e qeté té Gani Elezit.

Jashté po errej. Pishat tani nuk dukeshin té vecguara,
por si njé masd e téré. Mbi to binte e binte pareshtur
débora e vitit dyzet e katér. Dy partizanét qé kishin

sjellé Gani Elezin, péshpéritén dicka.
A
| - 1

— Do t&é shkoni?, — i pyeti Ganiu.




- Ata ngriné té pavendosur dhe véshtruan mjekun.
Ky e dinte se nga ai gast pér pacientét fillonte gjendja e
véshtiré: Pacienti fillonte té ndiente plagén dhe kishte

raste kur kjo gjendje e réndé vazhdonte me dité. Pa-
- cienti mbyllej mé vetvete dhe i nénshtrohej né heshtje
¢do veprimi. Dukej sikur pér té s’kishte mé réndési
asgjé... Edhe pér mjekun nuk ishte lehté kjo gjendje
shpirtérore e pacientit dhe pérpigej qé& ta nxirrte me
¢do kusht. Partizanét nuk dinin ¢’té bénin. Serveti i
shtréngoi dorén Gani Elezit dhe e puthi.

- — Po t&duash ti, ne rrimé, — tha ai.

. — Jo, — tha Gani Elezi. — Gjer né batalion &shté
gjithé ‘ajo rrugé. Pushoi débora?

— Jo.
¢ —'Té ishif mgritur mé& parg, or burra.

— S’ka gjé, edhe tani nuk &shté voné. ’

— Ashtu ‘&hté. Té mé ndjeni dhe jua shpérblefsha
pér t& miré. Vdekje fashizmit! —
© -~ Dy partizan& u puthén pérséri me Gani Elezin.
Mjekut pérséri ju duk sikur Ganiu nuk e dinte gé ishte
me njé kémbé. Ky mendim'i ishte ngulur né koké dhe
& godiste si cekan, duke.e larguar nga ajo ngjarje. Po
té mos e dinte, do t& ishte m& miré t'ia thoshin dy par-
tizanét. Partizanét i shirénguan dorén dhe hodhén n&
sup pushkét.” -~ : - o

— Mos u meérzit, — tha Serveti-dhe doli me nxitim
nga dhoma. Edhe ai nuk e duronte dot ndarjen. Partiza-
ni tjetér, q& s’kishte folur asnjé fjals, u kthye duke
zéné gjithé: derén e dhomés. U mat t& hapte gojén, por
s'nxori “asnjé tingull. Ngriti grushtin lart dhe mjeku’ dg-
gjoi ‘hapat'e tyre t& réndé mbi shkallét e drunjta. Si
mjeku dhe Gani Elezi heshtnin, sikur pérpigeshin mos
humbisnin s& dégjuari ata hapa qé& largoheshin. Me men-
dje ndignin rrugén e tyre népér até muzg dimri, thellg
maleve, ndérsa débora do t& binte mbi gjurmét e tyre
buté, sikur t'i pérkedhelte.

-+ — Ikén, doktor, &€? Ikén. Jané shoké té miréa.

Mjeku tundi kokén. ,
— Dhe ti, doktor, je shok i miré. Mos mendo se t&
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kam inat q& mé preve kémbén. Ama, po t€ mé prisje
dorén e djathtd, nuk do té té shikoja dot me sy, pér
koké té nénes.

Mjeku qeshi. Né até atmosferé lufte dhe dimri, ai
shqiptim gati fémijnor i fjalés «nénes», ishte gjéja mé
e ngrohté. Ajo fjalé ishte e madhe si pylli me pisha,
qé, i rénduar nga débora, dukej si njé dekor i lashté,
hijeréndé.

— E pérse do té mé mbaje inat, po té té prisja
dorén e djathté?, — pyeti mjeku duke geshur.

— Sepse mésova té shkruaj. Mé mésoi Zymrytja. E
kujt i them dhe uné? Ndoshta, pér ty do té ishte mée
miré té prisje dorén, se kémbén. Ju nga qyteti s’ju bén
pérshtypje té shkruarit. Kurse uné... E di, doktor, njé
dité, para se té plagosesha, i shkrova letér nénes. Me
ngjau sikur e kisha para syve. Ju nga qyteti nuk ia dini
sé shkruarés.

— Ja cove nénés letrén?, — pyeti mjeku.

— Jo, s’pata kohé.

— Pse nuk ia dhe Servetit t'ia conte?

— Mé vinte réndé ta sékélldisja. Mjaft kané béré

pér mua. E mbaj kétu, — dhe Gani Elezi vuri dorén
prané zemrés. — E mbaj kétu dhe mé duket sikur kam
nénen, — tha dhe ktheu kokén i turpéruar. — E dua

shumé, doktor, prandaj mos ma vér re.

— Jo, Gani, jo. Po t& duash, ma jep ta lexoj dhe
uné.

— Kam béré gabime, doktor.

— Puné e madhe!

— Jo, doktor, jo. Sikur s’ka lezet njeriu né& moshén
time té béjé gabime.

Mjeku donte t'i thoshte se ai s’kishte béré kurré
gabime né jeté dhe nuk do t& bénte kurré, por nuk foli.
Edhe letrén nuk ia kérkoi mé. Letra e paré... Nénes...
Dimri i fundit i luftés... Débora mbi déboré... Saliu
po i fut dru sobés... Dru pishe... Mbrémja e geté
thellé maleve. ..

Mjeku u cua té vizitonte t& plagosurit e tjeré. .

— Doktor!, — tha Gani Elezi.
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~ '— Urdhéro!, — u kthye mjeku.

"..— Mos u mérzite qé s’ta dhashé letrén?

— Jo, Gani, jo, — geshi mjeku. — Kur té duash,
té mésoj uné. - .o .

-~ — Mirg,-'doktor. ‘Po e di pse s’ta dhashé&? E “g’f.;e
duhbej ty letra ime dhe misri q& do t& mbjellé nénia
né behar? Se pér misrin dhe dimrin i shkruaja. ]

Mjeku u prek dhe donte t'i hidhej né gafé Gani
Elezit. Ai ndjeu t'i njomeshin syté. Dhe ai misér iu duk
misri mé&i &mbél dhe ajo néna iu duk si néna e tij.

— Po t& duash, ta jap ta lexosh, — tha Gani Elez.
' — Jo, tha mjeku, — e lexova. :

- Gani Elézi u habit dhe vuri dorén atje ku ishte le-
tra. E preku disa heré dhe, ~ kur u sigurua se ajo ishte
né vend, iu shtua mé tepér habia.

 Mjeku qgeshi dhe doli nga dhoma. Gani Elezi hodhi
syté nga dritarja. Ishte herét dhe nuk dukej gj& prej
gjéje. Dégjohej vetém débora q& binte dhe zjarri q& bu-
b}lll}lc.)‘nte, duke mbushur dhomén me erén e kéndshme té
pishés. - : ,

* £ %

Gani Elezi i duronte dhimbjet me njé sedér ka-
ra}}(tgrjsﬁke pér fshatarét. Pyetjeve té& mjekut u pér-
grigiej shkurt, sikur bezdisej dhe e kalonte bisedén te
lufta, dimri dhe liria. Pastaj fliste pér fshatin. Gani
Elezi .e donte fshatin e tij dhe tregonte aq bukur pér
shtépitd, mullirin, livadhet, sa mjekut i dukej sikur
edhe ai ishte po nga ai fshat.

Janari kaloi me débors, N& spital vinin té& plagosur
qé sillnin lajmet e luftés. Lufta ishte e ashpér dhe di-
mri sa vinte egérsohej. Ganiu pyeste pér brigadén e-tij.
Ajo kishte. nisur njé marshim t& madh. N& ato caste ai
ndiente humbjen e ké&mbés, hidhte syté n& dritare dhe
pérpigej té ndodhej prané shokéve. Por ishte e pamun-
dur. Dhe mérzitej. Mjeku nuk e shikonte dot t& mérzi-
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tur Gani Elezin. Dhe fillonte t’'i jepte mésim. Letrén e
paré Gani Elezi e mbante prané zemrés dhe nuk po ia
niste nénés. Priste té fillonte shkrirja e déborés, kur
néna té béhej gati pér té mbjellé misrin. - . R

Ditét rridhnin ngadalé, megjithése ishin t& shkurtra.
Netét shtyheshin akoma mé me véshtirési. Pacientét dé-
gjonin si férshéllente era e pyllit té pishave dhe si.pér-
plasej débora mbi xham. Dhe njé dit&, né té& aguar, erdhi
urdhri gé spitali té shpérngulej menjéheré. Mjeku u.
shgetésua pér Gani Elezin. Ai do ta kishte gati t& pa-
mundur udhétimin né njé kohé té.tille. Mjeku urdhéroi
njé partizan qé do t’i shogéronte té rrinte prané Ganiut.

— Doktor, mos u mérzit pér mua, po shiko té tjerét,
— i tha Gani Elezi. — Ky le té shikojé té tjerét. Po té
kem nevojé, e thérres vet§ nuk mé vjen réndég, jo.

— Kemi rrugé té gjaté dhe moti &shté i keq.

— Késhtu bén gjithmoné né dimér, doktor.

Mjekun e thirri Saliu. Spitali ishte ngritur. Gani
Elezin e hipén mbi njé mushké dhe ia lidhén kémbén
e shéndoshé pas barkut té mushkés. Kur hipi mbi mu-
shké&, harroi se ishte me njé kémbé dhe u bé: gati ta go-
diste me t& dyja kémbét né bark, si¢c bénte né fshat
kur shkonte pér dru, dhe gati sa nuk u rrézua, se humbi
ekuilibrin, por e mbajtén. :

Fshati po boshatisej. Ishte digka e trishtuar pér Gani
Elezin, tek shikonte siboshatisej ai fshat q& ndofta, pas
disa orésh, do té kthehej mé& gérmadhé. Automatikun ia
kishin hedhur mbi qafé dhe, sa heré gé e prekte, i dukej
vetja méi forté. : o .

Mjeku lévizte sa né krye té kolonés, né fund‘.Débora.
po i merrte frymén. Po ai nuk géndronte dot né njé ver}d.
Dhe Gani Elezin e pushtoi njé dashuri e m:adhe. pér mje-
kun, sa donte ti hidhej né qafé. Po e njéjta gjé ndodh-
te edhe me mjekun. Ai, kur shikonte géndrimin e geté
té Ganiut, € harronte lodhjen. )

Kolona hyri né pyll dhe mjeku tha té pushonin nje
cerek ore. Ai mjekoi disa t& plagosur dhe iu afrua Ga-
niut. Dhe u ndodh para njé befasie. Atij i ge hapur pla-
ga dhe i rridhte gjak.
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— Pérse s’'mé thn're qe kur filloi té te rrjedhg?, —
i tha: me inat. : ’
-— B ¢t’ju bija kot né qafe Ja, edhe nja pesé oré
rrugé kemi. Kur t& shkojmé né spital, mjekohem.
. — Po a e di ti se, po vazhdoi késhtu, mund té
vdesésh?, — tha mjeku dhe u:trondit. Pér heré té paré
i thoshte t& vértetén njé pacienti. Priti si do & reagon-
te Ganiu,  por -nuk dalloi. ndonjé ndryshim. Ganiu i ho-
dhi njé sy gjakut q& i rridhte dhe 1évizi dorén sikur
i thoshte mjekut: «E ‘1émé& mé miré kété muhabet».
Plaga ishte hapur keq dhe mjeku e nd]eu se nuk mund té
bénte t&¢ pamundurén. Dha urdhér qé té niseshin pér
udhé. Mushka ecte e geté, duke mxjerré avull nga goja.
Ganiu i perkedheh qafén dhe i peshperm fjalé té émbla.
Ishte njé dlaloglngadalshemdhe i zakonshém. Né té dalé
te pylht né rrépirén e paré, mushka rréshqiti dhe u rézua.
E prishe kété radhé, — i tha Gani Elezi dhe u
pérpoq té cohej. Mushka i réndonte mbi kémbén e
shéndoshé. Erdhén dhe e ngritén. Kur mushka filloi t&
ecte pérséri, Gani Elezi i foli me qortim: — Mos e béj
mé kété gjé, se na turpéron veten dhe mua. Ung qg
injoh malet, dhe ti; g& i ke shkelur péllémbé mé pé-
Hembe, s’ka lezet te rrézohemi. Miré?

Mushka tundte kokén, sikur kérkonte faIJe

— Ha]de ha]de, dhe -mund té rrézohemi ndonjéhers,
poxr, ama, jo pér té mbetur pertolke Ashtu, - de! Kujdes,
xhan; se-ka akull. Ashtu, de! Ne i njohim me péllémbé
kéto vende. Gjermani do té& thyejé kokén. Dhe do ia
thyejé, sepse nuk e duron dot as dheu, kurse ne dheu
-na e forcon kockén. Apo e kam gablm? Jo.

Mjeku tani i rrinte prang. Kjo ia bénte té- gjaté
rrugén Gani Elezit. Disa hergé e largoi, por mjeku nuk e
deg]onte ,

— Edhe sa rrugé kemi, Gani?

— Edhe nja dy oré té mira.

— Qenkan shumé, ta marré dreqgi! .

— Pak jané. Eshté dimér, doktor, pa t& ge behar,
nuk e ndieje fare. Kur té mbarOJe lufta, mos e lér pa
ardhur kétej.
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— Mirg, Gani, miré. A ke dhimbje?

— Jo.

— Mos mé génjen. : :

— Po edhe kam pak. Po dhimbja e plagéve pér bu~
rrat &sht8, pér k& tjetér? .

Mjeku véshtroi nj& copé heré fytyrén e zbehté té
Ganiut dhe nuk dinte si ta shpjegonte até géndrim. Ai
priste q&¢ Gani Elezi t& rrézohej nga mushka. Por’ kjo
nuk po ndodhte. ‘

Majat e maleve vinin varg, si karvan i bardhé.
Reté po uleshin. Partizanét qé shoqéronin kolonén shko-
nin sa te njé i plagosur, te tjetri. Dukej sikur até -dit&
ata nuk ndienin lodhje.

— Do té nisé¢ prapé débora, doktor.

— Ku, djallin, nuk priti dhe pak! o

Gani Elezi geshi. Mjeku e humbi durimin. Fshati
nuk bghej kurrkund i gjallé: Débora nisi e qeté, me flo-
ké t& médhenj. Ishte njé déboré e bukur gé zmadhonte
akoma mé tepér rrugén dhe karvanin e bénte meé te
gjaté. Débora binte dhe zinte vend me até féshiéritjen
e saj karakteristike. Anét e zhveshura ngjisnin si mu-
llaré. Débora u jepte forma nga mé té cuditshme pemé-
ve e guréve. Dhe Gani Elezi u zbardh. Mjekuti ngjau
si njé legjendé e lashté, qé sillte mesazhin e madh' 1&é
fitores. Sado e habitshme t& dukej kjo gj&, mjeku nuk
ngopej sé& pari Gani Elezin e zbardhur qg lévizte. At'ef:
heré dhe majat e pishave nisén Trugén e tyre né roje
t& karvanit. Dhe mjeku nisi njé kéngé t& re partizane.
Dhe kénga nisi udhén. Dhe tani c¢do gjé dukej sikur
udhétonte dhe lévizte drejt fshatit, ku ishte ngritur
spitali i ri. Rruga ishte e sheshté, mes pyllit me ah. Né
fund té tij ishte fshati. S

~ — Mos u sé&kélldis, doktor, se mbérritém.

. — Jemi té& forts, doktor.

~— Jemi, jemi, jemi... ‘ L

Dhe mjeku gati sa nmuk fluturonte mga gézimi.. Ajo
shpérngulje ishte provimi i tij i fundit. Dhe ai e ki-
shte pérballuar. Gani Elezi géndronte mbi mushké si
legjendé e bardhé e maleve, megjithése kishte humbur
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téré até gjak. Dhe. si legjendé ai e merrte gjakun nga
burime té padukshme. «Ku jané burimet e legjenda-
ve?», — mendoi mjeku. .

.- Ganiu ecte mé& krye t& kolongs. Ai térhoqi frerin
e mushkés dhe véshtroi fshatin. Ishin né hyrje té la-
gjes sé sipérme. Pér habiné e tij, jo t& gjitha shtépité
léshonin tym. Ai muk e kuptoi dot ké&té gjé. Zakonisht,
né shtépi do t& mbetej dikush pér t& mos u shuar zja-
rri. Edhe-mé& rrugét e pjerréta nuk lévizte kush. Gani-
ut nuk i pélgeu kjo getési. Dhe iu duk si digcka e ke-
ge. Ai lémoi kémbén e plagosur dhe nuk i bshej i
binte mushkés t& nisej. Né lagjen e poshtme para she-
shit t€ xhamisé vrapuan dy njeréz. Ata u futén aq
shpejt né xhami, sa ai nuk i dalloi dot.

— Pérse géndrove?, — e pyeti mjeku.

‘— S'mé pélgen kjo heshtje, — tha Ganiu.

Mjeku hodhi syté mbi fshat.

. — Ndofta, ngagé nuk je mésuar akoma, — tha.

— Jo, — tha Ganiu, — nuk para mé& génjen syri.

— C'té béjmé atéhers?

- — Té dérgojmé diké té& shikojé.

- — Miré, — tha mjeku dhe u largua.

. Tymi ngjitej lart, duke u shkriré me giellin e hir-
té e - duke t& shténé né& shpirt njé trishtim diméror. .
Fshati ishte thellé maleve, po heshtja e zymté e oxha-
geve e bénte akoma edhe mé t& largét. ‘Ai u mat té
kthente mushkén q& t& shikonte shokét gé vinin pas,
kur nga qoshja e njé kasolleje doli njé automatikas
gierman. Ai dha alarm. Ganiu shkundi déborén nga
supet dhe thirri:

— N& pyll! Gjermanét!

Rreshtat e kolonés u kthyen pas. Nga gardhet e
mbuluara me déboré kércyen gjermang té tjeré. Ganiu
shiréngoi frerin e mushkés, pa shokét q& futeshin né
pyll duke shkundur degét dhe hogi automatikun. Pas-
taj pérkédheli né gafé mushkén.

— Mos u tremb, xhane!, — dhe u sul pérpara. Plu-
mbat i fishkéllyen mbi koké.

Njé skuadér ecte mé formacion luftimi drejt tij.
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Ai dalloi miré fytyrat e tyre. Térhoqgi mengadalé si-
guresén dhe, duke rénduar mbi kémbén e shé&ndoshé,
qélloi. Gjermanét e dinin se ai ishte i plagosur dhe
shtangén né& vend. Disa rané mbi déboré, duke u pér-
dredhur. Dhe nuk lévizén. Débora 1&shoi flokét e saj
mbi trupat e tyre pa jeté. Pastaj dikush léshoi njé breshé-
ri drejt mushkés. Ajo theu kémbét téré dhimbje dhe e
zuri nén vete Gani Elezin. Ai u lirua pak, sa nxori au-
tomatikun, dhe pérséri nisi t& géllonte. Mushka pesho-
nte mbi plagén e tij, por ai nuk ndiente dhimbje. Gjer-
manét tentuan disa heré té afroheshin, por nuk u avi-
tén as disa metra. Automatiku i Gani Elezit géllonte
e qgéllonte.

Mjeku nuk e mbante ménd sa vazhdoi pérleshja.
Kur erdhén forcat e brigadés partizane, ai e kishte hu-
mbur nocionin e kohés dhe méndjen e kishte te Gani
Elezi. Sapo heshtén pushkét e automatikét dhe né qe-
tésiné e nderé u dégjua débora qé shtrohej né toké bu-
té-buté, ai vrapoi drejt ‘Gani Elezit. S& bashku me di-
sa partizané largoi mushkén dhe i mori kokén né du-
ar Gani Elezit. Ai dukej sikur flinte. Mjeku filloi i
kontrollonte plagét. Kur i zbérthyen xhaketén, pa le-
trén e gjakosur. E mori dhe e lexoi me njé frymé.

Néne, ky éshté dimri i fundit. Misrin do ta mbje-
llim sé bashku. Pa ¢'misér i mbaré do té jeté! Naa,. do
ta béjé kallirin. Si asnjé mot tjetér. Tani u béj té fala
kush té pyesé pér mua. Uné, djali yt, Gani Elezi té
shkruaj. Fund.

Mjeku palosi me kujdes letrén dhe véshtroi malet.
Né koké i ushtonin fjalét: «Unmg, djali yt..».
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DHORI, BURRI IM

- Dielli donte edhe njé péllembé qé té zhdukej pas
maleve. Mbylla bagétiné né ahur dhe mbeta me fshesé
né doré, duke paré si po ikte edhe njé dité. Ishte te-
tor-dhe -arrat pikohin kokrra té& pjekura, kurse mollét
skugnin si héna kur prishet moti. Rrezet e fundit binin
mbi ‘kashtén e re té kasolles s¢ Thomaidhés, sikur do-

* nin ti vinin flakén. Shyqyr q& ishte béré mbaré djali

i Mevlanit, se do t'ia ngordhte débora edhe ato dy ko-
ké bagéti q& kishte e shkreta. Kishte mbetur qyqe né
shtépi. I'shogi po mbushte gati' katér vjet q& kish shku-
ar né kurbet dhe nuk kishte dérguar fare haber né ish-
te gjallé’ apo jo. I biri thoshin se kishte dalé partizan,
se, kur pat géné .né qytet, kishte vraré njé spiun té
italianéve. Késhtu i kishte théné mjé burré i panjohur
qé pat ardhur para disa muajve. Thomaidha vetém mua
ma kishte treguar kété gjé. Keéshtu e kishte porositur
edhe ai burri i panjohur. Isha rritur né shtépiné e saj
dhe mé& dukej ¢udi gé& Fani, aq i vogél, té vriste njeri.
Nuk e di, po mé kapi nj& déshiré e madhe gé ta shih-
ja. Por ai nuk duhej té vinte né fshatin toné. Kur e
pyeta njé dité néné Thomaidhén se ku mund té ndo-
dhej, ajo mblodhi supet. Uné béra dy palé corape dhe
ia dhashé djalit t&¢ Mevlanit t’i conte né mal. Ndofta
njé palé i vishte dhe i biri i Thomaidhés.

Né kémbé m’u mblodhén pulat. T trémba dhe ato,
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duke kakarisur téré zhurmé, fluturuan mbi plevicé. Mé-
halla jon& &shté né mes té malit, me shtépité njéra ngji-
tur me tjetrén. Kur babai mé la té ngjitesha pér heré
té paré majé malit, catité me plloca m’'u dukén si shka-
11é té gurta bojé hiri. N& gjoks m'u bé njé gjé e &m-
bél pér fshatin ku kisha lindur dhe do té martohesha.

Zhurmat kur kthehen bagétité nga kullota dhe
mbushin rrugét e oborret me blegérimat e tyre, u fa-
shitén. Mua m’u duk sikur njé doré e madhe i béri
shuk dhe i hodhi pértej nga Pérroi i Mushkés. Mé zu-
né t& dridhura, se isha veshur hollé. Né fshatin tong,
po ra mbrémja, duhet t& veshds triko leshi. E, kur gji-
thcka po humbiste né mugétiré, m’u duk sikur . isha
diku larg, vetém. Ndofta kjo ndjenjé mé. ka lindur gé
atéheré kur graté pércillnin burrat né mérgim e- zinin
qanin pa z& Fshati im éshté i varfér. Nuk i bén katér.
muaj misér ¢do shtépi. Nga kjo gjé dhe shumé -burra:
nuk i kan& varret kétu, po diku larg, sa nuk e merr
dot as me mend. :

Njé dité dégjova Thomaidhén gé& mallkonte dhe mé
kapi nj&é ngashérim qé nuk e mbaja dot pérbrenda.
Shkova n& dhomén lart dhe gava. Pas pak aty u ngjit
néna me gjyshen. Mé erdhi turp qé mé gjetén duke ga-
ré. : C

— Do burrs, — tha gjyshja pa ‘turp, me até zérin
e thaté, si kércitja € lépushkave t& misrit. — Lére t&
qajé, se i higet dhembka. v Do :

Mua sikur mé ra tavani né kok#. Po mbushej gati
njé vit e gjysmé qé né fshatin tong nuk ishin béré da-
" sma. Edhe ne, vajzat, sikur i harruam. Isha né até mo-
shé kur fejesén e mendon edhe me njé faré ngazélli-
mi, edhe me njé faré frike. Néna mé pérkédhelte dhe
mua mé vinte miré té rrija ashtu, me kokén ngjeshur
né jasték. ,

Pas njé jave mé fejuan me té vérteté me njé dja-
1é nga fshati fqinj, po 9é punonte né qytet. Ai erdhi
dhe u shtrua kémbékryq me babané pa piké druajtje.
Nga kjo arsye mé ngjau sikur e mnjihja prej kohésh.
Gjyshes nuk i pélgeu fare. Ajo tha se po prishej dy-
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njaja. Uné, sa i qgerasa krushgit, u mbylla lart né
dhomé. Ata héngrén dhe dreké e ikén kur po perén-
“donte dielli. Ai ecte mes krushqve, késhtu gé nuk e
pashé miré. Flokét i kishte t& verdh&, si kashté. Tani
ai njeri nuk ishte mé i huaj pér mua. Mé& shfagej né
éndérr dhe zgjohesha e trémbur, qull né djerseé. Kur
kishte héné&, shikoja fshatin q& flinte e mé&. sémbonte
zemra qé do ta lija. Kjo mé habiste dhe nuk mésohe-
sha .dot. Kur erdhi njé muaj pasi ishim fejuar, di¢ do-
nte té mé thoshte, po ku na u nda gjyshja! Dhe ne még
shumé heshtém, .se folém. Edhe kur u largua, ai sesi mé
véshtroi. M& la né merak. C’kishte ndér mend té bén-
te?- Mos do i& merrte edhe ai rrugét? E humba fare
toruan. Edhe néna s’'mé ndahej. Ajo e kuptoi se digka
meé brente dhe nuk mé shqitej derisa t'i tregoja. Po
¢'t'i thosha uné, e shkretal Mé& mbetén syté nga rru-
ga. Rrezet e .diellit shuheshin mbi rrugé, si gjuhéza
qiriri né njé dhomé t& madhe, t& zhveshur. Por ai nuk
po vinte. ' .

Nje dité ia behu papritur me njé shokun e tij. Mua
as' ma vari fare. Kishte hallin e shokut t& tij, q& ishte
plagosur né doré Gjyshja u bé tjetér njeri. ‘Ajo ia
mijekoi dorén shokut me njé shkathtési qé nuk e kisha
paré prej kohésh. Vetém se nuk mé& linte edhe mua tg&
rrija prané tyre. Sa i coja ujé té valuar, mé zbonte.
Ai geshte bashké me shokun. Kur po kalonte mesi i
natés, u bé gati t& ikte.

— Pse nuk fle kétu sonte?, — i tha babai.

. — Duhet té jem patjetér qé né sabah né& pung, —
u pérgjigj.

— Mos e mbani, — tha dhe shoku i tij. ’

Ai mé kérkoi me sy. Babai e kapi kétd gjé dhe
mé tha ta pércillja.

— Po sikur té vij e t& t€ them hajde me mua ng
mal, do té vish me mua?

Ula kokén. Ai mé rrahu lehté shpatullat.

— Pérse nuk flet?

— Po pa béré dasmé do té mé marrésh?

— E b&jmé atje ku do té shkojmé, — qeshi ai.
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— Liljana, — mé thirri néna.

— Shko, pa kur té vij herén tjetér, e bisedojmé
shtruar. '

Kur hyra né dhomé, fjala e paré q& mé& kapi veshi
ishte njé fjalé e panjohur. Hegal! Dhori, i fejuari im,
ishte ilegal. Nuk e di pérse, kuptimin e késaj fjale e
lidha me kuptimin e fjalés «kagak», Q& ma kishte thé-
né shpesh gjyshja.

Shoku i Dhorit iku q& pa gdhiré. Ai mé shtréngoi
fort dorén, sikur té mé kishte motér. E pércolla me sy
derisa humbi, pértej, nga Pérroi i Mushkés. Dorén e
kishte t& lidhur dhe gjyshja i dha me vete njé shishe
me léng lule basani q& té ndérronte plagén. Uné pri-
sja t& vinte Dhori. Tani q& mora vesh se ishte ilegal,
sesi mé dukej, si tjetér njeri.

Edhe ajo dité mbaroi si pérheré. Né arrén e ma-
dhe t& Kicos krakaritén sorrat dhe laraskat. Drita po
fikej ngadalé. Dyert po mbylleshin. Asgjé nuk pipétin-
te. Rruga nga mund té vinte Dhori nuk shihej mé. «Nuk
erdhi edhe sot! Korba, sa e réndé génka ndarjal», —
thashé me vete dhe hyra brenda.

Babai kishte véné pérpara sofrén dhe pinte ral;i
kumbulle. Ishte § lodhur. Vetém gjyshja nuk donte Pia
dinte. Ajo sikur jetonte mé& vete. Ia kisha frikén mos
képuste ndonjé fjalé, prandaj para saj sillesha sikur nuk
isha né merak. .

— Po & mblidhet lémshi, cupé e babait. Dhori n_lé
dérgoi haber se do té t& marré. Mjaft u sfilite né ké-
té shtépi. .
N — E ku gjen rehat gruaja, or Loni!, — u ankua g]y-
shja.

Kishte paré shumé né jeté dhe asgjé nuk i bénte
pérshtypje gjyshes. Kisha véné re se ajo i priste me
gjakftohtési vdekjen e moshataréve té saj. .

— Miré do té béjé ta marré njé oré e mé paré, se
edhe kjo po thahet nga dita né dité.

N& njé kéngé pér kacakét kisha dégjuar se ata ka-
né pér nuse pushkén, se edhe plumbat u shponin gjok-
sin, si pajé e luftés. Po un€ do t’ia shéroja se s'bén pla-
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gét. Tani nuk ndahesha dot nga ai. Doja vetém q& ai
té ishte djalé i miré dhe t& mé donte si e doja.

— Pérse nuk ha?, — mé tha néna.
72 = Nuk mé hahet.

. — Ha. me zor. _
- — Mé miré po ngjitem t& fle.
-+ " Babai nuk foli. Gjyshja tundi kokén, duke pérty-
pur me zor njé kore t&€ mnjomur me ujé.
- .’— Baba,” — 1 thashé& me turp, — a martohen ile-
galét? .- C
"+ Babai- geshi dhe tundi kokén.
*v— 'jané kéta, o Loni? — pyeti gjyshja.
-t 1="Partizan&; néné. Luftojné dushmanin.
- - — Epo, éshté burré ai, nuk i ka lezet dysheku. Se
mos ia prish meéndjen, moj ditézezé!
ww —.Jo, = i thash& -

. — Po nfios té t& hahet, shko e shtrihu. -
., U 'ngjita n& dhomén time. Ishte herét pér gjumé.
Nga dritarja shikoja yjet e rralla. «Po sikur t& vijé
nesér?!», — thashé me vete dhe, nuk e di pérse, u fu-
ta me nxitim né krevat dhe mbulova kokén me vele-
nxé, si atéheré kur isha fémijé dhe mé shgetésonin hi-
jet- e degéve -18 peméve. : o S

2.

Ai nuk erdhi t& nesérmen. Njé naté né fshat ka],-
an’ partizanét. Dola me Thomaidhén. Ajo pyeti pér ta
birin, por ata nuk e njihnin. Ata nuk ndenjén fape,
Iknin pér né' lufté. Thomaidha mé mori me zor pnga
shtépiné e saj t& pinim bashké njé kafe elbi. Mg pyeti
pér Dhorin. I thashé& se kishte dérguar haber se do ta
mé merrte sé shpejti. Nuk kisha béré hazér asgjs. Tho-
maidha mé tha se késhiu ishin martuar té gjitha,

" Kur u ktheva, néna mé ndali né prag té derés dhe
mé péshpériti:
- — Ka ardhur Dhori me dy shokeé,
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Uné u drodha e téra.

— Ku éshté?

— Po bisedon me babané.

— Mos ka ardhur?..

Kérciti dera dhe mé prag doli babai.

— Hyni t& dyja, — tha ai. =~ .

Gjyshja ishte e nxehur. Fliste vazhdimisht me ve-
ten e saj. Néna u pérpoq ta getésonte. Mua mé: vinte
réndé nga shokét e Dhorit. :

— Epo, késhtu éshté kur plakeshl.. Si puna e aty=
re cironkave & kur i than né diell, i péshtyjné edhe
mizat. Dégjo, o dhéndér, mé ka mbetur edhe njé ko-
kérr lajthi ménd. Posi... : S

Dhe gjyshja nuk shikonte njeri me sy dhe nuk
kuptohej me k& fliste € me k& ishte nxehur.

— Agathi, —i tha babai nénés, — Dhori me kéta
partizanét ka ardhur t& marré Liljanén. Po mirg, le
ta mairé, se e tija &shté, po do gé& edhe ajo t& dalé
malit. : '

Néna nuk dinte ¢’té thoshte. Mi nguli syté&- dhe
nuk m'i shgiste. Mua m’u_dhimbs ‘dhe isha gati t’i tho-
sha Dhorit t& largohej sé bashku me té dy shokét. Po
néna e niblodhi veten shpejt. , ,
“  — Po si késhtu, mor Dhori! Mezi e kam rritur dhe
kjo e zezé nuk ka paré me sy njé dité t& bardhé. Te
paktén, sa t& vishej njé heré nuse..

"~ Edhe dasmén do ta b&mé mé vong mama.

Kur i tha «mama», m'u zhduk téré inati g&é mé& ka-
pi kur pashé nénén té turbulluar, Edhe asaj i béné pér-
shtypje fjalét e tij. '

— N& mal do ta kem si shok, ja, si kam Xhemalin,
— dhe ‘tregoi me koké partizanin g& rrinte prané.

— Mysliman qénke, zotrote?, — pyeti gjyshja.

— Po, — qeshi Xhemali.

— (’pret atéherd nga njé dhéndér q& i ka shokét
myslimané! S’thoné kot qé fikun e miré e ha breshka.

— Edhe mua néna mé ka pjell§, moj gjyshe, —1u
gajas s& geshuri Xhemali.

Po gjyshja e kishte téré inatin me Dhorin.
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— Zotrote, s’bérkérke dot pa femér né mal, si gji-
thé shokét?

— Mjaft tani, — tha babai i mérzitur. '

— Pusho!, — tha gjyshja. — Nuk kam vdekur ako-
ma. Le t& b&jmé nj& darké, sa pér adet, dhe le té ikin
ku t& duan. Edhe kagaké... .

= '"Po ti, moj c¢upé e babait, si mendon, se, n&
fund té-fundit, ti martohesh? .

— Sikterise, se nuk u shojt dynjaja pér burré, —
tha gjyshja duke mé ngulur syté. e
- Po fjalét e saj. nuk béné njeri t& geshte. Té gjithé
mé. véshtronin mua. Nga fshati yn& kishin dalé malit
edhe nja dy shoge t& miat. Djali i Mevlanit m& kishte
folur gjaté. Corapet. e mia kushedi kush i mbante ta-
ni veshur. Megjithaté véshtrova babané dhe thashé:
" "—8i té& duash ‘ti, baba. -
-, — Jo, xhani i babait, jo. Nuk dua pengje tani qé
té rrita. Kaq t& them: fati i burrit ténd &shté edhe yti
kétej e tutje.

. Sesi m’'u’ mblodh njé lémsh né gjoks. Nuk durova
dot dhe iu hodha né gafé. E ndjeva g8 m’u_mbushén
syté ‘me lot. "Ashtu mbéshtetur mé supin e babait, e
perfytyrova veten 18 veshur me t& bardha. Njerézit gé-
zoheshin 'rreth meje ‘dhe péshpérisnin me z& té larté
gé ti dégjoja dhe uné: «Sa e bukur ka dalé kallogre-
jab». Fémijét mé ngatérroheshin népér kambg, kurse
pak mé& tutje mé prisnin dasmorét. Ja, kali im &shté
al g e mban kokén lart dhe q& i kané hedhur njé ve-
lénxé t& kuge. Edhe atij mezi i durohet sa té nisemi.

"Babai mé& pérksdhelte dhe se¢ mé péshpériste né vesh.

Néna qante pa z& Kur u shképuta nga babai, edhe té
dy partizangt ishin t& prekur. Me siguri g&¢ u kujtova
motrat. Babai i tha nénas:

— Shko béje gati. Hajde ta kthejmé edhe nga njé
goté, — iu drejtua pastaj t& dy shokéve t& Dhorit.

Uné nuk u habita g€ babai pranoi menjgheré. Ta-
ni po e kuptoja pérse ndodhte q& ai largohej shpesh
natén pér javé té téra. Néna nuk mé tregonte ku shko-
nte babai. Dhe uné nuk e pyesja. Vetém njé nats, kur
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shtépia mbante eré ilage, u habita, mbasi nuk kishim
ndonjé té sémuré. Néna mé tha atéheré se babai do té
conte te shpella e Gollamicés dy partizané t& plago-
sur. :

Tek po ngjisja shkallét, uné dégjova tringéllimén e
gotave. Ishte dollia e dasmés sime té& varfér. dhe pa
zhurmé. U vesha trashé se po fillonte dimri. Isha si
né éndérr. Se pse nxitoja gé t'i mbaroja punét shpejt
e shpejt. Dhori nuk ishte mé i fejuari im, po im shog.
Me té do té luftoja. S

Jashté gjethet e molléve kishin nisur, t& thara nga
bryma, té binin me shumicé. Lajthité kishin béré plot.
Do t& kishim dimér té ashpér. Ngricat e para té teto-
rit, g& catisén papritur, tregonin se edhe débora nuk
do té vonohej. Thomaidha mbylli kotecin e pulave, du-
ke folur me zé té larté me vete. E kisha -dégjuar gati
pérnaté, por sonte mé dukej krejt ndryshe. Dhe thashé
" me vete se a do t& mésohesha pa zérin e saj? Gjyshja
e humbi toruan dhe nuk e hapi mé& gojén. E' putha né&
ballé, S'mé ikej pa marré bekimin e saj. I férkova du-

art. ' _
— Gjyshe, po iki uné. : KT
— Shko, kurban gjyshja, shko dhe t& prifté e mba-
ra! Dégjo, kacak, ta duash mé& tepér se veten.
— Mos ki fare merak, gjyshe, .— tha Dhori.
Gjyshja e kapi edhe até pér qafe dhe e puthi né

é.

Na pércollén deri né t€ dalé té fshatit. Ecnim pa
folur. Gurét kércisnin mén kémbét tona. U ndava nga
prindérit dhe shokét e Dhorit mé vuné né mes. Doja
t& mos e ktheja kokén pas, por nuk munda. Ndalova.
Nuk i pashé mé. Ishte maté.

— Eja, — tha Dhori, — nuk bén késhtu. Tani je par-
tizane. .

U nisém. Si ecém ndonja njé gerek ore, dolém né
njé majé, nga dukej fshati. Ndalova prapé, po dritat e
zbehta té kandiléve nuk shquheshin g& andej.
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- Fshatin e paré e hasém pas njé ore. Isha e lodhur
shumé& nga ndarja sesa nga rruga. Dy shokét e Dhorit
béné ¢mos t& ma lehtésonin brengén. Nata ishte pa hé-
-né dhe ata nuk ma shihnin fytyrén. Dhori higte Trugén
dhe. m& shumé fola me Xhemalin, sesa me t& Ajo ish-
te nata joné e paré. Vetém kur kapércyem njé pérrua,
mé dha dorén. Nga larg u dégjuan té lehurat e genve.

, Fshati ishte i vogél dhe i mbledhur si grusht. Dy-tri

| shtépi kishin drite. .

: . — Ajo e madhja, — ‘tha Dhori duke treguar me sy
shtépiné qé kishte drits, —. éshté e Kozma Papallazos.

‘v Mé. :shpétoi, pushti, ne qytet,.

- — Kush &hté ky, o Dhori?, — e pyeta mé shumé
nga déshira pér t& shqiptuar me z& té larté emrin e tij.
= Mos e ngacmo dhe ti tani, — geshi Xhemali.

— Q€ ta marrésh vesh tj, moj Liljané, Kozmai ta
turpéroi 1€t shog. Qarkori ngarkoi Dhorin qé& té vriste
Kozmané, por ai e nuhati -dhe desh té lané pa burré.

— Tallu, Xhemal, tallu, — tha Dhori qejfprishur.
| — Nuk po tallem, o .

' -~ Megjithaté, ung nuk do ta 1& me kaq.
— Cka beré ky Kozmai?, — pyeta prapé.
) — Na ka futur shokét na burg dhe ka vrarg& — tha
partizani tjetér qé nuk ja kisha mésuar akoma emrin.
ma]i— Sonte nuk &shtg cudi ts jeté kétu, — tha Xhe-

) L= Ashti.i. qgoftg, — ,'i;ha-thori- DR

"~ Do & shkojmé njéhers nga shtépia e Dhosit, —
tha partizani tjetér. — E kam mik dhe éshté me Lévi-
zjen. ‘

Shtépiaij_e.Dhosit ishte né mes té fshatit, prané ce-
zmave. I beémé zs, Doli njé djalé i vogél, i cili d&boi
genteé. '

— Kush &shta?

- g) " Gaqoja. Dhosi n@ shtépi ésht&?

—

Hymé brénda. Dhosi ishte njé burré rreth t& dyze-
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tave. Na pérqafoi té gjithé me radh&. U ula si mbi gjé-
mba dhe nuk dija ¢'muhabet t& hapja me vajzat € Dho-
sit.

— Partizane je?, — mé pyeti vajza e madhe.

Mbeta njé cast e hutuar dhe, kur pash& Gagon qé
geshi, thashé:

— ‘Partizane. ,

— Po pushkén ku e ke?

— S’ka akoma, po do t'ia gjejmé sé shpejti, — tha
Xhemali. -

E shogja e Dhosit u nxori burrave piperka té mbu-
shura me gjizé dhe njé shishe raki.

— Uroji kéta té dy, o Dhosi, se sonte na u martu-
an, — tha Gaqoja. :

— Ashtu? Epo, té trashégoheni! A

Vajzat e Dhosit mé puthén né fage. Edhe e shogja
mé puthi. Isha aq e prekur, sa nuk dija si t'i faléndero-
Ja.” Né até shtépi ndjeva sikur- dasma ime vazhdonte
akoma. Dhe, megjithése nuk isha martuar. ashtu si¢ e
kisha menduar, ajo po' mé dukej me té&. vérteté e bu-
kur. Ata dolliné e par& e ngritén pér dasmén time, Vaj-
" za e vogél e Dhosit mé pérkédheli flokét dhe mé tha
se i kisha t& butg, si kadife. Késhtu i kam théné dhe
uné njé nuseje né fshatin ton& Sepse ne vajzave na
Pélgen té pérkédhelim flokét e nuseve té reja. Atshers,
kur té gjithé po gézonin dasmén tong, u dégjua njé kri-
smé.

— Kush té jeté?, — pyeti Gaqoja.

— Kozma Papallazoja, — tha ftohté Dhosi.

Dhori. kérceu menjéheré nga shiltja dhe rrémbeu
pushkén, - ' ) -

- — Kété heré nuk mé shpéton dot, — tha.

— Cke ndér mend t& bésh?, — e pyeti Xhemali.

— Até gé nuk béra katér muaj mé parg.

— Po vijmé dhe ne, — tha Gagoja. )

E shogja e Dhosit hyri me njé tenxhere gé léshon-
te avull. Kishte zier fasule t& reja.

— Kozmai vafté shéndoshé. Korr té misérta, po ha
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t& grunjta. Ka g né orén pesé ¢é ia ka shtruar dhe
bén ¢’bén dhe e shkreh nganjéheré.

Dhorit, dora gé& kishte pushkén, iu zbardh nga
shtréngimi. U ¢ova dhe uné me ta né kémbé. Té tre
mé pané me médyshje.

— Le té vijé, — tha Dhori.

U nisém té katér dhe pér dy minuta u gjendém te
shtépia e Kozma Papallazos,

— Ju fshihuni kétu, kurse uné po shkoj ta nxjerr
jashtg, — tha Dhori.

Ai eci drejt portés s& madhe. Uné me Xhemalin
dhe Gagon u fshehém pas njé muri té rrézuar. Xhemali
béri gati pushkén. Edhe Gagoja. Uné shikoja Dhorin gé
ecte drejt derés dhe zemra mé rrihte me forcé. Pritém.

Konaku i shtépisé sé¢ Kozmait kishte drité. Né
oborr lévizte njé hije. Pérséri m’u kujtua dasma ime.
Edhe né oborrin e shtépisé sime sonte do té kishte nje-
réz. Dhori vuri dorén mbi gardhin e kopshtit dhe i thi-
rri njeriut gé lévizte népér oborr. Ai u afrua ngadalé
dhe kuptohej se nuk shihte miré nga syté. Téré genia
e tij tregonte njé njeri té shtypur e té& munduar gji-
thé jetén.

— Bujrum, — tha burri.

— Késhtu e kemi punén, prandaj béji pak zé Koz-
mait.

— Po ti hyr, or burrg, se né gézim dhe né hidhé-
rim nuk merret lejé.

— S’kemi kohé.

— E si t'i them?

— Ka ardhur trimi i Xhemilit, kaq i thuaj.

— Si té duash.

Dhe burri eci duke e gjetur rrugén me tahmin. Pas
pak u hap dera e madhe. I pari u duk burri me t& ci-
lin foli Dhori pak mé& paré. Ecte duke hequr kémbét
zvarré e duke tundur llambén me vajguri. Pas tij vin-
te njé njeri tjetér. Ai duhej t& ishte Kozma Papalla-
zoja.

— Kush mé kérkoi?, — tha ai.
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— Afrohu, afrohu, — tha Dhori me nj& z& q& nuk
e njoha fare.

— S’e paska -zéné gjumi pér mua sonte Xhemil a-
gané?, — tha Kozmai.

Q& aty, rrézé murit ku kishim zén& vend, vura re
se ai ishte i hequr, me ca sy si t&€ nuselalés.

— Nuk po mé njeh?, — tha Dhori.

— Afroje pak llambén, or Taqo.

— S’ka nevojé, té béj drité uné!

Até cast dégjova pushkén e Dhorit. Plumbi e mo-
ri Kozma Papallazon né gjoks. Ai qé&ndroi me kémbé té
hapura dhe u bé gati t& nxirrte revolen nga  brezi.
Dhori shtiu pérséri. Nuk e higte gishtin nga kémbéza e
pushkés. Dukej q& vlonte nga urrejtja. Ai ishte burri
im. Gagoja mé hodhi dorén né& sup. o

— Shkojmg, — tha ai. ' .

Dhori géndroi dhe pak, si té sigurohej q&¢ Kozma
Papallazoja kishte mbaruar me té vérteté, dhe u nis pas
nesh. Kur kaluam qoshen, dégjova kujen e -njé grua-
ie gé& mallkonte me z&.t& larté. Pastaj krisén pushké.
Fshati u zgjua. Ne hymé né njé korije me dushk. Mbaj-
t8ém vesh mos na ndigte kush, por degét nuk léviznin
fare. Uné u mbéshteta né krah t& Dhorit. : :

— Duhet t& mésohesh, Liljana, — mé tha. — Lufté!

Nuk fola. Nén hapat tané dégjoja se si kércisnin
gjethet e thata dhe se si pikonte lagéshtia e korijes nga
. degét e vjeshtss. U shtréngova fort pas krahut t& Dho-
rit. Gaqoja me Xhemalin ecnin para nesh dhe uné r}uk
i dégjoja se ¢’flisnin. Nata ishte e ftoht&, por né giell
viet shtoheshin sikur dikush shkogte e shkogte pa pu-
shim misra té verdh&, plot buké. :
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' DITEN E TRETE TE LUFTIMIT,,

.
v

Mujo Halili u plagos né koké ditén e treté t€ luf-
timit. Nuk i vuri réndési plagés, por e lidhi shpejt e
shpejt me méngén ‘e kémishss. Né pjesén-lindore té atij
qyteti t& vogél, n& veri, pushtuesit gjermané dhe reak-
sionarét rezistonin me njé kokéfortési t&¢  pashpresé.
Fréngjité e shtépive té rénda, si kulla, ngjanin me disa
sy t& mavijosur nga lodhja e pagjumésia. ‘Dhe villiin
zjatr “nga errésira e tyre, si géniet e legjendave. Aty
. nga dreka skuadra e Mujos mori urdhér t& sulmonte
rrugén kryesore. Luftuan pér dy oré& mé ¢do porté e dho-
mé e, mé né fund, edhe mbi até rrugé ra getésia e pa-
ré, pas tri ditésh e netésh lufts. Atéheré Mujo Halili
ndjeu dhimbjen e kokés dhe iu errén syté. Shkoi duke
iu marré kémbét deri te njé pus, léshoi kovén e shpuar
nga plumbat dhe piu e piu sii babézitur. Digjej i téri
dhe uji sikur ia shtonte akoma mé tepér etjen. Veshét i
bucisnin dhe nuk ambientohej dot me getésiné e papri-
tur. Gjaku i piksur dhe i pérzier me pluhurin e rrugés
dhe me tymin e barutit t& djegur, dukej si plis i tharé
e i plasaritur nga vapa. U hodhi ujé syve, por koka
nuk po i lehtésohej. Ishin ditét e para t& mnéntorit dhe
Mujos i dukej sikur mbante mbi koké diellin, q& pér
cudi, kishte akoma nxehtési.

Né kémbét e tij u afrua njé pulé e trembur. Ajo,
si pa rreth e rrotull, futi sqepin né njé gropé me ujé
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dhe piu. Pastaj, si ngriti syté indiferenté mbi Mujon, u
largua réndé-réndsé, duke cukitur barin e rrallé qé ki-
shte mbiré né té carat e pllogave. Njé dhimbje e mpre-
hté i pérshkoi trupin Mujos. U gua me zor dhe, duke
u mbajtur pas murit, doli né rrugé. Shikonte turbull,
sikur syté t'i kishin zéné perde. Aty prané kérciti he-
kuri i njé porte dhe Mujoja ndjeu dorén e dikujt. Pas-
taj erdhi dhe njé i dyté. Rrobat u mbanin eré barut e
pluhur. E kuptoi se ishin partizan& Njéri prej tyre e
thirri me emér, por Mujoja nuk e njohu dot- nga zéri.
Ndaloi dhe tha: . N

— Turp, nder, por nuk t& njoh.

— Jam Sadikul!, — tha partizani.

— Sadik Cobani?

— Po. Ti si ndihesh? o

— Meé jané errur syté dhe nuk shoh dot. -

. — E ke nga plaga. Sa t& ta pastrojé mjeku, dhe do
té behesh giqér. N

Mujoja nuk foli mé& E guan mné& spitalin civil t& qy-
tetit. Mjeku i zgjidhi plagén dhe ia pastroi. Mujoja w
lehtésua menjéheré dhe u bé gati t& ikte.

— Mos lévizni, ju lutem!, — i tha mjeku.

- Ai kishte njé zé t& buté e té holls, gati si zé fem-
re. «Njé zé t& tillé mund té keté vetém njé& njeri qé i
trembet luftés dhe do.té rrijé larg saj», — mendoi Mu-
joja. Dhe ai i urrente njerézit q& donin té rrinin larg
luftés. , - :

— Ju lutem, mos lévizni, — tha mjeku me njé zé
akoma edhe mé t& mekur, mbasi e hutoi véshtrimi i
ashpér i Mujos. . :

- «Ai e ka véshtiré té sillet me mua si me njé paci-
ent tjetér, — mendoi pérséri Mujoja. — Sepse uné jam
nje pacient qé-i sjell prané luftén dhe ai do té& rrijé
].ar g Saj». .

— Esi té rni, si mumje?, — tha Mujoja me inat.

— Jo, po.. Mund t’ju infekitohet plaga.

_ Mujoja ishte nga partizanét e parg, qé kishin sje-
11&¢ né spitalin civil t& qytetit t& vogél. Mjekut i kish-
te mbetur né buzg, si njé gézhojé e plasur, buzégeshja
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e trémbur. Mujoja u bind. Kur ia lidhén plagén, kér-
koi pushkén. N '
"7 = Ju duhet t& rrini_shtrirg, t& paktén tri ditg, —
tha mjeku me njé z& mé 1& sigurté. Tek ai tani fliste
guximi i profesionit, por Mujoja ia béri me dorég, se
nuk ia kishte ngené té bindej. '
'~ — Késhtu ka urdhéruar komandanti. T& gjithe t&
plagosurit t& shtrohen mé spital, — tha Sadiku.

— Por nuk ka théhe edhe pér gérvishtjet e lehta.

— E keni gabim, — ndérhyri mjeku. — Ju keni pa-
sur fat qé& nuk ju 8shté prekur sistemi mervor. Prapé-
seprapé plaga ka nevojé pér kurim. Dhomén e keni ga-
ti. Shkojmé. ' o : :
Mujoja géndroi né médyshje. o
kut — Mos u bgj ¢ilimi, — tha Sadiku dhe doli pas mje-
" Korridori ishté i ngushté. Dritaret shikonin nga pe-
réndimi. Dita po thyhej ngadalg, sikur i vinte keq qgé
po ikte. Vargmalet dukeshin té hirta, t& largéta e té
lehta. ‘Mbi majat e tyre ‘rriteshin retgé si kérpudha gji-
gande. Mbi ato maja gjithmoné kishte re. Mujoja késh=
tu i mbante mend. Posht& 'nén nj& arré t&¢ madhe me
degg‘ si ﬂ.oké té shpupurisura nga era, kishin hapur njé
varr té ri. Mujoja zgjati kokén nga dritarja. Mbi dheun
e freskét dikush kishte shkruar me gézhojat e pushkés:
«Partizani Kreshnik Korabi». Dielli reflektohej mbi ba-
krin e ndritshém t& gézhojave sikur donte #& copétohej
né mijéra diej té tjeré t& vegjél. Mujoja kapérceu pé-
shtymeén. .
LT Pse muk e shérove Kreshnikun, doktor?, — tha
téré inat. Mjeku u drodh dhe nuk dinte si t'i pérgjigje].
Kur e pa ashtu t& trémbur, Mujos iu shtua neveria.

— Cila &shté dhoma ime? :

— Kjo pérballg, — ‘tha mjeku.
+ — Miré, do té& shtrihem, pasi té shikoj shok&t. Ai
celi derén fginje. N& shtrat rrinin shiriré dy partiza-
né. Njéni ishte plagosur mé kémbé, kurse i dyti né
kraharor. Pérshéndetén Mujon.

— Pér sa shérohen?
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— Varet nga...

— S’ka varet né lufté! Pér njé javé t'i shérosh.

Mjeku s'foli. Sadiku wvuri buzén né gaz. Né dho-
mén ngjitur mjeku nuk i la té& hynin.

— Eshté réndé dhe duhet té flejé?

— Si quhet?
— Dale, se nuk e kam regjistruar. Shko merre té
lutem, — i tha infermieres. — Deri mé sot nuk mé ka

zéné syri burré mé té forté se ky!

— Cky, mor!, — tha Mujoja téré inat. — Ai ka
emér! Zoténia jote futeshe vrimave, kur ai luftonte, dhe
ti nuk i mbajtke mend as emrin! A, po e di uné se
¢’'doni ju, por nuk e kam mné doré.

Infermierja erdhi me njé frymé. Mjeku shfletoi re-
gjistrin me duart g& i dridheshin dhe tha:

— Pacienti e ka emrin Latif Dibra.

~ — Latifi?! Dégjo, doktor! Latifin o ta shérosh, o
gjej vrimé ku té futesh! Mbaji véth né vesh dhe mos i
harro!, — tha Mujoja dhe eci pérpara. Hapi me forcé de-
rén e fundit dhe mbeti né vend, sii ngriré. U nxi né
fytyré dhe tundi kokén, si njé kalé gé nuk e duron dot
zgjedhén. Pérballg, né krevatin e vetém té dhomés, ngji-
tur pas murit, ishte shtriré njé i plagosur, me kémi-
shén téreé gjak. Edhe i plagosuri mbeti i habitur dhe
nuk dinte ku t'i fuste duart. Por pastaj, sikur t'i vin-
te réndé gé e gjetén shtriré, hovi pérpjeté duke ngér-
dheshur fytyrén nga dhimbja. Sadiku u bé gati ta ndih-
monte, por Mujoja e kapi pér krahu dhe nuk e la ti
afrohej té plagosunit. :

— Veté u rrézua dhe, po t'i keté mbetur ndonjé
fije burrérie, le t& ngrihet veté.

Kéto fjalé duket qé e prekén té plagosurin atje ku
duhej, dhe ai, me mnjé kokéfortési karakteristike prej
malésori, shtréngoi nofullat, ag sa u dégjua kércitja e
dhémbéve. U mbéshtet pas murit dhe u cua né gju-
njé. Mbi kémishé i doli njé njollé e re gjaku. Qéndroi
pér njé cast, ashtu i zbehté, duke marré frymé me vé-
shtirési dhe, me njé vrull t& déshpéruar, hovi pérpjeté
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né kémbé. Mujoja e kishte ndjekur téré kété skené me
njé gjakftohtési t& cuditshme pér ata gé e njihnin.

— Omer Halili i lau gjynahet, vélla, — tha i plago-
suri dhe uli kokén, sikur ia preu mjeri me sépaté.

Mujoja ndjeu dorén e Sadikut g& u drodh dhe bé-
ri njé hap pérpara. Dérrasat € vjetra t& dyshemesé kér-
citén téré rénkim. Né dhomé po fikej drita e asaj dite,
gé dukej aq e geté, aq e pafajshme. Mbi degét e arrés
sé madhe géndroi njé skifter, t& cilin pér tri dité rresht
e kishin zbuar nga foleja krismat e arméve. Ai mbér-
theu thonjté mbi njé degé t& hollé dhe pérgjonte téré
friké catité e shtépive dhe dritaret e spitalit. I plago-
suri col kokén dhe véshtroi jashté.

— Pse nuk mé véshtron né sy, Omer Halili? Dikur,
kur béja faj, uné t'i mbértheja syté, ashtu si¢ na méso-
nte babai.

I plagosuri ktheu kokén mga Mujoja dhe téré tru-
pi iu drodh, sikur t’ia kishte zéné korenti. Syté iu ca-
kérritén. S’duroi dot dhe ra mbi krevat. Sustat klithén
gjerré. Infermierja mori njé kané me ujé dhe ia hodhi
né fytyré. .

— B&ji mjé gjilpéré pér t'i forcuar zemrén, — tha
mjeku.

I plagosuri erdhi né vete pas pak. Syté i ishin shu-
ar, pa jeté. Mujoja u trondit. Sa shumé i ngjau né até
cast i véllai me té atin. Dhe iu kujtua ajo dité gé i li-
dhi mé shumé. Ishte palca e dimrit dhe babai ge ni-
sur pér né prefekturé pér pak misér. Ata e pritén ne
shtépi téré ditén, derisa u err dhe rreth kullés u dégjua
ulérima e ujqve té uritur. Até dimér ujgit u dobésuan,
agq sa iu ngjit lékura pas trupit, si t'i kishte zéné zgje-
bja. Mujoja me Omerin nuk vuné gjumé né sy. I hidh-
nin kércunj zjarrit dhe shikonin pérjashta, mos dégjo-
hej zilja e mushkés. Por jashté dégjohej zhurma e dé-
borés, gé binte e binte pa pushim, e ngriré, e ftohtg, e
padukshme. N& méngjes i pari u cua Mujoja. Ai hapl
portén e réndé prej ahu dhe zbardhéllimi i déborés i
vrau syté e mésuar me errésirén e kullés. Kur iu mé-
suan syté, dalloi pértej gardhit dicka té zezé. Njohu mu-
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shkén e tyre dhe vrapoi drejt saj me zemér {é ngriré.
Rreth mushkés débora skuqte. Né syté e saj fté gelqté
pasqyroheshin reté e bardha gé iknin drejt peréndimit.
Né& bark i nxinin plagét & kishte marré. La mushkén
dhe zuri t& kérkonte té atin, i bindur se duhej té ish-
te diku aty prané. E gjeti té mbéshtetur pas trungut te
trashé té lisit. Dukej sikur ishte ulur aty pér té piré
njé cigare, sic bénte zakonisht, kur kthehej nga pazari.
Mujoja i mori kokén n& duar dhe gati sa nuk ia dha
té qarit. Mbi déboré ishin pérhapur kokrrat e misrit
si yje té képutura.

— S’erdha deri kétu té shikoj loté!, — tha i ati me
njé zé té mekur. Né fytyré nuk i kishte mbetur piké
gjaku. Mujoja ia lau syté me déborg, e cila zuri te
avullonte menjéheré. Zemra i rrihte dobét, tamam si
ajo gjuha e zbehtd e kandilit, kur do té fiket, se i ka

mbaruar vaji. — Mjaft, m#& lér tani dhe mé thirr Ome-
rin!, — tha i afti.

— Omeer! Omeer!, — thirri me sa fugi gé kishte
Mujoja. .

Omeri doli nga kulla'si i ¢méndur dhe u afrua du-
ke e caré déborén me gjoks si ndonjé dem i térbuar.
E kapi té atin pér kémbésh e shpatullash dhe u bé ga-
ti ta fuste brenda mé kullé.

— Mos mé léviz, se nuk dua t& mé dalé xhani, pa
1 théné dy fjalé. Kam njé plagé né bark, — dhe u
mblodh kruspull.

— Kush té qglloi?, — e pyeti té atin Omeri. _

— Isuf Mejdani, te Kroi i Bardhé. Ta kesh kujdes
Mujon dhe nénén. v

Dha shpirt né doré té Omerit. Kishte rrojtur per
té 1éné amanetin. E varrosén qé até dité. Toka e ngroh-
té nén deboré i mbeti né mendje Mujos pér mnjé kohé
té gjaté. Dhe u rrit duke pasur si baba té véllang, O-
merin. Nuk ia ktheu asnjéheré fjalén. Grindja e paré
ngjau kur nisi lufta. Mujoja donte té dilte partizan, por
nuk e linte Omeri. Omeri i urrente partizanét, vetem
e vetém se me ta ishin edhe djemté e Isuf Mejdanit.
Dhe té dy véllezérit u ndané. Mujoja u hodh me par-
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tizanét, kurse Omeri u bashkua me forcat e bajrakta-
rit. Njéheré i dérgoi haber se, po ta kapte té gjallé,
do tia rripte lékurén si t& shelegut. Mujoja ia ktheu
pérgjigjen se njé plumb e mbante pérheré me vete, pér
t€ mos réné i gjallé. Para njé viti, né pérleshjen e
Bridashit, gati sa nuk u kacafytén, por bajraktari dha
shenjén pér t'u térhequr dhe Omeri i humbi nga syté
hipur mbi- makinat gjermane. Tani ishin pérballé njéri-
tjetrit, t& dy té plagosur.
— Plumbi mé fali, gjersa nuk mé mori né t& maj-
té, — tha Omeri.
-~ — Ai qgé shtiu’ mbi ty, duket gé nuk ka nishan, —
tha Mujoja dhe shtoi: — Uné& nuk do t& gaboja!
— Mos harro se’ kush té ka mésuar, Mujo Halili!
— Pér té zezén e tij, mé ka mésuar Omer Halili!
- — Mos harro se ai &shté yt vélla!
— Ka genél, — tha preré Mujoja.
. Omer Halili nuk e priste kété pérgjigje nga i vé-
llai, prandaj nxori njé rénkim té& mbytur.

. — Al &hté keq, mos e shqgetésoni, — tha infermie-
rja. Edhe ajo deri atéheré mendonte si mjeku, se ishin
larg luftés. Infermierja u bé gati ta mdihmonte Omerin,
por ai u térhoq pas murit.

= Je béré pér té qaré hallin, Omer Halili, gjersa
po t& méshirojné edhe grats, — tha Mujoja. — S’'ma me-
rrte mendja se do t& katandiseshe deri kétu.

_Kur dégjoi kéto fjals, Omeri pérplasi kokén pas he-
kurit t& krevatit dhe hungéroi si njé derr i plagosur.
= Jo, — tha dhe u cua né kémbé — po dua t& bi-
sedojmé si burrat! Gjersa mé fali plumbi, duhet t& mé
falésh edhe ti. :
.~ Mujoja ziente pérbrénda. _
& = ]Emdhe sikur t& t& fal uné, ];1}1111: té fal aidqé qér;;
iron mbi mua, gjyqi partizan. — e, si u mendua pak,
pyeti: — A ke 511'21% parfizané me duart e tua?
Omeri hezitoi né fillim. Ajo pyetje e vrisbe m& shy-
mé se plaga. ‘ .
_ — Kjo pyetje nuk bshet né luftg,
— Ti a ke vrard? -
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— Kam luftuar.

— C’'té b&j qé je i plagosur, pa flisnim ndryshe. .

Omeri shqeu kémishén dhe tregoi plagét e hapu-
ra né gjoksin leshtor. Pastaj iu prené kémbét dhe u
shkreh né ngashérim. Ishte njé ngashérim i réndég, si-
kur aty po shémbej njé kullé e lashté dhe e pamposh-
tur.

— Té paktén mé rri te koka kur té mé dalé xha-
ni, — tha me njé zé té képutur dhe lutés Omer Halili.

Atyre qé ishin né até dhomé iju duk sikur foli njé
i huaj qé& kishte hyré pa u paré. Té gjithé ia mbérthy-
en syté Mujos. Flokét i ishin ngritur pérpjeté dhe tru-
pi i lékundej si njé lis, kur e fryn era. Omeri nuk ia
ndante syté dhe i lutej pa z& Mjeku ishte béré meit
nga fytyra. Lufta kishte hyré né até spital t& vogél, t&
geté deri atéhers, me 1éré ashpérsiné e saj. Ai u bé
gati t’i lutej Mujos, q& t& paktén, té mos tregohej aq i
rrepté me té véllané tani gqé ai po vdiste, por nuk e
hapte dot gojén. Nofullat i ishin mbérthyer tamam si
njé njeriu gé e ka zéné rrufeja. Infermierja nuk din-
te ¢'té bénte. Sadiku véshtronte Omerin me neveri. Ish-
te ndodhur kushedi sa heré prané rasteve té tilla. Né
duart e tij kishin dhéné jetén disa shoké. Dhe kishin
mbyllur syté té gqeté, sikur po binin. té& flinin. -

Omeri mblodhi forcat e fundit qé& i kishin mbetur
dhe u lut pér herg t& fundit: o -

— Ejal - _ .

Atéheré Mujo Halili gati sa nuk iu hodh pérsipér:

— Omer Halili, linde si njeri, por po vdes mé& keq
se njé gen! . ‘ ‘ o

Dhe doli nga dhoma pa e kthyer kokén pas. Né&
dhomé mbeti mjeku, qé ¢do gjé i dukej si éndérr, in-
fermierja qé& zuri té péshpériste dicka té errét, ogurze-
z&, dhe Omer Halili q& pérpélitej e pérpélitej vazhdi-
misht.
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I PAPERKULURI

Skuadra u duk nga kafja e Qazimit, mbasi kaloi
vreshtat e sipérme. Gjermanét dhe ballistét ishin t&
ledhur dhe téré pluhur. Mbas atij dimri t& ashpér dhe
té egér maji nuk po léshonte piké shiu. Toka, e ngopur
me ujin e déborés sé shkrirs, ishte gjalléruar, por fsha-
tarét thoshin se duhej edhe njé shi i mbaré. Atyre pak
njerézve q& rrinin né kafe, u shkoi menjéheré mendja
te shiu, sapo pan& gjermanét e ballistét téré pluhur e
té heshtur. Kéta kaluan pérpara kafes duke pérplasur
kémbét dhe u drejtuan pér né gendsr té nénprefektu-
rés. N& mes kishin véné njé partizan t& ri, rreth &
gjashtémbédhjetave. Ai ecte i geté dhe ata gé e panég,
e kuptuan se partizani nuk duhej t& kishte zbritur ndo-
njéheré deri kKétu. Ishte njé djalé flokéverdhé dhe me
Sy t& kaltér. Mes ballistéve, ai ngjante tamam fémijé.
Plagét e fytyrés sé partizanit tregonin se armiqté gjer-
mané e ballisté e kishin torturuar me. egérsi.

. — Pérséri po merren me fémijét, — tha burri qé
pinte kafe mé& shumé. pér veten € tij, sesa pér té tjerét.

— Cfaré the, zoti mésues?, — tha Qazimi, i zoti i
kafes. ,

— Asgjé, asgjé, — tha téré shqetésim mésuesi dhe
u gua me-té shpejté. Pagoi dhe u largua nga kafja.

— S’'u b& njé heré burré dhe ky mésuesi yng, —
tha mjé klient tjetér. — I ka hyré lepuri né bark.
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Qazimi, q& kishte qejf té filozofonte dhe t& higej
si i gjezdisur, tha: -

— Késhtu e ka jeta. Megjithatg, né jeté nuk fiton
gjithmoné ai qé &shté mé i forté. Kam njohur njé nje-
ri né Folloring, qé kishte frik& nga hija e tij dhe pér-
séri i ecte.

Ai hodhi peshqirin né sup, mori filxhanin e mé-
suesit dhe u fut mé banak.

Vapa ‘po shtréngonte dhe rrapet e médha, t& pa-
gjethézuara miré, muk léshonin dot hije mbi tavolinat.,
Poshté kafes rridhte lumi. Ai zbriste nga malet dhe
aty e zbuste zhurmén e tij. Lumi i dukej Qazimit si
njé genie gé ndante dy boté krejt té kundérta, sikur
ndante luftén nga paqja. Né njérén ané ishin zyrat e
nénprefekturés, bodrumi i sé cilés shérbente si burg,
ndérsa né kété -ané ishte kafja, gé, si¢ i dukej atij, ha-
bitej me marréziné e njerézve pér té vraré njéri-tjetrin.
Pér t& theksuar kétd marrézi, Qazimi kishte varur né
mur njé tablo me pamje idilike, t& bleré né Folloriné.
Po, pér habiné e veté Qazimit dhe t& vajzave t& veshu-
ra me njé tyl t& hollé, nga dukej téré trupi i tyre, lu-
fta zbriste nga malet dhe futej n& nénprefekturén pér-
ballg, ashtu e gjakosur, téré pluhur dhe e ashpér. Pa-
staj ulej né tavolinat shuméngjyréshe, si mozaiké, pér
té zhdukur ¢do shenjé getésie dhe pér t’i dhéné atij am-
bienti ngjyrén e luftés. Dhe tabloté me ngjyrat joshé-
se ishin gjérat mé absurde né kété ambient. Nga ma-
let nuk frynte piké eré. Gjethi kishte nevojé pér eré
gé té shpérthente. - o - :

Tavolinat mbetén bosh. Qazimin e vriste mé tepér
se ¢do gjé trishtimi i tavolinave bosh. I fundit mbeti
Asllani. Qazimi e shikonte me bisht t& syrit Asllanin, i
cili téré vémendjen e kishte pérgéndruar te nénprefek-
tura. Kur torturonin njeri dhe lumi rridhte i qgeté, zhur-
mat e torturave vinin deri né kafene. Edhe sot u dé-
gjuan pér dy oré rresht thirrjet e Xhaferr Myrtos, ko-
mandantit t& «Ballit». Ai thérriste si i térbuar dhe Qazi-
mi dridhej sikur po e torturonin até wveté. Asllani nuk
lévizte. Dukej qarté se nuk i interesonin t& thirrurat e
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Xhaferr Myrtos, por dicka tjetér, q& ai nuk e dégjon-
te dot. Vetém kur né nénprefekturé ra heshtja, Aslla-
ni u cua dhe iku. Qazimit iu duk akoma mé i cudit-
shém ky Aslani. Se¢ kishte dicka té thellé ky Aslla-

ni, qé e trembte té& zotin e kafes dhe e bénte t’i nén--

shtrohej. Asllani u zhduk pértej vreshtave, andej nga
u dukén né méngjes ballistét.

Si zakonisht, né orén dy kaloi lumin mbi gurét e
médhenj Xhaferr Myrtoja. Ai ishte i ngrysur dhe sy-
té i kishte flaké té kug, sikur téré gjaku i kishte vaj-
tur aty e vértitej e vértitej pér té dalé jashté. Ai u pér-
plas mbi karrige dhe fshiu zverkun me péllémbén e
dorés leshtore. -

- — Sillmé t& ha!, — tha Xhaferr Myrtoja me syté
té mbérthyer né bodrumet e mnénprefekturés. Zéri i
dridhej nga mjé milef i brendshém, qé nuk e shuante dot.

. Qazimi i solli gjellén dhe u largua menjéheré prej
tij, sikur t’i shérbente nj& té vdekuri. Xhaferr Myrto-
ja e kuptoi kété dhe i thirri: ,

-+ — Eja rri dhe. ti mé tavoliné. Nuk mé& shkon té
ha vetém. : _—

Qazimi iu bind, po pikérisht kjo bindje pa asnjé
kundérshtim e . nxehu akoma mé tepér Xhaferr Myr-
ton. Atij muk i pélgente t& ishte kaq shpejt prané dy
natyrave t& kundérta. Ky ndryshim i krijonte njé gje-
ndje t& réndg, qé € mundonte. Dhe pérséri véshtroi bo-
drumet e nénprefekturés. -Dielli digjte dhe kishte nj&
drité verbuese. Lumi rridhte poshté, indiferent, pavaré-
sisht se i kishin atribuar ndarjen e botés.

:Xhaferr Myrtoja héngri shpejt e shpejt dhe iku pa
paguar. Qazimi nuk guxoi t'i kérkonte lekét. Ai e kish-
te pikasur térbimin e komandantit t& «Ballit> dhe u
lehtésua kur ai humbi ma portén ogurzezé té nén-
prefekturés. Ajo ‘nxinte si njé gryké, ku futeshin e dil-
nin shpirtrat e kéqija. Qazimi ishte supersticioz: E}ihe
vapa, jo karakteristike pér ato vise n& até muaj, kish-
te dicka t& kege. Aty nga ora katér, i pari qé erdhi né
kafe -ishte Asllani. Ai duhej té kishte béré'rrugé t&

.

gjaté, sepse dukej i lodhur e téré pluhur.
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—?I{_e ngréné?, — pyeti Qazimi.
— Jo. .

— Cdo té& hash? .

— Asgjé. Mé béj njé kafe pa sheger. .
- Ti sikur e pi me sheger, — tha me djallézi Qa-
zimi. ‘ . .
Asllani ia nguli syté me dyshim Qazimit, i cili u
tremb mé tepér, sesa kur hasi véshirimin e Xhaferr
Myrtos. Rrotulloi peshqirin né doré dhe u fut n& ba-
nak. U dégjua kércitja e xhezves dhe e filxhanéve. Nga
bodrumi i nénprefekturés u dégjuan té thirrurat - e
Xhaferr Myrtos. Zéri vinte i ngjirur dhe kishte hum-
bur siguriné e paré. Qazimi ia mbértheu syté Asllanit.
Sa heré q& dégjohej férshéllima e kamxhikut, Asllani
shiréngonte nofullat dhe i dridhej dora g& mbante fil-
xhanin e kafes. Qazimi donte t& mos i shikonte ké&to
reagime, sepse i ngjante sikur béhej  pjesémarrés né
njé komplot té rrezikshém. Ai asnjéher& nuk i quante
giérat me emrin e tyre t& vérteté. Ky do t& ishte njé
guxim i tepruar. Dhe u getésua kur deri né banak er-
dhi e mbretéroi rrjedhja € geté e indiferente e lumit.

— Sot nuk zure puné me doré, mor Asllan, — i tha
me intimitet Qazimi. , ‘

— Epo s’do- vdesim né punég, si zotrote, — ia ktheu
Asllani pa ia ndaré syté nénprefekturés.

— Ashtu &shté, ashtu. Njeri nevojtar uné. ‘

Asllani u pérpog té vinte buzén né gaz, por U
ngrys. Nga nénprefektura po dilte duke geshur Xhaferr
Myrtoja. Aj fliste me kémb& e me duar dhe e geshura
e tij e ngjirur dukej si njé klithmé e trembur sorrash,
kur fillon shiu. Ai po vinte drejt kafes. Kur po kalon-
te lumin, i rréshqifi kémba mbi njé gur dhe pér pak
U Trézua. Qazimit i ngriu zemra. Xhaferr Myrtoja mund
t& bénte namin. Por jo. Komandanti i «Ballit» ishte mé
qejf dhe k&té gejf nuk mund tia prishte asgjé. Aiu
ul né tavoliné sé bashku me njé civil té paparé ndo-
njsheré atyre anéve dhe kérkoi raki. Bile ai e getésol
Qazimin duke i théné se do ti paguante dhe drekén.
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zuri té frynte fresk. Ishte ora mé e par-
shisistime pér 16 piré rakiné kafen e Qazimit. Asllani
sa vinte dhe ndiente dhimbje. Al kishte ngriré me syt
nga bodrumi i nénprefekturés. Fytyra iu zbeh dhe nj&
dobési po i ndizte gjymityrét. Tani e kuptoi se ishte lo-
dhur dhe duhej t& pushonte. Por quk rpund té §h_ké.
putej nga tavolina. Xhaferr Myrtoja fliste me civilin
dhe bénte shaka. Kujtonte jetén né Itali, kur bénte a-
kademins, Edhe civili kishte qéné né Itali. Ata nisén
njé kéngé té trishtuar italiane pér njé dashuri t& brak-
tisur. Asllani nuk merrte ves}l asnjé fJalé. nga ajo ké-
ngé e huaj dhe e.largéh, q& deformohej nga zéri i
ngjirur i Xhaferr Myrtos dhe z&ri i hollé i civilit. Era
o freskst e malit u theksua mé tepér dhe dielli humbi
pértej maleve duke skuqur qiellin. Muzgu ra papritur.
' — Cohemi, — dégjoi Asllani civilin. — Nuk mg
pélgen t& mé zéré errésira kétu. |
"~ &i té& duash, por tani &hté mé bukur se kurrg,
=~ tha Xhaferr Myrtoja.
~  — S'8shté koha pér
puné me até. '
. — Po, ta marré dreqi. Sa e kujtoj, mé prishet hu-
mori. Ku dregin vajtén dhe e kapén sot.
-— Ti duhet té gézohesh, Xhaferr. Ai mé& shume se-
" sa sot nuk na éshté dashur kurré. -
— Ashtu, ashtu, ke té .drejté, por jam aq i shka-
térruar nga nervat, sa doja ta harroja.
Civili- geshi nén’ buzé. ‘ ’
— Nuk ke se ¢’bén, — dhe vazhdoi me njé shpreh-
je italiane & Asllani nuk e mori vesh. '
- Xhaferr Myrtoja u tregua shumé i sjellshém me
Qazimin, bile i kérkoi té falur pér mospagimin e drekas
dhe u largua pas civilit. '
. Mbi géndrén e nénprefekturés ra nata. Qazimi
ndezi llambat me vajguri. Ajo naté do té ishte e qetd.
Sjellja e Xhaferr Myrtos e preku Qazimin. Ai mori dy
gota dhe iu afrua Asllanit. ' '
— Hajde ta ngremé njéheré bashké.
— S’mé pihet. ’ '

t& shijuar muzgun. Pastaj ti ke
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~ —' Mos ma prish.sonte, se nuk mé shkon .mbaré ne-
sér. Hajt gézuar!, — dhe e goku goten e tl] me goten

gé kishte sjellé pér Asllanin.

‘Asllani nuk e preku me dors goten AJo mbeti ne
tavoling, si njé trishtim. Edhe né disa dhoma té nén-
pr’efektuves u ndezén llambat me vanun Pastaj n]era
prej tyre 1évizi dhe u zhduk. U pa né bodrum. Aty ‘u
vendos mbi njé gozhdé: dhie' nga dritarja -e vogel si njé
frenng, dukeshin si léviznin disa hije. Ishte si njé shfa-
gje me hije, pa zhurmé. Xhaferri nuk thérriste si. .di-

-tén.’” Asllani e kuptoi se tani. po fillonte tortura mé..e
‘tmerrshme pér partizanin e njomé qé sollén né&:.mén-

gjes Dballistét. Qazimi pa hijet dhe u cua i trembur

-‘Mblodhi karriget dhe iu afrua. Asllanit.:

—'Do ta mbyll, do ta mbyll, pramdaJ,. o burra, se
mé presm ‘Bobo, sa u yonova sot! Me siguri:gruaja: ka

luajtur nga mendts, Cohu, Asllan véllai, gohu! -~ . ./,

. Asllani u ngrit- dhe doli’ jasht&. Qazimi kygi: -derén
dhe. humbi - né. erramre, -gati - duke vrapuar. Asllani : u
mbéshtet pas njé rrapi.dhe priti. aty. Drita dhe hija.va-
zhduan pér njé kohé té. gjaté né drltaren e bodrmmt
Vone fare ajo humbi né errésiré. o

~Té nesérmen né méngjes. Qazimi . u hablt kur, gJetl

-Asllamn mbéshtetur pas -rrapit.; Syté .i ishin- buhawtur

‘Asllani - kishte qene nder khentet e rralle té kafes
Qazimit. =
- 1 — Po ty s'té paska 2énd g3um1" -.thsa Qaz1mr

— Thuaj njéheré si u gth.ve, a derébardhg; —-wla
ktheu Asllani dhe" mom -veté njé kamge dhe u-ul pra-
né derés,
.’ Méngjesi ishte i kthjellet dhe dltén do te bente per-
séri. nxehté, . = -~

— As sot nuk do t& kerm Shl, — tha Qazum duke
rregulluar zjarrin- pér té zier kafet. .

— Ty nuk té. prish ndonJe pune ne b1e -apo nuk
bie " shi, — tha Asllani.

— Si nuk mé prish pune" Pse nuk. mé dhimbset
mua fukarai? Pastaj, edhe uné nga: fukarai anoj.

Por AsHani nuk po e dégjonte mé Para nénprefe-
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R v e nin giglléri e paparé. Né shesh doli Xha-
Shures ;ﬁ‘ltf)‘;; Bjé )t dha disa urdhra, Pas pak filluan
® fsl“g‘;; ;ﬁﬁifnbmgm ndonjé té madh, — tha Qazi-
™ Béms kafen; — tha Asllani, — dhe mos i hidh
iliegfty ngal.o nénté u dukén’ dy tricikle gjermane
-dhe pas tyre ca makina me ushtaré. Ata zbritén dhe
.¢inpiné  kémbét. Dikush dha njé urdhér gjermanisht.
Asllani, la- lekét mbi tavoliné dhe u largua. Qazimi bé-
ri-sikur nuk e pa dhe priti me zemér 1€ ngriré se ¢’do
1té mndodhte. ' . v et ge g1 :

Nga bodrumi u dégjuan pérséri t& thirrurat e Xha-
ferr Myrtos. Ato ishin mé té egra dhe né egérsiné e
e tyre ndihej njé siguri’ mé e madhe, bile njé mospér-
fillje. Té bértiturat shqip gérshetoheshin me ato gjer-
manisht dhe.atéheré dukej sikur ishte krijuar njé gju-
‘hé e re;’e pérbindshme, & ftoht€, njé gjuhé qé s'mund
ta flisje si té tjerat, njé gjuhgé qé vetém kércénonte. Qa-
zimhi u rréqeth e u mblodh gx:u-sh‘t. Nuk do ta duronte
dot até gjuhg, vetém se, kur ajo heshti, atij i bucisnin
veshét. ‘Bdhe kur hyri -Xhaferr Mpyrtoja me oficerin
gjerman’ né kafe, atij’ i -buqisnin. veshét dhe nuk e ku-
ptoi ¢'porositén. Xhaferr Myrtoja me oficerin gjerman
i dukeshin si njé génie. Kjo vinte nga gjuha gé kishte
dégfuar pak mé paré. Al ndjeu kércénimin e saj si
njé sépaté. - ‘ ‘
© —~'Mos u huto, 0 Qazim, po na b&j ndonjé gjé pér
t& ngréne, — tha Xhaferr Myrtoja.
.+ Af ishte i sjellshém dhe téré delikatesé. Sic dukej,
tani ishin vitet e akademisé q& mbizotéronin né qéni-
en e tij.. - -

— Ai duhet té .dijé shumé& — tha oficeri gjerman.

. — 8i ¢do korrier, — tha Xhaferri.

— Dhe &shté kokéshkémb, si g¢do korrier. Partiza-
nét diné t'i zgjedhin korrierét.

— Mua' mé duket se, qé té flasé, duhet t'i heqim
idené e moshés. . : :
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~ Nuk: ju kuptoj. .
- — Ai ‘éshta g]ashterﬂbedhjete VJec Idete e t11 ]ane
gérshetuar me romantikén e moshés,

— Cila éshté mé e rrezikshme: ideté apo mosha e
tij?,. — tha oficeri gjerman. -

— Nuk e di mirg, por uné them mosha. '

— A nuk ju duken mé t& rrezikshme ideté q& nuk
kané moshé? Uné atyre u tréembem shumé. . -: E

= Atéheré duhet t& luftojmé me ideté, — tha i
habitur Xhaferr Myrtoja. :

— Po, — tha oficeri gjerman, — sepse. mosha e t1],
pa 1de, éshté e dobét dhe e pérkulshme. P
. Qazimi u afrua téré friké dhe u shérbeu. Sa la go-
tén e fundit, u largua shpejt e shpejt dre]t banakut.
Atje e nd1ente veten mé té sigurte. Ishte i rrethuar nga
shishet dhe tabloté idilike.

~ Mundohu ¢ ai té flasé sa mé paré, — tha of1cer1
gjerman dhe nuk-foli mé derisa mbaroi sé ngréni. Kér-
koi me sy ku té lante duart. Cezmé s’kishte. Poshté:ish-
te lumi. Ai rrudhi buzét dhe u gua Xhaferr Myrtoja ‘e
ndoqgi pas.

Téré até dité nuk hyr1 njen né kafe Edhe nga dri-
tarja e bodrumit getésia me t& bértiturit dilnin si co-
péza t& mjé filmi heré me 2z& . e heré pa z&. Qazimi
e Perfytyronte skenén, por nuk e pérfytyronte dot
partizanin e ri. Ai donte q& até dité t mos e shqe-
tésonte njeri. Né kohé t& tilla, kur gershetohen gju-
hét, si dicka ogurzezg, ‘éshté. mé miré t& jesh . vetém.
Dhe - Qazimi ishte i loenaqu:r . Nuk dinte kujt- -tia
kushtonte kéts qetési. Dhe, si pergjlg]e té kesaJ pye-~
tjeje, dégjoi zhurmén e lumit qé rridhte i getg, i kthje-
1€t dhe indiferent. Lumi nuk donfte té dinte se rrjedh-
ja e tij ndante dy boté. Gjethet e rrepeve u ‘zmadhuan
edhe pak. Pas ndonjé _jave kafja do t& mbulohej nga
gjelbérimi dhe do t& dukej si njé ishull i veguar nga te-
lashet e késaj jete.

Aty nga mesi i dités nga dyert e nenpreﬁekbures
nxorén partizanin e ri. Ai nuk njihej. Mezi géndronte né
kémbé. Qazimi u drodh. Até po e sillnin drejt kafes sé
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coani  parpigej té shikonte ‘malet, por ia vriste
B ihente njé shiélgim 1& forts. Sheshi zbar-
dhte. Nga malet filloi té:'ndihej freskia e paré. Era ia l&-
‘kunidi- 1ehts -djaloshit flokét e’verdhg, si gruré i pjekur.
Syté nuk i dukeshin. Ishte-enjtur nga fytyra. Nuk nji-
hej. Ai nuk kishte'imé& moshé. Po ashtu dukej mé i pa-
pérkulur. Né ang t& lumit qéndroi: Ndogi rrjedhén e tij
me sy. Dhe aty: Qazimit'ju ‘duk sikur dalloi dhe ngjyrén
‘e syve. Ata ishin t& Kaltér dhe té njomé. Ata ishin si
gielli. Qielli nuk ka moshé. Partizanin e shtyn& nga pas.
Ata nuk e mbajtén: dot’ kémbét dhe u rrézua mbi ujé.
Vuri buzét dhe piu,-piu.téré etje. - :

; :—"Shtyjeni midis ‘atyre dy guréve t& zinj!, — tha
njéri prej - ballistéve, -q¢ mbante njé palé mustage t&
gjata pis t& zezd. ' - - o o

Dy ballisté e kapén njéri nga koka e tjetri mnga
kémbét dhe e hodhén atje ku i urdhéruan.
-7 __Provojeni njéherg!, -— tha pérséri ballisti musta-
5 Nijeri prej ballistéve u hodh népér guré, pastaj shke-
i mbi trupin e partizanit dhe kérceu né& kafe.
~rs =S ka ka “t&-vejé me’ mirél, — thirri.
- ‘fé-’Mdei'mlby‘bet?.i o HREEE : .
Ll Jop jo, dshté cekgt. 0 -
S = "Miré:, Ti ‘qéndro  aty, kurse ti kétu. Shiko se
1mos- jua rrémbejné; Natén do t&é shtojmé rojet, — tha
‘ballisti mustaqelli dli¢ u largua pér nga némprefektura.
i -+ Rojet zuné' vend dhé ndezén nga njé cigare. Qazimi
@ struk' ‘brenda banakut.”Kur e thirri‘ roja, u rréqeth.
‘Por e mori veten shpejt. Né z€rin e rojés ai dalloi kli-
-entin: qé porosiste... = - ' e
.= Aty do ta Lini?, — pyeti. -
.. 1"'— (Po. 'Gjersa t'i ‘mbushet mendja té tregojé. :
.- — Qénka i forté!, — tha padashur Qazimi dhe, kur
‘pa se kishte shprehur até g& nuk'duhej t’ia -pohonte as
vetes, u zmbraps. Por roja nuk e dégjoi. Ai porositi
kafe dhe’ thithi cigaren e sapodredhur. -
i Partizani’ zuni vend miré dhe géndronte atje pa lé-
‘vizur. Dukej si njé njeri g& ka véné veshin dhe dégjon
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zhurmat e tokés,. té. ujit; té. stinéve e té vitevé. Zhurma
e ujit-i sillte né pérfytyrim malet. - Ai; dégjonte:gapet
e ‘maleve. Ato afroheshin’ dhe pérkuleshin: mbi flokét e
verdhé: - Partizani ngd-jeu: frymén e tyre dhe ~mbylli . sy-
t&. Nuk kishte gjé mé ngacthuese se zhurma :e:ujit gé
zbriste nga-malet. Ajo: sillte- shk:nrJefn. e deborm sé
fundit, qé mbushté shiratin e.lumit.

- Qe né méngjez Xhaferr MyrtOJa doh si 1 terbuar
nga nenprefektura Ai: eci drejt . partizanit. E kap; pér
flokésh, ia penplasx disa- heré& kokén -dhe. u pérpoq:fia
mbyste. Pastaj; si e.pa qé ishte .e: kote, hoq1 Jdore B
ndiente veten té dérrmuar. oA i

— Do t&- 18 18 kétu.té., kaJJbesh i tha ai dhe shk01
té pigte n]e kafe. it 0

Zéri i tij nuk e kishte: forcene dltes ‘S8 pare Ai i
vinte si i:mekur.. :Bdhe vetd: Xhaferr. Myrtoja -u - habit
me kété tramsformun e nuk donte ta besonte. Dhe pér:-té
provuar qé s’e.kishte Humbur forcén e zemt w nb£rt1t1 ro-
jéve dhie: kafexhiut % shérbente .shpejt.” = . :

Qazimi nuk dinte ku té futej. Syté: i klsh‘te té fry-
ré. Nuk kishte . fJetur fare. Téré -natén i ishte . shfaqur
pannzam i hedhur n& lumé. Ai.sHikonte me: keqardhj'e
lumin, qé e kishte humbur neutralitetin & ‘vet.'Na ish-
te njéheré njé lumé qé humbi neutrahbetm e vet dhe
nuk ndante mé dy: botgi. " - . '

«Duhet ta mbyfll: kafen pér pa‘k kohe» — mend01
Qazimi- dhe sikuriu. lehtésua.- . . .

“IN& kafe nuk.po-hynte ‘asnjé: khent Vone endh.l njé
fshaltar qé.: po : kthehej . nga.:qyteti. ;pér’ :né fshatin -e tij.
Al donte't&: shikonbe - kush. -ishte . partizani,. prandaj ‘u
pérkul. Por rojet u hodhén dhe‘e shtyné. Fshatari i mo-
shuar’ péshtyu:dhe-w gua. Shau- rojet sdhe .u- largua -pér
né fshat pa piré.kafen. .- Qazimit iu .duk sikur dégjoi
mallkimin. e fshatsrit edhe. pér.kafen. Pastaj, nga ora dy-
mbédhjeté -deri’ ng dy, Xhaferr Myrtoja filloi. torturat,
por partizani nuk -foli.: Qazimi shikonte nga banaku si
‘humbiste forca e Xhaferr Myrtos -dhe. si. shuhe] neé. sy-
té e tij téré ajo: siguri. Qazimi kishte- gcaste.qé aty, bré-
nda’ banakut, ndiente ‘se.nuk ia kishte frikén —~ Xhaferr
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Myrtos. Por, sapo i vinte kjo gjé né mendje, e shuan-
te me. frikén qé kishte guxuar té shkonte aq larg.
= . I-pari-banor qé piu. kafe ishte Asllani. Ai nuk e
kaloi lumin mbi: guré, por -i ra mes pér mes. Para parti-
zanit .ndaloi. Partizani kishbe réné né agoni dhe nuk
ndiente asgjé. Asllani qéndroi aty i .pikélluar. Ai nuk
e shihte dot dhimbjen. Qazimi kishte friké mos i shkrep-
te ndonié gi€ né koké Asllanit, prandaj nuk ia ndante sy-
té. Asllani géndroi gjaté aty, né mes té lumit, q& kishte
humbur neutralitetin. Pastaj, duke mposhtur veten, eci
drejt ‘kafes. Qazimi e kishte pjekur kafen dhe ia
kishite béré gati.
. .. — Ky qgenka luan; .— tha me zé t& ulét Qazimi.

Asllani pohoi me koké. :
- . .— Uné nuk do t& duroja dot as edhe njé oré. Ké-
1& po béhen dy dité qé&po e torturojné, — vazhdoi Qa-
Zzimi. Lo : o ‘ :
" — Q'dérdéllisni ju-aty?, — tha roja.

— Asgjg, zotéri, asgjs, — tha Qazimi dhe zuri vendin
e zakonsh&m prané : banakut.
:+;-.- Asllani géndroi derisa u err. Kur kaloi prané parti-
zanit, i foli digka. Rojet e ndaluan.
- = Cfaré i the? . - - -

— Asgijé. Do : .

— Pse, bar hamé ne? Ti dicka i fole.

~.— Po, — tha Asllani, — i urova natén:e miré.

. Rojeve iu duk zbavités ky urimidhe zuné té gesh-
nin. Asllani i la dhe iku i menduar drejt shtépisé. Fres-
kia e majit po zbriste nga malet. Partizanit po i dhimb-
nin : plagét. Ndonjéra ishte gangrenizuar. Gjumé nuk do
té vinte né sy. Nuk ishte hera e paré qé e priste mén-
giesin zgjuar. Dhe partizani misi t& kujtonte. Megjithése
ishte i ri, ai kishte shumé kujtime. Téré vitet mblidhe-
shin né natén e sotme. Dhe partizani tha se, edhe né njé
naté si kjo'e sotmja, ai vlente 1& pérmblidhte téré jetén
e tij. Aty nga mesi i natés erdhi Xhaferr Myrtoja. As
ai nuk kishte gjumé até nate. Xhaferr Myrtoja ishte mé
i egér se kurré. Sikur i kishin hequr ndonjé gjymtyré.
Cilén gjymtyré i kishin hequr Xhaferr Myrtos? Ai filloi
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torturat dhe nuk dinte ku e godiste. Plagét e vjetra i
dhembén aq shumé partizanit, sa né fillim i ra té fikét.
Por uji e solli né vete. Yjet reflektoheshin né& lumé. Sa
ishin? Partizani i shikonte turbull. Xhaferr Myrtoja e tor-
turoi deri voné, kur filloi té shpérndahej errésira e ma-
tés. Kur humbi ¢do shpresg, e gélloi me revolver né koké.
Rrjedha mori me wvete gjakun. Partizani ndiente se i
rridhte gjaku dhe e dinte se ai ishte meéngjesi i fun-
dit.

Deri né meéngjes ai humbi shumé gjak. Edhe mén-
gjesin e pa turbull. Por ai nuk kishte nevojé ta shihte
qarté. Méngjeset ishin fotografuar né kujtesén e tij fort
dhe qarté, Ai dinte ¢do hollési t& tyre me sy mbyllur,
shikonte zbardhjen e maleve dhe pishat gé pérthyenin
rrezet e diellit. Ai ndiente aromén e pishave né& maj.
Mezi merrte frymé. Né gjoks i shtréngohej dhimbja e
plagéve. Kishte jetuar njé naté t& jashtézakonshme. Gjaku
i kishte pushuar. S’kishte mé gjak. Lumi e shpérndau
arave. [Po vaditej misri. Aroma e itokés né mal... E
rrémbyen pér krahésh dhe e cuan buzé lumit. Nuk shi-
konte. Dégjoi vetém zérin e Xhaferr Myrtos. Ky thirri
e thirri, sa u lodh. Pastaj nxori revolen dhe e gélloi.
Partizani ra. Gjakun e pakét q& i kishte mbetur ia thithi
toka e etur. Xhafer Myrtos iu duk sikur qélloi né eré.
Kur pa partizanin pa jeté, e ndjeu veten télodhur dhe
té démrmuar. Rojet prisnin urdhér. Ai nuk dinte ¢faré
urdhri té jepte. I shkrepi té urdhéronte ta ngjallnin pér-
séri partizanin qé ta ripushkatonte. Pérséri! Ta ngjall-
nin qé ta ripushkatonte! Ky mendim po e ¢mendte.

Hidheni né lumé, atje ku rryma éshté mé e rre-
mbyer!

Rojet, si qenie té kurdisura, e zbatuan menjéheré
urdhrin. Xhaferr Myrtoja pa se si e hodhén partizanin
dhe u pendua. Donte qé ta kishte prané. Donte t& ndien-
te pushtetin e tij. Por tani kjo ishte... e pamundur.

— Shkoni ma gjeni!, — thirri.

Rojet nuk dinin ¢'té bénin.

— Shkoni! C'prisni?

— E mori rryma.
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¢+ = Ndigenil'Ndigeni‘dhe  kapenil- C
95" Rojet’ u larguan. Xhafer Myrtoja priti. Priti gjaté.
‘K& ‘priste?. RO]et- tkthyen dfuarbosh o o
“i) =t Kue  kend? <7 .u

~.. =& Nuk etg]etém- rN]e fshatar na tha se e mori Asllan
-Ostrovica ‘me " dy: fte tJefre ’

o oo Cilet shin? el ,
-kt & INuked njlhmn 3 ‘

. Tani ishte kot gdo urdhér. Partizanin nuk do ta
gjemn ‘tot. Hyri né:kafe Qazimi u tremb. «Vetém nje-
réZ:si Ky ma kané- frikéns, ' — mendoi Xhafer Myr¢01a
‘dhe i’ erdhi-inat mee: veten..Piu me njé frymé njé goté
raki. Pastaj piu njét& dyté. Vajzat e veshura me tyl sikur
talleshin'dhe e ‘joshnin. ‘Xhaferr Myrtoja e pa se ¢do
gjéishte & koté.:Ishte‘i"dérrmuar dhe pa piké fugie. Nga
nenpfeféktuara po vnrte me* ' vrap trum i tij.

2L Gkl T i |
tr=Do té nlsemlf’ ot ' 1
: Dhe vertetx ‘para nenprefektures po- rreshtoheshin
'ushtareft gjermang dhe ballistét. Xhaferr Myrtoja geshi.
Po fillonte ‘Operacioni’ i Qershont por ai e ndiente dis-
fmhg e t13 te npashmangﬁhme ra shkrehur as edhe njé pu-
'S
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STAZHIERI

Q& ata e vuné re merzme tune Jam i s1gurte, por
qé askush. nuk e kupto; shkakun e saj, pér kété nuk
kam as dyshimin mé t& vogél. Ne dolém nga bari né ho=
lin e gjeré t& hotel «Tiranés» dhe po rregullonim; shallet.
Jashté frynte eré dhe binte njé shi i padukshém. Té ne-
sérmen, kur t& gdhihej, mali i Dajtit do  té zbardhte
nga débora. Dh]eton po ;mbante ftohté dhe makinat e
druve punomn deri vongé, Té mesérmen do.té mnisesha
me shérbim pér hé Pérmet. ‘Ishte muaji-i treté, gé dilja
vetém pér vetém me shoierm me shérbim., Nuk -e. di,;po:
shérbimet mé kishin hyré né zemér, ~J.smd«a;mos mé pél-
gente kur shikoja respektin e 1& tjeréve sa merrnin vesh
se punoja mé Radiotelevizion. Té,.them té dreyben, kéte
respekt sikur. po e 'keI‘kOJ& edhe-nga e: fejuara ime, edhe
nga shokét. E kérkoja'si dicka t& ‘natyrshme dhe, kur -ma
jepnin, isha né humor. BEdhe até mnaté dy shokét . mi
dbe Entela, e fejuara, sesi mé veshm'u.am, kur u tha-
shé. t&’ COh%hlm se té mesérmen; gé . né méngjes, do 1&
nisesha -pér né Pérmet.. Fillova tu- tregoja qyfyre &
gazetaréve_ té VJeter Disa i- tregova sikur mé. kishin
ndodhur mua, . dhe. ata qeshén.. Bota. e gazetareve -ka,
gjlthmone dlgka terheqese pér ata qe nuEk i njohin. Pa-
ra sporteht kishte njeréz. . - "

Nuk ka, mor shok. Pse sxiua une te te 1ap',, -
thoshbe sportelisti. o .

1
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— Kemi ardhur nga larg, pér hall, — i lutej njé&
burré.

— Si ia béni pér hotel?, — mé pyeti Kujtimi.

— Nuk e kemi problem fare. Sa marrin vesh se
jemi té& Radiotelevizionit, ma regjistrojné menjéheré.

Gjysma e asaj qé& thash& ishte e vértetd. Para dy
muajve né Shkodér ne e gdhimé& né makinég, sepse ishin
zéné té gjitha hotelet. Por kété nuk ia tregova as En-
telés.

— S’ka kuptim, — tha Entela. — Gazetaré kéta dhe
té flené jashté!

— Ikim, se, sa té pércjell Entelén dhe té kthehem né
shtépi, vete voné. Nesér jam pér né Pérmet, — thashé-
kushedi pér té& satén heré até naté.

-~ Ata i hapén rrugén Entelés dhe po béheshim gati
té dilnim, kur pashé se drejt hotelit po vinte njé grua
me té zeza me mnjé djale, - ,

-':. — Harrova té ble cigare, — thash& dhe hyra menjé-
heré né bar. - :

"+ - T& tre mé véshtruan me habi, por uné nuk u lashé
koh& t& flisnin. Dhe, ‘'sapo hyra né& bar, filloi dhe mér-
zia -ime, apo nuk di si‘ta’ quaj até ndjenjé qé mé pu-
shtoi. Ishte dicka midis mérzisé dhe kegardhjes, kur ti
e -kupton se 't& mungon dicka q&, duke e vlerésuar te t&
tjerét, mendon se e ke edhe veté. Né bar kishte tym.
N& ‘tavolinén toné& nuk ishte ulur kush. Kamerierja po
mblidhte pjatat e émbélsirave q& kishin ngréné shokét
e mi dhé gotén time té konjakut. M’u duk sikur isha
kthyer aty prej vitesh pér t& ringjallur dicka t& brakti-
sur dhe t& harruar prej vitesh njéheré e pérgjithmoné.
Kameriérja i hogi njé lecké tavolinés dhe u largua in-
diferente.’ Me siguri q& ajo i kishte harruar tani fyty-
rat e klientéve gé ishin ulur aty pak mé paré. Kjo ishte
e natyrshine, por mua nuk mé kishte réné né sy herét
e-tjera. Qéndrova disa minuta sikur po kérkoja njeri
dhé hapa derén pér té dalé jasht&. Gruaja kishte ulur
trastat pértoké dhe véshtronte e shqetésuar djalin qé
bisedonte i déshpéruar me sportelistin,

— Té kuptoj fare mirg, po ja mé thuaj ti ¢’'té t& b&j?
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Té gjitha vendet i ka zéné Ministria e Shéndetésisé. Se¢
kané njé mbledhje. . o -

— Mos kushedi nuk vjen ndonjéri. ‘ L

— Po s'erdhi njeri, ju do t’ju regjistroj té parét,
por mos mbani shumé shpres¢é. Shkoni né ndonjé hotel
tjetér. ,

— Kemi dy oré gqé vértitemi, — tha djali.. '

— C’t’ju b&j uné i shkreti! Keni ardhur né kohé ters,
fund wviti... : - ,

Gruaja e shikonte né gojé sportelistin. Ishte e lodhur.
Me siguri q& nuk i kishte réné rasti té dilte shpesh nga
shtépia dhe nuk ishte mésuar me telashet e hoteleve kur
shkon vong. Kur djali po kthehej nga gruaja, uné dola
jashté. «Mé miré mos e kisha dégjuar bisedén e djalit
me sportelistin», — mendova. ' .

— C’u vonove kaq shumé?, — mé pyeti Entela.

Nuk iu pérgjigia. Edhe ai shqetésim q& vura re ne
-2zérin e saj, mé nervozoi.’ A o :

— C'ke késhtu?, — mé pyeti Kujtimi.

. — Asgjé. o

— Sikur je zbehur. .

— Mos nuk je miré?, — tha Entela dhe mé hodhi
dorén. — Nesér je dhe pérrrugé. = .
' — As vetd nuk e di se si m'u morén. pak mendtg,
— thashé. : / g )

— Ruhu, &shté gripi népér kémbé, — tha Bashkimi,
qé ishte né vitin e katért t& Fakultetit t& Mjekesisé.

Prané Monumentit té Skénderbeut u ndava me t&
dy shokét. Mbeta me  Entelén. Ajo m'u var mé
krah. Mé& pélgente kur mé varej késhtu dhe kur ecte
dukeé i hequr me pértim kémbét. N& até ecje t& plogét
té fejuarit shprehin zakonisht lumturiné e tyre. Kété
¢ kisha kuptuar para se:té fejohésha dhe vetd. Por até
naté Entela, qé herét e tjera'mé dukej pa peshé me rén-
donte dhe mé bezdiste. . '

— Ec si njeri, — i thashé me inat.”

— Cke késhtu!, — mé tha mé shumé e habitur, se
e fyer. — Né «Tirana» ishe miré. .

— Tani nuk jam. '
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“v*. Ajo ndaloi dhe m’i nguli syté. ‘
— Cmé shikon késhtu, sikur nuk mé ke paré kurré?
Entela nuk foli."Hoqi krahun dhe ngriu né vend. Na

kaluan prané disa studenté q& di¢ péshpéritén mes ty-

- re' dhe' pastaj-qeshén’ Uné u nervozova.

— C'rri si e shastisur? Hajde!, — dhe u nisa.

Ajo nuk' ludjti nga vendi.

"~ = Do té vish apo ‘té t& 18 vetém?

Ajo u afrua dhe ne ecém pa folur. Shelgjet buzé
Lanés lékundeshin sikur ipérzienin reté e shiut. Bulevar-
di'‘ishte ‘1 shkreté. Neonet hidhnin dritén e tyre mbi
asfaltin e qullur. N& sticionin e autobuzit t& Unazés
’nulg' mshte T,pieri. b A:“m' Ce ' . .
7" = Ta marié dreqi, kushedi kur vjen!, — thash&. =

Entela . u térhoq ménjang, u mbéshtoll miré me
Pardésyné_ e saj dhe lidhi né koké shallin.

— Hige!,—"'i thashé. — Ke paré dhe ti q& lidhin
shall dhe hop, si majmun!

— Mg laget ‘koka, — tha ajo.

— Puné e madhe! Se nga ti u vonuam dhe sonte. Ki-
she qejf pér -te «Tirana»!
= Ti veté mé premtove para se té shkoje né Ku-
kés se, sa té kt};eha;he, do té mé goje te bar «Tirana».
Vetém pér té mos ta prishur, erdha.

Can - Qékur késhtu til? :

o, Nuk dija se ¢'flisja; E dija se Entela nuk kishte as-
njé faj, po ja qé desha té shfryja diku. Dhe iu derdha
asaj. Ajo, e urté, por edhe e shastisur, m’i mbérthen-
te syte dhe me siguri g& nuk merrte vesh asgjé. Até
naté ajo nuk kishte -asnjé faj. Unaza ishte e pérgjumur.
Edhe’ autobuzi as, g& dukej t& vinte.
oo~ N& fund-1é dynjasé e keni shtéping! Yt até, pér
18 rregulluar, t& tjerét, &shté i zoti, kurse pér vete nuk
€ nxjerr dot gimen nga qulli, — thasha.

— Cflet késhtu! ' »
+: +="Pse,  u preke, a? .- B

N& kété koh& nga kthesa ¢ urés s@ fundit u dukén
dritat e autobusit urban. R ‘
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— Nuk ka nevojé té& mé pércjellésh, —.tha  Entela
kur ai ndaloi para nesh: ’ R
Vetém . kur autobusi mé humbi nga syté, u pen-
dova qé i kisha folur ashtu. Nuk dija nga t& shkoja. Isha
qullur. Né shtépi nuk - mé vihej. Dhe, pa e kuptuar, u
nisa, pér né hotel «Tirana». Nxitoja. N& koké nuk: kisha
asnjé mendim té garté. Hyra né holl, po para sportelit
nuk kishte njeri. Sportelisti po bénte Hogarité i pérkulur
mbi disa regjistra t& médhenj. IR
— Meé falni, — i thashé. L
Sportelisti nuk e ngriti kokén -menjéheré. Vazhdoi
t& bénte llogarité. Pastaj hogi njé vizé poshté shifrave
pa e prishur gjakun.dhe shénoi shumén. Béri dhe provén.
Kur u sigurua gqé ishte né rregull, ngriti kokén dhermé
tha: .. o ‘ . S
.+ — Urdhéroni! . = o
., — Mos kané zéné vend kétu njé grua me t& birin, nga
Dhé&miu? . ST : ’ G
—. Nga .Dhérmiu? Njé grua me. t& birin? Jo. Té
gjitha dhomat i kemi pasur t& zéna gé& dje. :~ . - ..
- }Jomethéné nuk mbeti ndonjé dhomé bosh?
— Jo. e T
— Natén e miré.
— Natén e miré. RS Ui Lo
Dola jashts. Té katra orét e sahatit dukeshin nga
larg si katér t& pagjumé Shiu ishte rralluar,. por era
ishte béré mé e ftohté. Né:shtépi nuk mé vihej. Sikur
mé vriste rehatia e shtratit gé néna ma rregullonte me
aq kujdes. Shkova .né hotel «Peza», po .edhe  aty mé
thané se nuk kishte pasurvend. =~ -~~~ -
— Ku mund té& kené shkuar?, — pyeta .sportelistin.
— Ku ta di uné? . R RN
_.— Nga mé thua t&.shkoj t& pyes njéherg&? -~ .
— Ec njéheré nga hotel «Drinis. o
© . Tirana po béhej gati t& flinte. N&é shtépi e dinin g&
isha me Entelén dhe nuk mé prisnin t& kthehesha shpejt.
.Ecja drejt: hotel «Drinit> dhe mé -iku ¢do déshiré qé
t& misesha nesér me shérbim pér né Pérmet. Kisha para
syve gruan qé véshtronte e shgetésuar sportelistin tek
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bisedonte me t& birin. Isha i sigurté se ajo nuk kishte
dalé shpesh nga fshati dhe nuk ishte mésuar t8 flinte
hoteleve. Q& ishte njé grua e padals, kéts pérshtypje e
krijova .qé até naté kur fjeta né& shtépiné e saj. Kjo
kishte ndodhur para dy javésh. Né Vloré mé thané té
shkoja n& Dhérmi dhe t& bgja njé emision pér té rinjté
nga ‘qyteti qé kishin shkuar aty vullnetaré. .
. — Po pér té fjetur si do t'ia béni?, — mé pyeti in-
struktori i rinisé. ' -

— Mos flemé né kamp. .
© - —'Ado tju Iéné... Té mé kishe théné mé pare,
e kisha marré né telefon drejtorin, — tha instruktori.

''— Do 'ta rregullojmé ng mjé faré ményre, — e qge-

tésova. R ‘ Lo

— As mos ju vejé né mendje se do t& flini jashté.

Kur dolém nga Vlora, ora ishte dy e gjysmé. Deti
ishte i shqetésuar dhe pérplaste dallgét pas shkémbinj-
ve tek Uji i Ftohté. Kur &shté kohé e kege, udhétimi mé
duket mjaft térheqés. N& Dhérmi po shkoja pér heré
té paré. Shoferi, q¢ donte t& géndronim até naté ne
Vlorg, ishite i mérzitur. -

— Mbajel, — i thasha.

— Pse? Lo

— Sec ishte njé grua me nj& djalé gé na zgjatén
dorén. . - SR

Shoferi ‘frenoi. Djali erdhi me vrap.
"' — Né Dhérmi, — tha aj,

gruaja’ mezi- merrte frymé. Sa zuri vend, nuk la
urim pa na dhénd. Ms preku gézimi i saj i giltér dhe
M “kujtua niéna. Ngaqé nuk kisha dalé shpesh nga
shtépia, néna me kujtohej shpesh. .

— Na' iku' autobusi dhe mbefém pér piké té zezé.
I thashée djalit: «Hajde t& dalim nga Ujét e Ftohtg, se
do té kets ndonjé njeri té mire qé té na marré deri
né fshat». Dhe ja ku erdhat ju. — Djalit sikur i vinte
turp qé € &éma nuk e fshihte gézimin e saj dhe nuk flis-
te. Né koké kishte kapele dhe flokét § kishte té gethur.
Do t& shkonte ushtar. I urova shérbim t& mbaré. — Té

78




falem nderit, biro, dhe té té rrojné gjithé c’ke pér ze-
mér. Kété qé na bété ju sot, m'u dhénté rasti t'jua
shpérblej si ma do zemra.

Sapo kaluam Dukatin dhe filluam té ngjitnim Llo-
gorané, u prish koha dhe nga deti nisi té ngrihej mje-
gull. Pishat u mbuluan sakaq idhe rruga mezi duke].
Vetém zhurma e motorit tregonte se po ngjiteshim né
mal. Era kishte vende qé frynte si e térbuar, aq sa ma-
kina tundej. Pishat gati sa nuk thyheshin. Afér majés
rané pikat e para. Rruga ishte e shkreté.

— Kush udhéton tani!, — tha me inat shoferi.

Nuk béra zé. Ndofta, ai kishte t& drejté. Rruga ishte
e rrezikshme dhe mjegulla sa vinte e dendésohed.

— Késhtu éshté kétej, biro. Edhe né veré Llogoraja
ka mjegull.

_ Mé kishin théné se nga maja e Llogorasé deti
Jon duket si mjé mrekulli, kur éshté kohé e kthjellét.
Até dité uné nuk do ta shihja detin, por kjo nuk mé
mérziste. Udhétimi po mé pélgente. Sidomos pishat e
deformuara nga era dukeshin edhe mé té bukura ashtu
mes mjegullés qé rréshgiste drejt maleve. Kur zbritém
Llogorané, ishte errur dhe nuk e pashé pérséri detin.

— A do té na léné t& flemé né kamp?, — pyeta dja-
lin.

— Nuk e di, sepse e kané t&é ndaluar, por..., — tha
djali.

— (’8shté ajo! Té na urdhéroni né shtépi, — € ndér-
preu me gortim e éma. )

— Do té vonohemi, — i thashé.

— Kur té doni té vini. Portén hapur e keni, mos
shkoni fare nga kampi.

— Mirg, — i thashé. 4

— Dégjon, Jorgji, mos i lér t& shkojné gjékundi,
— i tha t& birit. :

Ndaluam para klubit. Gruaja nuk na e dha dorén
dhe na tha se na priste. Djali géndroi me ne. Na ndih-
moi pér té mbledhur vullnetarét.

— Shko, — i thashé, — je i lodhur.

Ai geshi, por nuk u largua. Bisedén me t€ rinjté €
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ingizova né njé nga dhomat e tyre. N& fillim mé shqeté-
soi- era e forté qé frynte nga jashté dhe bubullimat e
shpeshta qé thithte mikrofoni, por pastaj i lashé. Ato
Hustronin fare miré ato qé thoshin vullnetarét. N&é emi-
sion futa edhe njé vendés, njé djalé zeshkan, me tipare
té-trasha. Ai doli nga dhoma sa mbarova puné me té.
Né fillim kjo mé& béri pérshtypje, por thashé se kishte
ndonjé. hall “dhe vazhdova ingizimin. Ai endhi pas gjys-
mé ore. Ishte:i lagur. Mbarova nga ora nénté e gjysmé.
Isha i lodhur dhe mé flihej. Mbylla magnetofonin dhe
véshtrova shoferin, .Ai ia kishte shtruar muhabetit dhe
nuk .kishteiasnjé shénjé mérzie.
. —E, si" & doli biseda?, — msa pyeti.

o= Miré; . ' - :

Né kété kohé mé zuri syri Jorgjin. Ai nuk ishte
larguar-fare nga -ne. ' ‘
v~ Po ti, pse nuk ke ikur? - :

© Jongji buzéqeshi ‘me’ mjé fare turpi.
i— Po'ju pres. ‘
' “v— Pse?, — pyeti vendssi q& kisha ingizuar.
“i-£iDo t& wijné nga ne sonte, — tha Jorgji. — Néna
poi.pret.. - . - :
- .= E-rregulluam- até puns. Njéheré tjetér..., — tha
zeshkani me njé ton pagtues, o
1.: Jorgji. w prek. - . .

— E kushedi kur takohemi prapé, — tha ai.
T Sqnte‘r do. .18 vijné nga ung, ik tani. .

Jorgji mé véshtroi i sigurté se do t& shkoja nga

ai.
i E\_Idonjéheré‘ tjetér,  —'i thasha.
— Si té doni, po néna me babans Po ju presin.

. — Falemnderit, po do t& vijmé pérséri. Késhtu e ka

. — Ju t& urdhéroni kur & doni, por. &shté puna pér
sohte; Ju i premtuat edhe nénsds, — tha Jorgji.
~ .~ Shko. tani, _pa-heré- tjetér do t'jua sjell vetd. I
thuaj Lefterit q& i mori Fotoja. = - = . ‘ :

 — Miré, — tha Jorgji dhe ma dha dorén. M& erdhi
keq 'qé nuk shkova nga ai; Shiu ‘pérplasej me forcé mbi
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xham dhe shkreptimat c¢anin errésirén. U ndava nga
vullnetarét dhe ndoqga Foton. Ai ndezi elektrikun e do-
rés. Shiu na qulli menjéheré. Era e vertlste nga té kater
anét.

— Ku e ke shtépiné? o

— Né lagjen «Gjileké», — tha Fotoga

- Téré rrugés vetém .zbrisnim. Nén -dritén e shkrep—
timave dallova dallgét qé& pérplaseshin né breg. Pastaj
pérshtypjen se isha né njé fshat bregdetar ta forconte
dhe prania e portdkajve Fotoja bénte ¢’bénte dhe mé
hidhte dritén pérpara té shihja rrugen .

— E paske larg, —-1 thashe, — té- k1$h1m marré
makinén.

Gurét e bardhé 1s‘h1n rreshqltes Pata ideng& se
Dhérmiu ishte guré dhe det. U futém né njé rruglce Aty
era gati sa muk ma.rrézoi. Megjithat# a]o naté mé duke]
interesante. ‘Pa e kuptuar, po e futja né: ku]tlmet € ‘mia.
Po e filloja jetén e gazetarit duke takuar njeréz té mi-
ré. Ata, pa e ditur, linin' tek uné digka té mirg, t& bu-
kur. Duke iu afruar shtépisé s& Fotos; m’u kujtua Entela
dhe shokét. Ata, me siguri; ma kishin-.zili. kété naté
joniarie. Qesha me vete. Néna donte té béhesha mjek. Ta-
ni do té& isha né kuzhing, prané sobés..Por shlun, erén
dhe zhurmén e dallgerve e paduskshme te asaJ nate nuk’
i ndérroja me asgjé.

—. Erdhem, — tha FotOJa : '

: Hyme né njé korridor té ngusht'e ldhe te gu\dltshem
Si mur i djathté shérbente shkémbi i malit. . :
. — E'keni si késhtjellé shtépiné.

— Ta shikosh nesér. né méngjes, thua si n'uk merr
té tatépjetén. E kemi ngritur mbi gur. S’ka toke té bu-
té kétu.

Sa dégjuan . zérat 'tang, ma doh rperpara nJe burre
i thinjur dhe njé djalé: ‘ :

i— Babai, véllai, — na- nJohu FotOJa

+ — Po ju genkeni béré- u]e! Nderrohunl men]ehere,
— tha babai- i Fotos.:
. — S’ka" gjé, thahen. :
— C’éshté ajo ‘fjalé, biro, — n)derhyn njé grua ve=
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shur me t& zeza qé ishte pas tyre. — Foto, jepu panta-
llonat e tua. ’ R ,

. «O»-ja e theksuar, e ngrohté e asaj gruaje m’u
duk e njohur. :

— Bashké paskemi nj& trup, prandaj vish té miat,
— meé tha i véllai i Fotos.

~ U .ndérruam né dhomén lart. Kur zbritém, u thashé
té zotérve t& shtépisé:
.- — Ju shtrénguam, t& na falni.
"~ — Me se té na ndodhet, — tha babai.

U ulém prané vatrés, mbi disa postige me lékuré
delesh. U mbéshtetém mbi jasteka.

— Rrini si tju vij&¢ mé mbaré. Foto, na sill edhe ca
- ¢ Ajo.qé& mé. shqetésonte filloi pas pak. Néna dhe vé-
llai iFotos po pregatisnin darkén. U mata t’u thosha mos
bénin gjé por kjo mund t'i:fyente. Dhe nisém bisedén.
Ishin .njeréz t& thjeshté dhe t& dashur. Druajtja ime,
si.djalé i.padalé qé isha, u zhduk pa léné gjurmé. Néna
e Fotos ‘na shikonte me ‘njé¢ dhembshuri prekése. Dhe
thashé se ménat jané& té gjitha mnjélloj. Qéndruam deri
voné.:Na:shtruan.pér & fjetur lart, né katin e dyté.

o —i'Sa dhoma: keni?, — pyeta Foton kur po binim
té flinim, - o - ‘

— Dy. Kjo &shté e véllait. Ishté i martuar.

— Po e shogja ku &hté?, — pyeta menjéheré.

1 . Fotoja u'pendua dhe nuk m’u pérgjigj aty pér aty.
E pyeta pérséri. . - | ’

— Ka shkuar tek e éma, sepse sapo ka lindur. Do
te I'I;J‘e disa udkl't; 1f(&htu..e kemi zakon ne kétej.

- Por ai n inte t& génjente., ° veéshtroja
né sy dhe tha: genjente. T pa se po e !
- = Flemg, se dhe ju jeni t& lodhur.

Fikém dritén. Uné rashé prané dritares. Shkrep-
timat ishin rralluar. Né mendje mé silleshin téré mbre-
sat e dités. Biseda me t& atin e Fotos, q& ishte martuar
me dashuri, origjina krutane e lagjes «Gjileka», ¢lirimi
i Sarandés e té tjera e ta tjera. Gjumi nuk mé zinte.
Hapa pak penden, por nuk dallova gjé. Naté e errét jo-
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niane.  Zhurma e detit dhe njé shtepl ngntur majé
shkémbi. Dhe pérséri m’u duk sikur né& até shtépi isha
rritur, sikur kjo dhomé& nuk kishte asgjé té panjohur
pér mua. Mé pushtoi njé mall, si malli qé na zé kur
shkojmé né& shtépi té re, ndérsa shtepla e.fémijnisé¢ mbe-
tet larg, e turbullt, si njé vatér gé djeg dhe ngroh me
ditét e bukura. EDhe k]o ndjenjé mé  pushtoi mé fort,
se t& nesérmen né mengjes do té& largoheshim dhe, ndof-
ta, nuk do té mé jepej rasti ta persent]a até naté.

Nuk mba] mend kur mé zuri gjumi. Né méngjes gjé-
ja e paré qé mé ra né sy ishte drita e mugéte agimit dhe
e detit té qetesuar, té lodhur. Né ' katin pOShte ishin
zgjuar prej kohésh. Edhe Fotoja nuk 1shte ne dhome
Ai u ngjit pas pak. » _

— Si fjete?, — mé tha.

— Mrekulli: ‘

— Pate ftohté?

— Hic fare. ‘ ‘

— Zbritém. Pantallonat na i lnshln hekurosur -Néna
e Fotos po tiganiste pet'ulla

— Miréméngjes, biro, si f]etet? AR o

. — Miré. . . o . )
" Hyri dhe i ati.i Fotos : : T
— Qenke zgjuar heret — i thashé, = '
— Késhtu e kemi zakon ne nga fshati, — qeshl
ai. — Domethéng, sot do té ikni? - . .
— Q& tam, bile.

— Pa piré kafen dhe pa véné du;ka ne gOJe, s’keni
nga t& shkoni. Sl '

— Keni téré até rrugé; biro. ,
t — Ishalla nuk ka mjegull Llogoraja, — tha sho—
eri.
esh — Sot kthjellét &shté, po maja e Llogorasé ka ge-
eshe.

— Mos kushedi nuk ju hahet gé& tani, biro, -- tha
néna e Fotos.

— Mbéshtillua né letér, — tha véllai i Fotos.

Na mbushén njé letér t& madhe me petulla gé 1é-
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shonin njé eré  té m1re Té g]1the na pércollén dem
poshtg, né xhade. .

-;  — Dhe téna.vini gjlthmone, se b&jmé edhe muhabet,
edhe njihemi, — ‘tha i atii Fotos kur u ndamé.

.— E .keni ju radhén, —u-thashé. -

Jo vetém até dité, por-edhe mé voné e kthOJa até
naté me nJe mall - t& vecanté. Dhe doja t'ua shpérbleja
sa- mé& paré atyre.. njerézve, t& miré, por.ja ku erdhi
kjo naté q& uné 1€ -kuptoja .se mé mungonte digka.
Gruaja- g& veshtronte téré ankth sportelistin- dhe djali
1sh1n Fotoja me t’8mén. .

Ora po. vinte njémbédhjeté. Tani hotelet mbylleshin.
Hyra né hotel «Drini».;Dhe aty mé thané se nuk kl-
shin pasur vende. ‘

— Nga t'i kérkoj?, — pyeta sportehstm :

— Kot gé té lodhesh, tani nuk g]en ‘hotel -hapur, —
tha sportelisti.

Dola nga hotel «Drini» dhe nuk mé bénin kémbét
té shko;a diku. Mbi: sheshin qendror frynte eré. Akrepat
e oréve té Sahatit mé dukeshin si pasagjeré té& pagjuma
qé presin mes rrugés mos . kalo;e ndonjé makiné t'i ma-
rré. Fillova té qetésoja veten 'duke théné se Fotoja
me t'&mén tani flinin. Mé kishin mbetur.edhe dy hotele
pa shkuar, por nuk guxoja te veja. Mg’ trem’bte pergjlg]—
ja e sportelistéve. Pérse u tregova ‘aq i vogel kur i
pdshé ata t& dy q& po. vinin'drejt hotel «Tiranés»? N&
koké kisha vetém kétd pyetje. Perplqesha té justifikoja
veten, duke théné se ajo ishte njé dobési e castit, por ishte
€ koté. U nisa pér' né shtépi. S’kisha ku t'i kérkoja mé.
Ora po i afrohej dymbedh]etes Isha i sigurté se ata té

dy tani po flinin né té ngrohte, por kJO nuk ma zbuste
bréngén.’
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Ndofta, rruga mé e mérzitshme dhe mé monotone
kur zbret nga Verimoshi &hté ajo nga Selca ha"Tamarg.
Menjéhers pas gjelbérimit t& bjeshkéve hyn né njé gryké
shkémbore," té egér dhe. té 'thaté.- Grykaéshté e heshtur
dhe ti ke gjithmoné& pérshtypjen sikur aty sapo‘ka mba~
ruar njé pérleshje kreshnikésh, té dalé cuditérisht nga
guvat .e lahutave. Ndryshe nuk ke si ta shpjegosh rré-
mujén e shkémbinjve dhe pérplasjen e ¢rregullt té lu-
mit Cem pas bérrylave t& shumtg, si'njé rapsod i ver-
bér qé shtegton pér t& mbledhur fragmentet e eposit: té
vet. Gjelbérimi éshté ngjitur lart mbi bedenat shkémbo-
ré, poshté t& ciléve dredhon rruga kémbésore. - - - °

_ Atg vit shkova me shérbim pér-té piketuar rrugén e
Malésisé s¢  Madhe. Ishte ‘pranveré’ dhe 'gjaté grykés sé
lumit frynin eréra t& forta. Po mbushja muajin gé pu-
noja dhe e njihja gati‘te pellémbé gjithé ‘vendin, nga
Leqget e Hotit deri n& Vermosh.” Isha 'i mérzitur q& mé
dérguan aq larg. Pérgjegjési mé kishté' premtuar se do
té ma dérgonite até vit buzé detit. Edhe Tiranén e kisha
prang, edhe detin (Pas njé muaji fillonte sezoni' i-pla-
zhit). Kurse kétej as q& dukej shenjé pér t&' hequr -pe-
ligen. E vetmja kénagési ishte kur dilja me Shpend Ma-
nin pér té kapur trofta me kosh. Zhytesha né ujin e
ftohté té Cemit  deri né& gjunjé-dhé, me njé shkop té
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gjaté, trembja troftat qé fshiheshin nén guré. Peshkimi
me kosh ka dicka nga gjuetia kur shtyn kafshét e egra
drejt prités.

Até méngjes pérgjegjési mé dérgoi pér né Tamaré
té merrja disa vegla. Né rrugé nuk kishte njeri. Ishte aq
geté, sa edhe zhurma e ujit gé rridhte prané njé shtegu
aty afér, dukej sikur vinte nga larg. Kur kalova urén e
vogél prej dérrase dhe kapérceva njé shkémb t& madh,
i cili zgjatej deri te buza e lumit, mé zuri syri katér
mushka, dy kufitaré, njé oficer dhe njé grua gé ecnin
né drejtim t& Tamafés. "Mbi mushKa “kishin hipur dy
djem té vegjél, flokéverdhé. Fémijét shikonin té habi-
tur rreth e rrotull dhe, me siguri, nuk e kuptonin shka-
kun e atij udhétimi aq t& lodhshém. Nxitova hapat dhe
i arrita. . L

 — Miréméngjes, —
mushkén e fundit, - e .
. i ma ‘ktheu pérshéndetjen krejt ndryshe nga si
ishte zakoni i-atyre anéve; ku té pyesnin pér .lodhjen
dhe meérzitjen qé té jepte rruga, po ta béje vetém. Ku-
fitari vetém sa lévizi buzét. Dhe nuk e-di pérse, men-
dova se ata- e kishin béré rrugén nga. Vermoshi deri aty
1€ -heshtur. Mushkat ishin ngarkuar me .orendi shté-

i"lt‘héshé' Kufitarit . g& ecte me

‘piake. E mora me mend se oficeri po transferohej. Zi-

let binin ngadalé dhe. tingéllima e tyre.e theksonte ako-
ma mé tepér -heshtjen e grykés -dhe t&€ njerézve. Nj&-
heré mendova % ndaloja, gjoja sikur. .isha lodhur, dhe
Vi lija té largoheshin e pastaj t& nisesha-edhe uné pér
né. Tamaré, por nuk mé bénin kémbét t& ndahesha prej
tyre. Kufitari, qé kisha né krah.e kuptoi se u, mérzita
nga heshtja e tyre dhe mé zgjati. paketén e cigareve.
Atéheré nuk e pija duhanin.” :

— Komandant'i'?,L — i,f!:hashé kufitarit, duke béré me

.koké nga oficeri gé ecte né krye.

~ Kufitari. tundi kokén. . , -
— Kuce. kané ‘transferuar?

— Né Tirané:: PN : T :
- — Né Tirané dhe &shté kaq i mérzitur?! Pér veten
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time, do t& mérzitesha sikur t& mé hidhnin' nga Tirana
kétu. Njé muaj kam dhe.. -

Kufitari ndaloi dhe mé pa me inat. E pashé se e
kisha shkelur, por, edhe t& zbutja pétshtypjen qé i lashé,
nuk guxoja. Sepse véshtrimi i tij nuk té linte t& flisje
duke fshehur digka. R o B

— Ke té drejté, se nuk e njeh, — tha kufitari pér
habiné time me njé ton € ngrohté dhe té-buté. :

— Sa vjet béri né. Vermosh?, — e pyeta i lehtésuar.

— Dymbédhjeté. Sot né méngjes, kur-u nda, qau.
Babai qékur isha i vogél mé ka mésuar -se burrat nuk
duhen té qajné. Dhe kisha menduar se ashtu duhej -t&
ishte. Por sot e pashé se nuk ka pasur té drejté. ..~. >

Oficeri u kthye nga ne. Ishte i ri ‘dhe me njé fy-
tyré té njomé. Dhe mua‘m'u mbush mendja se ai mund
t& gante me téré mend dhe t& dukej burré. Oficeri nuk
na dégjoi, por e kuptoi. gé po flisnim pér té: Ndaloi dhe
na priti. Né ato caste nuk doja q& t& na afrohej, sepse
kufitarit po i hapej goja. Pér fat, oficerin e thirri njéri
prej fémijéve. R P e TR

— Cfaré punon? - "

— Gjeometér. = - . T e e

_ Dégjo, gjeometér, 'burri- né Vermosh 'njihet né&
janar. E komandantin e kam njohur 'né janar, — tha
Kufitari,. el oL

~ _ B pérse hé janar?, — u habita und.’ -

— Sepse né Vermosh janari-'té do't& forgi‘é%'j" s

— Nga Qeparoi. ., oo ot o

Dhe tek ai kufitar ‘i Ti pashé di¢ka ‘nga kaltérsia e
Jonit t& gérshetuar me ashpérsiné e Alpeve né dimér.
Ky gérshetim i dha- atij fij&:pushtet ‘'mbi’ mua. 'Kishte
até q& uné e doja, por nuk'e kisha akoma. Oficeri pérké-
dheli flokét e djalit. U ‘afrua édhe gruaja. Ne' u kaluam
prané. U béra kureshtar dhe:i véshtrova.! Ata ua Kishih
ngulur: syté largésivé t& mjegullta nga rridhte Cemi e
nga duhej té ishte Vermoshi. Pas bérrylit gryka béhej
mé e gjeré dhe’ gielli mé i madh. -Cemi mé i get&
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. ‘T Po cmallet pér heré té fundit, — tha kufitari.
— Edhe 1y, kur t& lirohesh dhe t& shkosh né fsha-

tin ténd, ka pér t& t& marré malli, — i thashé.

.z Fjalé &shté ajol,

.., Oficeri me’gruan dhe djalin e vogél ecnin pas nesh.
i kishim léné& ndonja njézet metra.

<, += Q& ditén e paré Vermoshi na priti me tufan. Ti
nuk ke paré se-si.shfryn ai na Alpet. Lére uné qé vija
nga: Qeparoi.. Té them t& drejtén, thashé se a do ta pér-
balloja, dot. Ndodhi q&- na nxorén- me shérbim. Koman-
danti nuk na u nda #€ré ditén e dités. Lévizte sa né njé
vend ‘te;tjetri. Débora deri n& mes. Se si rezistonte, nuk
e shpjegoj ‘dot. Na ndérruan natén. Nuk mé hahej, ve-
tem doja 1€ shtrihesha e t& flija, megjithése nuk kisha
Véné, gjé né.gojé. U shiriva, -Tufani u térbua mé keq.
Pérplaste - déborén: né xhama dhe  tundte téré kapano-
nin. Me. shérbini' do t&. niseshin kufitarét e vjetér. Kur
pomé kapllonte -gjumi, mé .shpon né. ije Lleshi. Ma béri
me:shenjé t& shikoja. Jasht§, nga perdja e hapur. Ko-
mandanti po nisej me ndérresén tjetér. Nuk e mbaj
mend e sata ndérresé ishte. Sikur ma hoqi njeri me doré
gjumin., Mé vinte turp t& flija. Pashé se t& gjithé nuk
po, flinin. Tufani shfrynte: Para portés, né oborr; débora
hidhej_e hidhej,; si t& ishte dallgé deti q& thérrmohet pas
shkémbinjve. Mundohesha t& gjeja ku ishte komandanti.
Por nuk duke;j gié.tjetér pérvee vorbullave t& déborés.
Era reshti ng méngjes, Dolém para portés, Kishin ardhur
edhe shumé malésoré, Ishim 'né merak. Ata u kthyen
tamam né koh&, Komandantj piu njé goté caj dhe u nis
me ne qé merrnim shérbimin. Dhe ggndroi téré ditén,

€Il ne mespate. . . % o 0 T
.. Kufitari heshti.dhe i ra; me péllémbé mushkés. M'u
duk. sikur mé harroi. E kuptova -se isha njeriu i paré
g€ 1a.tregonfe ditén e tij-t& paré ng kufi, Mund' t'u keté
shkruar, prindérve, . por. gshts ndryshe kur ia tregon di-
kujt . dhe .shikon -reagimin. e tij. Pér t& vértetuar kété,
e pyeta:. o T - o

— Ke:shkuar ndonjéhers me lejé' n& shtépi?
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. Nga ‘poshté u dukén shtépité e Tamarés: Tani po-e
‘kuptoja até q& ‘mé tregoiim vélla kur ‘u'lirua nga ush-
‘tria. Edhe ai‘é béri ushtriné n& kufi, por n& nj&: piké
tjetér, né Jug. Uné-i kérkoja 't& mé tregoiite se si- Ki-
-shin kapur shkelés kufiri.'Se pse‘jetén n& kufi e pér-
fytyroja e té papritura: t& cuditshme, me gjurmé né
déboré, me sinjale -misterioze, zogj qé tremben. menjé-
heré népér-shkurre .t& dendura, me- den t&' stérvitur qé
18 cojné gjer buzé ndonjé pérroi-ku zhduken' gjurmét;, me
reflektimin e diellit mbi:ndonjé‘ metal t& nikeluar; e:ku
ta di uné. Po im vélla s’'mé tregonte gjéra t&tilla.sAi 'mé
tregoi disa heré pér ditén e fumdit. Dhe' vetém tani po
e kuptoja pérse ma tregonte vetém até dité.> Dhe “jasi
kishte ndodghur: . ~: 0 . o T T e o
“Kufitarét q& do'té liroheshin até dité, ishin grum-
bulluar né oborrin ¢ bukur t& pikés. Makina qé do ti
merrte kishte ardhur qé pa lindur dielli, sepse’ pika: ishte
pak larg. Ata duhej t&. ishin nisur prej kohésh, 'por as-
kush nuk luante nga vendi: Komisari pérpigej t'a mbush-
te mendjen t& hipnin né makings Kufitarét  lirdar e d&-
gjonin, por nuk i kthenin pérgjigje. Shikonin: shtigjet
nga niseshin" kur merrnin’'shérbimin dhe *heshtnin. Sho-
géruesi u ‘shgetésua. Kufitarét po pengonin téré shokét.e
tyre qétani duhej t& ishin- mbledhur né qytetin e:vogél
kufitar E. R Y A '
«— Po miré, edhe sa doni t& presim? —u tha shoqgé-
Tuesi kufitaréve, = - - - el T '
— Pa ardhur komandanti, nuk }évizim nga Vendi.

~ — Po sikur t& mos vijé fare sot? . _
~— Nuk do t& nisemi. B
© 1= 8i; o, -nuk: do t& nisemi? Pse, do t& -thyejmé
urdhrin? ) B N NV
Komisari nuk bénte z& - e
— Edhe sa do t& presim, komisar?, — e pyeti‘shogé-
ruesi, i merakosur. S R I e
Po ja, presim edhe | ndonjé oré. Po erdhi,” miré,
né mos, nisunis» o S
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Dhe ata pritén. Shikonin relievin e dashur t& tokeés
dhe, ‘guditérisht, .téré kujtimet. e jtyre até dité ishin té
lidhura: me-komandantin. Dikujt.i vinte né mendje
shtegu i ngushté i~ pyllit, dhe ketrat q&-luanin -duke kér-
-eyer.. nga, njéra : degé' te,| tjetra, kurse ata vézhgonin.
-Dikujt ‘i-kujtohej e-shogja -2 komandantit; gé uishte bére
'si motér; dikujt- fémijét. Pastaj -kujtimet . pérplaseshin
-si worbull: débore, dhe ti humbisje: rrugén:-né bardhésiné
‘e shgetésuar t&. dashurisé .pér, shokun -dhe 'véllané, Ku-
fitarét .prisnin. 'Gjaté viteve t& shénbimit ata ishin mé-
-suar me pritjem:; Por kjo ishte krejt e ndryshme dhe krejt
‘e paparashikuar. Ishte njé pritje. ku kufijté ‘e kohés tre-
‘teshin e nuk: kishin. relievin, e tyre. Ata ishin t& sigurté
-se do .t&€ géndronin -ashtu gjaté dhe nuk kishin pér t&
béré as edhe njé hap nga ai oborr i pastér,’ rrethuar me
disa pisha si- cadra me bisht. t& drejté. Nén .ato- pisha
 Kishin kaluar.shumé nga ditét e tyre. -, . .
-+ Ata.pané radistin qé: po avitej i shgetésuar.

- —~C’eshte?, — pyeti komisari.f; IR oo T
- fe Urdhérojné te nisen; menjéhers;. — tha. radisti.

- ™y -— Shokg, e -tepruam, — tha komisari: - L ;

- ivint Nuke Ratidhe leget, késhtu,; mor : shoké. Ju sikur
-keni ardhur :sot, dhe nuk-‘e dini se,-shérbimi ka té  pa-
priturat e ‘tij. . Komandantit kushedi si i-ka dalé¢ puna.
‘Pastaj, ju PO-pengoni téré shokét qé na presin né qytet.

— Ore Prengé, — iu drejtua njé kufitar i liruar.ra-
-distif, —' thuaju' si: éshté puna. - ' e o

— S’'mund tg¢ shkelim urdhrin, o Nikollg, — ja ktheu

kufitarrt k,omisani.-‘f D S TR

— Pa u takuar me komandantin, ne nuk lévizim, —
tha i vendosur Nikolla, BRI S G

- Komisari mblodhi. supet. Ai e dinte se ishte e koté
t'u ndérronte mendjen. c

— Eja me mua, — ju drejtua’ komisari- pas pak
-NikOlléS.'v'b‘ A - [P A P e, coe L LN o

Dhe bashké me t& u var poshté. pikés, drejt fshatit

té:vogél me dymbédhjets shtépi. Po afrohej dreka dhe
ata tani duhej t& ishin duke udhé&tuar drejt qyteteve té
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tyre. Komisari me Nikollén nxitonin. Kaluan para gez-
mave té fshatit dhe trokitén né njé: shtépi: té ivogél
Derén ua hapi e shogja e komandantit. - - . -

— Eshté mbyllur né dhomé& dhe nuk :dégjon t&
dalé, — tha e shogja. = '+ L L S

— O Agim!, — thirri komisari. ST

Askush nuk iu pérgjigj.~ =~ - .o o e

— Edhe mua nuk mé ka folur téré méngjesin. Q€ né
darké erdhi i mérzitur. As vuri gjé né gojé, po u shtri
menjéhers.

— O, Agim! Jam Pandi, — tha pérséri komisari.

— Cfaré ka-komandanti?, — pyeti i shqetésuar Ni-
kolla.

— Nuk i bén zemra té ndahet nga kufitarét e li-
ruar, — tha e shogja,

Kur dégjoi kéto fjalg, Nikolla u sul me vrap drejt
derés dhe thirri:

— Komandant, jam Nikolla! Kam ardhur té pér-
shéndetemi.

Dhe Nikolla mbeti para derés si i ngrirg, sikur nuk
dégjoi zérin e tij, por heshtjen e pasdrekes. Doreza € .
derés 1évizi dhe né prag u dha komandanti. Ai pérpige]
ta mbante veten, por, kur iu afrua Nikollés, nuk u pér-
mbajt dot dhe iu hodh né qafé.

Kishim hyré né Tamaré., Ndofta, dicka e tillé mund
ti kishte ndodhur edhe oficerit qé transferohej nga
Vermoshi.

— Eja té pimé njé kafe, — mé tha kufitari.

Shkova. Fémijét e vegjél shkuan menjéheré tek
ura. Ne u ulém né kafen e vogél té Tamareés.

— Kur do té fillojé rruga?, — mé pyeti oficeri.

— Kété muaj.

— Ke puné té bukur, — mé tha oficeri. — Si e pi
kafen? '

— Me sheger.

— Na b&j pesé kafe, oj Lulé. Dy me sheqer dhe
iri t€ mesme.
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> Kafet ‘me sheqer -ishin = njéra -pér; mua.-dhe’ tjetra
bér gruan ‘e -oficerit. Kufitarét. rrinin t& heshtur. - _
— Pas njé muaji-dots vij t'ju takoj, ‘— tha oficeri.
-«Kufitarét buzéqeshén 'si fémijé. té urts, Lula na solli
kafet. Shikoja komandantin, kufitarét; qé pérséri nuk e
fshihnin mérzing e tyre,. gruan g€ i mbante syts nga
fémijét dhe mendoja pér veten time. . -
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- Nonda nuk dégjoi - fare ¢'i tha e shoqja, por, sa pa
drejtorin qé po zbriste drejt gendrés sé sektorit, rrémbeu
sefertasin - e torbén dhe u-sul ;pérjashta. - i o
. — O kryetar, o kryetar! (Edhe pse kishin .dy vjet.qé
ishin :kthyer né fermé, Nonda i thérriste si atéheré kur
ishin kooperativé.) LR

— E, mor Nonda, ¢’kemi? Lo '

— Lére, ta tregoj. rrugés. N L -
~ Drejtori e véshtroi njéheré i habitur, pastaj ho-
dhi syté nga malet pérballe. Moti po mbante i keq.
Mbi fshat po ngjitej nga lugina njé mjegull e dendur,
e murme. Ajo shpérndahej vong, duke 1éné mbi degét
e zhveshura té rrapeve, mbi barin e vogél dhe plisat
e tokés lagéshtiné e saj qé pikonte gjaté dités e tri-
shtuar.  Ata zbritén rrugén e ngushtg, shtruar me gure
té bardhé, dhe ndaluan para klubit té¢ mbyllur, ‘

— Paska ardhur: Guri,'— tha i lehtésuar" drejtori,
kur pa shoferin q& po i hidhte' ujé makinés. — HE, mo
Nonda, ¢’kisheé pér t&¢ mé théne?

Nonda ‘e-pa njéheré né sy, pastaj i largoi syté si-
kur i vinte réndé té~flisté, dhe mblodhi kot- buzét.
Fshati po zgjohej me Zor. Po mbante njé “kohé ‘e ti]l'éz
sa nuk dallohej dotf *agullimi i dités nga muzgu 1

\
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mbrémjes. Kjo i jepte fshatit njé pamje t& dremitur.
Nonda u vértit nga u vértit dhe ia nisi:

— Q& thua ti, o kryetar, po béhesha gati té bija
té flija, se helbete lodhemi, kur lehu geni im. Gjynah
Q¢ nuk e more até kélyshin qé té dhashé vjet. Por
siviet e kam béré me mend t& ts jap njé se s’bén.
E, pra, kur lehu geni im, dhe ai nuk leh kot, thashé
me vete se ndonjé jabanxhi e ka zsna nata te ne
dhe fup, vishem. Fshatj i vogél ne, thellé né male dhe,
vetém né pasté hall, .vjen njeri. Si erdhi né fund té
dhjetorit Kicoja i" Pandorés. Eh, u nis burri i botés
nga ana e anés pér dy kile arra, sikur u shua qyteti!
Ia kishte mbledhur e shogja. O dua arra nga té fsha-
tit, o rashé e vdiga! Sikur tonat jané, t& réna nga
qielli! Kur ka gjetur, Pse mos béjé. Dhe ai, shushko
mbeti derdimeni, p&lltumb, dhe i troket n& deré s'émés.
«Dua arra pér ‘Vitin €'Ri», — i thoté. Sikur nuk e dinte

-se arrat nuk zung fare kéts vit, Po e shkreta Pandoré

pérmbysi dynjané -dhe -ia mbushi torbén - plot. Tjetri
kaq ‘donte dhe t& nesérmen, pa laré mirs syté, krisi e

‘iku. Vetém ku ia kang nevojén, kujtohen pér fshatin

tone.

— Mor Nonda, ung e takova vet& Kicon até mén-
gies dhe ai mé tha se kishte ardhur t¢ merrte t'émén
qé ta bénte me ta Vitin e Ri. Por plaka nuk luajti nga
vendi, se zuri 1é qémtonte -déboré, — tha drejtori i
habitur nga ajo’ biseds ‘pPa kuptim qé& i kishte hapur
Nonda. - - ' :
~  — Pse qémtoi débors ats ditz? °

. — Posi! Dhe plaka kishte friké se mos ftohej rru-
gés. . 7 ‘ .
-— Domethéné, paska ardhur pér t& marré t'émén?
— Bile e kishte dérguar veté e shoqja.

— Bukur ta paska hedhur, gerratail Mor po jané
béré té zgjuar njerézit sot! Paska ngulur kémbé e shoq-
ja! Dhe kush pa, 2jo gé, kur.vjen né behar, zé hundét
me shami pa hyré miré né fshat! Sa shpejt qé beson
dhe ti, .o dergbardhé! Kigoja erdhi pér arra dhe ska
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burré néne té ma ndérrojé mendjen. Qémtonte- déboré
dhe i ftohej e éma! Je.i sigurté qé.ra déboré - até . mén-
gjes, se mua nuk mé kujtohet gjé? - - I ST

Tjetri u mérzit dhe pa orén. Shoferi nuk.po.. e
ndizte dot makinén. Drejtori po bghej nevrik.’ Pas pak
u dégjua si ulériti motori. Drejtori la Nondén'. dhe
shkoi drejt saj. Nonda e ndoqi. pas. A o
. . — E, qé thua ti, kryetar, kur lehu géni. im, dola.t&
shikoja se ¢’bénte vaki jashté. Xhan-xhin ‘se pipétinte
njeri i gjallé. Mor, po roja, ku té jetd futur? E di se
duhet paré né drejtori problemi i rojés. o

Drejtori e véshtroi me inat. : . Cy :

— Nejse, uné njé mendim shpreha. E kam ‘kété huq,
sikur vetém mua mé dhimbset fshati. ' _

Shoferi afroi makinén prané tyre.

— C’pati q& nuk u ndez shpejt? ' c

— Ftohtg, shoku drejtor, dhe i ka réné pak bateria,
— tha shoferi: - o L. o -

— Po ti ku i ke pasur syté gé i ke léné t& bien?,
— iu hodh Nonda. a BEPE L

Shoferi tundi kokén sikur t& thoshte: «Hej, belal»,
dhe nuk i foli.. - : S
" — Do t& nisemi tani? o

— Po. - o S T

Shoferi dhe drejtori-hipén né& makiné Hipi dhe
Nonda pas tyre. ‘ N S o

— Se nuk ta bitisa fjalén, — tha ai me gjysmé
zéri. Prania e njé t& treti sikur e kishte mpiré. —
Xhan-xhin jashté. Qeni sa nuk képuste zinxhirét. Tyt,
i thirra, por ai né t& tijén. Ham qé& ham! Zbrita shka-
llét dhe dola né rrugé. Mbréms té thante cikna. Isha
veshur hollé. Ku ték, mé zéné& syté njé njeri me elek-
trik dore.qé shikonte dyert.. Lo T

Nonda heshti pér té paré-né po e dégjonin me Vvé-
mendje * apo 'jo. Shoferi ktheu kokén pas. Edhe drejto-
ri lévizi. Nonda u kénaq. - " - '

— I thashé cfaré donte aq voné. Mé tha se kérkonte
shtépiné .e Paskal Ndrios. “E ¢’e ke Paskal Ndrion?»,
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= & pyes. «Xhaxha»,'~— ‘mé thoté, «Xhaxha dhe nuk ia
-di shtépiné!», « i:them i+habitur. '«S#am ardhur ndo-
njéheré natén», — mé pérgjigjet serbes;' Mua mé kérceu
damari. ‘«Pérse.»nuk prite -t& ‘gdhihej, "pa t& vije?». Ai
qgeshi. «Qenke. i lezétshém, ti xhaxhos. +Shiko,. — i them,
— mos mé shpjér né (njéqind. cezma: ti, po mé thuaj
trog: pérse ke ardhur?».: Them t& rri nja tre.vjet né
fshatin tuaj. Besoj.se: do t’ia- kaloj miré». «Pse kamp
-&shité fshati yné?», =1 them. «Ka hava t& miré» — mé
‘thoté dhe pastaj shtoi dicka -q€& mé vjen.réndé ta men-
doj e jo ta them me goj&. i . - S

Nonda heshti pérséri, por shoferi e kishte ‘'mendjen
te gropat e rrugés-dhe:drejtori te koha qgé edhe até dité
nuk dukej e mbaré. Mbi xham rans dy  pika shiu.
Nonda u térhoq né sedilje,si i.fyer, Drejtori nxori pa-
ketén e cigareve, mori-nj& 'PEr vete, i zgjati-'njé dhe
shoferit dhe-e futi né xhep. Lo p '

— Na jep dhe neve njg, o kryetar, —:tha :Nonda si
Pofyer. . = ooy, N

— Mé fal, nuk e kisha fare mendjen. -~
~ '~ S’ka gjé,; o Kryetar, ke halle 18 ‘médha ti.

N& rrugé nuk dukej njeri. Makina ‘hidhej. népér
gropa, duke spérkatur me balté fierérat.e thata: dhe dé-
Linjat. Dushqet e médha dukeshin si t€ mérzitura qé
dimri . po vazhdonte - aq . gjats. Megjithaté, n& -dridhjen
e lehté t& barit ndihej dicka e pakapshme nga ngrohja
€. kohés. S 0oL .

~ Ku do t& punoni- sot?, — pyeti drejtori.
, — Te qershité, —'tha i mérzitur Nonda, se e kup-
toi q& kishte griré kot deri atshers, vt : :
. — I thuaj atij brigadierit tivluajé pak duart, se
jenmi prapa. = .. oo TN TR

~ Mos ki merak, gjé q& béhet: kjo, .po‘asaj gé mé
tha nipi i. Paskal Ndrios-si'j bghet.. ... - .

— E, nxirre té shkretén!, -— e ndérpreu .shoferi.

— Pse, u mérzite, zotérote?. Shiko 0, timonin mos
na hedhésh bashké me kryetarin’-né.fndonjé .hendek, pa
ka kush i zgjidh problemet, Oj; u'bémé si kémbét e

'

96




dhisé! I nipi i Paskal Ndnos, o kryetar, mé tha se pas-
késh dégjuar se fshati yné na i paska vajzat e bukura
dhe quflesha Do té ]esh i poshtri-i dyn]ase, po nuk e
caktove né ndonjé puné té réndé qé t'i bjeré bretku
téré ditén e dités dhe pastaj le t'i shikojé vajzat tona
né gjumé. Vjen i bini botés vu]lnetar dhe nuk e ka mend
jen te puna, por...

Shoferi frenoi papntur Nonda gah sa nuk u pér-
plas pas kurrizit t& drejtorit.

: — Ku i ke mendté ti, ore!, — tha ai.

- S’paska ardhur akoma n]en, — tha dre]tom

— Uné vij gjithmoné i pam

— Po bngadlen? '

— Epo éshté i ri, o kryetar, mos ia vér re aq shumé.
Kur té béhet sa ne, edhe até s’do ta mbajé dysheku
Po zbres ung, o kryetar, po shiko, ma thirr né zyré até
nipin e Paskal Ndrios! Po té kete ardhur . per t pu-
nuar, té ulé kokén, né mos; udhé e mbaré i qofté. O...

— Do té zbresésh tani?, — ia priti shoferi me inat:

Nonda géndroi edhe pak si pér-inat té tij dhe zbriti.
Makina u largua duke u hedhur népér gropa Drejtori
ndezi edhe nJe cigare.

. — Te Jene te veérteta ato qé tha Nonda? - pyetl
ai, ,
Shoferi mblodhi supet.

2.

Rrugét e shtruara me gurg té bardhe heshtnin, si t&
lodhura nga nata e gjaté e fundit te& Janarlt Ishte akoma
errét dhe frynte n]e eré e ftohté qé té priste fytyren
Oxhaqet e para nisén té nxirrnin tym. Keérciti njé deré
dhe njeriu i paré gé doli até méngjes ishte Nonda. Ai
zbriti drejt zyrave té sektorit, atje ku drejtori linte
makinén. Mbéshtetur te rrapi rrinte roja dhe ng:roheJ
né prushin e zjarrit té fikur. .

— Si u gdhive, Zoi?, — e pyeti Nonda '
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- - Tjetri e: pérshéndeti duke trazuar hirin pér t&é nxje-
rré théngjijtéce vegiéli ..., .-, o 0 o ol

~ ».~— Kryetari s'paska_‘zbritur akoma? - .- _

1 — Porty $'t& paska;zéng gjumi pér kryetarin, a .si?
c. . — Hallet,; \Zoi; hallet s'e léné& njeriun e shkreté ta
-bé&jé gjumin rehat. - - ., el T : _

—. Po sikur nuk kam dégjuar t& jeté béré. ndonjé
‘hata,-o-Nonda. ;e -0 0 o o o

— Ti e ke miré, se shikon vetém. punén ténde. Dhe
miré bén... Ore, Zoi, kam dashur t& t&. pyes disa heré,
po nuk.mé& ka ardhur.voli. E ke paré ndonjéheré natén
té nipin e Paskal Ndrios-i? .- . & .

— Sinuk e kam paré! S’ka gjumé fare. Para njé
jave ishte i mérzitur."Erdhi dhe u ul, ja -aty ku je ti.
E pikasa mehjéheré. qé nuk ishte né& 1&. .«Cke»? — i
them. <«Asgjé»; —. mé thots.: «Léri ato, di¢ t&ha: pér-
‘brenda tys. ‘Ad qeshi: Eshts djale i urté. «Kur u dogj
shtépia e nénés?s, — ma& pyeti. «N& dimnér t& dyzetekat-
Tés». «ME vien keq.qéjané gérmadhas. «(t'i bésh dush-
marlit».- «Po' sikur-: ‘t&€ 'ngre njé dhomé®; — -mé pyeti.
«Ngrejé, —"i them; .= eike ‘shtépiné - e nénés».’ «Shkova
pérséri sot, — mé thoté, — dhe mé -pikoi n& zemér.

- ‘Tréndafilat ishin harbuar dhe do & jené&.béré té egér.

Néna i ka shumé gejf tréndafilat. Né veré le té vijé.té
rrijé me mua, Késhtu qé edhe c¢mallets: ‘T thashé se e
kishte menduar miré até puns. Aj s’foli mé, po ia nguli
Syté zjarrit. Sec kishte njé brengé q& e hante pérbre-
nda. E pyeta mos kishte béra fjalé me njeri. «Jo», —
mé tha. «Mos ma fshih mua, se mé ke né kémbé t& Ka-
terin€s», . — i thashé. ,Pa, si u.drodh -djali kur i zura
né gojé emrin e g'emés!. Si gjethi i-plepit kur. cel. E- mé
thoté se na e kishte thirrur drejtori dhe  se,i kishin
réné né qafé kot.sé koti. I.thashé mos mérzitej, po .ku
dégjonte ai! Cdo gjé i 1& trage..” . T R

Zoi trazoi pérséri hirin- me shkop :dhe nuk foli.

— Domethéng, e kishte thirrur kryetari? : Qo

— E kishte thirrur, e kishte thirrur, Ppo ma thoté kjo
¢ shkret€ se i kané réné kot n& qafe. ., - .
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 Fshati u zgjua. Né pranveré ai mbytej nga gjelbé-
rimi. N& gershor kundérmonte eré tréndafilash. Ishte
djegur disa hers,  po - gjithmon® mékémbej. S& bashku
me shtépité digjeshin ‘edhe: tréndafilat, por .ata lésho-
nin t& parét sythat nén hirin e gérmadhave. .  °
Drejt tyre po vinte Guri, shoferi.i drejtorit.
— Pyete Gurin, ai e di kur vjen kryetari.
— Lére, dreqin. Eshté dhe nurséz, pa le 't& tjerat.
— Si u gdhive, Zoi? - - ST
— Miré, E di kur do té zbresé kryetari? - -+ -
— Sikur ka zbritur, — tha ai dhe shkoi te makina.
Ata t& dy e ndogén me sy dhe nuk folén pér njé
cast. I pari e theu heshtjen Nonda. '
. — Késhtu, o Zoi, nipi i Paskal Ndrios ishteri mér-
zitur, the? N . - S
- — Do t'i keté réné, kot né gafé; se merr .ngando-
njéhers kryetari. .. . . . AR PR
—_ Kryetan?! Lo e .
. — E, o, kryetari, po kush, uné? . .. . N
- .— Domethéng, . edhe kryetari e .shkel, &% — tha
Nonda. .. - o o s :
. Zoi nuk.ia vari dhe né fytyrén e Nondés u end si
nje merimangé e trembur njé buzéqeshje pa; kuptim. -
— Po léviz pak, se u mpiva, — tha. ...~ .
Guri . ndezi makinén. dhe e la .ashtu.qé: t& ngrohej
motori. Spiroja hapi klubin. "Pastaj erdhi Gjergj -Dollani
té pinte.njé kafe para’ se té fillonte punén. .Drejtori nuk
po zbriste akoma nga shtépia. Nonda pa orén e xhepit
dhe u alarmua.- Poi béhej:voné pér né puné, dhe até
dité do t& shkonin larg. E shogja, me siguri; po e priste
me bukén gati. Por atij nuk i bénin kémbét t& largohej
nga sheshi’ ku zakonisht drejtori nisej.-¢cdo méngjes pér
né sektorét e shparndaré :té fermés.. Mes' mjegullés qé
po davaritej, béri ballé dielli si njé tepsi e kallaisur
r:15htazi. Gjalléria e zakonshme e fshatit pas shpérndar-
jes s& njerézve né puné u fashit. Nonda pa pérséri orén
e xhepit. Si¢ dukeshin bathét, ajo dité vdig. Do dhe ky
kryetari ¢’dreq gjumé qé paska! Apo e ka miré ail
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Se'mos i kérkon njeri llogari. Zoi po shkonte né shtépi
pér té fjetur.- :

— Mos éshté gjé sémuré? — tha Nonda.

— Kush?, — pyetii pérgjumur Zoi, i cili e ndiente
erén e shtratit qé larg..

— Kryetari, kush tjetér!

— U kthye voné mbrémaé.

— E né ¢'oré u kthye?

— Né orén njé, — tha Zoi dhe hyri né njé shteg
me fiq té egér.

h 3.,

* Shpértheu’ gjethi i paré. Bari nuk mbulohej mé
nga bryma e bardhé, e ftohts, por nga njé vesé e hollg,
sikur kishte mbledhur dritén e yjeve. Juga frynte né
até fshat dhe bénte gjaté natés njé zhurmé té tillg, sikur
sillte ison e njé kénge té mbushur me lule gé do té
gelnin papritur, pa aguar miré. Dhe njé méngjes tha-
nat varén mbi degét e tyre lulet e vogla, t& verdha, si
zile q& paralajméronin se nata po shkurtohej. Pas tyre
e kishin radhén bajamet, vishnjat, mollét. Dielli u shpér-
ngul mé né gendér. N& t& carat e mureve zogjté po me-
remetonin foleté. Ndaj te gdhiré t& njé dite, kur ishte
ende mugétirg, u dégjua njé kéngé e largét zogjsh shteg-
taré. Po iknin patat e egra. Askush nuk i pa, po té gjithé
e ndien si u drodh méngjesi. Dhe ndogép me mend
fluturimin e tyre drejt visesh t& panjohura. Dhe tho-
shm. se edhe débora po shkrinte majave... Ndofta, pa-
fat i pa vetém Zoi me Nondén. Ndofta, vetém Nonda,
kurse Zoi ka.ngritur kokén lart dhe patat kané shkundur
mbi syté e tij njé copéz nga mijegullat e Marsit. Flu-
turoi dhe vargu i fundit i patave... Thoné se kané rrugé
té gjaté.., ‘

— Ikén patat, o Nonda, na erdhi behari.

— E pérse tharton turinjté, a derébardh&? Nuk thua
shlsl'qtyr q€ do 1& ngrohet koha dhe do t& t& bien kockat
rehat.

100




— Nuk bén dot njeriu dy pare muhabet me ty, se
gjithmoné do t'ia prishésh gejfin. Prit kryetarin til, =
tha Zoi me inat dhe u bé gati té largohej pér né
shtépi. ..

— Rri té pimé nga njé kafe, se edhe Spiroja e hapi
klubin. v -
— Mé pret plaka. Pastaj, kam puné me shtépiné e
Katerinés. ’ :

— Po i biri nuk shkon né aré?

— Shkon. Kur vijen ai, iki uné. '

— E ¢’e do shtépiné ai, pér tre vjet ka ardhur?

— Pse flet késhtu, bre Nonda? Ti nuk ke mall pér
shtépiné e nénés?

— Kam, o, kam, po sesi mé& duket. Njé njeri i ve-
tém té banojé né até shtépi t€ veguar. Eshté beqar, i
ri... .

— E c¢faré se éshté i ri? A )
— Kemi cupa, bre Zoi, kemi cupa. :
— Aj &shté i ndershém, si Katerina, mo Nonda. Gjy-
nah té flasésh keq pér té.-
: — Mund té jet& ashtu si thua zotrote, por kush i
mbajti pishén né qytet. Ndofta, andej ka pasur ndonjé
dhe nuk i rrihet dot pa femér. Prandaj mé tremb ajo
shtépi. Apo nuk di dhe fjalg té bukura, rrufjani. Njé
naté po i thoshte s& bijés sé Dhori Veshit: «Shiko sa e
bukur &shté héna. Sikur ka varur njeri fener mbi de-
gét e kajsisé». Cupa u shastis. «Pse né qytet si duket?»,
— e pyeti. «Né qytet duket si ndonjé mace kobashe gg,
pasi ka rrémbyer ndonjé copé mish, hidhet téré friké
nga tarraca né ‘tarracé». Té éshté dukur ty ndonjéheré
héna si mace kobashe, hé, mé thuaj?

Plaku mblodhi supet. A

— E shikon? U trullose ti qé je plak e jo mé
pastaj njé cupé. Prandaj mé tremb ajo dhomé.

— E ka shtépiné e nénés, o Nonda.

— E, ore, se mos iu dogj xhani pér shtépiné e né-
nés atij!

101




-» =~ Po pérse. ta ngrejé, kur éshté pér bukuri né
shtépiné e xhaxhait? - :*. = : .
©rr — Nuk e di, se &hté zor t'ia zbulosh njeriut men-
dimet e liga. Té ligat i fsheh, kurse t& mirat i tregon.
i, = Po al njé naté mé tha se sikur ka déshiré té
ITijé pérgjithmoné kétu?... Pastaj folém gjeré e gjaté pér
fshatin, pér malin, pér gershité. E pér c¢faré nuk folém
até naté. Apo s’ish téré yje dhe frynte juga. Ai mbante
vesh dhe fap, kércente pérpjets. «Késhtu buget Kroi i
Nuses, — thoshte. — Kjo &shté Korija e Lisave». ~
.I njihte sikur té ishte rritur kétu. Vetém njé njeriu
g€ 1 dhemb ky vend, i njeh késhtu. Se dhembka té&
mpreh veshin. Pastaj kénduam e kénduam me z& té
ulét, sa na u mor fryma.
.= Pite gigr -
‘;._,,..]"O. e e ", ) i ‘
Zoi hodhi pushkén né sup dhe u bé gati té largo-
hej. Béri dy hapa dhe u kthye. ~
' " = Mg vrave, bre Nonda, mé vrave me ato qé mé
t 'e. — r BN ' . .
— E cfaré té thashg, o Zoi?

- Plaku u -largua duké folur me vete. Nondés ai iu -

duk'mé-i kérrusur ‘se herét e tjera. Dhe thellé gjoksit
ai:ndjéunjé té preré t& hidhur. Nuk e kuptoi se ¢’ishte
ajo. Kishte filluar ta ndiente se 'nipi i Paskal Ndrios
ishte njeri i miré «Gjersa Zoi e do kaq shumé, dhe
burré mé t& ndershém se Zoi nuk gjen, mos vallé e kam
marré kot inat. Ptu! Po, ¢’e do shtépiné? Ai begar éshté,
nga xhaxhai &shté..». - h

.'te‘Dhe,Nonda U nis pér né puné duke folur me
vete.

S

]?he 'g't.éheré kur nuk e prisnin, néi)ér naté. u dégjua
njé féshféritje e lehté, sikur era po sillte nga larg, né
até fshat, fluturimin e panjohur t& patave 1& egra qé
shtegtuan javén e kaluar. Diss dolén jashté, disa zgjatén
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kokat né dritare. Dhe pané se.po binte . déboré., U. zbar-
dhén calité dhe rrugét. Té rinjté lané provat e teatrit
dhe. nisén t& luanin. Débora tretej -né gazin-etyre dhe,
kush i shikonte, tundte koké&n me njé brengé tg ém-
bél. Sec kishte digka -rinore -.iajo. déboré.;qeé shqeté-
soi ardhjen e - pranverés!-Mes déborés sé;rxallé doli
héna. Pastaj féshféritja,-e,bardhé pushoi dhe né& ;sheshin
para vatrés sé kulturés mbretéroi njé heshtje e thellé.

Dhe njé zé& tha:.. . [ o L ol
'— Futerni, 'vazhdojmé provat. = ~ =" i o

Ishte e shtata ‘naté 'qé géndronin- deri ‘vong, kur &
gjithé -kishin. béré gjumin € paré. Derén e shtépisé' -ua
linin hapur: Ata hynin. ngadalé dhe binin eflinin. Kishte
nga ata qé nuk i zinte gjumi dhe. vértiteshin népér shtrat,
té shqgetésuar. Dhe nuk e kuptonin se!¢’ishte-.ai ‘1émsh
gé u mblidhej né gjoks, si njé fole zogjsh. Dhe thoshin
se'fajet i kishte -koha,-q&"trillet e pérkédheljet- i kishte
aq t& shumta até vit. Deri voné rrinte edhe Nonda.
Mposhtte me zor gjumin qé i réndonte> gepallat dhe
priste ‘mos ndalonte mjeri sa pér: té béré -muhabet.
Por té tjerét donin té flinin. Nga larg 7ia bénte me:,sy
zjarri gé ndizte Zoi, por-bashké e kishin.prishur.

Kaloi dhe nj& oré. Té'rinjté dalén té gjithé s€ bash-
ku-figa vatra ¢ kulturés.’ Vietém 'njé. cipé € hollé:‘débore
kishte mbetur rrasave té gative dhe guréve 't‘é, rrugés.

— Sa miré qé nuk ra shumé, — tha njé zé vajze.
- — Pse, moj Meropi? .« - - . . e n

- <Ky -éshté nipi ‘i -Paskal -Ndrios», — mendoi Nonda.
— Se do t& na prishte pemét. Kané ¢elur. -~ -
~ Pemét nuk mbajtén fare déboré.. ' ..~
. “Pse, mos.doje, zotrote, t& mbanin?».:
Pikuan streh&t pik-pik. S
- — Sikur ma hogqi njeri me doré gjumin.
— Kur té vijé vera, ta shohésh gjumin, — tha njé
zé tjetér vajze. . ; . . e ’ .
.- «C’u ka shténg zekthin: té& -gjithave ky mipi i
Paskal Ndrios!h. ' .
— Nesér duhet té& ngrihemi herét.

Voo -
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-— Do t& mé thérresésh kur t& shkosh né pung,
Nora? 4 S
-~ «Dashke t& ' té zgjojné cupat, rrufjan! Nuk e ke

keq ti, jow.

- — Vetém mos mé lér & pres shumé, si e ke zakon.
— Tani u mésova ta kem t& lehté gjumin. ) 3
- -«Miré ti q& u mésove, por a e di kryetari q& e bija

i1 .

té thérritka ¢do méngjes?». -

Ata ndaluan para njé shtylle elektrike.

“Kéta s’paskan ndér mend té flené fare sonte.
C'dregin. kang, s’éshté as behar! Atsherd, po, se t& deh
térfili dhe té& térbon tréndafili i egér dhe mali bén njé
zhurmé, sikur kéndon. Kurse sonte &shté tamam sikur
té jeté kthyer moti pér sé prapi~.
~.Dikush kishte hapur deri né fund radion qé po
jepte njé kéngé t& vjetér.
= E keni véné re q& Radio-Tirana jep mé té rrallé
kéngé té grupit tong&?

- — Kané dalé grupe mé té mira, o Pilo.
. — T& ngremé& edhe ne njé me pleq e té rinj, — tha

4 nipi ‘i Paskal Ndrios.

«RBri, o spurdhjak, rehat! Ti nuk ke mésuar t'i bésh
hyzmet tokés, dashke t'i bésh kéngésh». .
. Dhe papritur dikush nga té rinjté ia mori kéngés:

Cu mbush mali lule shumé...

. Té tjerét zuné t& mbanin iso. Kérciti njé dritare.
“«Ej, ¢’do t'ua prishin kéngénl», — i erdhi keq
Nondés. - ' o
— S'paske gjumé, xha Sandri?; — e ngacmoi njéri.
— A po vjen dhe ti tia themi njéhergé, — e pasoi
njé tjeter. 7 )
, — Vij, o, si nuk vij, — tha xha Sandri qé nga dri-
tarja. : - : ‘
Dikush e largoi nga dritarja. Ishte e shoqja. )
— Ma lini rehat, se kaq do ky. Po ju kéndoni,
kéndoni.
Ata heshtén.
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~ Bshté vong, — tha nipi i Paskal Ndrios.

«Puné e madhe se éshté voné. Kéngé pacim per-_
heré», — tha Nonda me vete.

C'u mbush mali lule shumé..., — filloi prapé me njé
zé pak t& ndruajtur, por te ngrohte, nipi i Paskal
Ndrios.,

«Nuk ia thénka keq kéngés, gerratair,

Dhe papritur Nonda zuri té kéndonte: Mali u mbush
lule shumé...; S’jané lule, por.yje.../ Kush i mbolli yjet?.../
Ajo Qé ung desha aq shumé... Ku e klshte kenduar kéte
kéngé? Kudo. , ,

— Kush jeti?, — i thlrren

Ai u tremb, Jo se kéndoi.

— Eja, mo, kétu!l, — i thirrén persen t8 rmJte

Por Nonda u kthye né goshen ‘ngjitur dhe -u largua.
.DebOI‘a e fundit bénte nén kémbét e tij krap-krup

3.

Fshati mbante eré gjeth dhe Jeshﬂleku 18, guduhs-
te. Reté u béné t& bardha, té dendura dhe né mbrémje
skugeshin sikur merrnin flak&. Njerézit i dehte era e
tokés, kur i binte diellii méngjesit. Muzgjet mbhdhmn
téré ngjyrat e dités.dhe i hidhnin mbi malet. -

— Mirémbréma, kryetar. Shpejt u ktheve sonte.

— Epo, nuk do t& mbetemi tere dlten ugareve, - 0
Nonda.

— Pimé nga njé teke; se shkr1hesh dhe me masén.

— Té ta jap uné, ama. -

— Si ‘té .duash, nuk ta prish- dot

— Ata u ulén né tavolinat e nxjerra jashté. Rrapi
i lashté mbulonte me degét e ] klubm e vogel Frynte
njé eré e freskét.

— Si vené punét, o kryetar?

— Nuk jemi dhe aq keq.

Drejtori hodhi syte poshté, ku ishte blloku i ger-
shive. Ato dukeshin si ¢adra t& bardha. Pranvera kish-
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te ngritur fushimin.: N& ¢ezmén: pérballé graté mb}lsh:
nin: ujé dhe seg' flisnin pa:pushim. .Drejtori humbi né&
mendime. Nonda mbeti meé- gotén e rakisé né do?é
sikur: kishte friké'.mos.ia prishte c¢lodhjen qé& i Jepnin
drejtorit :qershité e gelura.-Nga - dritaret .e vatrés sé ku}:
turés u dégjua njé thirrje e forté, pastaj pasoi  njé
heshtje e lehté::Disa fémijé kishin hipur majé njé kum-
bulle‘dhe ndignin provat e teatrit.- . L

«- = 'Nuk ¢ di, 0 kryetar;.po mua nuk mé pélgejné kéto:
gjéra. Rrihé“ deri-vong.i\! = -~ - .. . 0 -

— Miré b&jné, o Nonda, jané té rinj. . - '

— Dakord, dakord, posikir t'u vémé orar. Ngando-
njéheré e kalojné edhe miesin’e natés: Miré djemtg, po
gupat?. 't il sy S : S
-#'7= Hig-mos” ua ki Hallin.' I kemi & miré.. Hajde
gézuagl - .t T it o

— Gézuar, kryetar, gézuar. Po se té& thashé njé
fjalg, nuk u bé gameti.

Nga dritaret e vatrés s& kulturés u dégjua pérséri
njé thirrje e egér. ‘
- "= I dégjon? 'Eshtg nipi i Paskal Ndrios.
wto-Drejtori geshic. oy, . . - y

"= Ashtu e ka rolin, —.tha. : . - o
1. = €'rol,-mo; ‘pér-kokén itéride! E ka zgjedhur apos-
tafat rolin e 'gjermanit.::Ai: cirret sikur ta jeté tamam
gjerman.. Sat bije i:cirret. ‘Shiko, kiyetar, kur njé mash-
kull i.thérret késhtu njé.demre, c¢og Ka.. - . -

— Drejtori i ferm&s u nxeh, por e mbajti veten:
Nonda € ndjeu se e kishte shkelur, por:nuk dinte si té
dilte nga ajo gjendje. Drejtori futi dorén né xhep.

— Spirol, — thirri‘ai;’ - ‘Hajde t& paguajms.

.- Mefal qé'té'léndova, o kryetar, por pér té mirén

e fshatit e kam. .Jr.:
Drejtori pagoi dhe u largua. Nonda - vértiti ‘gotén né
doré dhe_ e shtréngoi aqg fort, sa pér pak e theu.
— C'pati qé iku ashtu?,. - e pyeti njé burré.
~— Sepse kjo'“e shkreté nuk &shté né bina, — tha
Nonda duke -i réné kokés me' gisht.
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Tjetri e pa i habitur. . = ;... 5. -

— Pse, ¢'i thua, amor katran? =~ - o0 0 o

— Lérmé pér kokén ténde, or Gago! “..i. o 79

— Hajde, ngrihu-té .shkojmé mé shtépi. =

— Jo, po rrivedhe pak. " . h trr e s

— Mos u mérzit, or burrg, sikur :nuk ‘e njeh- dhe- ti
kryetarin toné! Nuk ta merr pér ters ai, jo. . -

— E di qé s’'ma merr pér ters, po... o .«

. — Hajde tani, ‘hajde, se jemi pér; pung nesér. , -
. .~ Shko .ti,. se, po, qéndroj . edhe .pak; pastaj do,t&
_..~Gagoja i dha dorén dhe i;uroi ngtén e ,miré.-P
nga pak klubi i fermés po boshatisej. Nonda mbeti ve-
tém. E ndiente veten si té dérrmuar. Nga vatra e kul-
turés u dégjuan t& geshurat e t& rinjve. Nondén e kapi
njé déshiré e madhe té shkonte mes tyre dhe t& mos
u trembej si até naté kur i ndigte pas si njé hajdut.
Até naté ata kénduan.. Por sonte nuk i bénte zemra
ti dilte pérpara nipit té¢ Paskal Ndrios. I dukej sikur
ai do ta kuptonte se kishte qené& pikérisht ai, Nonda,
gé i kishte sjellé andralla té kota. Por le ta shante
(Nonda. ishte i sigurté se nipi i Paskal Ndrios nuk do ta
shante), ai do ta dégjonte pa e hapur fare gojén.

Papritur dikush nisi t’i binte fyellit mbi fshat. Nonda
mbylli syté dhe zuri e po e dégjonte dhe iu duk sikur dé-
gjonte edhe zhurmén e rrékeve, sikur shikonte théllézat
gé zbrisnin drejt burimeve nén dritén e yjeve...

Ty

C’u mbush mali lule shumé...

Nonda u pérmend. Té rinjté kishin mbaruar provat
dhe po kéndonin. Edhe Nonda nisi t& kéndonte me vete.
Njé ngazéllim clodhés po i ngjitej gjymtyréve. Nata nuk
ishte si netét e tjera. Apo nuk ishte ai si netét e tjera.
A thua?!

Ai rrinte dhe shikonte yjet. Nuk priste njeri dhe
nuk e vinte re si kalonte koha. T& rinjté dolén nga vatra
e kulturés. Nonda nuk i pa. Shikonte yjet. Nata mban-
te eré lule. Héna e ngréné kérkonte pjesét e humbura
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krojeve, ku lékundej si njé petal rozé, bari zgjohej,
njé zé i largét diké thérriste. Dhe ajo buisje ndjenjash
qgé provonte . Nondanuk ishte thjesht jehoné e largét
e rinisé s& tij, 'por njé ngazéllim prindi gé solli mbi
kété toké, né kéto vise fémijé qé diné t'i gézohen na-
tés dhe gershive té gelura.

— Toka, — tha ‘ai me vete, — toka! )

Dhe pér heré té paré i erdhi keq sikur nipi i
Paskal Ndrios té largohej nga fshati sa té mbushte tre
vjet. Al mendonte, ndérsa héna kérkonte pjesét e hurp-.-
bura krojeve, luleve t& natés, pikave t& vesés, dhe ajri
dridhej nga kénga e'fyellit q& binte e binte sipér fshatit.
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FEMIJET E VITEVE TE PARA

Ne u nisém pér né Lapraké kur i humbém fare
shpresat se do t& na pranonin vullnetaré pér né heku-
rudhé. Ishte errur dhe koha po prishej. Pas pak mund
té niste shiu, sepse mbi Dajt téré ditén ishin vértitur
reté. Nga deti frynte njé eré e ftohté qé tregonte se vera
kishte mbaruar. Faslliu veshi kapotén e gjaté qé i vinte
deri te kyget e kémbés. Ai nuk kishte pér ta hequr de-
risa t& vinte pranvera. Késhtu kishte ndodhur dhe vi-
tin e shkuar. Kujdestari kishte dashur t'ia merrte me ma-
rifet, sepse ajo ishte shumé e vjetér, por Faslliu se ku
e fshehu dhe askush nuk e gjeti. Até dité ne u guditém
kur ia pamé prapg, por nuk i thamé asnjé fjalé. = .

Shtépité e fundit kishin réné né gjumé. Uné preke-
sha kur shikoja si flinin shtépité e démtuara nga lufta.
Gjumi i tyre ka dicka té ngrohté, t& aférme, clodhése.
Ndofta ai &shté gjumi mé i ndershém. E kam provuar
veté kéte gjé. Ne té gjithé kishim dalé nga lufta dhe,
pak a shumé, kishim dicka nga shtépité e rrénuara. Por
njerézit po i rindértonin. I ndihmonim shpesh dhe ata na
e dinin pér nder. Edhe shtépiné toné té fémijés e rregu-
lluam pér bukuri. Por ne nuk e harronim luftén. Ne i
kishim inat ata njeréz qé e harronin luftén. Pardje disa
fémijé gjetén né& gérmadhat e njé shtépie njé bombé
italiane. Shkuan n& Erzen pér té vraré peshq, por bom-
ba i plasi njérit né doré. Gézimi, g¢ fle ngjitur me mua,
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zgjohet i trembur né gjumé dhe kérkon prindéri.t. Dje u
largua nga shtépia joné e fémijés Petriti. Erdhi e mori
gjyshja. E kishte kérkuar plot dy vjet. Ata u larguan
té zéné doré pér dore nga rruga e Durrésit dhe neve na
u duk sikur u ndamé me njé pjesétar té.familjes. U
mblodhém né& shesh dhe askush nuk fliste. Por ishim té
sigurté se mendonim pér t& njéjtén gjé.

Fusha shtrihej para nesh e errst. Téré rrugén nga
gendra né shtépiné toné e bémé pa folur. Ishim té mér-
zitur. Gjith& .até. dité! kishirh " jetuar me 'gézimin e pra-
nimit si vullnetaré, Nata e sotme do t& na dukej e gja-
té, sepse do ta kalonim pa gjumé. N& dhomé& hymé pa
zhurmé dhe u shirimé pa u zhveshur. Vura duart nén
koké dhe zura t&. kujtoja fshatin. Ai &shté larg, mes

(

maleye. Cdo Tufté é ka djeguir fshatin'tim, por ai ka nisur

perseri jetén nga'e ‘para. M& pushtoi njé mall i madh
dhe’doja & flisja ‘'me Gézimin. Ai po flinte dhe ' mua
me erdhi keq tia prishja gjumin. "' "~ '
.+ — Edhe ti spaske gjumé?, — mé tha Gézimi.

- .= Jo, po ti fli, se kh Vajtur von&. . . . §
— M& vjen inat, sidomos me ty qé s’'mé tregove.

. —.Po t&. shkoja, nuk ' té lija pa t& marré,  megji-
thése Je 1 vogél. Nuk {& 1& véllai ty vetém, nuk t& 1&.
Fli tani, fli, se ub& vong,” = ' T
_ Gézimi .ma dégjoi. fjalén: kishte -shumé besim tek
né. B dégjova & u kthye né krah dhe mbuloi kokén.
Zura t& mendoja pérséri pér gjéra:té ndryshme. Kishim
shumé gjéra pér t& menduar. Ndofta .ishim nga fémi-
Jét e rrallg, qé e kishim kéts te drejté. Neve késhtu na
dukej. Nga ané té ndryshme té dhomés vinin péshpéritje,
si~ajo gjuha e plepave tani né vjeshté. Dhe, megjithése
asgjé nuk dégjoja garté, e dija. pérse péshpérisnin.

.= Petraq! O Petraq!, — m& thirri Xhevati. — Hajde
dhe ti. - o L oL oo
Zbrita nga krevati.dhe ju afrova. Né fund ‘t& dhomés
ishin mbledhur Xhevati, Arshiu, Vathi dhe Guri. ..

— Mos keni vendosur t'ia: mbathim " fshehurazi!?, —
u thashé& me inat. - S ‘ .
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— Jo, mo, dhe ti!. Ku té shkon mendja!, = m’u
pérgiigi Guri.. . oo .
— Se ti- se¢ Homotite kur po -kiheheshim. ' : .
— Kot, mo, kot. Edhe po t& ikim fshehurazi, do té
na kthejné pérséri kétu.. ' - o LT
©. — Atgheré ¢’keni ‘qé nuk flisni? - o T

st

© Vathi lévizi dhe m'u afrua:- ot
-— E di ¢’kemi vendosur? ..~ I g
- —Jo. S : : e b

- . — Megenése nuk na pranuan si:vullnetarg, té béjmé
dicka dhe ne, sepse s’ka lezet t& rrimé -duarkryq.” Vull-
netarét nisen pas njé jave. Ne mendojmé. q&, kur 1€ na
japin fruta, t& heqgim njé pjesé'té racionit toné€ pér ata.
Nesér béjmé nja.dy: arka t& mira dhe i mbushim’ plot.
—- Cfarg;: o, dy arkal, — tha Guri. =~ Mos ke.-ndér

mend té na turpérosh! 3
— Jo, po mé vajti gjuha ashtu. - - Jelo

— Uné them té b&jmé-njéqgind.: c
 — Jan&:shumé dhe s’i'mbushim dot. .- -
- —.Po sa atéhersg? ' » . . o

—:Sa té mundim..: :.. . .o Sy B .:"
. = Uné s’kam. pér 't& véné kokérr.rrushi: né gojé,
— ‘tha. Arshiu,- -~ ~ . .0 - LS i

' — Po e morén vesh. villlnetarét ge i kethi hequr n’gé
goja, nuk do t'i ‘pranojng. Prandaj nesér caktojmé sa
do - t& ‘hamié veté dhe sa‘do-té hegim- pér vullnetarét:

" — Miré!, — thamé & gjithé dhe shtrénguam duart. -
.= Hej, ju-aty né fand, ¢’keni qé nuk flini? -

'~ Ishte ‘Kocoja. Ai ishte njé vit mé i- madh nga ne.
Né fillim "donte ‘t¢ hiqej si komandant dhe t€ na' ur-
dhéronte, por ne ia mblodh&ém. Té gjithé ishim njé-
lloj. Ai i vari turinjté nja dy dit& por e kuptoi se s’kishte
asnjé té drejté té ishte mbi ne. Kogoja ishte i shkathét
dhe i forté. Ndoshta prandaj- donte té béhej dhe ko-
mandant. Kur shkuam té regjistroheshim pér né heku-
rudhé, ai shtoi nja .dy vjet.'Neve na erdhi inatqé gé-
njeu, por nuk treguam. Por dhe: génjeshtra s’i piu uje.
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Sot na e prené& shkurt se asnjé prej nesh nuk do té
shkonte né hekurudh&. Kogoja na erdhi prané dhe ne ia
treguam vendimin toné. Ai ishte shumé dakorg. )

— Nesér q& né méngjes ua themi té gjithéve, —
tha Vathi. — Tani hajde té flemé. .

U shpérndamé népér vendet tona. Uné u futa nga-
dalé, mos i prishja gjumin Gézimit. Ai nuk kish!:e lg-
vizur fare. Nesér mund t& binte shi. Plepat zgjasnin
degét e tyre deri né dritare. Mua mé pélgente t& rrija
késhtu pa lévizur dhe t& dégjoja si trokiste njé degé e
hollé né xham. Gézimi 1évizi.

— Petraq, s'mé ke mé shok, &?, — tha ai i prekur.

- — 8i §’'té kam shok?

— Po pse S’m& tregon se do t& shkosh né Durrés?

"— Jo, — ithash&, — nuk do t& shkoj né Durrés.

— Bé&j be! ‘

— Pér kokén ténde. ,

— Po pérse t& donte Xhevati?

Uné ia tregova dhe vetém kur iu betova disa heré,
ai u getésua. Duhej 1& kishte kaluar mesnata. Mua m'u
duk sikur reté ishin caré dhe kishin dalé yijet. Ato mé
ngjanin edhe si ftonj, edhe si mollé. Dhe sikur ké&shtu mé
kishte ngjaré pérherg. Ftonj, mollg, rrush, Syté po mé
mbylleshin - dhe, sado q& pérpigesha ti hapja, s’kisha
mé fuqi. Mé dukej sikur yjet po zbrisnin poshté dhe
uné i pandehja si mollé. Zgjatesha t'i képusja, por ato
pérséri ngjiteshin lart.  Pastaj dégjova zhurmén e
karrocés gé na furnizonte. Ajo ishte mbushur plot. Ne
u mblodhém rreth xha Kostés dhe filluam t& shtyhe-
shim kush t& shkarkonte arkat. Kur po i gézohesha én-
drrés, dégjova Gézimin. Ai ishte cuar mbi dyshek, U
tremba. S

— Fli, — i thashg, — fli, &éshté akoma naté.

— Seg pashé njé éndérr, po s’e mbarova dot.

— Fli, — i thash&é, — fli. Ndoshta e shikon tani.

Gé&zimi u shiri dhe pas pak dégjova frymémarr-
jen e tij t& qeté. Mbi xham trokitén pikat e shiut. Ishte
shiu i paré i vjeshtés sé vitit 1947.
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Té nesérmen e gjithé shtépia joné e fémijés ziente
nga gézimi. Mblodhém dérrasat dhe bemé arkat. Q& di-
tén e paré mbushém dy. Béheshim gati katérqind f&-
mijé. Tirana ziente. Ne asnjéheré nuk e kishim paré aq
té gjalle. Pecit, kur i dha lek njé kushéri, shkoi né pa-
zar dhe bleu fig. I solli dhe i futi né arké. Prisnim’
drekén vetém pér té ndaré racionin e frutave. Ne dé-
gjonim se té gjithé po, mblidhnin gjéra pér vullnetarét.
Kush jepte batanije, kush képucé, kush brisqe. I thashé
Faslliut t& jepte kapotén, por atij i vinte keq. Dhe nuk e
ngacmuam meé. Njé dité ai erdhi vetém me firikon e
leshté. Ne e kuptuam dhe e-lamg té geté. Uné e dija
:e kapotén ia kishte falur njé partizan kur u clirua.qy-
eti i tij. : | o

Oborri ushtonte nga zérat e fémijéve.. Era gonte lart
gjethet e réna. Ato shpérndaheshin fushés. Dita po zvo-
gélohej, dhe ne mblidheshim herét népér dhomat.”

Numéronim arkat dhe na dukej sikur s’kishim mble-
dhur gjé prej gjéje. Arkat i mbanim né fund t& dho-
més, poshté dritareve. Gézimi se ku gjeti pak bojé t&
bardhé dhe i leu dy prej tyre. Mbas. nja tri orésh erdhi
Andoni me njé kuti tjetér bojé vaji. Atéheré arkat na u
dukén mé té bukura. Vathi u ngjiti nga njé pllakat.
Ishim té kénaqur. Té nesérmen niseshin vullnetarét. Ndaj
t& ngrysur né dhomé hyri Kogoja. Mezi géndronte né
kémbé. Ishte me kanotiere. Xhaketén e Kkishte mbushur
plot me mollé dhe rrush. Ai-cau mes nesh dhe ‘1éshoi
xhaketén mbi arkén e fundit, g& ishte pérgjysmé. Mori
frymé i lehtésuar dhe u ul buzé krevatit. AtEheré u
kujtuam se ai ishte zhdukur téré ditén nga shtépia e
fémijés.

— Futini, — tha dhe u shtri.
~_Ai kishte sjellé aq -fruta, sa duhej edhe njé arké
tjetér. U béra gati t'i hidhja né arkén e mbushur pér-
giysmé, kur mé zuri dorén Vathi.

. — Prit, — mé tha. — Ku i gjete gjithé kéto mollé
dhe rrush?, — ju drejtua Kogos serioz.
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Kogoja u gua pérgjysmé dhe mbeti si i ngriré. Edhe
ne nuk e prisnim ndérhyrjen e Vathit. Kogoja na pa né

3o N

sy t& gjithé me. radhg, Para gjashté muajve, ja késhtu
si.sonte, he gati sa nuk e pérjashtuam nga shtépia jong,
sepse Kishte vjedhur fig, ‘Aina dha fjalén se nuk do t&
vidhte’ meé. 'Kishte mbetur pa prindér gé tre vjeg. Dhe
disa rijeréz t& kéqij, e- kishin, mgsuar t& vidhte. Por até
kohé Kogoja ha dha fjalén’seé nuk do t&prekte gjé me
dor¢., Dhe ruk kishte véné mé doré mbi gjérat e huaja.
Ne.e -ruanim. E kigliteidiésg’;iré _t& ndahej nga vjedhja,
por 58 vinte dhe po.e harronte zanatin e vietér. Po t&
kishte. vjedhur' edhe’ sonté, nuk do t& kishim mé&shirg.
Pagtizanét té puishkatoriin, po t& prékje njé kokérr rtush,
e jo t& vidhje njé kosh. Késhtu i kishim théné pérpara
gjashté muajve Ko¢os, megjithése nuk ishim t& sigurts
si _do té vepronim.. Pandi, njé djalé i druajtur dhe i
zbeht&, t& cilit ne i jepnim nga racioni yné g& té shén-
doshej, ‘ishte strukur né nj& goshe téré friké dhe kishte
théné se lufta pat mbaruar. Atsheré geémé nxehur edhe
mg¢ :tepér. me Kogon 'dhe. ia kishim pérséritur se, po té
vidhte, 'do . ta pushkatonim, " . L

.. N&..dhomg ra. heshtja., Rrinim si, & ngrirs, Si. do
¢ pérgjigiej Kogoja?: .

/Al mori frym&. thellé dhe tha:.. . . X .
- = Nuk.i vodha, Vath, .jo.. Kam ‘punuar. téré ditén
si kalé duke mbajtur koshat e fshataréve. Nuk u mora
lek& po fruta., . ., - - T T
~v-Al zbuloi kurrizin dhe ne pamis si.i ishte skuqur
dhe 'i ishte rrjepur vende-vende lékura; Vathi i dha
dorén. dhe e puthi. v . . Fooe :

: "-'—ul‘;Iuk t& mbetet ‘hatri qé té pyeta? .

— Jo. , .

_ Neu cliruam nga njé ankth i madh dhe i dhamé
dorén -njéri pas tjetrit -Kocos; Ai. gati sa nuk gante.

—. Ti, me siguri, nuk ke ngréné fare buké, — tha
Faslliu. RPLIS (R S
— Mé ka ikur uria, dua vetém té fle.

— Petraq, shko n& kuzhiné dhe merr pak gjellé. -
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Uné' vrapova. U futa: né’..kuzhiné 'dhe ‘i tregova

xha Ramadanit si qéndronte puna. Ai donte rregull, ‘por,
kur dégjoi pér até q& kishte béré:Kogojd, ma” mbushi
pjatén plot. Edhe’-cajit i hodhi: dy <kokrra ‘mé- tepér
sheqger. Kur'u kthevané:dhomé, aty ishte agu detési,
sa ‘'m’u duk sikur. kisha - ngatérruar: dhomén.- U: ~béra
gati té flisja, kur Vathi- ma béri' me shenjé':té. rrija
urté. U-afrova tek arkat né majat e gishtérinjve: Kogon
-e kishte zéné gjumi: Shokét' ia’ kishinhequr Képucét
dhe e Kishin mbuluar me. tri batanije..iVura' pjatén
mbi arkat. Gjella-1éshonte avull dhe:!po . ftohéj- ‘ngadalé.
Neve na erdhi keg tia prishnim:” g]umm . Até nats.bé-
mé njé arké té re. Ndofta gézimi gé provuam. me: raté
arké ishte mé i madhi. E lyem me ‘ngjyre 1&é: kude.
Pér t& fjetur, ramé aty nga -ora’ tre, :poy’ kur; u. gdhi,
na u duk sikur s’kishim véné gjumé né sy.r KQQO]a‘ﬂmte
dhe ne i'morém arkat pa béré zhurmé.-Mbi Dajt akoma
s’kishte dalé dielli. Fusha:po: zgjohej, ; ,duke ‘hequr. cipén
e hollé t& mjegullés-nga trupi i. saj. :Kishim - paré shu-
mé heré si zgjohej fusha, por sot . ajo na dukej mé e
bukur dheé mé e aférme.’ Xhade]a ishte e qete Ne i vumé
arkat buzé xhadesé. Shtepla joné e femljes flinte,’ Sho-
k&t ‘nuk ‘ishin zgjuar t€ gjithé.’ ‘Makiriat dhe vullne—
tarét do t& ‘niseshin nga ora tete, = - v

— Té shkoj té zgjoj Kogon?, ", Fi thashe Fdsljmt

— Sa &shté ora? - ST :

., — Gjashté e njé cerek. ’

— Lére t& flejé dhe pak.
. — Mos zemérohet?

..+ Eshté i lodhur dhe Ka nevoye per g]ume I nxo-
rém te gptha" ' . ; : .

— Po, ’ka mbetur | aane o

* Dita’ ishte pak e vrenjtur. Faslllu ishte vetem me
triko. Duhej t'i gjenim njé pallto. Mua m'u kujtua ka-
pota. Isha i sigurts qé& ai e kishte dhuruar pér vullne-
tarét.

* — C’'mé shikon késhtu?, — mé tha Faslliu.
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—. Kot, kot, — iu pérgjigja shpejt e shpejt dhe, pa

e ditur as veté, e pyeta:

—. Mos ke ftoht&?" T o

— Jo..Sot do t& m&-jap& kujdestari pallto.

Nuk e di né mé génjente pér té mé shmangur, por
e besova. Ai u largua pér nga arkat. Ishte i prekur.
I rregullonte dhe pérséri ndérronte mendje. E lashé
aty dhe shkova té zgjoja Kogon. Ora po i afrohej shta-
tés. Ishin zgjuar t& gjithé. Até méngjes e prishém ora-

tin ‘e ngrénies. Kur shkuam né xhade me Kocon, té

gjithé . ishin rreshtuar gjaté saj. Kéndonin dhe bénin

-shaka. Méngjesi me freskiné e tij kishte hyré né syté

tang. Aty nga ora tetd u bémé pak n@rvozé, makinat
s’po- diikeshin t& vinin. - ‘ '

— Mos jané prishur? R ,

" — T’u thafté goja, t'u thafts!

"— Jan& 1€ vjetra dhe t& dala nga lufta. Nuk u du-
bet zéné€ besé makinaveé t& gjermanit. ‘

. . — Ateheré t& nisemi pér né Tirans.

..— Cflet dhe til Ato. sikur kané ardhur. Nuk i
dégjon, apo t& kané .1éné veshét? :

Né t& vérteté, nga- qyteti sec ushtonte, por neve
edalile na dukej si zhurmg makine, edhe si zhurmé cen-
trali. - . S . .

— Po sikur t& mos ndalojné fare, por vetém t& na
e béjné me doré? , ;

— S8i s’na kishte shkuar kjo né mendje? Té bllokoj-
mé rrugén.

_Pastaj filluam t& bisedonim se ¢faré do t'u tho-
shim vullnetaréve. Asnjéri nuk ia shkrepte. Rrinim
si t& ngriré. Si sishim pregatitur mg pard? Njéri prej
nesh duhej t& mbante patjetér njé fjalim t& shkurtér.
Mé caktuan mua, sepse lexoja mé& shumé libra. Ung
kundérshtova, por ata thané se ky ishte urdhér. Nisa
té vrisja mendjen, por nuk mé& mblidheshin dy fjalé
bashké. :

— S’ka nevojé pér fjalime. U themi puné t& mbaré
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dhe piké, — u thash& mbasi u sigurova se do t& mbe-
tesha si gugac para vullnetaréve.

Né kété kohé u duk makina e paré. Vullnetarét
kéndonin. Né& radhét tona filluan té shtyheshin. Ne
dolém né mes t& xhadesé. Sapo makina ndaloi, e rre-
thuam dhe zumé t'u shtréngonim duart vullnetaréve.
Vathi hapi derén e makinés.

— Kush &shté komandanti?, — pyeti.

— Ung, — tha njé djalé i ri rreth $#€ njézetave me
fytyré 1€ njomeé. . e

Vathi mbeti i habitur. Me siguri: komandantin e
“pérfytyronte mé té madh dhe me mustage. Komandan-
tét ne gjithmoné i pérfytyronim me mustage.

Vathi u kthye nga uné, si t&¢ mé pyeste né ma
mbushte edhe mua syrin ai djali i njomé pér koman-
dant, apo-jo. Uné ngrita supet. ‘ ' :

— C’kishit?, — tha djali.

— Domethéng, ti je komandanti?

— Po. - : S

— Ne jemi t& shtépisé s& fémijéve. Kemi mbledhur
disa arka me fruta pér ju. o -

Komandanti u prek. Ai doli jasht& dhe hipi mbi
kabiné. Makinat kishin ndaluar njéra .pas tjetrés. Ko-
mandanti ua béri me doré t& mbanin qetési. Heshtén.

— Shoké vullnetaré! Kéta fémijé kané mbushur
disa arka me fruta pér ne. I kané hequr nga goja e
tyre. Uné i falénderoj nga ana juaj, por mendoj Q€
ata t'i hané veté. ‘, '

—~ Po, — than& vullnetarét. '

Atéheré Vathi hipi mbi kabiné dhe thirri- q&: ta
dégjonin té gjithe: S

— Mos na i ktheni, se ne nuk i marrim. Do té na

mbetet qejfi. Pastaj, po t'i hani ju, sikur i kemi ngré-
né ne. Apo jo?
: — Po!, — thamé té gjithe dhe, pa pritur urdhér
tjetér, filluam ti ndanim arkat né c¢do makiné. Vull-
netarét na puthnin dhe na pérkédhelnin flokét me da-
shuri wvéllai. - '
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v -~ MROSHEJA E NJE NATE

Q¢ kur u hap Plloca éRe; nga Plloga & Vjetér nuk
kalon mé asnjé making"dle, ndofta, uné’ jam shoferi
i vetém q& nuk e kam braktisur.' Sidomos kur mbaron
vera, e kam véshtiré ts ‘mos'’i bie nga Plloca e Vjetér.
Ajo &shté prishur mjaft nga ujérat dhe vende-vende
ka ‘mbiré bari. Mua mé dukeét 'sikur asaj' i ‘vjen keq
.9¢ e kané 1éné pa zhurmat e makinave, gé& i kalojné
‘pérbri.- Por ' ung,” gjersd’ ajé té behét e ‘pakalueshme,
nuk kam pér ta ‘braktisur, sidomos’ né- ditét: e fundit
té verés. Sepse n& ditst e fundit té verés te Plloga'e
Vjetér mposhta frikén e ° njé nate. Po t& é kishte
mposhtur nata mua, sot nuk do t& isha shofer “dhe do
t€é meé vinte turp edhe ngd ajo copé 'rrugié-‘ Se' 'njeriut,
pér té arritur atje ku do, i duhet gjithmoné}té';mposhté
njé copé naté qé& té& ngjitet pa e kuptuar as vete_.. Copa e
natés & uné theva ishte frika. Dhe frika, mé shums
sesa me natén, nuk ngjet me asgjé tjetér.

Endrra ime e paré ka qené 't béhesha shofer. Dhe
kjo nuk ishte si éndrra e ¢do fémije. Isha rritur nén
erén e benzinés dhe t& naftés. Babai, xhaxhaj (g€ ba-
nonte me ne, se nuk kishte fémijé) dhe im vélla ishim
shoferé. Edhe ung pasditet e lira dhe téré pushimet e
verés i kaloja népér makinat e tyre. Dhe mezi prisja
sa t& rritesha e t& merrja edhe yné makinén time. Por,
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po t& mos e kisha mposhtur até :naté, sot mund ta
kisha humbur pérgjithmoné kété éndérr. :

Po bie mbrémja. Lashé né  t& majté rrugén e
asfaltuar dhe ktheva makinén pér nga. Plloca e. Vjetér.
Te . géshtenja e paré ndalova dhe zbrita mé& shumé pér
té sjellé ndér meénd até naté, sesa t& clodhesha. Nga Li-
geni po fryn njé fllad i lehté. Sec ka-.dicka té pakap-
shme fillimi i vjeshtés né periferi.t& Pogradecit. Kushe-
disa heré jam pérpjekur ta gjej dhe nuk e kam. gjetur
dot. Ndofta ka pjekjen e. molléve, ndofta ka ja, -kété
eré té lehté g& fryn nga ligeni. Ndofta. Por . prapé e
ndiej se nuk jané kéto.. Ndofta ka até naté kur —une
mund t& kisha humbur éndrrén pér t'u'béré shofer. Kjo
ka ndodhur para pesémbédhjeté vjetésh, por uné e kuj-
toj deri né& hollgsité ‘mé t& vogla. « 1 . &

Até dité-ishte fundi i gushtit — po kthehéshim nga
Elbasani. Ishte udhétimi i fundit, sepse pas dy ditésl}
filloja shkollén. Shtatorin e kam pritur me njé faré
trishtimi, q& mé &shté ngjitur edhe tani;;sepse ai me
higte ndjenjén e lévizjes, pa té cilén mérzitesha. Babai
ngiste makinén dhe nuk e kishte mendjen fare nga
uné.: Bénte" za'gushi.' . T e R

. Kétej genka tamam sikur po nis vers, — thashé.

Babai ' qeshi. dhe tha:ii-.:0 © - R Co

'—'Eshté fushg, prandaj: - S

— Kaq vapé né qytetin toné &shté n& korrik. -

— E ¢do té thuash'me k&té? . . ...~ -~

— Mos kushedi kétej shtatori vjen mé voné.

— Njélloj vjen, njélloj. i - .. =

i Ndofta babai. mé .génjente -nga frika se mos kér-
koja t&:iknim nga-qyteti yné malor dhe t& vinim keé-
tej, né fushs, ku,.sipas. mendjes. sime,. edhe pushimet
duhej té ishin meé té gjata. s .

—~ Qyteti yné mnuk -&shté hic :i mirg, — thashé i
mérzitur. . ool iz

— Pérse?, — u habit babai.” . . :

'+ — Se. aty, po ra njé shi négusht, vish pallton
dhe, o burra,' né shkoll&! =~ - - . .
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.+ — Mos, — tha babai, — mos fol késhtu pér qytetin.
Ai nuk ka té sharé. ‘

— Posi, posi! Aty pasnesér fillon shkolla.

— Kudo pasnesér fillon shkolla.

Nuk fola mé. Dhe papritur m’u kujtuan shokét,

néna, lepujt e bardhé dhe sesi mé erdhi, sikur i kisha
tradhtuar. Kujtova té&-papriturén e bukur té& dimrit,
kur zgjohesh né méngjes dhe shikon c¢atité e mbuluara
me déboré. Kurse kétu, né fushé, atsheré ka vetém shi
dhe shi, Sa gjé e mérzitshme duhet té jeté shiu i
vazhdueshém! U mata t'i them babait se e dua pa ma-
s& qytetin ton&, aty rrézé malit, por nuk dija si t’ia
nisja. Babai e kishte mendjen te rruga. Pér cudi, até
dité askush nuk po ia zgjaste dorén makinés soné.

— Ishalla nuk na z& shiu tek e Pérpjeta e Madhe!,
— tha babai. ’ -

— Pse? -

- — Kam friké se nuk do ta ngjitim dot.

— Aty nuk ka baltz. '

— Prapé xhiron. '

Tani kisha para syve vetem t& Pérpjetén e Madhe.
KRur t& bthesha shofer, nuk do tia kisha fare “Frikén.
Kisha dégjuar se né dimér era hidhte aty shumé dé-
boré, bile edhe babai kishte ngelur nj& naté te& térs,
por uné do ta caja se s’bénte dhe do té dilja né& majé
té qafés. Dhe pérfytyroja veten né timon.

— Cbén késhtu?, — u habit babai.

Si¢ dukej, po ngisja makinén me mendje, sepse
duart mé ngriné sikur kisha pérpara timonin.

— Ej, dreq, — tha babai, — edhe ti shofer mé ngjan
se do t& té béhesh, sikur kemi marré me tapi k&ts za-
nat. S’ka ¢'té - duhet timoni ty, shiko librat.

— Jo, — i thashé.

— Nejse, ka kohé. Po qe késmet, bshu dhe ti sho-
fer. Tani shiko mos mé& turpérosh né shkollg,

— Mirg, — i thashé. -

Ai u getésua nga fjalét e mia dhe mua nuk mé
vinte mé turp té ngas makinén time imagjinare, t& shkel
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gazin, t& marr kthesat me shpejtési dhe t& ndérroj mar-
shet me lehtésiné mé té madhe. Nuk mjaftonte vetém
zhurma e makinés sé vjetér té babait, po béja dhe uné
me gojé. Babai qeshte me lévizjet e mia. Doja qé -ai
udhétim t€ mos mbaronte kurré. Gati sa nuk fluturoja
nga gézimi. Dhe ja, nga larg pashé té Pérpjetén e Ma-
dhe. Mbi té€ kishte re. . o

— Ej, sikur ta kalojmé& pa shi!, — tha babai. ,

— Né shi nuk dalin thélléza, — u mérzita dhe uné.

— Hallin e théllézave kemi mangut tani!

Mg kishte rastisur q& nja dy heré& té shikoja thé-
lléza, atje ku mbaronte e Pérpjeta ¢ Madhe. Dhe mé
dukej se, sa heré t& kaloja andej, patjetér qé& théllé-
zat do t'i binin mes pér mes xhadesé e do té futeshin
né pyllin me dushqe t& shkurtra. S’ka shpendé mé té
bukura se théllézat,' sidomos sgepin e kané flaké té kuq,
sikur nxitojné té ndezin diku zjarrin e fikur. Sikur t&
na dilnin dhe sot dhe-t&€ kapnim ndonjé! » ?

Hijet po ngjiteshin nga fusha. Po kalonim nga vera
né vjeshté. Tani makina ecte népér luginén e vogél. Pas
pak fillonte ngjitja. Babai ndezi cigaren dhe e vértiste
népér gojé. Motori uturinte. Kishim ngarkuar c¢imento.

Xhadeja ishte e thaté. Lagéshtia e mbrémjes akoma nuk

po ulej.
— Ua kam frikén atyre reve, — tha babai. -
Mbi té Pérpjetén e Madhe reté ishin ‘ulur akoma
mé poshté. : SO o
— Shkelja!, — i thashé.
— Kaq ngre virania! -
— Ama dhe ti, nuk more qé nuk more njé makiné
— Nuk e 1& dot, bre Niko. Kemi luftuar bashké!
— Po mirg, o, té gjithé kané marré makina t& reja.
Edhe babai i Llaqgit, edhe babai i Kios, edhe i Dhorit.
Pse, mé té miré se ti jané& ata?
— Jo, — tha babai, — po ja gqé nuk mé ndahet
xhani kollaj nga ajo. » :
Nuk e kuptoja dot kété dashuri té babait pér ma-
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kinén e tij . rrangalle, qé i, kérciste tére. ke}rrpce}'ia Sl
njé teneqe; e ndryshkur,, prandaj dhe .nuk i jepja tg
drejtér; Makina - ngjitej' si breshks. I§ur-,'1u;_afruam‘ 51
Pérpjetés-s€ Madhe, -mbi. xham rané pikat e- para. Dhe,
kur prisja qé babai té&: shqetésohej, ai zuri t€ vérshé-
llente njé kéngé qé& ¢_kéndonte népé_r,dasma.j?ﬂe,' klsl}a
dégjuar kur njerézit u thoshin sazex;hinjve; te". merrnin
njéheré  kéngén, e Petros .(késhtu quhej.im. até). Babai
i futi makinds marshin e paré dhe ndez ~dritat. Xha-
deja ishte lagur, asaj qé.ia kishte frikén im.até,
;.- — ME& miré t&  binteyme gjyma, se ta shpélante
késhtu i asfaltin; — tha-aj; AT R
' Po ngjitnim- & Pérpjetén’. e Madhe.  Babai gati' sa
nuk .e héngri_ bishtin - € -cigares. : Makina " u. drodh_dhe
rréshqiti-pak nga;e. djathta; Babai.manevroi shpejt e
shpejtidhe pérséri ajo.ieci shtruar. Mblodha duart grusht
e i :shiréngoja. Harrova . se aty . mund:t& dilnin - thelle-
za, harrova gjithcka, -pérveg. metrave gé hanin dhémbét
€ rrotave t& makinés.. Ajo -ngjitej dhe ngjitej. Babai
gliroi ;pak nga pak.nofullat e shfrénguara, dhe. péshtyu
bishtin e cigares. Kur e kaluam t& Pérpjetén .€ Madhe,
al . nisi %€ puthte timonin e .makings. . FEE R PR
. 7= S'm& lendhe kété radhs n& baltg, . moj plakg,
s’meé le! . R
Babai, qé& nuk kishte puthur ndonjéheré;as: véllang,
as motrén, 'as mua q& ,isha msa i-vogli, puthte :timonin
sikur té ishte njeri. . EIR
— S’kisha hallin tim, mojiplaké, por- hallin ténd.
Po té mos e haje kéts radhs % pérpjetén; do t& t& lija,
se mjaft u lodhe.. Po e shoh se -edhe, ty nuk t& nda-
het shpirti nga uné. Sikur dynjaja t€ pérmbyset, tani
nuk téle ... . T e
Babai € puthi pérséri timonin ‘dhe qeshi me z& t&
larté. Qesha' dhe ung. Mgz erdhi keq.qé ‘e kisha sharé
pPak mg paré makinén e vjetér qé tani zbriste e:lehté
si pendé nga.maja e qafés. Ajo -vértet-ishte e vjetér,
PO, ama, maloret i pérpinte. , ce e
— Tani arritém, — tha babai.
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Po nga e Perp]eta e Madhe. deri né qytetln toné
duheshin edhe dy.oré, né mos mé shumé. Rruga ishte
fushore dhe pérpara kishim vetém njé malore té vo-
gél. Por até do ta kalonim me njé doré.. Dritat gamn
errésirén dhe mua.mé. mbuloi pérséri trishtimi "i mba-
rimit t& pushimeve té verés: Kushedi kur do te me
merrte me vete persen ‘babai! .. :

— Cke qgé m1 vare tumnjte n]e pellembe"

P ng .

Babai mé tha 'oé haja f1q Larg'ova ﬁererat qe mbu—
lonin shportén  dhe nxora dy kokrra. N]e 1a zg]ata ba-
bait. Ai u kénaq. - -

— Pérse té.mos - behesh doktor? — mé pyeftl T

— Nuk mé pélgen. -t

— Po mirg, kétij zanatit toné ¢’i pelqen kaq shume‘?

Mblodha supet.

— Kur nuk e di, atéheré& kot qé& té. behesh ‘sho-
fer. Behu mé miré doktor, qe, .kur te. semurem, te mé
shérosh. Sy

— Ti nuk do té semuresh

— Cna the! Edhe makina qé-éshté hekur e vjen
njé dité dhe na 18 shéndené e jo uné qé jam njeri. -

_— Ti je mé j forté, sepse je shofer, - iu pérgji-
gla. SRR -

— Po ma bén qufm, plzeveng'

— Nuk ta bgj qejfin hic.

.Né ligen pasqyrohe] ‘héna, dre]t sé cilés ecnin disa
re t& hirta. ‘

— Si thua, do t& glodh'eml pak né Pogradec? .

— Kot gé t¢ vonohemi. Tani as nuk. lahesh dot.

— Miréd e ke. Dhe t&t émg ka filluar tani ta hajé
meraku pér djalin.

— Ajo bén kot, 51kur e Jem bebe.

— Mos ia vér re shumé. Késhtu e kane te gjitha
graté. Pér higgje lebetiten, sikur &shté bérs thagma.

- Kushech kur té marr making, nuk do té flejé
fare,

— Do t& flejg, se atghers i do. t& jesh bére burré.

— Pse tani nuk jam?
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— Nuk e di, — tha babai dhe geshi i kénaqur.

‘Né qofté se ai udhétim do té kishte mbaruar si
kishte nisur, tani do ta kisha harruar. Pikénisht sa
filluam t& ngjitnim Pllogén e Vjetér, ndodhi ajo qé as
babai, as un& nuk e prisnim. Makina ecte ngadalé. Kur
iu afruam Géshtenjés sé Madhe, téré makina u drodh
dhe shpértheu uji. Babai  térhogi menjéheré frenat e
dorés dhe zbriti posht&. ‘Dégjova qé po u vinte rrotave
guré. U zgjata nga dera, po nuk e pashé dot. Hénén
e kishin mbuluar reté¢ dhe jashté ishte errésiré e ma-
dhe. Géshtenja tundte degét me njé zhurmé té friksh-
me. Ngriva né deré. Nuk merrja vesh se ¢'béhej. Gjith-
cka ndodhi shpejt e shpejt. Babai kontrolloi makinén nga
té katér anét dhe erdhi- brenda né kabiné.

— Do ténisemi?, — e pyeta.

— Ku? ’ by

— Né& Korgé.

— Sonte do té flemé kétu. Na u thye semiaksi.

— Po deri né Korgé nuk vemi dot me semiaks té
thyer?

— Hajde shofer, hajde. Asnjé centimetér nuk lé-
vizim dot. ‘ ‘

-— Po sikur t& na rimorkojé ndonjé makiné.

- S’na rimorkon dot. Nesér lajmérojmé ofiginén pér
% na sjellé njé semiaks t& ri.

U mblodha pas derés dhe se pse mé kapi njé friké
e pakuptueshme té hidhja syté jashté. Degét e géshte-
njeés trokisnin mbi .kabiné. Nuk kisha fjetur kurré
jashtg,

— Cohu t& 1& rregulloj vendin pér t& fjetur, — mé
tha babai.

U struka akoma  mé shumé né sedilje. Babai digka
kuptoi, se mé futi ne gji dhe mé pérkédheli flokét.

— S’kemi fjetur kurré ‘bashké, — mé& tha me mall.

Por ung isha nén pushtetin e njé frike ta papritur
dh;e. nuk dalloja gj&. Errésira — sterré e zezé. Asnjé
drité shtépie prang. Rruga pa lévizje. Dhe thashé até
qé duhej t&¢ mposhtja:
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— Nesér duhet t&é jem qé né méngjes né shkollé.

— Mos, more!, — tha babai. — Tani s’para ka ma-
kina kétej. Ndofta ke fat. Késhtu, nesér duhet me-
doemos t& jesh mé& shkollé? ‘

— Po. :

Pér heré té paré po e génjeja babané. Dhe ai mé
besoi. Mé& pérkédhelte flokét dhe mé thoshte me njé
zé t& émbél, gé s’kam pér ta harruar kurré: :

— Ja, ja, sikur ka kaluar ndonjé makiné.

Por rruga ishte e geté. Géshtenja mé dukej si
njé genie e dalé nga pérrallat. Ajo trokiste vazhdimisht
mbi llamarinén e kabinés dhe mé fuste t& mngjethura.

— Pérse nuk vjen edhe ti?, — e pyeta baban& me
gjysmé zéri, si fajtor.

Babai im i miré nuk dyshonte pér asgjé.

— Nuk e & dot vetém makinén. Mos. u b&j merak
pér mua, jam mésuar. Té kegen babai sa m’u rrite!

Nuk e di ¢’e shtynte tim até t& mé fliste aq ngrohté
até naté, si s'mé kishte folur kurré. Dukej sikur mé
kishte takuar pas njé kohe t& gjaté. Mua mé vinte pér
té qaré. Po e génjeja dhe po e lija vetém mes rrugés.

— Kur té vish nesér né shtépi, do & flemé bashké,
— i thash&, mé shumé pér té gqetésuar veten, se ba-
bané. ‘

— Késmet, — tha ai. — Kisha gejf sonte, por -derisa
éshté puna pér shkollg, té ikésh. Si nuk po vjen ndo-
njé making, ta marré dreqi. :

Dhe, kur po matesha t'i thosha té mé rregullonte
se do té flija me t& u dukén dritat e njé makine. Tani,
edhe t& doja té rrija, nuk mé linte babai. Pér shkollén
ai nuk té falte. Mua m'u zu fare goja.

— Erdhi!, — tha babai dhe doli jashté.

Mbeta pérséri vetém. Errésira dhe géshtenja nuk
mé frikésonin mé Dhe nata po mé dukej ndryshe. Po
té flija aty, edhe shokéve kisha ¢’t'u tregoja. Kurse
uné po ikja dhe pér kété do t& heshtja. Babai bisedoi
me shoferin dhe hapi derén e kabinés.
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— Efaj: —.tha. — Mamasé i thuaj se do-:té fle né
Pllogén .& Vijeter” gy ‘ .
-+".. I k€rceva. n& qafé -dhe qava pa z&. .

— Nuk mé gjen gjé. Eshtd mésuar yt até. :

Mé puthi téré mall dhe u ndamé&. Mé& humbi nga
syte:sa:béme dy metra mg tej. Sa mé shumé q& lar-
gohesha nga ai, aq mé eréndé béhej pér mua ndjenja
e braktisjes.” Ishte_ dicka e réndé gé mé mpiu. Ishte
braktisja ime e paré dhe e fundit. Kur ‘ngjittm Pllo-
¢én e Vijetér, babai ndezi dhe fiku dritat si t& na uronte
natén .e miré. Sikur 1€ zbrisja dhe t& shkoja drejt tij!
Ne ramé& né njé dishezé dhe nuk i pashé mé dritat e ma-
kin€s sé babait. U struka né qoshe dhe nuk flisja. Edhe
shoferi rastisi hjé burré i heshtur. Nata réndonte mbi
supet e mia t& njoma me tére peshén ‘¢ saj. Nuk kishim
fjetur kurre bashké me Habana! Tani ai po shtronte ve-
lenxén e kuge prej leshi'dhe ‘para’ gjumit, ‘me siguri,
do ta’ ndizte njé& heré. Mua nuk ka pér t& mé ardhur
gjumi fare; Po'té flija me babané, ai nuk do ta harronte
kurré kété .naté: Mé& vinte inat me veten, ‘Nga frika,
jo vetdm qé& po braktisja  éndrrén - time me & bukur;
por po lija vetém edhe -babané. Gati sa nuk ia dhashéa
té qarit, por i Mbajta 16t&t me zor nga- turpi.
©+ — Si eke emrin?, — mg-pyeti shoferi.

— Niko. '

. — Né ¢’klasé vete .ti, Niko? '
© — Né t& shtatén. ' : SR L

— Sig duket, do t'i béhesh me shkollé Petros. Po ¢'te
pélgen té& béhesh?

— Shofer. , :

— Ashtu? Ama, po u bére shofer, o ngjaji tyt eti,
0 mos u b&j fare, i, ‘

Kaq doja q& t& mos i mbaja mé lotét. Shoferi
mé véshiroi i habitur, .

— Cke gé.qan?, — ms pyeti.

< Nuk po qaj, — i thashé, — por mbaje makingn,
Shoferi  shkeli menjéheré frenat.
— G’ke ndér mend t& bash?, — mé pyeti,
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— Do té kthehem te babai.

— Po e kemi léné shumé prapa.

— S’ka gjé, do té shkoj mé kémbé.

— Nuk ke friké?

— Jo, — i thashé.

— Mos mé génje!

— Nuk jam mésuar té génjej.

— Po pérse ndérrove kaq shpejt mendje?

Ula kokén. Por nuk mund ta génjeja. Dhe i tre-
gova pér frikén gé mé kapi te Géshtenja e Madhe, kur
babai mé tha se do té flinim né makiné até naté. Kur
mbarova sé treguari, shoferi nuk mé foli fare, por ktheu
makinén né njé vend té gjeré dhe e nisi andej nga sapo
kishim kaluar. Né majé té Pllo¢és ndaloi.

— Tani shko mé kémbé, se s’kam ku ta kthej maki-
nén, — mé tha.

Ai donte té mé provonte. Por uné kisha kaluar pro-
vén mé té véshtird, mposhtjen e vetes, dhe asgje nuk
mé bénte pérshtypje. I dhashé dorén dhe zura € zbris-
ja poshté népér errésirén e nates, gé sa vinte dhe den-
désohej. Nga larg pashé dritén e zbehté te kabinés
sé babait. Ai nuk kishte fjetur akoma, sikur ta dinte
se uné nuk do ta lija kurré vetém. Asnjé drité nuk
mé éshté dukur deri mé sot mé e ngrohté, mé e dashur
dhe mé e aférme. Ecja drejt saj dhe pér heré té paré
m'u duk sikur ditét e fundit té verés aty, né peri-
feri t& Pogradecit, se¢ kishin digka té vecanté. U pér-
poga ta gjeja, po nuk e gjeta dot. Ndofta kané pjekjen
e molléve, ndofta aty mé shumé se kudo ndihet fi-
llimi i vjeshtés, q¢ éshté aq e bukur né periferi té Po-
gradecit. Ndofta... Ndofta mé duket mua keéshtu, se diku
né mes ts& Pllocés sé¢ Vjetér, qé tani &shté e braktisur,
filloi burrérimi im.

E megjithaté sec kané dicka té veganté ditét e
fundit té verdés né periferi té Pogradecit...



'KUR TE KTHEHESHA ME LEJE

‘Ula me kujdes valixhen, sikur kisha friké mos
prishja qetésiné e atij korridori t& heshtur, t%& thjeshté,
dhe nuk guxoja t& trokisja. Lexova kushedi pér té satén
heré emértimin e zyrés Qqé disenjatori e kishte punuar
‘me merak té madh, me shpresé se isha gabuar. Gjithcka
mé dukej si éndérr, sidomos prania ime né até kan-
tier t& largét. S& - bashku me mua sikur kishin ndalur
para asaj dere té punuar shpejt e shpejt edhe ditét e
viteve t&¢ mia. Edhe ato géndronin t& habitura dhe t&
hutuara dhe nuk e kuptonin ¢’kérkonin aq larg shtépise
ku nisén’ jetén. Mé shumé se kurré isha né njé gjendje
té tillé, sa edhe ngacmimi mé i vogél mund t& mé prek-
te dhe t¢ mé shtynte t& ndérroja mendje. Bile edhe d&-
rrasat e pastazhionuara mire té dritareve, g€ nuk pu-
thiteshin plotésisht, mé trishtuan. Dhe vetétimthi m’u
shfaq rruga e méhallés. e shtruar me guré té zinj, fe-
mijnia e shkujdesur, zogjts, débora, e paré dhe njé shoge
g€ na u fejua né vitin e trets t& shkolls, Ajo sikur ndau
kufijt¢ e moshés soné&. Nuk ishim mg ts vegjél. Ndof-
ta, mé& duket tani késhtu. Vegse m& sshts ngulitur
thellé véshtrimi i saj dy javé para se ta fejonin. Sesi
mé véshtronte, sidomos kur ishim né& laboratorin e ki-
misé dhe rrinim pérballé njéni-tjetrit. I fejuari ishte
rrobagepési mé i miré i qytetit tonsé. Shoqet‘péshpéris-
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nin se ai i kishle qepur Vasilikés (késhtu quhej shogja
jond) njé fustan qé té lije mendté e kokés. Por uné
nuk e pashé kurré té veshur me até fustan. Dhe tani
e kujtoj vetém me pérparésen e zezé me jaké té bar-
dhé. Edhe kur u fejua dhe uleshim né laboratorin e
kimisé, sa haste véshtrimin tim té shkujdesur, ajo tur-
bullohej. Mé& vinte kegq, se né trembjen e saj nga uné,
mé dukej sikur kishte njé trishtim té heshtur, té thellg,
tamam si muzgu kur bie mbi catité e vogla, t€ kuge
té qytetit tim malor kur mbaron vjeshta dhe oxhaget
léshojné tymin e paré té dimrit. : i

Nga brenda u dégjua kércitja e karriges. Ajo mé
shképuti nga kéto . kujtime té cuditshme. Trokita. S'm’u
pérgjigj njeri. Prita. Pastaj trokita pérséri.

— Epo, hyr, se e morém vesh, — foli dikush nga
brenda. ‘ €k

Nuk dija si té béja: té hyja me valixhe apo ta
lija jashts. Ngaqé isha 1 hutuar, ngeca mes derés, sepse
nuk mé linte valixhja. - - "y

— E, o derébardhg, ¢'e ke humbur kashtu!, — geshi
burri, q& duhej té ishte drejtori i kantierit. — Afrohu,
afrohu. Ashtu, de! Ulu tani. Hé, ¢’e miré té pruri?

— Ata t& kuadrit mé thané t& vij te ju peér té
filluar punén. Bile ata mé thané se, sa té vija ung kétu,
do t'ju kishin marré né telefon, — fola me gjysmé zéri.

— Pér telefon nuk ua kalon njeri atyre té kuadrit.
Nuk e marr vesh, xhaném, ¢’e kané tere kéte qejf
t'ia béjs telefoni xérr! Nejse. Domethéng, ti 'do té fi-
llosh punén né  kantierin tong€? =
— Po.

— Deri kistu bukur. Ku ke punuar mé paré?
— S’kam punuar gjékundi. Mbarova shkollén e mes-
me, :

— Kétu e dreqose. Domethéné deri mé sot té ka
ushqyer yt até, apo jo?

Mbeta i habitur nga toni i atij burri té ashpér. "Ai
m’i mbértheu syté sikur kishte friké mos ia hidhja.

— Ke mésuar ndonjé zanat né shkollé?
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= »oed Kam. béré pak pér traktorist.» '~ . =
“ut — Mg, dhe traktoristing kishimi ‘' mangut! Jané né bina
ata'te Kuadrit ‘apo’8i? Uné u kérkoj -muratoré, -ata mé
dérgojné traktorists. Ja, si thua “ti,” ku ti fut ‘uné trak-
toristet? Apo t& lérojné’ oxhaget? = - o o
o Pd'mé dukeéj cudi o8 ‘ai ishte’, drejtor. Kisha 'njé
pérfytyrim tjetér PEr q;r‘e,jtdrét;' sikur ishin t& réndg, qé
nuk lejonin. 18" diskutonin né& syté ¢ 'vartésve pér shefat
e kuadrit’ Késhtu paktén drejtorét e shko-

Kiiadr Jshin 18 shko
llave 'ku kisha ‘méuar ' deri’ atshers. Kurse ky njé
heré e zinte shtruar, me''té buté, Kur fap, i kércente
nj§ damar dhie shante ine’ z& t& larté. Prisja t& mé kthe-
hej edhe mua e’té mg'thoshte pse s’kisha vazhduar uni-
versitetin, pse’ nuk isha’ béré murator, apo kushedi sé
cfaré, U’ 'cua me trémbim ‘dhe shkoi te dritarja. ;
p. o1 Afrohu kéty, — ma tha. — E shikon até oxhdkun
atie?, H, e shikon, ‘apo"jo? Atje do. t& pudosh. Do té
takosh Muco Mollén, brigadierin; dhe do ti thuash 'se
18 dérgova ung.. Ul kokén dhe bgj''c’té thots ai. Sakén
se’ dégjo] ndonjé’gle’ pér ty! Mos theé dil fare pér-
paral. . .. T S A ;
Edhe mé vinte.

-, Bdhe mé vinte pér 18 qeshur, edhe se¢ ndieja dicka
Q€ mé&, trondiste Derbrenda. Heré mé "dukej sikur ai i
drejiohej . dikujt’ tjeter, here’ miia. Mé dha dorén dhe
i~ Hajde, mos e merr me”frikdl
'+ = Nuk e kam marrg me: friké, — i-thash&. L
— Léri, mor, dénglat!' Sikur nuk e kemi filluar dhe

ne ndonjéheré punén! Y- :
Mora - valixhen "dhe u-béra gati & dilja nga zyra,
Drejtori ‘u’ ul ' né tavoling dhe' filloi ‘t& merrejr me njs
regjistér t& madh. Kisha menduar se do t€ mé pércill-
te deri .te dera. T hodha 'njé Véshtrim, sikur.ta ‘kujtoja
pér k&8, por ai nuk e kishte fare ‘mendjen tek una,
Dola. ‘Dhe m’u- duk sikur kisha hyra gabimisht ng ats
zyré. Ecja drejt'oxhakut dhe as q& shihja pérreth.
Pér heré t€ paré u inatosa me babang, Si nuk ge i zoti

e
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t& mé rregullonte njé -copé puné né gytetin tongé! Me
ti théné pér né .kété. kantier, fap, pranoi menjéheré.
Tani do té isha duke-u kthyer pér né shtépi.. Néna
do t& higte gjymin nga soba dhe do" 1€ mé. highte . ujé
té lahesha. Pastaj do té ulesha t& haja. Néna do té
kénagej, duke mé paré té rritur. Do & rrija - pak shtri-
ré me kémbét nga soba, do té lexoja ndonjg¢ roman té
ri dhe do- té dilja mos takoja shokét 1] pengova pas
disa  hekurave dhe mend rashé. <«Ptul», shava dhe ho-
dha syté mos mé pa njeri. Po rruga ishte e shkreté.
Oxhaku, qé nga zyra e drejorit dukej sikur - ishte aty
afér, tani sikur largohej.. S’kisha ngréné gé. né meén-
gies. U ula mbi njé pirg me tulla dhe nxora njé biskoté.
Néna... Té, ishté pér nénén, nuk ndodhesha tani kétu,
po ¢'t’i béj babait.. Njé i théng kryetari i lagjes dhe,
hop, pranoi.-S’ka faj kryetari, jo, kur . gjen njeréz  si

im atd, se pér vete i bie gjoksit pastaj: «Kaq kam, dér-
guar né kamtierin e...» Héngra dhe nje . biskoté dhe
nuk mé bshej t& ngrihesha. . TR

R T Mt o

Ishte fundi i shkurtit dbe koha ishte e pagéndruesh-
me. Até dité frynte njé eré e ftoht& dhe reté shtyher
shin nga peréndimi drejt.lindjes, N& kété kohé né qy-
tetin tim ato shtyheshin nga veriu. dvejt jugut dhe
mund . t€ léshonin reshje, débore. Kétu Xkisha -dégjuar
se nuk binte fare déboré 'Pérséri m’u kujtuan. vitet
e shkollés, kur thérrisnimi njéri-tjetrin dhe niseshim-duke
caré t& parét déborén. Tani u. rritém. -Ata shkuan né
universitet, kurse uné po filloj punén né kété kantier.
Kisha qené nxénés i dobét né matematiké: dhe fizike.
I mora me mérzi qé né klasén e pesté ‘dhe _késhtu vazh-
dova deri né fund. t& shkollés sé mesme. ‘Meésuesi,i fizi-
kés mé-quante njeri me vullnet té dobét. Uné nuk e
pranoja. Lexoja deri vongé, sa mé digjnin syté, romane.
Por edhe kété ai e merrte si mungesé vullneti. Deri mé
sot nuk e kuptoj pérse mendonte késhtu. M'u kujtua
pérséri shogja qé mé véshtronte me; trishtim né labo-
ratorin e kimisé dhe gé nuk erdhi né& maturg, sepse u
martua me rrobagepésin meé té miré té gytetit tone.: -
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- Qéndrova mbi pirgun me tulla gati njé gjysmé ore
dhe' nuk’ vura're se po errej. Nxitova drejt oxhakut,
Kur arrita aty, pashé nja:dhjeté burra qé po laheshin
duke ngacmuar njéri-tjetrin. . ‘
. ~— Kush &ht& Muco- Molla?, — pyeta njérin qé¢ m’u
duk simé iriuv. ~— - - S
- E ¢ do Mucon?
- —'Mé 'kan& caktuar'ts punoj né brigadén e tij.
— ‘Ashtu?- Bukuri! O° Muco, t& kérkon ky djali.
' ='Po le t& vijg. '
Mugoja ishte njé burré i gjaté dhe i hequr. Ishte
ulur’ para njé barake prej darrase dhe pinte duhan. I
dhashé dorgn dhe ai m& liroi vend né njé stol t& mbér-
thyer pas barakés. I thashé se mé kishin caktuar t& pu-
noja me t&. M& mati me’ sy dhe pastaj papritur mé& ho-
dhi dorén né sup.'Mé pyeti pér gjithcka. Tu pérgjigia i
mérzitur. Kushedi sa: veté mé kishin béare ts njéjtat
pyetje t& pashmangshme. Punstorét hymin né baraks
me peshqir hedhur krahgve ghe ma ‘buzéqeshnin.
"= A je rregulluar per tz fjetur?, — mé pyeti
Mugoja. oo R :
© ¢ ="Sonte do"té& shko
© —Ia'di ‘shtéping?-
+— Nuk kam gené -ndonjehers, por tezia mé dha
adresén -dhe m’u lut t’i,'sli'kgj, ' p, te‘] :
I Rri kétu sonte, .pa’ ke kohg pér ti shkuar. Or
Gani! ‘Nuk vete t& .flesh nga pallatet sot?, — i tha
Mugoja punétorit me té i, .. Co !
- — Pérse? . - e .
.~ T& fleré ky né krevatin ténd. Hshts i lodhur
dhe' nuk ka njeri né qytet,  Ka njé vajzé tezeje, por
nuk ia ‘di'as shtéping. Negar j térheqim dhe kétij njé
krevat: - e . ‘

— Miré,
té flesh. - -
- Shko,‘. — M€ ra 'né& shpatull Mugoja. ‘

Baraka ishte e Vogél, me krevate dyshe. N& mes
ishte njé sobé prej- fucie. = . :

J nga vajza e tezes, né qytet.

— tha Ganiu. — Hajde t& & tregoj ku do
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- Ketu, — tha:iGaniu. — Garcafét: i ke té paster
Fli pa merak. Valixhen lére né dollapin tim. - -
*— Po Mugoja ku fle?,'— e pyeta. .. ' :
— Pse do té flesh prané Mugos?, qas&u Gamu
- — Jo, — thashé i habitur edhe unemga pyetJa qé 'bera’
- Ng]’ltur e ke. ‘Bshté burré i miré. .
. — Ej, ju, do té: dilni t& hamé apo si?, —jthlrrl nga
jashteé Mugoja. L
— Nuk. éshté shpejt?, —e. pyeta Gamun L
— Késhtu hamg, qé té fleme heré&t. Neser do té
ohemi pa gdhiré. ORI SR
— Po ju z& . gjumi? j
— Kur jemi té lodhur, na ze, kur n“uk na fhhet
ia kércasim muhabetit shiriré.

Té gijithé po niseshin per né mensé dy_ e nga dy.
Uné u térhoga ménjané.. U dégjoja zérin .dhe vetém nga
ai i njihja. Ishin né qejf. Sepse m’u duk: sikur -isha
kthyer aty pas lejés 'sé zakonshme. Ata ikén. U ula
né fronin gé kishin béré para barakés. ‘Korpuset gri
humbén siluetat e tyre. Prané tyre~ po - niste jéta ime
e pavarur. Kisha humbur né njé toprl:]e té ! émbél, kur
shikoj Ganiun, qé¢ po vinte me vrap ;
© * — Charrove?, —e pyeta. - -

— Ty te harrova Meé. béri qepaze Mugoga Cohu'

— Nuk mé hahet,

— Miré, mir&. Mos, ha, po ha]de rri me ne, .se kush
e dégjon Mugon pasta]' e

— Prit pak, — i thashe dhe hyra brenda Hapa va-
lixhen dhe nxora gesen prej pe]hure té-bardhé; gé néna
ma _kishte mbushur - me: biskota dhe mollé dhe«qe mua
mé Kishte ardhur turp ta. merrJa . Moo

=~ Ceke ate? . - A

- Ange - i, '

Ata kishin pom81tur’ edhe per mua - n3é‘llo; si per
veten e tyre. Né darké e kisha béré zakon t& pija ¢aj.

' — Bg&j naze sot,;se nesér ke.pér tipérlaré, — mé
tha njé burré me mustaqe.

Mbarova i fundit. Kur po ngriheshim, u shpérnda-

i}
\:“.
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va nga njé biskoté.e nga njé mollé. Mé& uruan puné te
mbaré. Njéri tha se do:té mé& martonte aty. Qesha. Tje-
tri mé& quajti rrufjan q@& i pélgen nusja. - - ) )

.+iKur dolém nga‘:mensa, ,po frynte nj& eré e f’fohte. :
Sikur:.ta_kishim -béré; me fjals, t& gjithé ngritém jakat,
kush té palltove,  kush- t& pardesyve e kush té Igeh(,‘E-
ve:: Mugoja -ndaloi dhe pa.qgiellin. Ai me siguri qé nuk
dalloi gj&é, por pérséri tha: : L L

"— Ku.e gjeti té prishej sonte koha. Gano; ke marré
dru?: (R R T e, s .

Ngagé ishte errésiré, nuk e dallonim miré njéri-
-tjetrin. Edhe se ku ishte Ganiu, para apo pas meje,
nuk.e dija. Ai nuk po:pérgjigjej. - . :

— Ke marré dru pér.sobén apo-jo?, — pyeti pér-
séri :Mugoja.. :r R R I
- 3.7 =.Jo, usta, ‘== pérgjigj .mu prané meje Ganiu.

-~ —=i'Po pse? ..: 0.7 B
: Y % Mendova se.kag -e.pati dhe dimri, usta.
2 ~="8i,.0,°kaq. e-pati! "Jemi “akoma . n&- shkurt. .- :
« nl = Po -t mos..u b'éj'.merak',;o usta.-Ja; shkoj tani me
Neritanin dhe t&. sjell sa té.duash. .. * ... ..° I
— Mir§, po mos u vohoni; - - = = ¢ -
U nisa me Ganiun. Ung mbusha . krahét me druy,
- kurse . ap mbushi. dy ‘kova. me. qymyr.i: . R

— Ky 1& mban téré natén ngrohtg, —'tha - Ganiu pér
gymyrin, - ool e - DT L

Shokét po na prisnin para barakés. Dikush - pinte
duhan, . dikush bisedonte,; dikush mendohej.'Ndézém me
Ga':niun,zjiai*rin"dhe nuk ‘e vumeé re se soba e'»lkthente

tymin. Druté ishin prej pishe dhe té gjithéve: na 'pél-
qeu era e tyre. Para se té shtriheshim, Mugoja mna nday
secilit punén pér nesér, Uné do té rrija prané tij. Druta
u ndezén miré dhe Ganiu hodhi qymyrin sipér tij,
-, — Natén e miré!, ‘= na tha dhe iku. _
— Natén e miré!, — iu pérgjigjém. -
Sapo u. shtriva, sikur ma hogi njeri me doré gju-
min. MR .o
— Jeé rehat?, — mg pyeti Mucoja.

134




= '

— Po. . . ".4 R PR .,‘, \
" E pyeta pérse flinin né até baraké. Mé tha se-e
kishin ngritur prané oxhakut pér t& mos humbur kohé
nga pallatet deri-aty. Kishin dhéné fjalén q& ta ‘mba=~
ronin oxhakun né mes$ té tetorit. E kuptova'se pér t&
fjala e dhéné ishte di¢ka mé shumsg; . 'sesa- mund té
mendoeja ung, - T R TR
- — Se;” po ‘té duash t& njohésh njé njeri se sa:‘ésht&
burré, shikoje sa e mban fjalén e. dhéné. S'éshté puna
vetém te. fjala: Kur ke mundési :ta bésh hjéipuné sa mé
paré, bsje, bré, geirata! - R R
'— Si'dukeni’ deri tani? R
— S'ta pércaktoj dot. Para'nja, dy javésh mé ‘erdhi
njé gazetar' me syze. Ishte sa ti.’Sec mé pyeti, nuk'e
mora vesh,' Ngandonjéheré kéta gazetarét  nuk ierren
vesh'se ki duan 't& dalin ‘me pyetjet qé t&'bé&jné. -~
— Kushedi sa_gazetaré ke njohur! . ' "
— Edhe #i do, t&6 njohésh, mos ki gafle. «Kur t&
mbarojmg oxhakun, hajde,- —1 thashé gazetarit. = Po
fa kemi mibajtur - fjakén, ‘shizuaji nja dy rfreshta ne

mos, nxijes, Se nuk ka lezet, bre, Nefitan, t& ngrihesh
para t& gjithéve dhe pastaj t& 18 vijé turp ti shikosh ne
sy."Njéri tha'se Mucoja e "bén 'pér t'u ’dUkuI'Ek“ﬁ
do ti dukem! Asnjérit, bre, asnjérit!'Mg sémboi ketu
dhe nuk mé zuri gjumi. Se e di sa'réndési ka ky oxhak?
Nuk e merr dot me mend. Nejse, nuk’ e ngava. Ama,
kur njé pusht po llapte se ‘goja e békam p.'éi"t’(’u' Shae-
pur né leké, ia ngjesha turinjve. 'E di, 'ja, sikur gé'tani
t& 1& punén, iroj'si §ka mg mirg Edhe'njé puné sa
pér t'u' eglendisur: e -gjej' hé qytetin tim: Po athers
c’ke, ‘% i bie tjetrit né qafé kot? Oj,''é bén Mucoja per
leks! “Sikur do i shtroje kalldrém Mucoja lekét! Kur
ta mbarojmé& oxhakun, do 4 'kuptosh dhe ti se Mucoja’
me shok& nuk' e bén pér 1€ké. Ka dhe q& nuk e kup-
tojng. Ka, bre; si'nuk ka! ~ - 0 T
N& krevatin poshté ‘dikush po gérhiste. ' - "
' Fle Elmazi, fle,' e u’ képut fdre -sot. E’ bén
njeri kété’ gjumé& kur pilinon vetém pér 1eké! 'Se, g&
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thua ti, Neritan, edhe se si fle, kuptohet se ¢’njeri je.
Posi, posi. -E, o, edhe nga gjumi. Fle Elmazi, fle. Edhe
nja: njé muaj e kemi - pisk; -pastaj vjen, behari. Dhe ti
do-t'ia . kesh marré dorén punés. Tani edhe s'té flihet,
po nesér ke 'pér- t& fjetur, . ja, si Elmazi. :
"~ — Shkon shpéesh: hé shteépi? - S -
— Rrallé. Do t& thuash ti se Mugcoja genka zemér-
gut. Jo, mé& merr malli'-§é ¢’ke me t& pér- nipérit dhe
gruan. ‘Po muk“dua qé atyre t'u skuqet fagja.. Ore, s’ka
gjé mé té  poshtér:: sesa kur fémijéve . 'u skuget faqja
pér prindérit e tyre. Vijné ata ngandonjéhers té shtu-
nave. Cmallemi t& diel dhe i pércjell. Uné e, kam mend-
jen "atje, ata kétu. Késhtu. qenka njeriu: gjak e mall.
Edhe .pér kété oxhak do t& kesh mall, Ta them uné e
mos shko..mé tutje.. E, 0,- mall - do t& kesh. .T& duket
habi? Puna-t& bén njeri .t  miré- Mos e harro kéts,
hé, xhan!" et e e
. Era frynte lehté mbj cating prej- pupuliti.. Qymyri
kishte marré zjarr. Dégjoja Mugon dhe .e :ndieja . veten
me g lehté. Al heshti, M'u.duk sikir. U .zhyt né men-
dime: Nuk. e shgetésova. Sonte nénén nuk e z& gjumij.
Kot merakoset. Po kété suk, ia. them -dot, se. &shté larg,

Neépgr- rruggt-e kantjerit shkonip makina. Dritat e.fyre
hynin midis t&. garave ;1§ dérrasave- 1¢ barrakés. Kur u
ktheva nga Mugoja, até e kishte - mbérthyer gjumi. Dhe
mua, po mé mbylleshin syts.. =~ L T U
- Nuk- mé kujtohet sa -ishte ora, kur ndjeva t& mg
dhimbte koka dhe ‘t& mé. vinte. pér té vjellé. Népér. tym
gjeta - pantallonat; hodha krahsve :xhaketén - dhe, duke
u perpjekur mos béja: zhurmé. dhe zgjoja shokét;. dola
jashtg: .Ajri i ftohtd -ms solli- né vete dhe pér: heré &
paré m'u duk:sikur u-mbusha me frymé. U ula-te stoli
dhe.mé& pélgente t& mé rrihte era gjoksin. Kur po; ¢li-
rohesha, volla: U lehtésova: pak, po kokén e-kisha pérseri
plumb. Qéndrova jashts nja pes¢ minuta dhe -hyra bren-
da nga frika se mos . ftohesha. Po gdhihej dhe yiet.ishin
té largéta. Sa hyra brenda, ms ra--né hundé era e qy-

myrit: dhe atéheré e kuptova pérse volla. Mé kishte zén&
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qymyri. Shkunda "t& parin qé&- ishté¢ pran& derés!!Nuk
pérmendej.- E kapa dhe e nxora jashté. Zuri t& vjellé.
Hapa derén dhe dritaren. Tundja - shokét: Dikush 'ngri-
hej me zor. Ndonjéri jo. -As veté nukiie kuptoja'se
¢’béja. Vetém i hidhja né kurriz dhe.i‘ nxirrja jashté:
I shtrija né batanije dhe hyja - pérséri ‘brenda. Té fun=~
din nxora Mugon. :Ai/ishte mé keq.: U tremba. M'u ‘duk
sikur ‘kishte- 'vdekur: I “hapa gojén' dhe fillova-t’i.-thith
ajrin. 'Nuk mbaj mend sa'vazhdova késhtu.: Erdha né
vete kur dikush mé lodhi.dorén néi sup-:dhe'méilargoi:
Atéheré ‘pashé serrotull -barakés kishte : féré-ata njeréz
dhe-dy makina té ndihmés sé shpejté. I futén. me: ba-
rela.  Pastaj makinat: uilarguan -dukeu ‘réné sirenave.!:!

U’ gdhi. Isha ‘i‘'dérrmuar.:Filluan® t& mé’ pyesnin;
por ‘nuk u pérgjigjésha dot t& gjithéve.;.Né ‘gojé ‘kisha
njé shije t&.keqe.- Dikush mé ‘zgjati njé goté qumésht.
E piva me.ndoht. Mé& dhané :prapé« dhe:prapé .e: piva,
Mé - thané “nése :doja- t& mé: gohin ‘né ’ spital, - por druk
praniova,: Kantiéri: po niste: punén :dhe:ata pmé. thafig

.....

se,'po-té mos e ndieja. veten mir&, 1’i thérrisja. Irfa-
lénderova. ‘Mbeta vetém’ para.barakés.. Malet . po -skuqnrin
majat;' Era kishte:pushiiar. Pas:pak. erdhi -Ganiu.' ..

— E?, — e pyeta. S e

.~ I shtruan né spitdl. T o cddend et

— Po si na ndodhi késhtu, o Gani?;:= e pygta.

Ai mé véshtroi né-sy dhe mblodhi supet. @~ -

" — Menduam se nuk do -tandiznim mé&dhe dikush
duhet ta kets lévizur tubin-dhe. ka harruar ta. 'cojé
né vend.

— Uné dyshova njéheré kur doli tymi i druve, por
thashé se mos e kthente era.

— Ku na rastisén dhe dru pishe, dhe ajo e uruar
pishé ka eré t& kéndshme. Pér veten time, vdes pér
erén e pishés. Po ty t&€ pélgen?

— Po, — u pérgjigja. — Me sa vura re, edhe sho-
kéve u pélgente.

— Po, po. Ata s'té heqin nga goja. U shpétove
jetén, — mé tha Ganiu kushedi pér té satén heré até
méngjes.
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Dhe as veté nuk po e kuptoja pérse ndieja njé gé-
zim qé sa vinte e rritej dhe doja 1’i takoja sa mé paré
shokét e mi té punés. Jo gé té& mé lavdéronin. Kishte
dicka tjetér, gé nuk e pércaktoja dot ky gézimi im. Aty
ditét e mia po merrnin njé kuptim tjetér dhe ndofta qé
até dité po nisja dicka qé as mé kishte shkuar ndonjé-
heré 'né mendje. Rruga me kalldrém e shtépisg sime,
shokét, shogja & w martua me rrobagepésin mé té
miré té qytetit ton& romanet dhe netét mbi to se
pse mé dukeshin sikur i kisha jetuar prej kohésh, prej
vitesh. E ndieja se do té kisha mall pér té gjitha kéto.
E 'mndieja se, edhe kundér déshirés sime, ato do té
feksnin né kujtesén time, kur té clodhesha shtriré né
krevat, si feks njé agim i purpurt mbi njé luginé.
Do té jetoja ditét, do t& mg vinte keq pér shogen time
gé nuk e mbaroi: shkollén me ne, sepse u martua me
rr_‘obaq_epésin mé t& miré té qytetit toné dhe qé me
vé:s}}tmmin‘ e saj né laboratorin e kimisé mé qortonte
qé isha aq i cekét; do té merrja pastaj lején e zakon-
sl_}me dhe do t& shkoja né shtépi, kur t& kishte réné
débora € parg, e cila do té mé pérshéndeste me zhurmén
e saj té buté, sikur habitej qé& kisha « ndryshuar agq
shumé,

_Dielli kishte dalé dhe Ganiu mé tha té bénim
gati vendin e punés.

— Ata sikur kané ardhur, — tha Ganiu.

Ai u ngjit né oxhak. Pas tij u ngjita dhe uné.
Kantieri mbante eré méngijes,
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ME SHERBIM

Ai e kuptoi se nuk po e duroja dot dhe bénte e
¢’bénte e kthehej nga uné téré respekt. I pérgjigjesha
shkurt, por, sido qé t& ishte toni im, ai nuk pértonte
té mé dégjonte me buzén né gaz duke tundur kokén.
E njoha q& né fillim nga buzéqeshja. Ishte njé bu-
zéqeshje uniforme, si katrorét e guaskés sé breshkés.
Ma kishte falur para pesé vjetésh. Dhe mé ishte ngu-
litur né koké si dicka shgetésuese. Jo mé kot me kuj-
tonte guaskén e breshkés. Né c¢do situaté ai fap, futej
brenda saj. Dhe, kur ndiente se rreziku kishte kaluar,
dilte prej saj dhe ecte ngadalé, me kujdes, pér té mos
u ndier. Mé& zgjati paketén e cigareve.

— Nuk e pi, — i thash& 4%

— Para pess vjetésh, bile para pesé vjetésh e
katér muaj, ti e pije, — mé tha.

—~ E kam léné. b A

= Fdhe mua mé kané keshilluar mjeket ta'le, se
mé bén dém, por nuk kam mundur. Ti je njeri me
vullnet.

Isha i sigurté se génjente pér punén e mjekut. I
pélgente qé té tjerét ta méshironin.

— Me siguri keni kaluar miré, gjersa i mbani mend
dhe muajt, Xhemal, — tha Jani, njé kolegu im.

Xhemali u kthye nga uné dhe buzégeshi.

— Pér veten time, nuk kam pér t'i harruar kurré
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ditét kur u njohém. Ti té hyn menjéheré né zemér.
Edhe babait i erdhi keq kur u largove. Pérse nuk e
mbajte fjaléen? — Dhe mé tundi gishtin sikur mé kér-
cénonte. — Té kemi pritur.

Prindérit e tij, ndofta, mé kishin pritur, kurse ai
mé kishte harruar sapo isha larguar. Po ecnim nga
gendra e kooperativés drejt xhadesé s& makinave. Koha
ishte e buté dhe fshati nuk ndodhej larg Tiranés. Mua
mé pélgente ta bénim né kémbé até copé udhé, po
ai nuk na la. Na siguroi se do té na gjente makiné.

— Ej, sa té kemi pritur! Kur vinte ndonjé makiné
nga Tirana, dilja me vrap se mos ishe ti. Dhe e di si
béhesha kur nuk ishe ti? Té mé zije pér hunde, mé...
«Nuk dimé té paktén si éshté me shéndet, se pér puné
ishte capajev djalé», — thoshte babai. Kur té dégjoja
né radio, ma bénte zemra tak-tak.

‘Jani nuk po e kuptonte pérse sillesha ashtu me
até njeri. Dhe vet€ sikur béhesha pishman, por, sa
shihja buzégeshjen uniforme, nxehesha me té e zieja
pérbrenda. Ndaluam nén disa plepa. Ai, sa shihte ndo-
njé making, dilte né mes té xhadesé dhe zgjaste dorén.
Dhe, kur makinat nuk ndalonin, afrohej drejt nesh i
pezmatuar dhe si fajtor. ' , '

— Cke g€ nuk e duron dot?, — mé tha Jani me
z¢ té ulét. — Ai po sillet shumé miré me ne!

— Prandaj, — i thashé.

Xhemali e nuhati q& po flisnim pér t& dhe na u
afrua ngadalé. Jani u skuq, kurse uné heshta. Ai na
véshtronte me njé pamje naive dhe nuk dinte ¢'té bénte.
Po vinte njé makiné. Nga frika se mos flisnim pérséri
pér 1€, ai nuk doli mé n& mes té xhades, po ia zgjati
dorén qé aty ku ishte, .

— Kot q& presim, — thashé. — Kétu s'ts merr as-
njé shofer. Ja ku &shté Tirana.

— Habitem! Nuk kam pritur kurré kaq gjaté!

— Nuk ke faj ti, — tha Jani pér ta qetésuar.

— Mos ju prisha ndonjé plan dhe mé vjen keq qé
u béra uné shkaktari.
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— Jo, jo, — tha pérséri Jani. . S Ay
Pértej kodrave té buta t& Ndrogit:pp -peréndonte
dielli. Gjithmoné meg ka pélgyer peisazhi i-kodrave né
periferi t& Tiranés. Sidomos mé pélgen' kur bie muzgu
dhe ullishtat ‘marrin. njé ngjyré té hirté t& -Zbardhur,
si merr deti kur &éshté i shgetésuar...Ato mé:ngjajné me
disa akuarele t& thjeshta, 'té pastra; q& poeziné e kang
sapo largohesh prej tyre.: Dhe- tani dielli’ i madh, i
purpurt, po peréndonte. Po t%& ngjiteshe majé kodrave,
me siguri do t& shikoje furidosjen e tij. né det, duke
ngjyer mbrémjen me njé purpur té lehts, gati- t€ pakap-
shém. Plepat anés xhadesé bénin poteren e'zakonshme
té kthimit t& zogjve né fole. Harrova ku isha.dhe as
veté nuk e kuptova si.u nisa.drejt Tiranés.. Vetém kur
lamé pas shtépité e fshatit, Jani.i tha Xhemalit.
— Kthehu ti, mjaft na pércolle. = -~ -
Ai géndroi dhe m’i nguli syté..Po t'i thosha té na
pércillte deri né Tirang; do t& vinte: téré qejf.' Mé shi-
konte sikur ‘uné kisha ndér mend ta pérzija. - = -
'— Kthehu, — i thashé..— Ndofta' t& éshté kthyer
gruaja dhe béhet merak. E AR R
Fjalén «gruaja» e theksova me gqéllim ~dhe ai e
kapi kéts. Nuk lévizi nga vendi. Dhe pérséri né syté
e tij vura re njé friké regétuese, qé¢ lutej té mos e
déboja. As q& e kisha ndér mend dicka t& tille.
— Kthehu, — i thashg - ktheu. -°
Jani i dha dorén ‘pér t& dytén heré Ai mbeti atje.
Njé copé rrugé ecém, pa folur, =~ = . . .,
— S't%& kuptova, ¢’pate?, — mé pyeti Jani.. .
— Ai njeri ma.ka frikén dhe ti e di se. uné nuk
i honeps dot ata‘ njeréz qé ma kané frikén. Sepse
s’kang asnjé arsye, asnjé arsye! Sa e “kuptoi gé umé
e kisha marré vesh ndarjen e tij nga gruaja e paré,
i hyri frika.  Ka digka té pandershme kétu, g& ai u
tremb .aq:shumé nga uné E pérse? C’jam un&? Njé
redaktor i zakonshém i Radios,-njé redaktor g, si kush-
do, pérpiget té bsjs me ndershméri punén. Ty do t&
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té vinte miré té ta kishte njeri. frikén?- Jo. Po uné e
di’pérse-trembet “ai; e di.t i A
- Dhe ktheva" kokén pér .ta  paré. Po muzgu ia kishte
1éné vendin matés. ¢ i oo e e o) A |
1.—" Nuk kuptoj si mund té arrijé deri kétu nje-
riu! "Ai s’ka pér-té fjetur sonte. Ai pér njé. kohé té
gjaté do té presé. Se nuk &shté i ndershém. Dhe ung
nuk-do’ té jem i ndershémisikur té hesht. Mé& kupton?
= Jo, =tha Jani: " . ..o
s —'Ke t€ drejté, se nuk:é njeh. . -
-7 .= Poi'ti ku e’ njohe me njé takim t& béré kétu
e pesé vjet mé parg? 0 L - . 5 -
» — Ashtu ‘&sht&; megjithése ka' raste qé mjafton .edhe
njé takim pér-té njohuri njé njeri si ai. ‘Po,'po, mjafton.
Jani nuk foli, por‘edhe uné nuk kisha déshiré ta
vazhdoja me até biseds. Kur hymé né Tirané, vendosa
té takoja disa njeréz pér. t&:mé sqaruar disa gjéra. Xhe-
mali -e. kishte  parandier 'kété vendim, prandaj :dhe u
tremb nga uné dhe, ashtu: si kétu € pesé vjet mé paré,
ngjeshi né fytyré buzéqeshjen qé &, kujtonte katrorét e
zinj né samarin e breshkés, v o

3 . i

Y- v

co2.

Para pesé vjetésh, apo, pér té qené mé i sakté,
para pesé vjetésh e gjysmé shkova me shérbim né qé-
ndrén e krahme§ P. Né qytetin e vogél mbérritém ndaj
té ngrysur. Kishim udh&tuar téré ditén e na ishte mpiré
trupi. Né rrugén kryesore nuk kishte 1&vizje, pérvec disa
gjimnazistéve, q&, si dukej, po ktheheshin nga ndonjé
mbrémje, sepse qgeshnin dhe flishin -duke nd&rpreré
njéra-tjetrén. Ato pané me vémendje targén e maki-
nes soneé t& béré téré pluhur dhe, kur'shoferi yné i
ra borisé, ulén kokén t& turpéruara dhe t& skuqura nga
kureshtja e tyre. Ato mé kujtuan shoget: e mia té gjim-
nazit. Dhe nuk e di pérse u preka, dhe' vitet e shkollés
m’u dukén & largéta dhe t& jetuara nga dikush tjefSr.
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Ia hodha fajin lodhjes:sé rrugés . dhe qetésisé g& fashitte
gjithshka. Ndofta, pér gjendjen- time shpirtérore ka .ndi4
kuar . dhe ngjyra ce-ditéve té para.t€.vjeshtés qé ishte

aq:e bukur ng até qybeti . . oiConido Lonanl .-
Zumé hotel, u lamé_dhe; si-.u clodhém .njé s copé

her&, .dolém s& bashkume ; shoferin. | Atéheré pregatis-
ja emisionin pér jetén kulturore dhe zakonisht punoja
né mbrémje, kur mblidheshin amatoréti N&:gytetishte
ngritur shtépia. e re. e: kulturés, dhe téré, rrugés. kisha
menduar si do ta ndérteja,emisionin: pér;té dalé sa
mé i.miré. Krahina kishte dradita. ; Sidomos; -t€. njo-
hura ishin vallet dhe kéngét e saj. cio:liril ai — o
N& gytet frynte.njé;eréie ngrohtg, s te nishte fi-
llimi i pranverés. «Kétej fillimi i vjeshtés.denkai i
ngjashém me fillimin,. & pranverss» —imendova i keé-
naqur. Ishte fillimi i jetés sime .si; gazetar. dhe;gézohes
sha kur, gjeja’ ndonjé.detaj gé.m& dukej ii: goditur.- Bile
cdo gjé , pérpigesha ta-konceptoja:mé ményré,figurative
dhé nuk e kuptoja. se.kjoimé; démtonte, pgrita béré.sa
mé komunikuese emisionin. Shtépiné e kulturés .e; gjeta
nga tingujt e‘ pasigurté;té. - njé . fizarmonike;t& shoqé-
ruar nga;njé Kklarinetg, -qé-nuk. i :kapte ' dot..-notat e
larta. Edhe ky ishte njé detaj i.. ngulitur nga, jeta ime e
shkurtér si gazetar, Po mésonin. njé kéngé té re 1@ fes-
tivalit t& Radios gé.ishte,pérhapur mjaft, Shtyva derén
ku ishte shénuar «Dhomaje muzikes:. Ishin. dy: t€. Tinj
qé bénin prova, Ata lané instrumentet. dhe menjéherg
na njohén gé s’ishim vfendes R R TR
o= K kérkoni?, g, wes b Lol sl e e
...— Eshté gje drejtori?, .. .04 o g e
— Po. Xhako. shpjeri pak te Xhemali,: — tha. ai
gé i binte klarinetés. ;.. 1o oo :
Ndogém pas Xhakon«. .. ... ., i Lot
+—.Ku punoni?, — ma-pyeti.: . ..~ . L
—. Né Radio-Tirana. .7 >

[ I EE .",‘: . . \.‘i,,ul

— Né Radio? Shumé miré& Do :t&, K béni- ndonjé
emision, me siguri. oo o Gl o e o
— Po. T T S FERERR
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i — Rur -s’erdhét- para njé - Jave K1sh1m festlvahn
folklonsth iNa- & mburrén: L
— A mund’ t'i- mbledhim dot grupet mé: te mira?
— Edhe i mbledhim, megjithése &shté: kohe fushate
Al ishte njéqytet- bujgésor. - <l
i Ja blsedom me-r‘Xhemahn, mund t’Jua rregu-
1103e ai. cloodr i Sy L
Xha&kma trokiti ‘dhe: hapi :derén. Xhemah, dreJto-
r1' -'po - lexonte :revistén «Hosteni». + Coi - koken sa mna
pa dhe nuk' €' ndérpréw: leximin. = + -
~n i Kéta: shokét - e ‘Radios duan te blsedOJne pak me
ty, — tha Xhakoja. .. :
< -Xhemali la revistén dhe W gua nduke e larguar ka—
rmgen téré zhurme, ;v

s.. = Urdhéroni, - urdherom falemndent = i tha Xha-

kos, -i-«cili ‘doli-'nga zyra,

i.¢1 8f 1zakonisht.ng: fﬂhm tE nJohJes’ shkembyem nga
njé& buzéqeshje. ‘Heshtér disg: ‘gasté. ‘Pas: pak' u dngua
persen*ﬁzarmomka dhe klarmeta ‘me:: kengen e Te te
festivalit.

R DJem me’ pasmn' - tha Xhemali, — Pun03ne
téré ditén' né - fushé 'dhe. 'vijné kétu  ¢do naie

~ "~ Edhe ju ‘keni’ ditur t’1 terhlqm — thashe

A1 ‘qeshi 1 kenaqur o

- Puanme ‘e'aq’sa kem1 munde31‘“ e
"+ <= Duam té& be]me plkensht nJe em1s1on per aktl-
v1tetet e shtépise s& kultures, - -

Ai né fillim na pa“si me habl, rregullox ‘disa
shkresa mbi tavoling dhe, kur ngriti kokén; na buzége-
shi. Ishte nj& buzeqeshje pak e cudltshme e sforcuar
dhe pa kuptim. b

— Ej, ¢’ju shastisém, — tha, — P1te kafe? - Jo Shko;—
mé pimé nga njé& pa rregullohem1 ‘

Dhe, per t& mos e kundérshtuar, u- cua i pam, mori
celésat, qé i kishte léna ‘mbi tavohne dhe dolem

— Rrugé e gjate/ &?-

— Ishte kohé e miré dhe nuk e nd1em rrugen .

— Keni gené mé pars kétej?

e )
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S— JO:: K I N T PO . e *:‘f‘u.\;
~ Do ‘té 'kénageni.' Vjeshta ‘kétej mban reré’.mollé;
Té vinit pas njé muaji,” do t’ju mbushja 1ne: mollé t&
atilla q&.as né éndérrnté mos i kishit paré.: Por-nuk!do
tju 1émé rduarthaté, — tha ai:duke.na buzégeshur. '~
Tani filloi vielja.* ~“w = .0 tweowe on g wderle
.. Qyteti ishte i ‘qeté Dégjohej féshféritja. e gjetheve
té shelgjeve dhe llokogitja e dobét e njé lumi t& vogél.-qé
rridhte né peréndim té tij. ‘Era'ie ngrohté vazhdonte
té frynte népér luginé. Nata kishte yje dhe héné‘e ité
shtinte né térs qenien: ténde njé' prehje:té kéndshme.
Vjeshta :e ngarkuar ine moll&i, -+ = cuin 0ot

— Tani niset jurbani pér:'né fshatin tim. Shkojmé
me t&, — tha Xhemali.- ;.11 - IR U

— Kemi : zén& . hotelyi+—irthash&l v 0 - b

. —.E ‘rregulloj uné me -xha Zenon.:t.! . 4

el

— C't’ju shgetdsojme. . =it or Tlar by
- — Kot gé diskutoni, +.na e ktheu-ai:dhe,/'meqé p
kalonim prané hotelit, hyri atje. Ao

Sportelisti' po lexonte gazetén, - . . . v

- Sishpe]tuxkthyet,—w‘— tha ai. . ;. RIS R § PR

i~ Do i marf ung;t— tha Xhemali. -~ .-} .
- — U dhashe dhomén mé té. miré&: 'dhe 'in’kam re-

giistruar, — tha i, meérzitur, sportelisti. ..r-p - ° -~
. .— E, mo, se e rregullon:ti:- . sies o ol o
= Sité domis e o Flian o ad e e
Shoferi kishte ndezur autobusin urban’ dher‘pristé
orén pér- t'u nisur, Stkishte shumépasdgjeré: U -ulém.
Rrugés nuk folém. Seg'.ma-kapi' njé kotje e rehatshme:
Kur: zbritém .dhe hymé 'né rrugén” e - fshatit, 'mua- m'u
duk’ sikur ajri ‘dhe’ nata mbanin me 18 vérteté: eré mo-
118, Até naté géndruam voné. I ati i:Xhemalit ishte njé
plak me humor dhe mikprités. Mé erdhi-keq qé nuk dija
asnjé kéngé nga ajo krahiné. Edhe né& ‘kénge i kishte
shumé mollé dhe -ujé débore. Pér t& -na ‘nderuar, i ati
i Xhemalit thirri dy véllezérit dhe nj& fqinj. Kur ramé
pér t& fjetur, héna. kishte perénduar dhe yjet ishin-rra-
lluar. Né dritare: trokiste .njé degé peme. Kur u. zgjova,
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pashé se ishte njé mollé plot kokrra. Mbi to kishte réné
vesa: dhe nga dielli ngjisnin si hénéra té kuqe, rrethuar
nga yje té€ bardha: Njerézit e, shtépisé ishin zgjuar dhe
kishin- shkuar né :fushg prej kohésh. Né magnetofon
kisha: ingizuar disa.- kéngé- te- atyre pleqve plot humor.
S’kisha pér t’i prishur kurré. Mé vinte keq. gé nuk
mund té ingizoja'mbrémjen, méngjesin dhe erén .e mo-
Néve.. - .0 o o0 :

-+~ Kushedi sa bukur &shté né pranvers, — i thashé
Xhemalit. . .. ... oo :
-t == Lére mos. e nga;, — tha; ai-dhe uné nuk e kup-~
tova né e kishte seriozisht apo donte t& theksonte se
atij nuk i bénte: aq. shumé : pérshtypje. . .

— Edhe sonte do t& rrini nga uné:

— Jo, — i thash& i vendosur, .— nuk ka lezet.

— E ke kot, — ma preu.. — Po, t& mos vini velg,
vjen plaku ju merr né& mes t&: natés. ‘ :
© = Mbarojmé. njéheré , pung, pa shohim e b&jmé,
— i thashé. T

— Do t'ju shpie nénjé fshat kétu afér, qé ka njé
grup t& miré artistik dhe njé pérgjegjés t& shkélgyer.

— Miré, — i thashg, —béjmé edhe né fshat, edhe
né shtépiné e kulturss, . S

— N& qytet e b&jmé njsheré tjetér. Tani.s’ka le-
zet. Edhe ty t& vete mirg, .Emision nga fshati, nga baza.
Shiko, mésoje t& flasé bukur Fiqon, pérgjegjésin, — dhe
Xhemali 'qeshi. = .-, S o .

. Se pse nuk mé pélgeu ajo, buzégeshje. M& ngjau
me dicka qé nuk po:e péreaktoja dot. Ishte i pari drej-
tor shtépie kulture q& nuk donte t& pasqyroheshin . né
Radio - aktivitetet artistike ~qQé zhvilloheshin aty. M’u
duk pak e cuditshme,. - =, = . -

- = Jo, — ngula kémbs, — do t& béjmé edhe n& fshat,
edhe né qytet. R . S ,

~— Dégjomé mua,; nuk t& del keq né até fshat. Pastaj,
ti_do té vish pérséri. ; S L

— Nuk e marr vesh pérse nuk do, xhan&m!

Ishim njohur aq sa t& flisnim. né intimitet."
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— Ne kemi. dalé edhe né Radion ‘lokale, le-té- dalé
edhe- fshati. - e e e e T
. Dhe pérséri buzéqgeshi. U pérpoqa t'i ndérroja men-
djen, por ai e kalonte me shaka. Nuk mgula mé kémbg,
rnegjith-ése mbeta né médyshje. Até dité . punuam; deri
vone, - N . . o
.— E, je i kénaqur?, — mé tha kur po ktheheshim.
— Nuk doli keq, — i thashé. L
Ecnim nén mollé. Pritej té dilte héna, e cila kishte
zbardhur majén e malit. Njé vijé uji zhdukej nén gar-
dhin e dendur té manaferrave. . ,
— Megjithats, mé vjen keq qé nuk bémé -digka
edhe né qytet, — i thashé&. = . R
— M& miré késhtu edhe -pér ty, edhe pér.mua,
— Pérse? . e o
 — Ka njeréz qé kété presin dhe zéné e flasin pas-
taj. Ja, do té thong Xhemali i mori né. shtépi, ua
shtroi me t& ngréné. e me té piré pér ta nxjerré né
Radio. Dégjomé mua ti!" = - o Coe
U drodha. Ai nuk e vuri re tronditjen time, se
ishte errésiré. Téré kénagésia e asaj nate-sikur humbi
dhe-u topit. Po shkoja né shtépiné e tij si né njé -vizité
t& bezdisshine dhe té pashmangshme. Pér heré té paré .
m’u duk vetja si qylaxhi. Vetém gézimi i ciltér 1 té
atit mé ndaloi t& mos kthehesha dhe t& lehtésohesha nga
brenga dhe mérzia q& mé kapi. A . Ce
— Nesér né méngjes do té ‘kthehemi -pak nga ma-
gazina, — tha Xhemali. ‘ L
.~ Nga toni e kutova seatij nuk i kishte ‘béré pér-
shtypje ajo qgé . kishte folur- pak mé paré. - ' :
- — Jo, = i thashg, — nuk dua mollé. -
< Mos u bgj fare..” o e
—Jo, —ia kjthfes'/a ‘me inat, — nik ‘'do t& shkojmé.
.~ '— Késhtu thua tani; pa‘ neser bisedojmé _ndryshe:-.. '
th “Nuk shikoja fare sé ku'. shkelja: A ndaloi dhe mé
ar - T = ,
— Domethéng, edhe ti je i mendimit se Figoja éshté
djalé i zoti?- - - R LU
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— Po. Bile, m’u duk djalé i.sihgerte.

— Edhe uné i kétij mendimi jam. Ua kam théné

edhe atyre té komitetit ta ¢ojné n& vendin tim. Gjynah
€’ humbé né 'njé vatér Kulture, apo' jo? .
* " U mundova ta véshtroja né fytyré. Ai sikur u tremb
nga kjo dhe zuri té buzégeshte. Dhe as veté nuk e di
pérse ajo buzéqeshje mé’ ngjau me Kkatrorét e zinj né
samarin e breshkés. o o

¢

3. e e

. Q& atéheré kishin kaluar ”.pesé"_vjef‘: dhe Xhemalin
nuk e kisha takuar mé Kur e takova dje pér heré 1€
dyté né até fshatin afér Tiranés, giithcka m’u kujtua
deri ng hollésité\,m«';:? t€ vogla. T&é nesérmen e asaj dite,
sapo .shkova mné& zyrs, pérgjegjesi i ,redaksisé mé misi
urgjentisht pér né gytetin' ku. kishte ‘lindur Xhemali.
Krahina festonte formimin e getés. Ndérsa Janin pér-
gjeg!jgési' e nisi ‘prapé pér né fshatin ku ishim njé
dité mg parg. oo
. Para se t&.ikja, e 'térhoga ménjané Janin dhe i
thashe:.. . oo .
- — Xhemalin mos e intervisto.. Intervisto vetém ama-
orét. o oo

- — Pérse?, — tha Jani,

— Ta shpjggoj kur té kthehem.

- Né qgytetin e vogél & krahinés arrita nga ora ka-
tér. Se¢ m& pushton njé nostalgji kur shkoj pas vitesh
ne nje qgytet dhe né fillim mé vien keq qé ato ndry-
shojné. Por pas pak nis e gesh me veten time dhe gé-
zghe:.m .Per shtépité e reja, sheshet, vrrugét. Hoteli i
vjetér 1shte prishur dhe sportelisti kishte dalge na pen-
sion. S’kisha -nga té veja; Kémbét mé g¢uan né shtépiné
e kulturés. Nuk dégjohej si atéhers njé fizarmoni-
ke dhe: njé klarineté e . pasigurts, por njé grup i madh
folkloristik. B&nin prova pér t& nesérmen, pér festén
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e krahinés. Né korridor po kalonte njé vajzé& me yesh-
jen e nxénésve té shkollés s€ mesme. ¢, 1o~

— Ké kérkoni?, — mé pyeti téré druajtje. -/ -

— Asnjeri, hyra kot.” o oo v /o

" Ajo uli kokén dhe u largua. Grupi folkloristik vazh-
donte provat. Ishte njé kéngé e re e 'padégjiiar deri
ateheré. Qéndrova. dhe .pak .e dola, jashté. Ishte akoma
herét pér té ngréné darké. Shétita derisa u err dhe
fshatrat ndezén dritat e para. Njéri prej tyre'ishte fsha-
ti'i Xhemalit. Doja té shkoja ¥i takoja plegté e tij t&
urté dhe té dashur, .po 'nuk mé benin kembef. ' Me
dukej sikur shkuarja imie do’ t'i léndonte. 'Ky mendim
m’u ngulit né koké né ményré té pashgitshme, Ndofta,
ngagqé néna ime preket. kur i shkojné shokét’e mi né
qytetin ku-banon me véllané e madh. Malli i prindérve
kur i kané. fémijét. larg.., . .. .

. Véshtrova pér njé.kohé té gjaté. dritat. qé- xixé-
llonin me intimitet -joshés, si,joshin lulet e mollés-bles
tét. Pleqté jané mbledhur né konak dhe bisedojné. Ndof-
ta sjellin ndér mend djalin. Si té jeté me shéndet, se
edhe letér nuk kemi :marré? Miré. Pastaj heshtin “dhe
pérgjojné zhurmat e oborrit. Si hapat ¢?. Jo,,moj, &
béjné veshét. Sesi m'u duk. Késhtu te dyket ty gjith-
moné né kété kohe, Pashé ‘autobusin, ge hdaloi dhe
thashé se mos: erdhi..., Ka puné tani.;Ka.:Se dot& ishte
shkulur té na shihte, U bé gati. njé vit. Njé vit. -Mé piq
njé kafe, L B I

U largova dhe shkova né restorant. Té gjitha: ta-
volinat ishin t& :zéna, Késhtu ;mbushen- restorantet kur
krahinat kané fests. Dikush mé kapi pér-krahu. Ishte
Fiqoja. I -dhashé dorén.dhe w pérgafuam, -=:"

.' - Kur. el‘dhe? = '};r'_ e )l '~ttr; i A

L Sot, pér’ festén'qé keni nesér." o o
Mg ¢oi 'né tayo

BT A
. Mg “lingn ku ishte uluf dhe mé fjohu me
shokét e tij. Ishin dy té rinj dhe njé plak. .- o
— Po ¢’kemi,” je martuar, a ‘beqar?, .— -mé pyeti
Fiqoja. . o . S

' , RS -1 oo e T et
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I martuar.

— Ku punon, zotrote?, — mé pyeti plaku:

— Né Radio-Tirana.

— A, nuk i kemi miré punét bashké!

— Pérse? — gesha uné. * o

— Sikur keni harruar t'i vini kéngét e krahinés
soné. )

— Se mos e dégjon téré ditén radion ti, — tha njéri
prej té rinjve.

— Dégjo ti, spurdhjak, edhe njé mijé kilometra larg
té jem, kjo e wuruar, — dhe plaku i ra me doré gJO‘kS:}t
né vendin ku ishte zemra, — i kap kéngét e krahinés
sSone.,

Ne geshém.

— Po, zotrote, ¢’do t& pish, se po na bén sehir?

— Njé goté birre,

— Birra nuk &shté pér t& pirg, po pér té shpé-
laré. Ngrehu, o Demgce, se Sheziut po i vjen festja vér-
dallé sonte, dhe silli mikut njé dopio.

Ishte njé plak i gjallg, si gjithé pleqté e asaj kra-
hine.

— Ku je tani?, — e pyeta Figon.

— Atje, né fshat.

— Pse nuk u bére drejtor i shtépisé sé kulturés?

— Kush té tha?

— Xhemali. Ai bile kishte ngulur kémbé pér ty
deri né komitet, késhtu mé tha.

Fiqoja qeshi si t¢ m& thoshte ta linim fare até
muhabet.

— Cili éshté ky Xhemali?, — pyeti plaku.

— Xhemali i Braces.

— Eh&! Ai g8, kur ishte né shkollg, mé shqyente
xhaketén dhe mé thosh hajde t€ té jap njé teke dhe,
kur hyri né puné, mé& thosh hajde mé jep njé dopio.
— Dhe plaku ra né mendime. Asnjé nuk foli pér njé
copé heré. Ng restorant hynin dhe dilnin njeréz. Plaku
u mérzit dhe rrémbeu gotén.

— Cm’i varni turinjté, sikur ju ka ngréné ma-
coku cironkat. Hajde gézuar dhe ty t& lumshin kémbét,
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pa né djall t& vejé dhe Xhemali. Mé& vjen pér: fé shkre-
tin Brage, se..éshté xhanan burré, pa.... . .. :
Plaku e rrékélleu me fund.. = - 0 oo
. — Cohemi,.se kjo. e uruar s'té thotg kurré ngrihu,
— tha plaku.. Lo and din e BN
*  Figoja m’u- lut- t'i -shkoja né& shbépi até naté,. . por
uné.i thashé. se.‘duhej t& qéndroja patjeter. né qytet. Ai
nuk- kundérshtoi.. Mblodhi grupin; se do ,té. niseshin. pér
né fshat. Kété rrugé kishin mé se.dy ‘javé.qé e._bénin
me makinén. e 'kooperativés. Abé - nsté 1ua Kishte Jmarré
komiteti ‘pér njé puné., Do. t& :shkorin né kémbé. Fshati
ishte larg ndonjé ord. ..ot % i waall 9itlels ot RESY
— Po & pércjell deri né njé farg ivendi, ~ i thashé.
: 'Mbetém pak mbrapa t& tjeréve. Nata ishte e freskét.
Té rinjté e girupitrkéndonjﬁl ot ;x:"f‘.'_(; Sl it
. — E takova dje Xhemalin, — i thashé ‘Fiqos?i— Eshté
béré pérgjegjés i- vatrés $é ‘kulturés & njé ;fshati-prané
Tiranés. D B T T L
Figoja mé pa né sy dhe eci pérpara. . . - "
— S'éshté ‘@ brenda'ndé Tirang? .~ .. 107
, = Jo. Pse ku ka pupuar mé paré? TR
‘" E ku i 'gjendet ‘nishani atij. ' 7
Pastaj u ‘kthye i n¥éhur rga uné dhe ,tha; ~
| . — Késhbu; & &dhe 'ty té ki théné pér mual Cpehli-
V'a‘n_! . ‘: RS RO ¢ P r:.'iil s ) :”E‘-'f:u .
.\‘ __Pse’ ‘mé ]‘sa; gén:j'ygr'?:l\) . ':.’ i ;,‘.' ‘ A ‘ ‘ -‘I\;-‘ 4!:{(;{(;1'.@7;
.., —-Jo. Sapo ike i e ‘mori vesh-i'madh dhe 1 Vogel
se'ung' do t& flisja né Radio. Nuk la njeti pa,zéng. lidhe
né Komitet béri t& madhen; «Ju kam théné unél Fidoja
&shté burré i zoti. Ja, edhie,

LY

) 0 T D e

odhie Radioja e mori. Kot mé mba-
ni mua Lérmeénj t& stikoj» Dhe ata mé thirrén njé
dité. Po un& nuk pranova. Nuk mé ndahet shpirti nga
fshati. Xhemali nuk m’u nda dité e naté. Meé vinte né
shtépi t& mé mbushte mendjen té pranoja. Mé& lépihej
mé keq se njé buge, gjersa m’'u péshtiros  dhe e débova.
Kur ai mé vjen, t& nesérmen, .sikur té mos kishte ndo-
dhur gjé prej gjéje. E.po té jeté njeriu kag pa fytyréh:
Aman, derman! Mezi- u mbusha mendjen atyre- t& ko-
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mitetit. ‘Hajde 'ti t& 'mé&-zévendésosh. Gjynah pér vjeh-
rrin, pa t& jeté pér mud, s'largohem kurré qé kétej».
Ishte fejuar me njé vajzé t&¢ vetme dhe do té hynte ko-
llovat:: Ama; kishte raste-gé lékundesha. Po, 'sa bé-
hesha gati t&€ pranoja, mé vinte gjynah té lija shokét,
fshatin, ‘ore ‘dhe pér luadhet mé vinte ‘keq, edhe pér li-
sat e lumit mé& sémbonte.ng zemér, edhe pér .déborén,
sikur ajo.nuk éshté.njélloj si débora gé bie né qytet.
Por ja,  sesi ‘'mé vinte. Dhe ‘nuk pranova. Gjetén mé
voné. njé arsimtar. Xhemali krisi e iku:. Kur shkova pas
njé’ viti-né Tirané; béri: sikur nuk mé pa. Pastaj mora
vesh se kishte ndaré té shogen. .:« T C

.1 i Esht&imartuar: pérséri, — ;i thashg, .. .

+ i Figoja nuk foli, por léshoi vetém nj& «h@l», . Ishim
larguar mjaft. Ecnim mes njé,arve.me thekér, Ajo fésh-
férinte. Nga lumi dikush u kishte prishur gjumin zogj-
ve...Lehu njé- qen. Qielli pa fund. ;Dikush ia.mori njé
kénge dashurie dhe té tjerét e pasuan. S’kishim "¢’té  flis-
nim mé. L e et

— Do t& vish?,'— mé& tha preré Fiqoja. K
— Ndonjéheré - tjefér. =~ = L
= Si té kesh qejf. Kthehu, .se je larguar mijaft.
—E di ku i punonte gruaja e parg? =
- — Po. 'Né., — mg dha’ dorén dhe iku, .
‘Mbeta' vetém' mes ards me thekér. Nata ishte e bu-
kur. Fillova té kthehesha pér. ng. .qytet ngadald. Diku
iremba njé¢ zog qé fluturoi i 'pérgjumur, sikur pér-
plasej ‘pas’ dickaje. Kiir hiyra né qytet, po ‘mbylliin res-
torantin. Dhe padashur mé’ vajtén sytd’ nga fshati i
Xhemalit. | Atjé, ‘nén njé mollg, ai mé fali’ buzégeshjen
e fwhtézx si katrorét e zinj 'té’”samarit‘ﬁié breshkés, - -
,4- IR o I
‘= N& qofté' se ti e ndjeve veten t& mashtruar njé
herg, mendo sa- té réndé e kam pasur ung, — tha ajo
dhe fregulloi " flokét q& i binin mbi supe.. E
! Ishte njé vajzé e thjeshts, e urtd dhe mua se pse
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mg. pélgente ta quaja' simpatike.- Kishte njé trup.mesa~
tar, té rregullt, floké té zinj dhe sy kafe, pak:me_ bisht;
sikur pyesnin vazhdimisht. pér. gjérat mé té zakonshme.
Mé. dukej ‘sikur edhe ajo do t& mé pyestesi . mé pyet
vajza ime: «Pérse bien -gjethet?:. Pérse nuk bie' déboré
né . Tirang, po- vetém ng ,mal? Po -dielli.;ku . shkon'na7
tén?». U pendova qé i kisha lénduar-dicka gé . ajo po pérs
pigej ta harronte dhe.ia hoedha fajin inatit tim pér Xhe-
malin.-Punoja mé - Radio . dhe mé: pélgente, tg§ shkruaja
ndonjé tregim té& shkurtér. Por -nuk mund,t¢. béhesha as
gazetar, as shkrimtar, né qofté -se heshtja. N& qofté.se
heshtja, nuk do t& isha i ndershém:as:para. gruas .sime,
as:para vajzés, qé sa: ka:filluar t&-interesohet: pér fenon
menet e jetés: Né profesionin tim ‘nuk'ka asgjé e pri-
vilegjuar. .Prandaj -m#é hipi;inati me-; Xhemalin -qé -u
tremb prej' meje. E-njéjta-ndjenjé mé pushtoi edhe kyr
isha : stazhier idhe revista’ «Hosteni» mé,-dérgoj,.pér njé
fejton.  Njeriu. pér . t& -cilinido - t& . shkruaja.;ifejtonin,
tremb. dhe filloi té me-bénte lajka.;Mé yoné imora vesh
se kishte vjedhur, ‘Gjaté késaj kohe kam, shkuar:kude
dhe kudo kam shoké. Edhe ajo .po -sillej sikur. t&dshim
njohur prej vitesh. Prandaj mé pélgeu mé shumé. . Po.
ecnim népér shétitoren ,«Déshmorét e Kombit». Ajo kishte
zakon t& rregullonte kot flokét q& i'binin mbi supe.
 —.Isha n& vitin e paré t& Shkencave té Natyré’s; Za-
konisht sé¢ pesojmé njé. faré ndryshithi ne’ vajzat kur
kalojmé nga shiolla: ¢ mesme né fakultet: Ai mé ‘hda-
16i njé ditd. M'u duk si e cuditshme. Nuk ¢ kishi paré
ndonjéheré, Deri- atéhers nuk mé kishte”'ndaluar njeri
késhtu. N& gjimnaz; t&. them- t& drejtén)” ndiéja SHnpati
pér ‘njé djalé dhe si vajzé e kupfoja -se "kjo' ndjenjé
ishte reciproke, por na dukej si ¢udi. Dhe "heshtnini."-
" Ajo qeshi me kujtimin gé solli’ biseda Jon&. -
— Késhtu- heshtém édhe né mbrémjen‘e lamtumirés:
Ai mbaroi gjeologjiné dhe &shté né Fushé-Arréz. E takoj
kur vjen kétu. Eshté burréruar tepér -dhe - péreéri mé
shumé heshtim, se flasim. E. habitshme, €? .~
" 'Pastaj u kujtua- se’uné re kisha: kapur. pér :Xhemalin
dhe ndérroi tonin e bisedés. Asaj mé& shumg do- i
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7 —"S'kaluan ‘@s dy dité& kur e 'pash&'se po mé priste
né hyrje 1€ -fakultetit. Ishte ‘mbéshtetur pas kangjellave
té 'lulishtes dhe, sa' zbrita ishkallét, erdhi drejt meje.
Mé habiti guximi i tij."Ai sillej 'sikur t& njiheshim prej
kohésh. Bile, kur 'mé foli - edhe pér fémijériné time,
mbeta si e ngriré. Thua se kishte gen& njé hije qé kishte
ndjekur rritjen time:'Kur fliste, i jepte fytyrés njé pam-
je t& pérvuajtur.’ S€ psé:mé pélgente t& mendoja se mé
donte. 'T€ lubtem; mos mé qorto q& e besova. Ishte da-
* shuria ime- e"paré dhe riuk mendoja se mund té kishte
njeréz 'siial. Por prapé nuk-i thashé po, Isha e shqeté-
sudr. Dy dité nuk shkova fare né fakullet, por u mby-
Ha 'né “shtépi.” Edhe té shikoja jasht&, kisha friks; 'se
mos ‘kushedi, diku, nén - dritare .vértitej. ai. Kur: u err,
hapa” ‘pak ‘perden'’ dhe, ‘me  t& vérteté dikush ishte te
mufi perballé. 'Por uné u 'pérpoga i nibushja mendjen
vetés ‘se ishte dikush ' tjetér. Ditén' & trets, sa dola nga
pallati,’mé kapi. U drodha e téra. Askush nuk m& kishte
ndjekur me aq kémbéngulje. Dhe pérséri mé tha se mé
donte«:rr_": SR o T S O G e

RSP

—
-

pélgente t&€ mé tregonte pér shokun .e shkollés, sesa

Ajo ndaloi. "

Sreo e RS e
;i — Po, e besova. Mé. dukej, djalé i pjekur. Ndofta;
ngaqé-ishte né.vitin e fundit. Dhe ne i, shikonim me. njé
ndjenjé inferioriteti ata qé& ishin né witin,e fundit. Kjo
ndjenjé - kishte- lindur te ne qé né. gjimmaz. -Prandaj
mos.mé qorto- qé e besova.. Mé qorto.pér mé voné. Sapo
u ktheva nga leksioni, ia tregova t& téra babait. Ai u
shqetésua, por mé ‘tha se nuk-isha mé& e vogél. . Gjith-
moné jam, kuptuar me. babané. , Ndofta, ngaqé isha vaj-
zé .e-vetme. S’kam as vélla.. Babai mé tha se donte té
njihej me t&. - - . .- Lo :

— Pa e njohur akoma as ti?, — € pyeta i habitur.

— Po, —tha ajo dhe.uli kokén. R

» Pukéj qé e kishte: qortuar gjaté veten pér nxitimin

e saj. - RS . : :
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+. — Po pastaj?,— e.pyeta. - .- : .
. — S’kaloi .java dheé .ai trokiti né& derén toné..ila
hapi ‘babai. Mua, sapo.e pash& m’u veshén.syté. Asnjé-
heré nuk isha turbulluar ag shumé&. Ng shtépi mé kish-
te ardhur edhe 'ai shoku i shkollés, edhe shoké té tjeré,
po asnjéheré nuk isha tronditur ashtu. U ul. né& tavoliné
dhe nisi bisedén me: babané sikur té njihej prej kohésh.
Babait i pélgeu. .Kurse' uné mezi prisja sa. té largohej.
Kur iku, sikur u lehtésova. Ndofta, mé duket tani ‘késh-
tu, Kur largohet shoku i gjimnazit, mé ngjan:.sikur nuk
ka gené. fare.. Nejse. :Ne .u fejuam. Po,.pa u.. njohur
fare...Shoget e kursit-mé uruan -dhe. sikur. mé véshtruan
me -njé faré zilie! Pérpigesha t& mendoja se isha e lum-
tur. Edhe ai shoku i-gjimnazit mé dérgoi njé telegram
urimi.. N& qofté .se né fillim: kisha njé faré hutimi- apo
mé mirénjé  faré mosbesimi: te dashuria ' e tij,= tani
nxehesha me veten time kur mé lindte ndonjéheré :né
koké njé piképyetje e tille. Pérse? Sepse’ doja q& t&
gjithé t& mendonin se isha e lumtur...Sa:e marré, h&!
. *riAd pak-ngd paki-u bé si njeriwti-shtépisé. “Hante te
ne dhe ‘jo- n& menss.-Mé+ {8 shumtén e -herés,*vonohej
duke biseduar me babané dhe flinte né divanin e dho-
més sé pritjes. Kur flinté''nga  ne; mua‘‘nuk -mé&-zinte
fare gjumi. N& méngjes e kisha kokén t& réndé; Aty
nga ‘muaji prill i tha 'babait’té ‘ndérhynté’ pér emerl-
min e tij né Tirané. Babai kishte njé ‘shek 1€ ,ngushté
né Ministriné e Arsimit; Kurse ai" shoku i’ gjimnazit as
qé ‘mé tha - gjé ‘pér &' ndérhyré babai.: Se pse 4ej,k1‘€l"
hasoj gjithmong me té. Pérse thua ti?:%- - =~ S
o Kutadiwng VNt
" Kishim "hyré ng rrugén «Marsel Kashen». =
" —'Po 't ngé‘e, kdrg-zi i tha babait ‘ténd t& ndér-
hynte pér ta eméruar né Tirané?, — e. pyeta. .~
" Ajo 1 T4 mie keémbé hjé giethejé t& rrézuar. Nuk m’u
érgjig] né cast. , Co N .o
P8 Hoshta, — tha me dhiinbje. — Heshta, sepse edfie
mua mé pélgente q& ai 1€ ‘emérohej né Tirané.
. Ajo foli sikur po e dénonte veten. ‘

E
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— Q& né até cast qé heshta, sikur e humba guxi-
min pér té folur. Mua mé¢ dukej sikur po humbisja gu-
ximin, ndérsa né té. vérteté po humbisja dicka mé té
madhe. . - - o ' .
...'— ‘Edhe guximi  nuk &shté& gjé e vogsal, — i thashe.

— E di. Por uné nuk doja t& besoja se nuk kisha
guxim. Nuk duhej ta ‘kisha 1éné babané té bisedonte me
shokun e Ministrisé. Por t& thash& se mé pélgente gé ai
té rrinte né Tirang. = =~ = o
-+ Nga’ larg erdhi- melodia e njé orkestre lulishteje.
*.;. — Babai bisedoi: me'shokun e tij. Xhemali erdhi né
mbrémje i shgetésuar.; Sa u ul, e pyeti babané n& kishte
béré gjé apo. jo. Babaj e qetésoi. Shoku i Ministrisé i
kishte: théné. q& -Xhemali t& shkonte :né& rrethin. e tij
derisa uné ‘%€ mbaroja- fakultetin, pastaj do ta térhig-
nin né Tirané. :Ai u kénaq. -Edhe babai dukej i ké-
naqura‘ - a el L Lo \ e e
= Poti?> . . o ST

‘— . Uné?! Heshta..--- - - L L -

. — Sepse mé& bukur sesa :i fsheh gabimet heshtja,
nuk i fsheh asgjé tjetér, — nuk m'u'durua dhe thashé
uné. . o '

. —Po, — tha ajo. — Kthehemi? -

: —Mh:'é' ) ot L : .

-+ — N& muajin prill bgmé . celebrimin. N& gershor
ai iku né fshatin etij., .. . - . - . o
— Po ti nuk shkove ndonjéher&? .. o .

. = Jo, megjithése kisha shumé déshiré, . Thons se

éshtg fshat i bukur, . . . . S

— Shumé. Po prindérit e tij ai njohe? . =

— I njoha. Erdhén pér njé dité né Tirané. Dhe néna
e tij mé thirri pér herg té paré «nuse».’ Dhe u preka
shume. Co . ,

— Po t'i kishe njohur mirg& do t& t& pélgenin ma
shumé. ' h L '

..~ E di. Po Xhemali nuk i solli mé n& Tiran& dhe

mua nuk mé mori né fshat.
— Sepse i vinte turp pér prindérit e tij.
— Ndofta, N ‘
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— Jo ndofta, po késhtu éshteé.

Ajo m’i nguli syté.

— Sikur té ishim njohur mé paré, nuk do té kisha
gabuar, — tha.

— Pérse mendon ké&shtu?

— Sepse askush, as babai dhe as shoku i Minis-
trisé nuk u nxehén me t&, kur ai i bezdiste pér- punén
e transferimit, por pérkundrazi pérpiqeshin gqé ta shpej-
tonin. Ndérsa uné prisja.

— Dhe kur e kuptove se ai nuk té donte?

— T& thashé se doja té bisedoja se isha e lumtur.
Por thyerjen e paré e provova natén e Vitit t& Ri. Ai
nuk erdhi dot, se kishte puné. Mé& mori né telefon. Dhe,
né vend q&é té mé uronte apo té shprehte kegardhjen
gé nuk po e bénim bashké Vitin e Ri, mé tha ta uroja
patjetér nga ana e tij Seferin, shokun e .babait qé
punonte né Ministri, sepse i kishte réné telefonit, po
nuk i ishte pérgjigjur njeri. Uné ula me inat receptorin.
Nuk mé besohej. Singerisht gé nuk mé besohej. Por
s’kaluan as dhjeté minuta, kur telefoni ra pérséri. Nuk
u c¢ova. Shkoi babai. Pas pak mé thirri mua. «Kush
&shté?», — e pyeta. «Beni», — mé tha. U ¢ova me rrém-
bim dhe, kur mora receptorin ng dorg nuk dija ¢'ti
thosha. Beni quajné shokun tim té& gjimnazit. Mé fliste
nga Fushé-Arrézi, Por edhe ai dukej i shqgetésuar, sepse
1 dégjohej frymémarrja. «HE, Beni, gézuarh> «Gézuar»!
Pastaj heshtém. «Pérse nuk erdhe né shtépi»? — e
pyeta. «Eshté zéneé rruga nga débora». «A bie akoma
déboré?», «Bie», «Kur ke ndér mend té vish kétej?».
«Nuk e di». «Po ti, pérpiqu té vish sa mé shpejt». Dhe
né até cast na ndérhyri centralistja. «Gézuar, Erall»,
— Mmé uroi Beni. «Gézuar!», — e urova edhe uné. Dhe,
kur telefoni béri krak, mé erdhi keq qgé& kishim folur
aq pak.

Nga ajo nate fillova ta analizoja veten dhe Xhe-
malin me gjakftohtési. Por ishte vondé. Atij i kishin
ardhur dokumentet né Tirané dhe pritej g& né& mars
té fillonte punén si mésues. Ata té rrethit e kishin 1éné,
megénése po hynte dhéndér brenda. Por uné kisha ven-
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dosur g& té bisedoja shtruar me t& para se té martohe-
sha. Akoma mé génjente njé shpresé e vakur. Edhe mé
vinte turp. Nuk e pérfytyroja dot veten té ndarég, né gjyq.
Sa e vogél, hé? Por doja gé ti mbushe] mendja edhe
babait, edhe shokut t& tij se ¢'njeri ishte Xhemali.
Dhe, kur e kuptuan, nuk guxonin té mé shihnin ng sy.
Téré synimi i Xhemalit nuk ishte dashuria pér mua
dhe pér prindérit e mi, por pér Tiranén. Njé javé pasi
kishte filluar punén, tha qé té bénim njé darké t€ vo-
gél. Por uné nuk pranova. Kisha vendosur té mos hesht-
ja meé, ?

Erali mori frymé thellé e lehtésuar dhe mé véshiroi
sikur t& mé thoshte: «Ja, kjo éshté e téra, té€ tjerat 1
di veté».

— A té té béj] edhe njé pyetje?, — i thashé para
se té ndaheshim.

i —Po!

— A e njohe ndonjéheré Xhemalin me até shokun e
gjimnazit?

— Jo, — tha preré.

Para pallatit t& saj u ndamé. Ajo ngjiti shkallét dhe
uné géndrova derisa hyri brenda. U nisa pér né& shté-
pi. Sapo isha kthyer nga shérbimi e, me siguri, gruaja
dhe fémijét po mé prisnin.
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Nga gryka e Fushés sé. Kalit po hynin .pérheré e
mé t& dobéta né krahinén -e. Gurit t& Miré .erérat mes-
dhetare, Labo Cikoja.e ndjeu se ato do t& ndikonin. edhe
pér pak kohé mbi klimén e theksuar kontinentale dhe
pastaj do té fillonte débora. Atéheré erérat e ftohta do té
Zbrisnin - poshté né fushd, -népér-. Portén e Madhe, sic
e quanin malésorét grykén-te Lugina e - Kaprollit. :Dhe
me té -vértetd, ajo ishte njé_ porté qé hapej né maj .pér
t& hyré era e mgrohté dhe. e buté e detit. dhe 'né tefor
pér t& dalé era e ftohté e -Alpeve.:Gjethet e aheve ki-
shin - marré aty-kétu mjéimgiyré té theksuar- portokalli,
né t& kuq, sikur ishin :vatrat ku dielli digjte fundin e
tij veror. Kudo ishte aq.geté, sa. Labos i dukej sikur
mbi barin e dendur, mbi’ ujérat e kthjelléta. t& pérrenjve,
mbi shtigjet e pyjeve, ecte’ duke shkelur lehté vjeshta
e druajtur e bjeshkéve.- Maja ‘e Drerit.po mbulohej. nga
mjegulla & ‘peréndimit -dhe dukej aq e lehtd, sikur téré
ai- masiv . shkémbor . kishte humbur. peshén dhe do -té
rrokullisej nga- casti né gast tej, né Luadhin ' e Gjakut.
Laboja véshtronte fshatrat e vogla, gé pak nga pak po
treteshin né horizontet e ditéve t& fundit t& verés, dhe
e pushtoi njé ndjenjé e ngrohté pér - gjithcka .qé e rre-
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thonte. Ishte njézet e gjashté vjeg. Para katér vjetésh
erdhi kétu si mjek i lokalitetit. Kur ishte i liré mblidh-
te té dhéna mbi Kirurgjiné popullore. Nisej iIshatrave
dhe tani i njihte gati & gjitha shtigjet e pyllit. Kishte
grumbulluar aq material sa pér ta fl}lual:__kete fhmex.'
studimin. Sot po shkonte te Zak Plori, njé malésor i
vietér, qé ishte marré me kurimin € plagéve & rénda.
Majat e zhveshura té maleve reflektonin diellin si be-
dena té njé kalaje t& lashté. Kur erdhi pér herg t&
paré, malet i ngjang me njé kafshé prehistorike, sé cilés
shakujt e erérave, t& shirave e té déborave i kishin
nxjerré shtyllén kurrizore. E megjithaté ajo ishte njé
kafshé e paepur. R
Né Luadhin e Kroit té Bardhé muzgu mbante eré
bar t& kositur. Mullarét dukeshin si:dekor naiv i njé
shfaqjeje pér fémijé. Kositésit po linin punén. °
— A u lodhét, burra?, — i pérshéndeti.
~ — 'Ngapak.’ Po ti:pér ku késhtu?, — e pyetén.
;.. Pgr te Zak Plori. Besoj 'se né shtépi do ta gjej.
V" Afy e ke."A po Tri: té -dredhimmjé duhan? .
' '— Po béhet .vone.” - - S T
v- =81 t& duash, doktor. - SR A
* Laboja i ra luadhit'mes pér mes dhe hyri né njs
dhiare ‘q& ngjitej thikeé 'pérpjeté. Aty ku ajo mbaronte;
ahet ishih ‘aq t& dendura, sa né pérpjekjen e tyre, pér
t& paré diellin, kishin shtrembéruar trungjet dhe t& kri-
jonin pérshtypjen sikur rrénjét i kishin né reté e bar-
dha, & léviznin drejt jugut. Laboja ecte nén féshferitjen
& gjetheve. Fshati i doli papritur para syve me. catits
e pjerréta prej dérrase, qg,~kur bie d8boré, jang aq
poetike, “ag té ngrohta ' né heshtjen e qeté t& dimrit,
Vendi ishte i’ ashpér, i egér. Vitin e paré Laboja’ u habit
qé - jeta ishte ‘Kacafytir deri aty, por U habit -akoma
mé tepér me emrin e krahings: Guri i Miré. Kishte shu-
mé hipoteza mbi ‘kété emér. Njéra thoshte se  banori
i paré mbasi kishte hequr shumé né jeté, i ndjekur
dhe i rraskapitur nga- té huajt, e pagézoi késhtu kats
krahing, sepse deri aty nuk do t& ngjitej dot i huaji.
Tjetra thoshte se ai ishte njé .emértim zbutés drejtuar
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maleve dhe - klimés. - Laboja .e - ndiente se asnjéra prej
tyre nuk-ishte e ‘pérpikté; por edhe vetd nuk ishte i:zoti
té jepte njé pérgjigje t& sakté. Dhe inundohéj t& hynte.né
té fshehtén e ekzistencés, sa me kirurgjiné popullore, ag
dhe me toponiming.- . - RS S ..
Kush ishte i pari i fisit? Kjo nuk dihej. Ai nuk la
pas dokumente, la- pas emrat e maleve,.té majave, té
shtigjeve. Dhe erdhén deri né ditét tona emrat e miré-
fillté: Maja e Drerit, ‘Kaprolli, Lugu i Luleve, 'Shtgg’u’
i Dhenve, Bridashja. Mé voné erdhén .emrat:e té pareve
té fiseve e té peréndive. Edhe ato zuné shtigje, maja,
luadhe, por jo ato kyget, qé ‘mbajné edhe sot e késaj -dite
emrat e pafajshém té kafshéve. Fisi Kkishte qené.lako-
nik dhe kishte lén& shumé pak hyrje pér né té fshehtén
e tij. Edhené -legjendat dhe gojédhanat e tij ‘kishte co-

- péra mjegullash - t& shtyranga erérat qé fryné mé voné

nga deti. Grykén nga u futén pér heré t& paré té Huajt,
fisi e kishte quajtur: Gryka e Zezé. .Dukej sikur ai
njihte vetém dy ngjyra: t€ bardhén 'dhe t&-zézén. Dhe
fantazia e tij e zhvilluar gjeti pér pabesiné vetém -njé
krahasim, até t& ujkut, kurse pér besén, qé ishte kulti i
tij, thuri epose té papérséritshmé. Dhe mbeti gjithmoné
i preré, si ¢do fis gé thérret pérvojén e vet né ‘bisedén e
pérditshime “me jetén. - 0 . oo iR

~ Kur vinte vera, Labos i dukej sikur gjendej - mé
afér se kurré sé vértetés'sé ekzistencés sé fisit. ‘Débora
kthehej né& kroje, pylli lévrinte nga krijesat e shumta,
luadhet celnin lule mie téré mgjyrat, sikur rrénjét eityre
kishin thithur gjaté dimrit me durim esencén e -tokés.
Atgheré Laboja kuptonte edhe shpirtin poetik, edhe pér-
se jeta ishte ngjitur deri aty. Po, kur dimrit era dilte
nga honet dhe humnerat si ‘njé bishg, sé-cilés' i kané
prishur folené& dhe gé:s'di ‘ku t& futet, .Laboja mbete]j
Pérséri prané pikapyetjes sé madhe t& zanafillés s& je-
tés. Pérshtypja e paré qé t@ lindte pas.stuhisé qé vazh-
donte me ditg, ishte heshtja e asgjésimit. Por papritur

‘kérciste njé pushks, apo ndizej njé ‘zjarr. Ata qé kishin

humbur rrugén, ecnin drejt zjarrit apo pushkés. Ishte
njé komunikim i lashté g€ asnjéher® nuk t& linte té&
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braktisur:'mes monotonisé sé bardhé té déborsés. Udhé-

tarét orientoheshin shumé miré nga kéto shenja jete,

shkundnin ‘déborén né prag' té kullés pér té léné jashté
pabesiné .e saj t& émbél, si gjumi. Dhe nxori fisi nj&
fjalé: «Mos fli kur ka furtuné», apo «Gjumi nén débo-
ré, vdekja nén' guné». Dhe brez pas brezi njerézit e
pércollén. kété mesazh. -
7 Zak Plori dinte shumé mesazhe t& tilla. Zak Plori
ishte ndodhur ‘shumé heré prané plagéve. Dhe Laboja
e dinte se nuk kishte malésor t& vjetér pa plagé né trup.
Plagét ishin t& ndryshme, si njé pyll i pérzier, sepse
ishin marré nga ‘arms ts ndryshme. Megjithaté kishin
vetém njé& gjuh§, °até t& ‘mbérthimit fort pas atyre
shkrepave. e : . '

 N& rrugén e fshatit po ktheheshin.malésorst. Mbi
majén qé:ngjiste me mjekrén e thinjur t& Ali Pashé
Tepelenés doli héna, Ajo-ra mbi ujin e pérroit dhe kér-
cente n&pér rrymeé si njé peshk i zéné né rrjetén e de-
geve 1& zhveshura t& shelgjeve. N& klubin e fshatit La-
boja -bleu njé pako me llokume pér nipérit dhe mbesat
e Zak Plorit. . . - . o _
-~ Do ta pish se 9'bén njé goté me mua!, — i tha
nje ma%géfgr dhe e uli ‘me zor né tavoling. K '

— Béhem voné pér — u pé é justifiko
hej Laboja, . .P‘ te Zaku, | u pérpoq tg ju t

- Miq si ti i vafshin:Zakut, pa le ti trokasin edhe

ne mes te nﬁt% l,{Lua:ii duart, or- Dedé! :
ot a so i ra i k 1 . . , ee f
djathe. | l;mbrﬂle té zier dy helfe: dhe pak
- — Si je $ o . . Tl Sy . N
soin o) tani me shgndgt?, e pyetl Labo;a malé-

“— Meé miré se kur isha i ri!
- — Prapé.mos e logn veten tepér. -

f— E ,pse?. R S e E

Laboja geshi.

= v il}:dné ' Zemér; :

L—_— etem a frik ) P . .. o

— geshi malésgzg-i., .a mos pushofté, se té turpéron,

Kur doli nga klubi, ishte errur. Nata ishte plot dri-
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té. Pérroi bénte zhurmé sikur po binté mjé-shi i nga-
dalshém pranvere. Dhe Laboja ecte drejt-shtépisé sé
Zak Plorit me idené se me té vérteté mbi até fshat
té thellg, t& largét né gji té .Alpeve,: po thérrmohej
héna si njé shi i bardhé. IR

2.

Né& dhomé mbretéroi' njé heshtje e ngriré, sikur aty
po kryhej mnjé operacion i gjaté, i véshtirg, q& nuk
i dihej fundi. Té gjithé prisnin té fliste- Zak Plori, Bu-
rrat pérpigeshin té mierrnin frymé pa zhurmég,’ kurse
nusja mé e re nuk dinte’ nga t& vente dhe mbeti si
e ngriré né mes t& dhomés. Laboja nuk e’ mendoi se
pyetja q& béri krejt natyrshém t& kishte kaq “hije .t
réndg, si t¢ shkatérronte njé rit té lashté. Véshtroi-me
radhé burrat dhe, kur né fytyrat e tyré nuk lexoi gjé,
vendosi t& priste. Zak Plori “trazoi hirin ¢ vatrés. N&
lévizjet e tij kishte dhimbje. Ai pérziente e ‘pérziente
hirin, sikur kérkonte té gjente aty pérgjigjen e pyetjes
qé i kishte béré ky djalé'i ardhur nga larg.' Deri-até-
heré até pyetje nuk kishte guxuar ta shkonte ndér mend
asnjeri. Zaku .ishfe njé ‘plak i thinjur,” me tipare t&
zakonshme, ‘por Labos se pse iu duk ilargét dhe i pakap-
Sllqlém’ kur ndjeu heshtjen e plotpushtetshme q& e rre-
thoi. " R [ o :

— Sii ke mjekuar plagét, Zak? . o

‘Zaku ishte akoma i -forté. Ai trazoi-.pérséri hirin
e vatrés dhe i ndritén syté. Pak nga pak po- clirohej
nga ankthi, si nga njé magji e gjaté, é'lodhshme, shqgeté-
suese; ku e kishin futur njerézit pér mrekullité qé kishte
béré duke shéruar plagét. Ngriti kokén dhe- véshtroi
jashté. Héna qéndronte  mbi majén-e Pishés s& Vet-
muar si gjuhéza e zbeté e njé kandili. : :

— Babai im Zek Kolé Mjeku mé mori me vete kur
u béra dhjeté vjeg. Mé thirri prané dhe mé tha preré
se, po té -vdiste, uné& duhej té vazhdoja mjekimin e
plagéve. Uné u tremba kur dégjova fjalén «vdekje» dhe
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gati sa ‘nuk qava. Por babai im, Zek Kolé Mjeku, ishte

njeri i ashpér dhe nuk i duronte dot lotét. «M’u hiq nga
syté dhe sikterisu, po t& pashé t& qash», — mé tha.
Dhe até qgé thoshte njé hers, ai nuk e pérsériste pér
heré té dyté.

«Burri dallohet nga kafsha vetém se nuk i trembet
vdekjes. Po nuk u bére dot burrs, higja vetes!», — tha
babai im, Zek Kolé Mjeku.

Isha gjakui tij e, nése u tremba, u tremba se s’mé
shkonte kurré né mendje se ai do t& wvdiste, si vdes
¢do njeri. C C ,

.. «@Q&sot ti do t& shérosh plagét qé fisi do t& marré
né lufté! Do t’i shérosh, q& ai t& mos zhduket!»

. _Krahina jon& pérheré ka jetuar nén plumba. Po té
mbledhésh téré plumbin e derdhur kundér nesh, bén njé
uré nga Maja e Bridashit deri n& Majén e Kaprollit.
Bile, gé kur kam lindur, vetém luftén mbaj mend, Dhe
nuk thoshin atéheré ka lindur né filan vit, por né filan
lufté. Té huajt vinin taborré-taborre. Ishin shumé, si
halat e pishave,, kurse ne njé grusht, si bogja e pishés.

Afa vinin e iknin. .Ne mbeteshim. Mbeteshim aq sa =

lﬁim né fillim. Sikur néna na nxirrte nga ¢arku i pu-

Dhe u nisa me habang, Ecém njé naté e njé dita,
Kapéreyem male dhe gryka, pyje dhe pérrenj, derisa
sosém. Babai nuk foli fare terd- rrugés. INdiente dicka
fé kege. Kudo luftohej. Té& shténat dégjoheshin nj& ora
arg' TN - - ) o

'Ditén e pesté u plagos Pjetér Vetstima. Kisha da-
gjuar pér bémat e tij, por, pér ta paré, nuk e kisha
paré ndonjéherg,  megjithése babai i kishte mjekuar aq
plagé, sa nuk mbahej mend. Ai qé ma lajméroi, tha se
Pjetri kishte marré tri plagé né gjoks. Kur hymé& ng
dhomén e tij, ai po pinte duhan té& forté, sa kutérbonte
téré dhoma. ‘ :

«— Endhe, or Zak?»

«— 8i 'gjithmong, or- Pjetérs».

«— Meé duket se kété radhé ke ardhur pPér heré ta
fundit», — tha Pjetri. - s :
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«— Mos mé be]ne veshet apo. te éshté hgshtuar ze-
mra?»,

Pjetri u perpoq te buzeqeshte, por nuk e lane pla-
gét.

«— Graté zbukurohen me .gjerdang, burrat me pla—
ge»

"Babai-i nxori dy plumba me pompa thane. I tre-
ti i kishte hyré keq. Uné shkova e preva degé nga
pisha e kuqe Babai u vuri flakén dhe e la rrwhlren
té pikonte né gjoksin. e Pjetér Vetétimeés. .

.« — Té& ftretin -sa.heq dot. .Ka hyre ters, sa ]e
veté», . — tha babai. ' B

-«— Lére, s'ka gjér.

«— Mos fol (budallalleqe A1 ecen»

«— Po shkoi né& zemér; ajo nuk do ta mbaje»

«— Mbete i marré téré jetén, or Pjetér». -

Plagét muk mbyllesh.m Ditén e dyté pas va]t]es
soné Pjetri u bé mé keq. Mezi mbusheJ me frymé. Ajri
i dilte nga vrimat e plagéve. Né& méngjes erdhi njé luf-
tétar. Pjetri e dégjoi i qete I dha disa késhilla dhe
luftétari u nis.

. .«— Harroje luften, né do te shpetosh» '— i tha
babai.,

«— Mos ‘mé hap, or Zek, plagen e katért», — tha
" Pjetri.dhe u zhyt né mendime., . .

Né mesdite luftétari tha se hasmi Jshte shtyre pak
Pjetri fjeti. Kur ia ndérruam plagén, babait iu drodhén
duart. Trupi- i sfilitur, pér eudi, Kkishte .akoma gJak Na
darké. u.bé fare ‘keq Babai tha se Pjetrit. nuk i kishte
mbetur as dhe njé& ditg jeté. Uné dOJa té qaja.

«— Tido t& shikosh vdek]en e nJe trlrm, pranda]
nguhte miré né koké». « - -

Ula syté:

«— Mos ki frike. Vdek]et € trlmave nu’k t& trembins.

- N& méngjes P]etrl u gdhi i Zbehté. 5

«— Sa-vaj mé-ka mbetur’» .

«— Fare paks. . L

«— . Ata luftojné-». .

- «— Luftojné-..
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«— Dhe tani, or Zek, mé lér té qeté».

«— Dhe t& dua, s’kam ¢'té¢ t& bé&j».

Pjetri u mbéshtet pas- jastékut dhe véshtroi jashte.
Nga larg vinin té shurdhéta krismat e pushkéve. I sill-
te era.- Nuk e di né idégjonte apo jo Pjetri. Shikoja
se si tretej ai njeri dhe nuk mé besohej se im até nuk
e shéronte dot. Ndaj t& ngrysur humbi gojén. Por nuk
po vdiste. Kjo po i cudiste té téré por vecanérisht ba-
ban& Ne& kullé s’pipétinte as miza. Kishte réné zia.
Pjetri jetoi pa ngréné tri dité.. Rrinte mbéshtetur né jas-
ték dhe priste. Dité pér diteé luftétarét sillnin lajme nga
lufta. Kur ata ishin té déshpéruar, gjé gé nuk i shpétonte
syrit té€ Pjetrit, mua mé dukej sikur ai merrte plagén e
katért. Burrat pyesnin babané pér guding q& po bénte
vaki né até kullé. Babai nuk dinte ¢’t'u thoshte. Pjetri
déboi me sy edhe priftin. Nuk kishte ndér mend t&
vdiste h&pérhé. Nuk ia- mbante gjallé shpirtin shejtani,
jo, i tha priftit me sy. Ditén e nént& erdhi me njé frymsé
njé luftétar i ri, téré pluhur dhe me kokén té lidhur me
njé shami téré gjak. :

. «— I shporrém edhe kété heré!», — tha ai.

. Pjetri donte t& ngrihej.' Luftétari i ra né gjunjé. Pjet~
r1 e puthi né& ballé. Pastaj luajti me zor gishtin. Lufté-
tari shkoi né dritare dhe shtiu. Gézhoja u rrokullis né
dysheme, duke léshuar njé tym té lehté. Pjetri ia mbér-
thfeu syté gézhojés. U ula dhe mora gézhojén. Syté e
mi u takuan me té Pjetrit. Ia gova. Ai mblodhi buzén
€ sipérme me hundén. Ia vura atje ku mé tha. Ai i mori
ere me t€ré mushkérité dhe wdiq. Té nesérmen e varro-
sém. Dhe ne u nisém pér kétu. Rrugés nuk shkémbyem
asnjé fjalé. Ishim ng& 1ufté Plagét merreshin brenda
krahinés dhe veté krahina nxirrte bar, frashér, pisha,
déllinja; thanat léshonin degé té forta, bletét thithnin
lulet dhe bénin mjalté. Burrat nuk mungonin né lufté.
Q¢ ate dité nuk u ndava nga im até Po i hyja pak nga
pak zanatit. Prisja te shéroja dhe uné. Por babait nuk
i mbu_spe]_ kollaj mendja. Edhe plagét ishin té rénda.
. Njé dité sollén te ne njé té plagosur né pulpé. Plaga
i ishte qelbézuar dhe plumbi i kishte mbetur brenda.
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Kishin filluar ngmcat € janarit. Débora kishte -zéné& njé
kore té trashé, sa mbante sipér edhe mushkat. Trokitén
dhe na béné zé afér mesit té natés. Dola u hapa derén.
Ata -hyn& brenda dhe u shtruan prané vatrés. Mé i riu
prej tyre ishte i zbehbe dhe nuk dmte ku ta. vmte kém-
bén e djathts. -

«— Ku u plagose"» — e pyet1 babal

~«— INé Gurshqipe»:

«— Kur?-.

«— Para mjé jave».! '

Aj ishte i katérti lu'ftetar qé 1sh4;e plagosur né. Gur-
shqipe dhe vinte né shtépiné toné€ pér t'u shéruar. Luf-
tétari nuk ma mbushte syrin. Ishte'i druajtur, si ndonjé
vajzé. Ta kishte béré ky me shokét téré até zullum? Né
Gurshgipe nuk u mor vesh -ku ishte toka, .d8bora-dhe
qielli. Cdo gjé u bé duman. Hasmi kishte jkur humnera-
ve, si ajo bisha gé fshihet skutave pér t& lépiré plagét.

" «= ‘Ku 16 ka marré. plumbi, more trim?» = pyet1

babai.
s o= (IN@ pulpe Duhet té kete qene ndonJe 'plumb
qorr» ol . . :" T

«— Pa z'bu103e pak ta Shoh» NIRRT
1. Plaga-ishte mahisur keq. Babai- 1a,preku me ku]des
Kur. 'shikonte plagét, nuk:donte té pipétinte ‘as miza. Isha
mésuar té& mos merr]a fryme per nJe kohe ‘te g]ate.
Heshtnim si akulli. : AT

«— [Pse nuk- erdhe mé ‘paré&ds, ' . ¢ )

" «— Ky ‘nuk donte ' t& vinte-as tam, - tha malesom
gé-e shogéronte. . s

" «— QOu! Qenke trim i madh zotrote!» —u- 'nxeh
Babil Kishte 1nat kur te ‘tjeret nuk i bmm prapa shén-
eti L
- w— Né& kembe eshte, ~or .Zek Kole M]eku s*&shté
né& gjoks '», - tha luftetam duke u- skuqur ne fytyre 51
vajzé. .- -, Cegel mrg e

«— Nga kem'ba vete & gjokss: -

«— Késhtu i thosha dhe une, po ku i m*bushe; koka'
E ka si gdhe: thane:” .

«= Kur g’e le t& vdisteh.

167




I plagosuri heshti. -Ai dukej g& ia njihte huget ba-

~ bait,’ prandaj edhe muk béri z& né fillim. Pastaj ngriti

kokén dhe tha: . "

«— Nuk & braktisja dot pozicionin. Kishte me plagé
meé té rénda se uné», ! | .

«— Pse, mor karafil, vetém pér njé lufté té kemi?
Beteja e Gurshqipes s’éshté as e para, as e fundit». L

«— Kisha nj& pozicion t& volitshém», — pérsériti
luftétari.

«— Pér t&€ luftuar, s’ka t& sharé. Dy dité e dy net
nuk lévizi nga vendi», '— tha burri g& e shoqéronte.

-« Pusho, mor. ti,'i'se nuk t&¢ pyeti njeri».’
7 -Zura 18 pregatitja barérat. - - e '

" «— Bikur t& venim me mendjen ténde, ne duhej té
ishim shfarosur prej kohésh. Dhe hasmi mjaftonte t& na
plagostes. R : o
. «= Jo, mor Zekl, - tha duke geshur luftétari.

- «— Cfaré jo, mor... Pse, ka shqiptar pa plagé? Hg,
mé thuajh. -
- Jasht& frynte eré. Babai i hodhi njé .kércu zjarrit.
Duke trazuar hirin, po fliste me vete. Vetém né kéto
caste dukej i plakur. = - 0 I A

©w«— Ky dhé &shté. i bekuar. Ai plagoset bashké me
njerézit e tij. Pastaj shirydh zemrén dhe shérohet. Ai
ndaj nuk wvdes». e '

Dhe papritur iu drejtua luftétarit: - '

«— Kurse zotrote nuk doje ta’ dégjoje. Edhe ti, —
mé tha, — véri véth né vesh kéto q& po té them. Kur
té wdes, bisedo me dheun! Aty ke ¢’té duash, Dhe tani,
Pa ma trego saje i zoti t'i shérosh plagét e trimavels.
-~ > Pas téré atij vreri nuk e ‘prisja t& . mé linte mjeki-
min e kémbés s& luftétarit. Fillova ta pastroja gelbin
me ujé frashri, ja nga ai frashri gé mbin fare badiava
kudo, n& pyll apo lirishta. I plagosuri nuk e prishte te-
reziné dhe mé véshtronte me buzsn né gaz. Kur u vrenjt
njéheré né fytyré, mu drodh zemra. L -

«— T& dhémb?», — e pyeta. T

Por befas babai im, Zek Kols Mjeku, ulériu:

«— Qen! Zemérlepur! Kush t& ka mésuar t& pye-
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sésh trimat, né i dhemb apo nuk i dhemb .plaga? Hé? E di
se ta marr shpirtin me kéto duar, pa m’u dhimbsur
fare!», o

«— Mos i fol kaq réndé djalit, or, ‘Zek! Eshté akoma
i vogél». T T L S E I

«— Kété duhej -ta. kishte mésuar qé né bark té
s’émés». BRI

Mé erdhi pér té garé. Por, po t& mé shihte me lot
né sy, ai do t& zemérohej mé tepér.

«— Thithja! Me njé té thithur t'ia nxjerréshl», —
mé urdhéroi. .

I plagosuri mé férkoi flokét. Babai e pa me inat,
por nuk i tha gjé. . _ T '

«— Jepi, kapedan!», — mé tha burri -qé shogéronte
té plagosurin. R T

Babait i ra . inati menjéheré.: R I

«~ Nga plagét e trimave, mos ki ndoht, birl», —
mé -tha me njé z& té buté q&. nuk e kisha dégjuar ku-
rré. : ' o

. . ety o I St e M .~
‘Mé erdhi.ti hidhesha né qafé. Po plakej babai im
Zek Kolé Mjeku, po plakej. - -, O
.- Vura buzét mbi plagé dhe doja g& plumbin-ta nxirr-
ja- menjéhers, mé shumé pér tim até, sesa pér vele.
Plaga mbante eré dhé.. M'u duk. sikur puthja tokén. Me
té vértetd, toka merrte plagé sé bashku me. trimat. Thi-
tha ngadalé dhe plumbi po rréshgiste lart. E kapa me
dhémbé&. Kur e nxora, babai mé puthi. Pér t& parén heré
dhe té fundit. Pastaj burrat mé shtrénguan dorén.
. «— Pregatit- melhemin!»,: ~ mé& tha .babai. . -
‘Mora gjalpé pa kripé, dyll blete; njé filxhan kafe
me bar pezmi, lékurén e dyté.té shtogut, lékurén e dyté
té .frashrit, bluashka nga pisha e-madhe e Kuge. Tre-
ta gjalpin me dyllin né njé zjarr té-ngadalshém, pastaj
hodha té tjerat gjersa morén njé ngjyré kafe té hapét.
Me kété melhem e mjekova tri.dité rresht. Ditén e katért
iku. E pércolla deri: atjé ku duket Gurshgipja. Mé puthi
fort dhe ‘mori malit pérpjeté.: U ktheva me njé frymeé
né shtépi. Babai rrinte i menduar.prané vatrés. Ma béri
me doré té ulesha prané tij.. - -
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«— 'E pércolle, bir?».

«— Po». . o

«— Si ecte?.

«— Shumé. mirg, nuk calonte fare», :

«— Domethéné, iku pérséri né lufté!», — tha pa
e fshehur kénaqgésiné dhe mé hodhi né kémbé kuting e
duhanit.

3.

Méngjesi i s€ nesérmes ‘ishte i kthjellét, me njé ajer
té lehté, sikur dikush kishte thithur peshén- e gjithckaje.
Laboja ecte mes pyllit dhe ndiente féshféritjen e buté
té gjetheve qé& ndaheshin téré dhimbje. Nuk e kuptoi
pérse iu duk sikur né férkimin e tyre kishte dicka nga
ndarja: e mjerézve para spitalit infektiv t& verdhézés.
Purteka e padukshme e vjeshtés binte pa pushim mbi
degét e aheve. Drurét, t& gethur vende-vende, ngrihe-
shin ‘t& menduar, & heshtur si rekruté, qé ishin thirrur
té mbanin mbi shpiné ndérrimin e stinéve. Ndonjé zog
qé trembej nga hapat e tij, fluturonte e pastaj ulej né
ndonjé purteké té hollé e mezi priste sa té largohej nje-
riu pér t& vazhduar cukitjen e dheut téré vlagé. Nga
larg Shkémbi i Gurshqipes mprihte sqepin e bardhé pas
reve. : - -

‘Labos i vértiteshin n& koks n& njé cirkuldcion ma-
rramendés ato gé itregoi Zak Plori, dhe ato q& Zak Plorit
ia kishte treguar i- ati, Zek Kolé Mjeku, dhe ato gé Zek
Kolé Mjekut ia kishté treguar i ati, Kol& Suk Voci, dhe
at.:.o qé Kq}e Sgk Vocit. ia kishte treguar... Dhe krijohej
késhtu njé ujévaré emrash, e cila pérhapte kudo stér-
ka}ai.:"e saj. Ato binin dhe toka i thithte pér té ushqyer
rrénjét dhg rrymat € néndheshme. Duke ndjekur mendi-
met e natés, Laboja i afrohej 18 parit t& fisit q& kishte
ardhur né kété krahing dhe kishte hapur shtigje népér
pyll, luadhe dhe male. Ai kishte gjetur kétu toké, ujé,
zjarr, lule dhe bimé. Banori i paré e kishte ndier veten
si né mes t& njé farmacie gjigante. -
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«— Por; kur plagét merreshin: nga: plumba:té rinj,
qé s’i kishit paré ndonjéheré, si i mjekonit?», — kishte
pyetur ai Zak Plorin.. - . ¢ N

Zaku ishte menduar dhe i ishte pérgjigjur: -

«— Plagét, nga ¢do plumb té merren, mbeten pla-
gé. Ato kurré nuk jané té reja. Pastaj, kétu:cdo bimé
ka sémundjen e saj dhe ¢do sémundje ka bimén.e saj».

Kété Zak Plorit ia: kishte théné i ati, té atit gy.'yf
shi, té gjyshit stérgjyshi. Dhe mbeti dhe u:shtua fisi,
se plagét i mori né truallin e vet, sev¢do gjé e kérkoi me
dheun e vet. IR L

Mbasi kaloi pllajén e vogél, Laboja hyri né" rré-
nojat e njé kalaje t& lasht&: - Arkeologét 's’Rishin "veg-
sé dy javé 'qé ishin larguar 9é andej. Diélli binte mbi
tokén e shkrifét dhe bari po_shporite’ cipén pér t& hxje-
rré syrin e tij t& gjelbér, Laboja U ul nibi njé'gur. Vinte
shpesh aty dhe tani i vinté keq pér ato riénoja gé ki-
shin réné mné qetési. Ai u njoh menjéheré me "arkeolo-
gét. Poshté mureve ishin varrezat € hapura, t& punuara
me shumé kujdes. Mbi to binte dielli'i fillimit t& vjesh-
tés. Pér heré t& paré ato shihnin si'ndgitoheshin stingt
mbi toké. Varrezati pérkisnin shekullit t& pesémbédhjeté,

“«— Ne jemi nga atd popuj. qé ballsamosjen e lufté-
taréve e kemi pasur si gjé té domosdoshme», — i kishte
théné Laboja njé arkeologd. - . . oot

«Diku kain lexuar se deri né fund té shekullit t&
pesémbédhieté kisha muk e, ka.lejuar autopsiné». ..
e linin. luftétarin e vraré né fushé té betejés, por.e GOMn
né shtépiné. e tij pér ta VATTOSUT. Kur fshati. ndodhej
larg, ata e. ballsamosnin: luftétarin. Ballsamosja e tyre
éshté dicka e lashté. o o . o

«— Ky respekt ka qené i pérhershém». - . = - .

«— Ai éshté mé i lashté se kéto.varreza». - . -

- «— Gjithnjé. populli ka dicka mé té lashté se até qé
ti sheh, se até qé lexon, se até qé di», — i:qe pérgjigjur
arkeologu.. ... ... . .. .. B

‘Dhe ata vuné re mbi'njé gur njé gjethe té gdhendur.
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«— C’bimé i pérkasé kjo' gjethe?s»; — e pyeti arkeo-
logu.: - TS ey R

I Laboja e véshtroi me vémendje “dhe njohu gjethe-
dellin. v DU R '

" «— Zakonisht; kjo bimé pérdoret pér té shéruar pla-
gét. Ndofta ky mund té keté qené varri i ndonjé mjeku,
qé, para se té vdiste, ka kérkuar t% gdhendnin mbi gur
kété gjethe; me-té cilén ka mjekuar luftétaréts.

«— Plini i vjetér,pérmend. se ilirét pérdornin mbi
njé mijé bimé, — tha edhe arkeologu. — Dhe, ndofta, kjo
gdhendje e réndomté, pa vlera artistike, s’éshté vecse
njé mesazh vazhdimésien, T
Sy Ndet(l», - tha; Laboja. .

. Arkeologu, mori mnjé furcé dhe filloi té fshinte plu-
hurin nga e gdhendura.. Pluhuri binte pértoké, duke u
veértitur rreth gdhendjes sikur i vinte keq dhe habi qé
ngjeshja e tyre shekullore  po shkundej aq shpejt. Gje-
thedelli po merrte trajtat e plota, e druajtur, gé me sqe-
pin e saj kishte caré guaskén e vazhdimésisé. Mé tej
punétorét po nxirrnin. muret e rénda té kalasé qé rrésh-
qitja nuk i kishte prekur fare. . T v .

. «Fisin e detyruan té ngrinte kala», — mendoi Laboja.
Dhe, iu_ pérfytyruan dyndjet. Ato ishin t& .shpeshta, si
shiréngata dimri. Vinin kur hynte pranvere dhe largo-
heshin kur dimri léshonte poshté .ortiget me débord. Fisi
nuk . u shpérngul asnjéhers, Mbeti .aty. Nga mademet
nxori guré té téndé. Dhe mbeti. Erdhén’emisarét e. fe-
sé¢ dhe sollén lebrén. Fisi e quajti gérbulé. Emisarst
e quanin t& dénuar nga zoti téré fisin kur diké e zinte
lebra. Té huajt sollén sémundje té panjohura dhe shfaro-
sése. Fisi e kérkoi ilacin gérxheve, pllajave, luadheve,
druréve, rrénjéve. ‘Piy sanéz, qé té Kishte gjak. Dhe sa-
néza mbinte kudo. Né& qershor ajo celte lulet e ver-
dha. Rrénjét thithnin tokén. - - R -

Né léndinén e'vogél kishin mbetur akoma hunjts e
cadrave t& arkeologéve. Laboja nisi t& ecte népér rréno-
jat'e kalasé. Dielli dukej méi nxehté se kurré. «Ndofta
ftohtésia e shekujve nuk u ka dalé akoma guréve e mu-
reve», — tha Laboja me vete. Njé' zog me gjoks t& kuq,
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sikur kishte véné pérparése, gukiti vesé. Véshtroi Labon
me syté e tij naivé dhe nuk uw tremb. Laboja rgeshi.
«Kush ka dalé nga lashtésia, uné& apo ti, g€ nuk e njohim
‘njéri-tjetrin», — mendoi: ai." Atje poshté lumi, si mblidhte
pérrenjté, rridhte- i réndé drejt detit. Troftat. ngjiteshin
lart, sa mé afér déborés. Gurét g& lidhnin:mesjeién ‘me
thellésing ilire heshinin sikur nuk- donin t& zbérthe-
nin enigmén q& fshihnin.© "Labos i dukej sikur. kishte
shkuar deri-aty pér t'u marré vesh me-heshtjen, qé kété
meéngjes 1& bukur tg deshifronte jetén e njé.qyteti té
perénduar. Si fillonte'dikur jeta mé k&té "qytet?. Diku
brenda kétyre mureve ishin punishtet «dhe  farkétarét

lodheshin téré ditén: Krahina donte armé pér luftérat.

gé -nuk i ndaheshin. ‘Mbi kéta guré asgjésimi hidhte
zjarr, fjalé dhe sémundje; Ato pérplaseshin pas tyre
e i hapnin plagé. Dhimbja duhej. té ishte e madhe, se-
pse zéri i guréve dégjohej deri larg. Koha e plagéve. t&
gurit dhe t& burrit! Dyert mbylleshin. «Si gdo kala,
edhe kjo duhet t& keté njé dalje. t& fshehte. Arkeologét
nuk e zbuluan dot kété vit».. Laboja u vértit népér rréno-
jat dhe se pse i endhi. keq q& dalja e:fshehté dergjej
diku: aty. Prej saj dilnin. dité pér dité me trasté ne krah
mbledhésit e biméve e t& rrénjéve. Rruga e tyre ishte ‘e
lodhshme. N& até trasté t& thjeshté i huaji nuk mendonte
se fshihej armiku i-tyre. Té huajt léshonin meé koké-
fortési asgjésimin’ drejt “guréve’ t& mureve. Mjekét ishin
kudo ku plagét pikonin ditét e luftés. Nxirmin nga-trasta
melhémet e barérat, si t& nxirrnin bukén, susakét me ujé.
Dhe ikhin. Kur- ktheheshin pérséri brenda kétyre mure-
ve? Me siguri’ mnatén, kur getésia binte e lodhur mbi
grykat e maleveé dhe mbi drurét e zhveshur 'nga stina
e barutit dhe e pérleshjeve.: Stinét duhej té kishin dhimb-
je n& ngatérresén e tyre. Laboja tha me vete se ndofta
ai qytet kishte gené nga qytetet e rralla ku nuk respek-
tohej ndérrimi i stinéve. .
Pylli po shkundej nga dremitja e réndé. Labos né
até cast iu kujtua dicka ¢é 'ikishte théné Zak Plori dhe
e shénoi né&blok. U hedhi edhe njé sy rrénojave dhe u

mat t& largohej. E ndiente se ai vend kishte hyr& né
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mbresat e tij, duke e lidhur akoma mé fort me jetén
e krahinés. Ato’'rrénoja ishin tani prané detit t& fémij-
nis€, prané mimozave né rrugén e fakulbetit t& gjeologji-
sé, prané dhomés numér njémbédhjeté t&é konviktit, prané-
sallés. s& operaciénit, .prané pérroit t& vogél, buze té
cilit ngrihej spitali'i lokalitetit, pran&...

~Deri né lokalitet ‘duheshin edhe tri oré t& mira.
Nga larg dalloi Shtegun e Dhéndrit t& Turpéruar. Labos
i kujtohej pérheré origjina e kétij toponimi sa origjinal,
aq edhe komik. Por ‘até dité ky toponim sepse nuk iu
duk. komik. Kjo kishte ndodhur koh& mé paré. Né kété
shteg écnin dasmorét me nusen né mes. Rréshqiti mushka
dhe rrézoi dh&ndrin ‘né greminé. Por, qé t& vinte deri
né ditét tona 'ky toponim, u desh & dhéndri t& mbe-
tej varur né njé 'nga: pishat qé kishin mbiré né mes té
shkémbit. Askush nuk guxonte té zbriste deri aty. Ata
harruan dasmén, dhe.t& dehurve u doli pija menjéhers.
Né até shteg kishin thyer kokén edhe dhité e egra. Até-
heré& dasmorét - pané -me sy' mjé cudi. Nusja hogqi rrobat
e rénda’dhe u kacavir poshtg, duke i mbérthyer gishté-
rinjté pas 't& carave si ndonjé mace e egér. Dhe e ngji-
ti-lart 1€ ‘'shoqgin, duke i 1én& pas turpin. Kur e dégjoi
Per heré té paré kété histori, Laboja tha se shtegu duhej
té mbante emrin e’ nuses, por malésor&t geshén nén
buzé ‘dhe ai muk e zgjati mé. Mbi cilén pishé t& kishte
réné dhéndri? Laboja ndjeu mjé trishtim t& lehts. Dhe
mendoi se késhtu i ndodhte pérheré ng vjeshtg, -qé kur
ishte f&mijé e shikonte si binin né rrugicén e oborrit
fletét e zverdhura: té peméve. Por, tek po i afrohej lo-
kalitetit, ai e ndiente se nuk ishte ky shkaku i Vértets
1 atij trishtimi & lehts, si krahu i bardhé i reve mbi
majat:e maleve kur avullonte toka. - :

4, A
* N&lokalitet u kthye ndaj té ngrysur, sepse qéndro
né restorantin e Ujit t& Ftohté me disa gjeologé, Para
hyrjes sé spitalit géndronte mamia. Ajo kishte filluar
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punén para dy muajve dhe Laboja sillej me t&.si me
njé gjimnaziste té pérkédhelur. Vera:largohej me kokén
ulur, si e fyer, kurse syté i geshnin téré dinakeéri, si.njé
hardhucé q&é.té véshtron nga vrima & folesé: Kur koha
ishte e ngrohté, ajo ‘géndronté-ulur. te: shkallét e spitalit,
me bérrylat mbi gjunjé e fytyrén futur midis p€llémbéve,
dhe véshtronte malet me njé pérhumbje fémijnore..La-
boja ishte kureshtar té dinte.se . ¢’'mendonte. ajo né ato
caste, por muk ‘guxonte ta pyeste. Ditét. e fundit Vera
mezi priste sa:té niste débora. S R T

Laboja e njohu nga larg dhe. u: habit me veten.
Ndjeu njé tronditje t& émbél kur pa.fytyrén.e saj t& mér-
zitur, sé cilés ia kishte mbérthyer syté e nuk ia ndante.
Iu duk sikur ajo kishte koh& qé po e priste dhe ishte
mjaft e shgetésuar. Dhe befas i vezulloi né mendje se,
ndofta, shkaku i vérteté i trishtimit q& e kapi kur ishte
né Shtegun e Dhéndrit té Turpéruar, ishte ndjenja e
mungesés sé késaj pritjeje. Por e largoi menjéheré nga
mendja kété supozim dhe u pérpoq té buzéqgeshte.

Kaloi urén prej dérrase dhe hyri mé&. oborrin e spi-
talit me njé ndjenjé faji té koté. Vera .nuk ia ndante
syts, sikur ai té vinte nga njé skaj i largét -dhe i panjo-
hur. Ndofta, ai vinte nga‘rrénojat dhe nga rréfenjat e
Zak Plorit. Laboja e ndjeu se, né vend té buzégeshjes,
fytyra'e tij po pérpigej té .imitonte até mé shumé se
cdo heré tjetér. Ai mendoi ta thérriste «gjimnaziste»,
por se pse ustep nga fytyra serioze e Verés. Atij i pél-
geu ta quante veten fajtor t& trishtimit.té Verés dhe
eci drejt saj, si drejt njé mjegulle delikate dhe vegimtare.
Si njé mjegull duhet té kishte zbritur edhe nusja te
shtegu..ku rréshgiti. mushka dhe rrézci dhéndrin. «Ajo
g}lk'ésht'é,aq e vogél, sa duket», —1i feksi atij né men-

je. _ iy ‘ . ‘ :
— Ku humbe?, — tha Vera. :

— Isha larg. C’kemi ndonjé gjé kétej? o

-— Askush nuk ka pyetur pér ty, — tha Vera dhe
hyri né spital. : A :

Laboja qéndroi i pavendosur né prag t& derés. A
thua Vera ishte me t&é vérteté njé vegim mjegullor, i
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shkaktuar nga imagjinata e tij e lodhur? Apo até dité mé
shumé se kurré kishte nevojé qé njé vajzé e dashur ta

priste e shqgetésuar. gjersa ai té:shfagej nga dhiaret, ashtu - :

i lodhur e téré pluhur,.dhe tapyeste si ia kishte kaluar.
Laboja nuk ishte'i zoti & pérgjigjej. Dhe nuk lévizte nga -
vendi.. Ndérsa. muzgu alpin po ia linte vendin errssirés
sé natés. Mbi majén e:malit u dukén si kasnecé t& déborés
sé paré disa re t& rénda, ngjyré hiri. Vera doli nga spi-
tali' dhe' i Kkaloi -prané. Kishte veshur pallton e kuge,
Ajo pérpigej t€ dukej sikur nuk i bénte gjé pérshtypje.
Dhe padashur Laboja ‘e thirri:
- —iKu shkon késhtu, moj gjimnaziste?
-+tr — T& shoh televizor,: R

: ;= Cfaré ka? .

— E ¢’té duhet ty?

—. Kot. Jam kurioz. t& di se ¢’do t& shohésh.

- Vera geshi dhe Laboja pérséri mendoi padashur
«gjimnaziste»..- .- .- .. T, . - . ~

— Volejboll. :

— Po ti me ké je tifoze? :

— Paske qejf pér muhabet, — tha Vera dhe béri
té largohej. Kur nuk kishte hedhur as dy hapa, ndaloi
dhe-foli pa e paré né 'sy: — Dhe tjetér heré, kur t& lar-
gohesh, u thugj t& tjeréve sa do t& vonchesh. :

‘Ajo shpejtoi capet. sikur po.&. prisnin diku. Laboja
u perpoq € vinte buzén né gaz; por nuk mundi. Mbi
uré: ushtuan hapat- e Vergs, Ajo sikur bénte kastile aq
zhurmé. Vémgndjene kujt donte t& térhigte me ankimin
e_qérra.?avg t& urés? Laboja u mat t& hynte né spital me
njé .ndjenjé t& tille, sikur ‘aty pérjashta po linte té
bf‘a{cusur dicka. Ndofta vegimin e bardhé mjegullor, qé,
m‘besl_ltef,ur Pas murit, kishte pritur nj& kohé ta gjaté e
pastaj kishte ikur tutje e ishte tretur. '

Né dhomé ishte errét. Até maté nuk do t& punon-
te. Mbr'émg i shoi t& téra zhurmat, pérvec zhurmés sé
lumit. Laboja mbéshteti bérrylat mbi parvazin e dri-
tares dhe u pérpog té gjente nése do t& binte apo jo
déboré até maté, Se pse po.e priste me padurim débo-
rén e paré & atij viti.
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As até naté, as netéve gé pasuan mé voné né qén-

drén e vogél t& lokalitetit nuk ra déboré. Laboja- fillof
té shkruante studimin dhe pak nga pak ajo qé -i'ndodhi
me Verén, kur u kthye nga Zak Plori, i dukej s1kur ia
kishte treguar nJe i huaj, koh& mé& parg, Vegse, sa he-
ré qé kthehej né spital, priste t&: ‘shikonte’ persen vegl-
min e bardhé té pnt]% 'Vegimi': heré& merrte fytyren e
Verés, heré fytyrén e njé 1& panjohure té gutmshme ‘qé
s’dihej pérse kishte zbritur deri aty. Midis tij dhe”Ve-
rés kishte hyré njé faré druajtje qé ata'nuk e shfaqm:n
por e ndienin. I dukej sikur kishte tradhtuar veten 'né
dicka qé& s’duhej té tradhtohe] Vera filloi t&’ vraponte
népér korridor, si mé paré; té geshte me’ gjithé zemer,
si mé& paré Askush nuk € vinte re ndryshimin e saj,
até vello té hollé trishtimi gé mbéshtillte syté e saj,
sa heré qé aty prane ‘ishte dhe Laboja. LabOJa kishte
caste qé& pér ¢do gjé ua hidhte fajin menduneve qé e
pushtuan kur po ktheheJ rrugeve té v;%htes :

Tani mbyllej n&’ dhome mé herét dhe shkruante.
Puna e tij ishte mé ‘tepér njé sistemim i 18 dhenave, se-
sa mjé studim. Ai nuk merz1te3 nga kjo- gjé. Né ato t&
dhéna ishte nj& pjesé e sé fshehtés sé ekzistencés s& je-
tés né até krahins, Té t]eret le t& ngrmm studime mbi
té dhénat e tij. Ai perp1qe;| t& ishte i sakté né plaget
bimét, lulet dhe drurét. N& krahiné u hap fjala' se dok-
tor Labo;a mblidhte té dhéna pér mjekét - popullore
Dhe njé dité erdhén né spltal dy malésoré nga njé kra-
hiné e lalget Kishin béré téré até rrugé. Laboja u prek.
Malésorét i treguan pér sémundje dhe shérime té ndry-
shme. Sa i mbetej pak koh& Laboja nisej. fshatrave.
Kur kthehej, nuk i duroheJ té shihte nése po e prisnin,
apo jo. Por ajo dité nuk u 'persent mé, Njéheré iu duk
sikur lévizi perdja e dritares né dhomén e Verés, njé-
heré tjetér perdja’ e .dritares né dhomén e pamenteve,
njéheré perdja e korridorit. Nxitonte dhe hynte me njé
frymé, po korridori- dhe :dhomat ishin bosh. Dilte né
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oborr. Dhe aty era mblidhte trishtimin e gjetheve té
fundit t& druréve. .

. Ditét rridhnin dhe e linin dimrin alpin. Dhe njé
dite dikush tha se Fusha e Kalit u bllokua nga débo-
ra. Laboja mendonte se vetém Vera nuk interesohej
pér pasionin e tij.- - . ‘ '

. Bdhe atg, dité Vera hyri si zakonisht né& dhomén e
tij . dhe i tregoi pér njé& mjeke popullore. Ajo fliste dhe
Laboja nuk ia mdante syt&. Ishte si i dehur, si atéheré
kur nxori nga spitali.t¢ shéruar pacientin e paré. Vera
fliste. si me mospérfillje dhe nuk e dinte se ato g& i
tregonte ajo e fusnin Labon akoma mé thellé drejt sé&
fshehtés sé ekzistencés sé jetés né krahiné. o

 — Pér té pasur qumésht, lehonés i jepnin buké mi-
sri, djathé té njomé dhe qumésht. Kur ishte koha e mi-
srave 1€ njomé, ia pignin pak apo ia zienin.

- — Po . tjetér, Vera? S

- — U kan& dhéné edhe lule shtogu t& ziera pér njé
gerek ore, ose.. dale, se m’u kujtua, edhe gerbash.

Laboja shkruante shpejt e shpejt. - ‘

.— Ndérsa njé plaké& mé tha dje se i kishte dhéné
nuses dy lugé me fara hithrash dhe me sherbet mjalti.
' ‘Laboja la stilografin dhe e véshtroi Verén né sy.

‘=~ C'mé shikon késhtu?, — tha Vera.
K& — Pse nuk mé thirre edhe mua kur erdhi ajo pla-

&7 - :

- — Kot. Pse nuk t& pélgejné késhtu si po ti them?
— Jo, por... ' - '
— Ti, po t& duash, shénoi, po nuk ‘deshe, nuk té
detyron mnjeri. o
- — Vera, ti prekesh si femijé. : :
— Miré, miré, ma ke théné njéqind heré kété. Do
té dhéna t& tjera? : :
— Ou! Po ti genke njé mbledhése e shkélgyer!
. . — Shéno! Elb i shtypur dhe i zier, ftua i pjekur,
i-lyer me sheqger...
— Mé ngadalé se nuk t& ndjek dot.
— Ehu, kéto jané& ag té thjeshta, sa... E
Vera nuk vazhdoi, se Laboja i ndérhyri menjéhers,
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i trembur se mos‘i rrézohej dhe i humbiste kénagésia
qé ‘i jepte mendimi se edhe  Vera'i kishte: hyré mble-
dhjes s& ‘t& dhénave me po .até pasion qé kishte edhe
ai. Ky mendim e afronte akoma mé& tépér. =~ = -’
— Ti nuk e merr me ménd sa t& réndésishme jang
kéto. Ti, me siguri, ia ke béré vetes pyetjen, sepse .je
vajzé e-zgjuar, si nuk u zhduk jeta nga kéto vise kagq
té ashpra. Lufta dhe ashpérsia e hatyrés nuk.iu ndané&
asnjéheré késaj krahine.Por fisi mbeti. Mbeti, se nuk
i mungoi gjaku dhe ‘quméshti. Erérat e kané& ngréné
kété tok& mé shumé se plugu. Débora e ka mbuluar 'mé
shumé se gjelbérimi. Por thellé saj ajo rriste bimét. Rré-
njét nuk iu shfarosén kurré.-Kur vinte pranvera, sané-
za shpérndante farérat e saj. Dhe fisi i mblidhte.- Ai
pinte sané&z dhe nuk ‘e njohu aneminég. -Piu fara- hith-
radh dhée pati qumésht. Ai kapte plumbin dhe e nxirr-
te mga plagét me dhémbé ‘dhe derdhte mbi ‘to gjakun
e pishave. Ajo nuk éshté e thjesht& Vera. -
" Ték dégjonte me sa pasion fliste Laboja, Vera  u
pendua gé i foli pa u menduar. Ndokush, ‘qé& nuk e
njihte até krahiné, nidofta  do té qeshte me pasionin e
Labos, kurse ajo nuk ia lejonte vetes kété kalamallgk.
Po rritej pa e kuptuar edhe vetd. Njé mjegull e lehté
po -mbulonte vitet e saj'pa kokécarje. Zéri i Labos ta-
ni i dukej krejt i ndryshuar, sikur vitet kishin' futur
aty dicka nga vetja e tyre; dicka té réndé, tragjike, di-
cka t& buté, t& lehts, si quméshti i lehonave. Ajo dégjoi
pérséri emira bimésh, farérash, rrénjésh. Né to ' &shté
dashuria pér 1é mbetur pérheré prané ‘pyllit dhe ‘arés, .
prané fémijéve dhe gjyshérve, prané ‘nina-nahave ’~ dhé
djepeve.: ‘Cfaré the?!’ Ai tha se asnjéri- préj tyre nuk €
pérfytyronte dot brengén e’ djepit bosh.” Jo, e - Kishte
ndérpreré Vera. Si? Uné e ‘pérfytyroj. Mé shumé se
heshtje, brenga e djepit bosh ishte mbretéria e akullit.
Vera u drodh. N& njé mbrémje vallézimi njé djalé, stu-
dent n& filologji, i kishte thén& se ajo ishte si akulli.
Vera kishte ngritur supet dhe kishte' geshur. Tani nuk
geshi. Prandaj; gjérat--nuk jané& aq t& thjeshta, sa du-
keri. Akulli mbi dashuring, si nj& helmeté mbi kokén e
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wjé ushtari té vraré. Asaj i zuri veshi ca fjalé pér pi-
shat te Shkémbi i Ujit.. Pérse po flisje? S’po mé d&-
gjon? T& dégjoj, po sepse m’ukujtua njé film pér Polin
e Veriut. E c¢farg, pishat? Ato rriten né shkémb dhe thi-
thin me rrénjét e tyre gjakun e tij. Nuk t& marr vesh
fare. Gjaku dhe quméshti &shté jeta. M& kupton, Vera?
Jo dhe aq miré. Se si e kam kokén. Té lodha dhe uné.
Jo, 'jo, vazhdo té lutem. : ' ‘
' Ajo muk e kishte paré Labon t& fliste ndonjéhers
e aq pasion. Ai fliste, dhe syt e tij shihnin si t&
pérhumbur diku larg. Ajo tha me vete se nuk do t&
meérzitej kurré sé dégjuari zérin e tij. E ndiente veten
té shképutur nga ajo dhomé. As vetd nuk e dinte se
ku ndodhej. S

.~ Jashté muzgu po binte i hirté. Mbi xham, duke u
pérdredhur, ra njé flok débore. Pak nga pak Vera PO
kthehej né gjendjen reale. Dhe papritur u trondit. La-
boja ia kishte ngulur syté, por nuk véshtronte atg, po
dik& tjetér, sé cilés- pérpiqej t'i thoshte dicka, t& bu-
kur, té lumtur. Pas flokut té paré ra i dyti. Vera u
mbéshtet miré mbi parmakun e dritares, sikur donte
me ¢do kusht té dallonte até qé& kishte pérhumbur ve-
shtrimin e Labos. Por jashté, pérvec belbézimit ts da-
borés s& paré, nuk dukej gié tjetér. Débora shtohej pér-
toks, ndérsa malet dhe pylli u zhdukén pértej perdes sé
saj. té bardhé. Até po e pushtonte nj& ngazallim fémij-
nor dhe, pa e kuptuar, misi njé kéngé & mendonte se
e kishte harruar. Pérse fliste ajo kéng&? Ndoshta, pér
trokitjen e paré té dashurisé. Pérse fliste ajo kéngs?
Ndoshta pér. fémijét qé presin' Vitin e Ri, ndérsa jashts
bie déboré. Pérse fliste ajo .kéngé? Vera u kthye me
rrémbim nga Laboja dhe tha: :

— TLabo, shiko sa bukur bie débora!

. . 6’ B 7 .

. Mbas dy ditésh né krahinén e Gurit t& Miré mbre-
téroi mjé aetési e tillg, sikur donte t'u jepte mundési
njerézve, fshatrave pér t& pyetur njéri-tjetrin si ishin
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me shéndet. Lumi i vogél qé ndante 1okalifetin 41 mbu-
lua nga débora dhe ‘zhurma e tij vinte 'si jehoné e lar-
gét e dickaje g& po humbiste rebelimin & saj.’ Pishat,
me heshtjen e tyre rapsodike,l8kundeshin mé t&é rra-
1§, sikur rregullonin gunén e trashé 1¢:déborés mbi
shpatullat e tyre t& gjéra.’ Vera nuk-ngopej sé& pari pei-
sazhin € bardhé. Dhe i dukeéj sikur ndodhej - papritur
né njé boté t& panjohur, t& thinjur nga lashtésia dhe
t& zbuluar rastésisht,r nga njé trill i kohés. Dhe gjur<
mét e kafshéve mbi déboré ngjisnin me doréshkrime t&
vjetra;, t& padeshifruara. Maja e Kthjellés t&' verbonte
syté. Pylli i pérzier nuk ishte mé i till& Vera tha se ai ‘ta-
ni ishte pylli i pérrallave. C’béné banorét € tij?- Dhe' Ve=
ra priste qé& ata 1& -dilnin' njé& nga njé. Por pylli nuk
pipétinte' dhe nuk -e prishte dremitjen € tij t& réndé.
Kush do té zgjohej'i pari: ketri apo Borébardha? i -
‘Né oborrin e spitalit, me njé canté marshimi ‘né
kurriz, doli Laboja. Vera: u drodh. Sesi i’ ngjau dalja e
papritur e Labos mes ‘bardhésisé verbuese t& déborés.
Sikur doli nga njé boté e stisur nga’ fantazia e saj né
njé cast dobésie. Cdo gjé humbi konkretésiné- e saj.
Vetém né éndérr njeriu ecén aq lehté dhe hapat e
tij b&jné kété zhurmé ngacmuese qé largohet e largo-
het. Krup-krup. Gjurmét mbi déboré ngjanin si njé
varg me pata né shtegtim. Késhtu largohemi edhe ne
nga ditét e fémijnisé dhe té rinisé. Kjo gjurmé rkétu
éshté ajo kur u shképute nga shtrati dhe ecte mbi dy-
sheme; kjo kur shkove né klasén e.parg, kjo kur mzba-
rove t& mesmen, kjo:kur... Vera nuk-e -dinte se ¢’gjur-
mé linte dashuria, Mbéshteti ballin -mbi xham- dhe .bu~
zét krijuan njé varg té panjohur poezie.- SRR
Pérse muk Kktheve kokén kur kalove mbi uré?
Laboja mori shfegun'qé t& conte né Lug-Dardhé.
Ai nuk e ktheu kokén asnjéheré pas t& shikonte lokali-
tetin e vogél. Kur u kujtua, kishte hyré thellé né pyll.

Nj& dushk i mbuluar nga-débora dukej si kasolle. Pylli
ishte i heshtur, po:jo aq hijeréndé sa né pranveré. Dé-
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bora dhe ajri e bénin gati té pabesueshme moshén e tij
shekullore. ‘Njé dhelpér e trembur u var poshté shpatit.
Nga thellésia e pyllit . u dégjuan goditjet e hjé se-
pate. Shtegu ishte hapur mé paré. «Si lidhet jetal», —
mendoi. Laboja. Ai pérfytyroi téré shtigjet q&¢ mund té

. hapte jeta pér 1€ arritur te mjerézit. Ato ishin t& shum-

ta, sa nuk numeéroheshin dot: S : .
.. .Laboja po kalonte né Grykén e Erés: Pishat ishin
prirur nga jugu. Né-até gryké .frynte vetém wveriu. Ai
po u binte zileve t& akullta. Halat e pishave kishin ngri-
ré dhe dukeshin si kristale t& njé abazhuri té madh. Ndo-
njérén po e shkrinte: dielli. . Dukej si njé llambushké e
ndezur. Laboja mbajti ‘vesh. :Dégjonte muzikén njénoté-
she, naive t& halave té pishave. Shshsh! Shshsh! Po vjen
Plaku i Vitit té Ri! Ku? Ja, e dégjoni si bien zilet e
karrocés sé tij? Jo, jané ditét e fémijnisé, nga té cilat
nuk shképutemi-dot, - . : :

Nga larg u duk Lug-Dardha. Kur u afrua, Laboja
vuri re se né fshat bashkoheshin téré ato shtigje. Mbi
déborén e ngriré ato dukeshin -si- damaré t& médhenj qé
shpérndanin jetén nga zemra e krahinés né periferi té
saj dhe nga periferia e krahinés drejt zemrés s@ saj.

T

Lug-Dardha &shté fshati mé i thellé i téré krahinés
Guri i Miré. Ai &shté ngritur nén hijen e hjé shkémbi,
qé ‘banorét i thérresin me .njé emér t& cuditshém: Guri
i Vjeshtés. Nga t& carat e tij t& shumta, shpérthen uji;
hga zgavrat, né qershor, kullon mjalti, kurse né guvat e
shumta, shtohen dhe ngordhin té plakur pé&llumbat.

Kur Laboja hyri né fshat, mbi shkémb rréshqisnin
reté, kurse pishat grindeshin me erén, duke e kércénuar
me’ degét e moshave té ndryshme. Reté léshonin fjale té
ngrira né formé débore dhe vazhdonin shtegtimin e tyre
diméror. : , o N ; ‘

~-"Al trokiti né& shtépind e bacé Ujkanit me njé. faré
pasigurie. Téré até rrugé e kishte marré pér. té mésuar
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dicka nga’ tragjedia e epidemive - dhe e luftés kundér
saj. Kishte kohé q& mendonte té gjente si'e kishte .pér-
balluar fisi luftén me mikrobet € padukshme. Ai € din~'
te se kjo ishte lufta mé e réndé e fisit.] Mikrobi
fshihej diku dhe pabesia-e tij e ligé t& rrégethte; Ai fshi-.
hej me vite t& téra me njé durim t& ‘pérbindshém. -Labo+-
ja dicka dinte, por donte t& ishte sa m& prané atyre qé e
kishin jetuar luftén me rhikrobin e padukshém ‘t€ epide-
mive. Ai ‘e dinte se kishte dy lloj lebrash: lebra 'vén-
dése dhe ajo e importuar.-Ai erdhi kétu té mésonte' dig-
ka mbi lebrén e importuar. Kush e kishte sjellé aq thellé
mikrobin ‘e saj, i-cili 'zgjohej Tiga ‘gjumi si -kalonin vite
e vite t& téra, njézet, tridhjeté vjet?..: Dhe shfagej n&
fytyra me ngjyrén e saj té errét, me kokrrat... Defor-
monte fytyrén dhe t& folurin. Shenja ogurzeza, kryge mbi-
jetén e té gjalléve. Zgjimi nga gjumi i gjaté e bénte mi=
krobin hakmarrés . pér vitet e errésirés nga doli. Lebra!
Malésori.Fran Rrok ‘Jaku, kur sémundja ia:mblodhi gi-
shtérinjté e shkurtuar sa nuk mund t'i‘hapte-dot, u -hodh
né lumin e krahinés. Vdekjen .e tij. e shpejtoi sidomos
lajmi se m& kufi t& krahinés pérséri po. shfagej i 'huaji.
Krahina kishte ‘pasur: disa vjet qetési. Por. tek -i_huaji
ishte zgjuar nga inkubacioni, si lebra, mikrobi i luftés.
Askush nuk e dinte me siguri nga kishte 'andhur lebra,
Laboja ishte takuar me disa . nga pleqté - njégindvjecaré
té¢ krahinés dhe ata nxorén nga rrudhat e kujtesés ato
qé kishin .dégjuar ‘nga. gjyshérit e tyre..Si népér mje-
gull ata riprodhonin té dérguarit e njé feje t& largét, me
fytyra 'té cuditshme, si nata, dhe me déshirén po aq té
cuditshme pér t& hyré népér shtépi e pér:t€ ndenjur sa
mé gjaté. Ata vinin dhe iknin. Vitin tjetér shfageshin fy-
tyra té reja, t& erréta, sy té ethshém. Dikush ‘tha se ata
ishin syté e botés s& pértejvarrit. Ata vinin nga njé vend
i. huaj. Ishin.t& dérrmuar dhe: téré pluhur. Kur iknin,
linin dicka. Banorét e fisit: nuk e dinin se ¢’linin.. Vongé
e mésuan. Ata linin né gjumémikrobin, i cili do t& zgjo-
hej njé dité e do 1& niste kérdiné e tij. Kur filloi zgjimi,
asnjé nga té huajt e dyshimté nuk u ‘shfagq né krahiné.
Ata ishin' transformuar né té padukshém. Lebral Fisi i
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ngjiti emrin kérbulg, nga fjala «kalb». Nga téré vdekjet,
vdekja prej saj ishte mé e urryera. Se kishte pabesing e
gjumit. «Rrénjé e kege!», — i tha fisi kérbulés. — Rré-
njé e keqge ti dhe kush té solli ty!». Dhe nisi lufta e
gjaté. Fisi ruante rrénjét e tij té forta. Dhe, kur donte
té shtohej, ai pyeste mos kushedi kishte ndonjé rrénjé
té kege né familje. Pyetja prekte deri né brezin e shta-
té. Kjo ishte e réndé, por e domosdoshme. Fisi donte
té mbetej pérheré i bukur dhe i forté. Ai filloi izolimin e
mikrobit. Kjo ishte dicka e ngjashme me rrethimin e
armikut. Ishte rrethimi mé i gjaté dhe mé i lodhshém.
Sepse mikrobi mund té zgjohej nga casti né cast dhe &
niste kasaphanén e fytyrave, té duarve, t& trupit. Fisi
pérgjonte. Ai e dinte se harresa ushgente rrénjén e ke-
ge. Dhe nuk e linte té pérhapej. Bacé Ujkani dinte dicka
nga rastii fundit i lebrés né Lug-Dardhé.

Laboja trokiti pérséri né derén e réndé t& kullés
me njé ndjenjé té ndryshme nga herét e tjera. Kjo ndje-
njé e kapi gé para se té nisej mga spitali i lokalitetit.
Prandaj nuk e ktheu kokén pas pér {é& paré né lévizi
ndonjé nga perdet e dritareve apo jo. ‘Ai po trokiste né&
Ejé nga ftragjedité mé té& rénda qé kishte shkaktuar i

uaji.

Derén ia hapi njé nga djemté e bacé Ujkanit. Kur ai
hyri brenda, baca u cua térs respekt pér ta takuar dhe
i hapi wvend prané vatrés, Laboja e dinte se askush
nuk do ta pyeste pérse ishte lodhur deri aty. Jashté era
forcohej dhe pérplasej pas mureve t& kullés me njé
ulérimé té déshpéruar. Né vater digjej njé kércu i madh
pishe, gq& e kishte mbushur dhomén me njé aromé té
kéndshme pylli.

— Ftohté, — tha Laboja.

— E ka kohén, — tha baca.

Bacé Ujkani i kishte kaluar té njéqgindat. «Ujkan,
nga ujk, — tha Laboja me vete. — Pérse ia kané véne
kété emér?». — Dhe dalloj se nga ujku kishin mbetur
vetém syté e ndritshém, t& zgjuar dhe té mprehté, La-
boja dicka kishte dégjuar mbi véshtrimin e mprehté
t& ujkut thellé errésirés sé natés. Dhe, pasi pind raki,
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Laboja nuk pa as shenjén mé té vogél té pyetjes: «Pérse
u lodhe deri kétu, né palcé té dimrit?» Ai duhej té fi-
llonte i pari. Por e dinte se ajo pyetje ishte e réndé.
Njé shok i tij, kur ishte student, i kishte treguar pér
heshtjen fyese, me té cilén i kishte pritur njé malésor
mirditor kur i kishin vajtur né shtépi. Atéheré ai shoku
ishte né njé ekspedité studimore pér lebrén. Pér i lar-
guar ¢do dyshim, ata kishin piré dhe kishin ngréné né
enét e malésorit. Vetém atéheré ai kishte treguar;

—~ Bac8, — tha Laboja, — rruga né dimér té képutka
mé shumé se kurré. Mos ma merr pér keq, por kam uri.

Baca qeshi, por muk foli. Laboja nuk pa njeri té
ngrihej. Menjéheré u hap dera dhe atij i sollén pér té
ngréné mish té pjekur. Laboja kérkoi ujé. Pérséri baca
geshi. Mbi Gurin e Vjeshtés era vazhdonte grindjen e
lashté me pishat. Débora pérplasej pas mureve 1€ ku-
llés dhe grumbullohej e grumbullohej. Laboja goi kokén
dhe ia nguli bacés. Dhe e pyeti pér té kérbulurin e
fundit né Lug-Dardhé, Né dhomé u bé njé heshtje e ti-
11, sikur pushoi edhe era dhe té gjithé pérgjonin mos
dikush dha kushtrimin pér zgjimin e mikrobit. Baces
i shkreptiné syté. Ujkan, nga ujk. Ata sy tani po pérpi-
geshin t& shikonin thellé errésirén ku flinte mikrobi gé
po zgjohej. Ai ishte pérpjekur ta harronte. Kush ishte i
kérbuluri i fundit? Pérse té duhet kjo gjé, doktor? Ne
jemi munduar ta harrojmé, doktor? Ti nuk mé pyete kot
dhe téré até udhé nuk e more mé kot. E kam wvéshtirg,
por ti mos u b&j merak. Mé lér sa té marr pak veten
dhe pastaj do t& té tregoj ¢'té mé pyesésh. Dhe bacé
Ujkani, si heshti pak, tha:

— T kérbuluri i fundit ishte djali i Dodan Markut.

8.

Pér heré té paré Dodan Marku ia nguli syté me aq
dhimbje pushkés sé varur mbi mur. Atij iu duk e madhe,
e réndé, sa nuk do ta ngrinte dot. Pushka géndronte va-
rur ménjané, silkur shikonte poshté dicka qé ishte shké-
putur nga syri i saj i verbér. Dodani nuk po lévizte nga
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vendi, megjithése e dinte se prekja fatale e kémbézés
sé shkrepjes, sé ngréné nga férkimi me gishtérinjté e
trashé dhe té rreshkur, ishte e pashmangshme. Piu kafen
gé i ishte ftohur dhe dégjoi qetésiné e kullés. Asnjéheré
kulla nuk kishte gené aq e geté. Syri i verbér i pushkés
u zmadhua akoma mé tepér, ngagé nuk po e gjente até
gé  po kérkonte. «C’lodhesh kot? Ti nuk ke pér ta gje-
tur kurré! Ai nuk duket. Ai éshté i padulkshém, si qe-
tésiar.

Né dhomé hyri plaka mé e mocme. Plaka dhe pu-
shlka ishin moshataré. Kishin harruar kur kishin lindur.

— Cohu, — tha plaka.

Dodanit nuk i bénin kémbét. Ai véshiroi plakén
me té mogme té kullés. Ajo, si edhe pushka, dicka kér-
konin. Né fytyrén e plakés ishin zhdukur rrudhat. Do-
dani u cua nga lékura e dashit. Plaka ishte gati pér sa-
krificén e fundit qé kérkonte jeta prej saj. Ajo do ta
kryente me rreptésing mé té madhe kéts sakrifice.

— Mos u ligshto késhtu, — tha plaka.

Dodani hoqi pushkén nga muri dhe pérséri véshiroi
plakén. Ajo ishte gati. Sakrifica e fundit...

Dodani doli si i dehur nga kulle dhe u ngjit né
majén mé té ulét té fshatit, Maja iu duk si varr. Kishte
kohé qé askush nulk kishte shténg ngae ajo majé. Pak mé
lart ishte maja tjetér, Prej andej Dodani kishte gélluar
kushedi sa heré pér te lajméruar se po afrohej armi-
ku. Atéheré nuk i ishte dridhur fare dora. Bile ai ki-
shte qélluar me njé dehje, t& brendshme, kur lajméron-
te afrimin e pabesé té té huajit. Lug-Dardha ishte fshati
it fundit i krahinés dhe gjithmoné kishte dhéné sinja-
lin i pari. pér té rrémbyer armét. Bile, né ngritjen o
fshatit aq thellé, fisi kishte pasur parasysh sinjalin e
paré. Fshati jetonte pér hir té dhénies sg sinjalit, qé
hasmi té mos e zinte né befasi krahinén. Deri atéherée
Lug-Dardha e kishte kryer miré kété. A; vritej i pari,
digjej i pari dhe ndértohej pérheré i pari. Mbeti gjith-
moné prané sakrificés dhe asnjé banor nulk ishte anlkuar
pér kété detyré té vazhdueshme gé brezi ia linte brezit.
Kur vriteshin né ndonjé rast téré njerézit e ndonjé kulle,
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zjarri i vatrés, ende pa u fikur, ndizej pérséri. Nga gji-
i 3. njé kulle tjetér ishte shképutur njé gelizé e porsa-
formuar, e cila do té shtohej e shtohej né vatrén gé nul
fikej kurré. Dhe mbetej Lug-Dardha fshati nmé skaj 1€
krahinés, qé ndante kufijté me té huajin. - - PR

Para pesé vjetésh veté ai, Dodan Marku, dha ku-
shtrimin se mé kufi po avitej armiku.  Krismén e tij
e dégjoi Trebrinja. Krismén e Trebrinjés-e dégjoi Kthje-
lla. Krismén e Kthjellés e -dégjoi zemra e krahinés. Dhe, -
pa kaluar as mjé oré, Dodani shikonte vargun e fisit qé
ngjitej drejt Lug-Dardhés. Sot ai u ngjit né majén mé
té ulét. Krismén e tij nuk do ta dégjonte as Trebrinja,
as Kthjella, as zemra e krahinés. Ajo do té vértitej
brenda -kufijve té fshatit, si njé férshéllimé . gjarpri
ogurzi. Ajo krismé i pérkiste shtépisé sé tij, nga gjiri
i s& cilés ishte shfaqur rrénja e kege. Ai-do té fillonte
izolimin e saj. Pér njé cast Dodan Marku dhe: pushka
u béné té huaj pér njéri-tjetrin. Atij i ngjau sikur frén-.
gjité e Lullave . kishin hapur syté pér té marré vesh se
¢’do té lajméronte pushka. Ato kishin ngriré. Pas pak
ato do té gjalléroheshin dhe do té -pleq'g’roninvgjendggn.
Dodan Marku térhogi me forcé shulin’ .dhe gélloi- né
ajer. e P
= Tani, dhe té duash, nuk fshihesh dot, e pabesé!, —
tha ai.’ S B
" Iu duk sikur dégjoi kércitjen ‘e kockave té kérbulés
qé digjeshin nén flakén'e krismés. Si i hodhi edhe njé sy
fshatit, zbriti pér né kullé. Nijeriu i paré qé i doli te
dera ishte plaka. I ' ~ :

— Edhe djali éshté gati, — tha ajo. o :

— Miré, — tha Dodani. — Le té presim ¢’do té
vendosin, pastaj shkojmé- dhe ngremé kasollen. -

Kaq tha dhe hyri né dhomé Ndezi njé cigare dhe
e mbaroi me dy té thithura. '

Té gjithé e kuptuan gjuhén e asaj té shténe, megji-
thése ishte mjélloj si gjithé té. shténat. NE shtépiné e
Dodan Markut. kishte 'réné kérbula. Ajo ishte shfaqur
kréjt papritur dhe tani duhej vecuar. Vecimi! Fisi. ki~
shte mbetur né kémbe, sepse e:urrente kété fjalé. Ve-
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¢imi! Fisi habitej se si kishte lindur kjo fjalé'.. 4i n:uk
donte té mendonte se ajo ishte gatuar. me tingujt e gju-
hés sé. tij. Megjithaté ai e dinte se tani ajo ishte e do-
mosdoshme. Edhe krisma e Dodan Markut mblodhi tin-
gujt e gjuhés dhe hodhi mbi Lug-Dardhé kété fijalé. .

Dodan Marku rrinte né dhomén e madhe té kullés
dhe priste. Ai e dinte se tani pleqté e fshatit ishin mble-
dhur dhe po vendosnin. Mendimin e tyre do ta zbatontga
deri mé njé. Né.shtépiné e tij nuk do té hynte njert,
gjersa té zhdukej kérbula. Ky sakrifikim ishte i ngja-
shém me fshatin e tij, i cili ishte ngritur aq thellé pér
té ruajtur fisin mga sulmi i pabesé i té huajit. Njé
dhimbje e mprehté i pérshkoi téré trupin. Té gjithé bu-
rrat.e asaj kulle nuk kishin vdekur, po ishin vraré.

— Po trokasin né deré, — tha plaka.

— Le té hyjné, — tha Dodani. .

Né dhomé hyné dy nga pleqté mé té mocem té. fshatit.

— Plegésia vendosi t%i japé djalit ténde njé copé
toké mbi Gurin e Vijeshtés, — tha plaku Kel. A

- =~ Miré, — tha. Dodani. = - ‘
= Pér._aty u nisén djemté e fshatit £’ ngrené ka-
sollen, — tha plaku Kurt. S
- — Ju falemi nderit.

— Fémijét dhe t& rinjté nuk duhet té shkojné pér ta
paré. Pér tét bir do té kujdeset mé plaka e shtépisé. Me
shtépiné ténde nuk-do té béhet krushqi pér aq kohé, sa
ta shohé pleqésia, — tha plaku Kel. :
= Miré, — tha duke mposhtur dhimbjen Dodani.

— Burimi ku do té pijé ujé yt bir. éshte ngjitur
me kasollen. .. , , ,

— Yt bir nuk ka te drejté t& marré pjesé né dasma,
né festa, né gézime dhe hidhérime.

— Ky &éshté vendimi i.pleqésisé.

— Do té béj sité thots ajo. :

— Nesér né méngjes yt bir té shkojé né kasollen e tij
te' Guri i Vjeshtés, — e mbylli bisedén plaku Kurt, :

Dodani i njihte mirs té dy plegté. Ata nuk ishin aq
té ashpér. Ata nuk ishin aq té prevé. Aq té ashpér dhe
aq té preré i bénte misioni gé kishin. Aq té ashpér dhe
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aq té preré ishin béré gé kur fisi kuptoi rrezikshmériné
e sémundjeve infektive, qé atéheré kur mbi gadishull ra
epidemia pér heré té paré. o

Té dy pleqté, megjithése u cuan, nuk po dilnin nga
dhoma. Nga lugina po ngjitej nata. Padashur té tireve
u shkuan syté te Guri i Vjeshtés. Nga fréngjia -e ngu-
shté e kullés dukej vetém njé pishé dhe njé faje té vo-
gél shkémbi. Dhe mbi até fage té vogél u ulén péllum-
bat qé po ktheheshin nga kullota. Diku atje mbi jolené
e tyre po prisnin pyllin € po hapnin njé copé toké té
vogél buke dhe po ngrinin njé kasolle. Kasollja, derisa
té vdiste 4 zoti i saj, do té mbante eré pishé. Pastaj -do ta
shembte débora e madhe. Edhe ajo copé toké: kishte
dicka nga sakrifica e-fisit. Q& té mbetej i virgjér; - fuqi-
shém, pylli hapte brenda trupit té vet njé copé toké té
gethur, si plagé.. Mbi té do-té shkelte vetém njé njeri.
Ai do ta punonte, do ta-mbillte, do ta korrte dhe po aty,
né njé cep, do té- varrosej. Kétu mbaronte dhe sakrifica
e pyllit. Pastaj rrénjét e pishave do té léshonin lastaré
té rinj, lastarét do té rriteshin dhe do té mbyllnin plagén
e hapur, - A

— Mos u mérzit, o Dodan Marku, —-tha plaku- Kel.

— Nuk mérzitem, — tha Dodan Marku. — Meérzitem
vetém se ai nuk la pas asnjé djalé. .~ .

— Nuk ke ¢’ bén, — ngushélloi dobét plaku Kurt.

Ata nuk kishin ¢’té thoshin mé dhe dolén nga ku-
lla. Dodani mbeti pérséri vetém me getésiné e Jeullés.
Papritur u dégjua e gara e fémijés mé té vogél. Dodani
mbajti vesh dhe dégjonte, sikur ajo e qaré ishte dig-
ka e re pér até kullé t¢ madhe me téré ato kurora. E
qgara ishte e forté, Pér vite té téra né até kullé nuk do té
kishte dasma. Atij i lejohej té lidhte krushgi vetém me
familje qé kishin hequr kérbulén. Por Dodani nuk do té
lidhte kurré krushqi té tilla. Ai do té priste dhe so-
ji i tij do té mbetej si kishte gené: i forté dhe i bukur.
Téré gjymtyrét po ia pushtonte njé. prehje e tillé qé té
jep vetém sakrifica pér fisin dhe truallin. Edhe vitet
gé kishin mbetur tani kishin njé kuptim té ri. Ai do té
jetonte pér t& ruajtur gjakun e fisit. Kérciti dera dhe né
dhomé hyri i biri.
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- — Sikur té shkoja qé tani, baba, — tha ai.

— Jo, — tha Dodan Marku. — Do té shkosh nesér
gé né méngjes.

— Nuk po té lé amanet vajzat, se ti i ke merak
veté, — tha i biri. ‘

Dodan Marku tundi kokén.

— Dua qé ato té mos i marré njeri népér kémbé,
si pa baba. . ‘

— Ato nuk ka kush t’i marré népér kémbe.

= Vajzés sé vogél ndérroja emrin dhe véri timin.

. — Miré. a 3 )

— Rri me shéndet, baba, dhe mé ndje ti e téré fshati

pér sékélldiné qé ju shtiva. . :
- — Mos t& t’i dégjoj mé kéto fialé.

Té nesérmen qé me méngjes ai pércolli té birin
dhe plakén mé té mogme té kullés Pér te copa e tokés
diku. mbi Gurin e Vjeshtés. Ishte njé pércjellje e réndé
dhe e heshtur. Kishte dicka té ngjashme me ceremoniné
e varrimit. Plaka dhe djali 4 ngarkuan me cka u du-
hej dhe vuné pérparg bagétiné. Téré fshati kishte dalé
dhe i pércillte, duke i pérshéndetur. Kur kaluan. edhe
shtépiné e fundit, djali vuri re se bagétia ishte shtuar.
Ai u_prek dhe ia béri me dors fshatit.

) qusod.i i fshatit ngriti aty pér aty njé kéngé. Kénga
zshtg. e ngjashme me elegjité dhe baladat. Nga dheu i
huaj kishin dalé bajlozst, Atq ishin té padukshém. Ata
ishin té neveritshém. Atq sulmuan té birin e Dodan Mar-
Icy,t; I biri i Dodan Markut i mori me vete dhe do té

-
-

9. ,
. Ajo g& dégjoi ishte digka ‘e ashpér dhe e egér. La-
boja nuk PO € merrte veten nga tronditja. I dukej sikur
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¢’kohé hyri né kété tragjedi. Por e mblodhi veten shu-
mé shpejt. Dhe e pushtoi njé dashuri e paprovuar deri
atéheré pér krahinén, qé ekzistencén e saj e kishte pa-
guar aq shtrenjt. Pér t& nuk kishte mé piképyetje. Kra-.
hina e Gurit t& Miré ishte krahina e jetés. P

Lug-Dardha ndezi dritat. Nga dhoma e bacé Ujka-
nit nuk dukej m& Guri i Vjeshtés, ku débora réndente
tani mbi pishat rehat-rehat, sepse éra ishte térhequr thellé
kontinentit, e lodhur-dhe € dérrmuar: Por edhe : nata
kishte dicka nga misioni:i lashtg, por i :pandryshuar
i fshatit. Megjithése - débora binte pa zhuimé dhe t&
vinte né gjumsg, prapé dikush rrinte zgjuar.. Ishte ndér-
gjegjja e fisit. Ajo nuk flinte kurré. Sikur ajo t&kishte
fjetur pér nj& cast, fisi do ta kishte humbur: Vitet qé
po bénte aty e kishin mésuar Labon se kjo-nuk ‘do t&
ndodhte kurré. Ai e ndiente kété me’ téré peshén.e saj.
Dhe ishte i lumtur 'qé¢ ndodhej pérdité e mé :shumé pra-
né sé. vértetés sé ekzistencés sé pastér t& njé- fisi. Al

ishte krenar pér fisin-e tij. ~ © ' v oo T
— A ‘&shtg kasollja’ ku jetoi i biri i Dodan Markut?
- Jo! ) Lo DR L .1 .

— A duket g&'ajo copé toké ka 'qené toké buke
pér diké? S e
— Jo. Até e ka mbuluar pylli prej kohésh.. -
— Prej sa kohésh? o Cs BT
— Sa nuk ‘mbahen mend. " S
— Po ti nga e di me kaq hollési?” ¢« .. .
— Ma ka tréeguar im: até, dhe tim eti ‘gjyshi im.
" «Ndérgjegijja e fisit», — i shkoi menjéheré n& mendje
Labos. Bacé :Ujkani ngriti gotén e rakisé dhe-e pérpo-
gi me mikun. Até naté ata piné:deri von& ' 7
" Té nesérmen, mbasi mbaroi vizitat, Laboja u'nis. nga
Lug-Dardha. Deri ‘te Gryka e Erés e pércolli djali i vo-
gél i bacé Ujkanit. Sapo:pa nga maja dritat e lokali-
tetit’ t& vogél,’ Laboja  ndjeu pérséri nevojén e pritjes.
Spitali Kishte vetém njé drité, até t& dhomés s& mjekut.
Ai nuk ‘e kuptoi pérse kishte nevojé mé shumé: pér té
n\d'l.er dashuring e shokut té jetés, apo pér t'i treguar
atij ato q& i tregoi bacé Ujkani. Shpejtoi hapat dhe diku
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rréshqiti keq. U gua me. véshtirési dhe eci duke g¢aluar.
Débora. kishte mgriré. Lumi rridhte nén déboré. Edhe
troftat. :Apo " edhe  troftat shtegtonin si zogjté? Ai e
shpérndau ‘mendjen pér t& mos e ndier mungesén e
pritjes. s o : ’

- 7 Kur- hyri né dhomén e mjekut, soba skuqte nga
zjarri.. Dikush sapo i kishte hedhur dru. Laboja la c¢an-
tén, hoqi pallton dhe afroi karrigen te soba pér t& ngro-
hur duart. ‘Ai nuk-dégjoi kur u hap dera dhe hyri Vera.
Kur ngriti kokén, iu duk sikur ajo kishte gen& aty.

. —Sa miré g€ nuk ke fjetur, — tha Laboja.

— Pérse?, — u habit Vera nga ky fillim i papritur

=" Dua té té& tregoj digka. -

-Dhe Laboja i tregoi t& gjitha ato qé& kishte dégjuar
nga bacé Ujkani. Mbi fytyrén e Verés koha rréshgiste
ngjarjet e saj. Dhe ajo ndjeu até qé& kishte ndier La- .
boja kur bacé Ujkani kishte mbaruar sé treguari. Kur
Laboja heshti, getésia iu duk Verés si perdet e rénda té
teatrit q& mbyllin skenén ku luhet njé tragjedi. Po ka-
lonte mesnata. Mbi lokalitet vareshin yjet. Ata nuk po
flisnin. Si dy spektatoré q&¢ nuk u besohet se n& até
skené mund 1€ luhen edhe tragjedi t& tilla.

— A duhej ‘t8r& kjo sakrificé?, — pyeti Vera.

— Duhej, — tha Laboja. N :

— Nuk mé kishte shkuar kurré ndér mend se jeta
e paska ¢mimin kaq t& shitrenjté. ,
"z Sidomos pér krahingn e Gurit t& Miré.

Vera fshiu me péllémbé avullin q& kishte zéné
xhami, i dritares. Né dhomé po hynte t& ftohtét alpin
Laboja u cua dhe shkoi te rafti i librave, S
.- — Shpeshheré ne gabojmé kur e gjykojmé jetén
vetém me pérvojén tong, — tha ai duke kérkuar midis
librave. — Ne duhet ta. ¢mojmé jetén me pérvojén e fi-
sit; Atéheré ‘do ta zbulojmé téré madhéshting e saj. .
Al hodi njé libér dhe, si gjeti fagen g& i duhej,
zuri %€ lexone: «lebra nuk sshts kag e rrezikshme sa
&hté menduar mé pérpara. Ajo éshté shums pak ngji-
tése, dhjeté heré me pak ngjitsse se tuberkulozi. Shumica
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e;1& sémuréve -jané mjekuar-dhe:shéruar.dhe; sotjetojné
né shtépité e tyre  t&ysigurté seojané larg, cdo, rreziku
si pér veten e tyre, edhe pér shogériné,;- prandaj nuk.ka
vend té zbatohen ato zakone ' qé jané& pérdorur.deri mé
sot», . I R TP R I 174 (AL
Laboja vuri né raft librin dhe véshiroi Verén.
— E megjithaté, — tha-ai, -~ kjo nuk duhet t& zbehé
sadopak sakrificén ‘e fisit dhe -t& njeriut: E megjithaté
kjo nuk na:jep *t& drejtén ti .gjykojmé zakonet qgé&
mbajtén né kémbé jetén.e: késaj krahine.- .
Ishte hera e dyté g& Vera e -dégjonte Labon té
fliste me aq zjarr. Herén e paré e kishte dégjuar me
mendjelehtésiné e njé gjimnazisteje, kurse sot, kur nata
po thyhej, i béhej qejfi qé ai e konsideronte té pjekur.
Mbéshtolli mé miré shpatullat g& po i ngrinin me trikon e
leshté dhe shkoi' e hapi.derén e sobés.. Disa théngjij
ende nuk ishin fikur. Ajo i futi sobés. ca dru-té-holla qé
morén -menjéheré zjarr: Laboja u ul pérséri mé karrige dhe
po ngrohte .duart. Vera ia nguli syté.-Laboja nuk eki-
shte . mendjen _aty. Kur .e.pa & zhytur né mendime,
Verés riw. ngjit njé, afsh i ngrohté né .t&ré. frupin. -Ajo
kishte . respekt pér kété mjeri, q& me ag rzjarr- i ishte
futur-gjetjes: sé: rrénjéve 1€ jetés né krahinén.e ashpér té
Gurit, t&. Miré.-Dhe muk e pérfytyronte :dot mndryshe. Si
e kishte pérfytyruar njeriun qé mund té dashuronte kur
ishte . né shkollén e mesme! Po t'i, mungonte .Labos ai
pasion, . Verés .do . t'i : dukej (njeriu mé i koté. gé kishte
njohur gjaté jetés sé saj 1. shkurtér njézetvjecare. Apo
i dukej . tani . késhtu?, :Ndofta, ;po té mos kishte njohur
Labon, pérfytyrimi i saj pér njetiun gé do, t¢ dashuronte
njé dité nuk do t& kishte ndryshuar. .= -~ . .-
_;oMbi xham ' trokiti . dikush. ;Vera u.afrua dhe pa se
pérséri kishte nisur t&.binte déboré. Laboja po dremiste.
Vera nuk dinte. ¢’'té bgnte. Se pse i, pélgente-qé té shi-
konte ‘edhe si flinte. ky. njeri. Afroi.dorén ta prekte né

sup. pér -ta. zgjuar dhe nuk e.kuptoi se si dora i mbeti
mbi flokét e Labos. Ishte,njé prekje e émbél, ku mé shu-
mé se gjithcka dukej kujdesi i.njé njerin mé t& madh pgr
njé mé 18 vogél.. Vera nuk .e shpjegonte dot kété gje.
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Si.ishte rritur aq 'shumé gati brenda injé natel .Lf.b(.);q,
lévizi, dhe ajo e largoi dorén: menjé‘he;‘e;» Dhe ‘pérséri
iu duk vetja e vogél para Labos. =~ . cE :
— Cohu té flesh, —:tha ajo.- = ' ¢
— Dremita?, — tha Laboja. o
— Pak.’ t'i"::. L e
Ai "véshtroi orén dhe hapi syté i habitur.
'~ — Paska kaluar.-mesnata! Té lashé dhe ty pa gjumé.
— Bjer e fliy — tha Vera: — Sot je: losihur:. e
N& dritare, ‘bashké me déborén, po trokiste i druajtur
mbi xham méngjesi alpin: : "

'10.

- Pas asaj nate ata i druheshin qéndrimit vetém pér
vetém. Dhe nuk dinin si ta shpjegonin pérse ndodhte
kiéshtu. N& syté e Verés Laboja vuri-re njé trishtim te
lehté dhe u tremb se mos ai i béhej natyré. Vera i
buzéqeshte dhe i largohej sapo e haste né korridor apo
né rrugé. Né largimin-e saj kishte dicka t& dhimbshme.
Dukej sikur luftonte me moshén e vet dhe me ngacmi-
met e natyrshme q&-té jep ajo. Dukej sikur ajo po
mundohej t& dilte nga mosha. Laboja  riuk dinte gjé pér
mendimet e Verés até naté q& ai i kishte treguar pér
lebrén. Prandaj i dukej e’ paprifur sjellja e'saj. Ndérsa ‘ajo
naté e kishte hedhur Verén pértej kufijve t& dashurisé.
Deri atéheré nuk e merrte dot me mend' se ‘edhe pértej
kufijve t& dashurisé ekzistonte - dicka po aq e fuqishme,
PO aq shgetésuese.' Dhe i vinte turp’ q& nuk ‘e -kishte
ditur kété gjé. Né syté € saj ishte trishtimi i’pamundésisé
Pér t'u kthyer pas. Dashuria 'pér LaBon kishte mbetur
pas, 'vite larg. Dhe kjo kishte' ndodhur pér nj& shkak
té madh. Nén syté e saj kishte mbetur ylberi mavi 4
mendimeve. Ajo po ambientohej - pérdité me kéts ndje-
njé. Ajo, pér cudi, po e ushqgente ‘vets me kénagésiné e
njé sakrifice kété ndjenjé. Ndérsa Laboja nuk kuptonte
gjé dhe nuk dinte si t& vepronte. L o

Dhe pas asaj nate ata i druheshin géndrimit vetém pér
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vetém. Voné Laboja tha se ndodhte késhtu dhe jo ndry-
she, sepse ajo ishte njé naté e rrallé dhe ¢do pérpjekje
pér ta pérséritur, do ta cenonte papérséritshméring e
saj. I dukej sikur kishte mdikuar m# shumé sesa duhej
mbi moshén e saj. Gjithashtu e dinte se pér moshén e
saj melankolia mund té béhej shpejt natyré, njé natyré
gé té pélgen dhe gé i jepesh me kénagési. Ai nuk don-
te gé kjo t& ndodhte me Verén.

Vera jetonte tani me sakrificén e fisit. Njé naté
gryka e lumit solli shakullimén e ortegeve. Vera u gua
nga shtrati dhe hapi dritaren. Zhurma sa vinte dhe rri-
tej, sikur po cahej dicka nga shkémbinjté e zhveshur,
dicka nga akujt qé mbéshtillnin zakonisht né kété stiné lu-
gjet dhe honet. Lumi e pércolli pér njé kohé té gjaté jeho-
nén e ortegeve, q& mé né fund, u getésuan. Verbéria e
tyre e egér ishte zbutur. Pasi qéndroi njé copé heré té
gjaté né dritare, ajo e mbylli ngadalé. Kur u shtri pér
té fjetur, nuk e zinte mé gjumi. U vértit disa heré sa
né njérin krah né tjetrin, dhe prapé mé dhomé erdhi
e dobésuar zhurma e njé orteku té vonuar. Ajo mbylli
syté, ashtu si bénte kur ishte e vogél dhe jashté binte
shi. Tani donte ta zinte gjumi nén zhurmén e ortege-
ve & shképuteshin nga zemra e malit nga ndonjé kafshé
€ egeér -apo mga era.

i Té nesérmen trokiti né derén e Labos. Ai po shkruan-
te. Sapo € pa, u cua né kémbé sikur né dhomé té kishte
hyré njé e panjohur. ' '

— M’i jep t& ti daktilografoj shénimet, — tha Vera.

«Sakrifica e fisit», — mendoi menjéheré La]pow.

— - S’ka gjé. Kur té shkoj né Tirang, gjej ndonjé dak-
tilografiste,

— M’i jep mua, — tha me njé zé lutés Vera.

Laboja mnuk kishte foreé ta kundérshtonte. Mori
fletoren € paré dhe ia dha.

— Puno, — tha Vera dhe doli jashté.

Ajo eci drejt zyrave té lokalitetit me fletoren shtrén-
guar. nén sqetull, duke caré déborén qé po mgrinte.

Q& nga ajo naté Vera kthehej voné né spital nga
zyra e lokalitetit. Laboja dégjonte hapat e saj né korri-
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dor; “pastaj: férkimin e'iletrave 1¢ daktilografuara gé fu-
teshin - nén'deré dhe ‘pérpigej: t& kuptonte se me g’kéna-
9ési’ ¢ deshifronté ajo' shkrimin e’ tij té keq. Mbasi si-
gurohej se ‘Vera-duhej'té ishte shirirg, ai ndizte dritén
dhe- 'mblidhte -fletét e daktilografuara” qé ishin . shpér-
ndare. “Né rréshtat “e fadeve ai shikonte rrjedhjen . e
netéve té njé vajzé qé sa‘po niste jetén prané njé fshati
té lashté dhe njé pylli akoma edhe mé t& lashté. Faqet
shtoheshin nga nata mné naté. Laboja habitej sa shpejt
po mésonte Vera-té daktilografonte. Dhe gjithmoné rrje-
dha e fjaléve i‘pérngjante si njé varg me pata g€ cajné
giellin udhéve.té pafundme {& dimrit, gjersa t& arrijng
vendin pér- ku jané nisur. N& fillim i: erdhi keq pér- ne-
tét e Verds, por--pastaj u mésua dhe tha se nuk kishte
si *t¢ ndodhte hdryshe.’ Ainuk e tha kété pér t& ngushé-
Iluar veten, por s, ‘me t& vértetd, nuk kishte si t&
ndodhte ndryshe. ~ -~ - ' :

11.
~+ Né& fund té janarit Laboja mori lején e zakonshme
té vitit té kaluar. Prindérve u shkroi se, pér arsye pune,
nuk do't& kishte mundési't& shkonte né fshat. Aie mori
me mend ‘déshpérimin- e nénés, e cila nuk e kishte paré
gati prej njé viti, por nuk kishte si t& vepronte ndryshe.
Ishte pregatitur prej kohésh pér «ekspeditén e fundit»,
si¢ ‘e quante me vete mbledhjen e t& dhénave t& reja
e‘dh:?: pértej kufijve t& krahinsgs s& Gurit t& Miré., Téré
natén pérgatiti ¢antén e shpinés dhe t& mesérmen u nis
qé né méngjes. Vera e pércolli deri tek ura prej dérrase
dhe’e porositi t& kishte kujdes mos ftohej. Ai do t&.bén-
te “tere até rrugé mé kémbé. Koha ishte me diell. Ishte
njé nga ditét mé t& bukura g& mund t& gatisin né& Alpe.
Débora e ngriré e pérthyente diellin me mijéra kristalet
e saj dhe tregonte qarté relievin e tokdés. Pishat, me
majat & tyre elegante, dukeshin sikur nuk e ndienin
peshén e 'déborés. Midis - hapésirés’ sé druréve, gjurmét
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e kafshéve t& egra dukeshin’si shenja pikésimi mbi‘abe-
taren e pérjetshme t&' dimrit ‘né pyll. *~- -— &~ -
~ Laboja ecte gjithmoné drejt jugut. Si kapérceu edhe
njé shpat mali, para syve i dolén’'si né-njé maket majat
e kodrave qé vinin duke u ulur. Pértej tyre,~ atje ku
mbaronte ngjyra e bardhé e déborgs, ai'dallei- kuiirin e
fundit té krahings. Ngjyra e'errét -e tokés i ngjau gati
iluzore, € papritur.. Dhe akoma’ mé - tej mgjyres --kafe,
nén avujt e tokés, ishte deti. Krahina e:Gurit té Miré
kishte nj& lartési dominuése.” Njé& alpinist-irkishte théné
se nga maja mé e larté e Alpeve, né koh& 18 miré; du=-
kej Tomori, Olimpi, malet Ballkan.: Ai e kishte dé&:
gjuar alpinistin° me nj& ndjenjé ngazéllimi. =21 -
Fshati i paré g& hasi ishte i vogél dhe krejt 1Tl
Kur pyeti pér kété gjé, i thané -se fshati ivjetér ishte
kthyer né gérmadhg né luftén -e fundit gjaté térhegjes
sé forcave gjermane drejt Veriut. Al hdodhej  perte]
kodrés. Laboja - takoi drejtorin e shkollés . fillore dhe,
pasi i tha pérse kishte: shkuar deri aty, iu lut ta conte
té shihte gérmadhat e fshatit: t& vjetér. Por drejtori-i
tha se ai duhej t& ishte lodhur dhe me siguri gé kémbét
i kishte t& lagura. Vec késaj, nga Alpet nisi té frynte
njé eré e ftohté dhe po ngrysej. E lané té shkonin ie
nesérmen gé& né meéngjes, para se Laboja té vozhdante
udhén pér né fshatrat e tjera.. Drejtori i tregoi me doré
ku e kishte shtépiné dhe t&é dy u nisén pér aty. Né
dhomé ishte ngrohté dhe e shogja e drejtorit po. bénte
gjellén. Ajo ishte njé grua e urté, qé i.erdhi turp .nga-
qé mysafiri ia gjeti shtépiné pak rrémuje. Rregulloi
menjéheré tavolinén dhe u nxori pér té piré. Drejtori
dérgoi djalin e madh té thérriste Isuf BOCan! Byt 2
. — Tshté njé plak i lezetshém dhe me njé kujtese té
habitshme, — tha drejtori. i LE A, el kg
— Deri para tre vjetésh kam pasur njé pérshtypje té
gabuar pér kujtesén e njerézve, — tha Laboja. — Tani
mé duket se, po té duash t& mésosh se si ka gené koha
e njé brezi, shiko sa té forté e ka kujtesén ai.brez..
— Ndofta, ne si komb e kemi kujtesén mé té fortg,
— tha drejtori duke ‘geshur, — sepse asnjé brez nuk
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«panjé prové t€ madhe. - . . o,
ka""k'—al “33 = rtllﬁ %’aboja-vdh.evgoku +gotén e vet me até
$&: drejtori P L BRARR PR '-- :;), S '-"".. s
‘o, = Sa, Y thené 46 mbledh 18 dhéha mbi rojelésing
popullore?. . G..ng o e oo F e e
& = Qati katép viet. L o T R o
Lab s=iMe siguri ke :gjetur gjéra interesante? i - g
47— -Shumé. Shpesh t& pabesueshime, o oo
317 ~3Edhe De po:mblédhim ‘jetéshkrimin e déshmore‘y(?
& "fshatit.'Nuk e~di né hdoax edhe me t& tjerét kjo,
Po miid mé ngjan se, sa- mé&'shums ‘té mbledhésh, aq mé
pik t&. duket se. di.«pdt /popullin ténd; -H&? .

— Kjo -1idddh* ‘me’ts gjithe, ~ tha Laboja ‘duke
geshur, =~ 51 iy "o N T T A .
"~ Drejtori’ i shkollés ‘fillore hodhi syté jashts; ku tje-
gullat ‘¢ kuqe t& shtépive po.- humbisnin- pak ‘nga pak
nén’hijét ‘e mbrémjes.’ 0 0 o o

i
At

giieckyy ULy -

co

o, — Pardie ‘mé Slli n& shkollé dithrin e 15 vllait njé
fsHatari’ yne, '— tha' ai. ‘=T véllaii &hts vrarg ng Jug.

Ka dickd q& mund ‘t& t& interesojé edbe ty. = v

‘ﬂf;f',Labqja_,'béh'ej.i:;pa'_dumieshém, Jbile i bezdisshém kur
degjonte se dikush “dinte dicka q¢ lidhej me mjekésing
popullore, dhe nuk i pritej sa ta mésonte até. Ai u bé
gati ¥1. lutej. drejtorit t& shkollds q& tia jepte qé até
Sast . ditarin: e déshmorit, kur né dhomé 'hyri Isuf Bogi
me. djalin ‘¢ vogel q& kishte shiuar ta thérriste, Plaku i
dha dorén Labos, -sikur njihej me t& prej kohash, dhe u
uliné minder, ngjitur me sobén. Mbasi shkémbyen pyetjet €
e zakonshme , pér. shéndetin e & dashurve, pér motin
dhe"dimrin, Laboja i tregoi plakut bérse e kishte lodhur
né até t& ftoht& plot lagéshti. Plaku i tha se ai nuk lo-
dhej pér té tilla gjéra dhe ra né ‘mendime. Ai zuri té
fliste. papritur, pas njé pauze t& gjate. Plaku flisté nga-
dale, sikur iq .peshonte’ odo fjale barrén & saj, paste]
e shaqiptonte.. Laboja shkruante ‘dhe heré pas here e vé-
s’htron,i;e,; né sy plakun. Dhe nuk habitej kur dallonte

largét. - = = .

se shikimi i plakut ishte i géf o ,
;- Gatl t& gjithé pleqts, kur tregonin. pér. digka t& lar-
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gét, sikur transformoheshin. Edhe tiparet e fytyrés sikur
pérpigeshin t& kishin tiparet e viteve, pér té cilat ata
flisnin. 'Labos iu duk sikur fytyrén- e Isuf Bocit nuk
po e shihte pér heré té paré. Até sikur e kishte hasur
edhe te dikush tjetér. «Veprimi i kohés», — mendoi: ai
me vete. Atéheré ata kishin té njéjtén moshé dhe ngjar-
jet linin t& nj&jtat mbresa. Edhe ményra se si flisnin,
kishte dicka té pérbashkét. Edhe kémbéngulja pér te
gené sa mé té sakté, ishte e pérbashkét. Sidomos né pér-
caktimin e wvitit dhe mundésisht t& dités. Ka gené seneja
katérmbédhjets, dité e ... marté. Pércaktimi i vitit' dhe
i dités shpesh u shkaktonte dhimbje plegve. Dhe, kur €
gjenin me saktési, ata i gézoheshin kujtesés sé:tyre 51
fémijé. Vinin buzén né gaz, véshtronin rreth e rrotull
dhe, si mbusheshin me frymé, zinin t& tregonin krejt
papritur. Edhe Isuf Bogi zuri té tregonte kur n& dhomé
ishte fare getési dhe kur Laboja me drejtorin e shkollés
po shgetésoheshin mése ai i mbante mend ato.gé&'u du-
heshin apo jo. '

— Ka gené moti 1918. Ti do t& thuash: si e mbaj
mend? Po ja q& e mbaj. Njeriu harron até qé duhet
harruar dhe jo até qé s'duhet harruar. Xherah Jernini
ndryshonte nga ne, si nga veshja, ashtu'edhe nga te-fo-
lurit. Kjo njé. Kur e pyetén sa larg ishte fshati i ‘tij,
ai u tha: «Me dité larg». Kjo dy. Shkonte mé kémbé ku
ta thérrisnin, pa pyetur pér shi apo déborg, balté apo
vapé. Kjo tre. Q& thua ti, xherah Jemini ishte nga Pér-
meti. Piké. Pérse erdhi né shtépiné toné? Sepse tim eti
i ishin veshur syté. Xherah Jemini do ta lindte per se
dyti. Dhe e lindi. Nejse. S’éshté koha té te  rréfej si
lindi pér s& dyti im até. Eshté tjetér mesele. HE, do t&
t& rréfej pér até naté kur na u hap dhe na tregoi se sl
ishte béré xherah. :

Ja, si tani, po rrinim prané zjarrit, vecse jashté
binte mjé shii ftohts dhe shkreptinte. Xherah Jeminin
e kisha pérballé, Shkreptimat i sillnin ndér mend fla-
kén e dyfegeve. Dhe misi t& flasé. Meselera pér luftén
kam dégjuar aq shumé kur isha fémijé dhe i ri, sa té té
mbaj me muhabet jo njé naté, por sa té kesh gejf. Tani
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ndonjé edhe eskam:harruar] pd-até gé dégjova nga xhe-
rah Jemini: vetém -vdekja: do-té ma ‘marré me vete,
sunKuro hyné té-huajt né fshatin- e xherah Jeminit, . ai
ishter kalama. “Té atiniia kishin :vraré tri'dité mé& paré.
Tére fshati- u shkul 'dhe u’ mis ' pér t'u fshehur né disa
shpella.- Jeminii1vogél: kishte rigelur vetém me té gjy-
shin:m& shtépi. Ai ‘rrémbeu pér dore té gjyshin e dolén
edheata t& shkonin' té fshiheshin.-Mos hatroj pa t& théné
se 1 gjyshi mori edhe'pushkén sme vete, megjithése nuk
shikonte fare nga syté. Té hliajt ké zinin, € vrisnin né vend,
le''té ‘ishte kalama  apo plak. Nejse. Dolén dhe nipi me
té “gjyshin. té ngjiteshin mé mal, po plaku nuk shihte
dhe  pengohu ‘aty e pengohu’ atje, € nipi hiq pér dore.
S’ecén shume, “kurcgjyshi; qé& i kishte = veshét pipéz, €
ndjeu se:hasmi ‘po afrohej. I thotété nipit, xherah Je-
minit,>té fshihej: Po donte té: dégjonte i nipi?! Ja, sa dé=-
gjontanisqé po flasim pér t&. I gjyshi e pa gé nipi nuk
do’tarlinte vetém dhe i tha se nuk do ta treste dheu, po
t& mos i merrte hakun. Se mos harroj pa té théng, xharah
Jemini. ishte mashkulli i fundit né até shtépi. Pa ¢'pas
ljalit e dégjol. U-fut mu né mes té misrave dhe priti.
Kur fap, ia-behén t& huajt. Plaku i verbér zuri mesin
ecrrugés dhe nuk bénte xhap. Sa i dégjoi, ngriti pushkén
dhe mori shenjé me syté e verbér. Shtiu. Plumbi iku kot.
Kur po'e mbushte pérséri pushkén, té huaj e kuptuan
sejaidshte i verbér dhe menduan t& tallen. I dilnin mé
t& majté dhe ¢ géllonin o prané veshit, o né kémbe, Pla-
ku i shkreté, sa dégjonte q& plumbi i vérshéllente né
majté; kthehej menjéhers, andej. Kur fap, e géllonin mé
té ‘djathte.: Nipi i shikonte ‘dhe gante pa z& Té huajt
e’ kishin'’ véné plakun né&. mes dhe nuk ngopeshin sé
geshuri. Plaku hapi fort syts, mallkoj perénding qé 1
kishte marré té parét, sokélliu si atéheré kur ishte djalé,
sa té-huajt shtangén, ngjeshi grykén e pushkés ng zemér
dhe - hogi’-kémbézén pa iu dridhur dora, T& nipit iy
shierén: lotét fare. T&é huajt ng fillim u cakérdisén, pasta]
e mblodhén: kallaballékun dhe nisén té shtien mbi tru-
pin‘ pa . jeté t& plakut. Pastaj ata ikén. I nipi doli nga
misrat; mori t& gjyshin dhe e varrosi qé até dité, Pastaj
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shkoi fshat mé fshat dhe pyeste njerézit se ku mund t&
gjente njé njeri gé ta mésonte sité shéronte syté: Disa
habiteshin me djalin, po mé né fund ai ra né njé xherah:
Iu vardis xherahut gjersa ky pranoi ta mbante afér. E
mésoi zanatin dhe nuk .rrinte né njé 'vend, ‘po-i binte
né té katér andét Shqipérisé. Ja, mendo, deri kétu ka
ardhur. Hak? Vetém sa. té mbante- gjallé frymén, té
merrte. Asnjé grosh mé tepér. HE se mos harroj- Gjaté
njé operacioni, né Shijak mé ngjan, e pané disa té huaj.
C’faré bénin ata aty? Dregi e merr vesh, po, me siguri,
ndonjé puné té - kege, derisa-i thané edhe xherah Je-
minit té linte vendin dhe té shkonte me ta. Po xherahu
ua priti: «Jam miré né vendin tim». Po, kishte njé d.jalé
té vogél gé i mésonte zanatin. Ku sshte tani djali, se
Jemini vdiq mé dyzetén, nuk e di.

Ti i mbajte shénim té gjitha sa dégjove. Ti edhe
mund t’i prishésh, se mund 1€ mos t& béjné puné, por
ma thoté. zemra se xherah Jemini nuk ishte nga ata
burra gé u shuhet emri sapo mbyllin syté. Apo e kam
gabim? Jo, po ta kem gabim, ma thuaj.

12.

— Eh?, — tha drejtori i shkollés i entuziazmuar.
esé fantastike.

Isha i bindur se Isuf Boci ka njé kujt
é ) ! in pércjellé Isuf

tori i shkollés ecte pérpara. Al ndaloi dhe, si e pa D& sy
si pak meé pare:

Labon, tha me po até entuziazém,

— Intere‘san%, 5?2 Ai i ka kaluar té tetéfihjet%t, kur-
se ngjarja té gjashtédhjetat, dhe cdo gjé e sillte ne men- |
dje. sikur 18 kishte -ndodhur :djé: Hajde beso € né kété
boté ka sklerozé!

— Skleroza prek gjérat e paréndésishme, — tha La-
boja i geté.

— Ndofta, — tha drejtor
xha Isufi ka paré dhe ka jetuar
por xherah Jeminin e vecoi nga g

ii shkollés, — megjithaté
shumé né kété boté,
jithe té tjerét. Si
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e shpjegon kéte fakt? SeaL Bl o
‘ es s gepse xherah Jemini ia zgjerol kufijté e krahings
sé tij.

Drejtori ndf;iuoi pérséré}.la y

— Nuk té toj, — al. ; : i

— Si té ta Sl?pjé]goj, — tha Laboja. — Kjo ka t&
béjé me ndérgjegien e kombit. ) v

: Se misionig.]igg:herah Jeminit kishte q;.gk’a Dnga ndér-

gjegjja e kombit. Dhe intuita e Isuf Bocit s’kishte si t&
mos e kapte kété gjg. Sidomos .q¢ ajo ishte kontakti
1 paré mbas kontaktit me ndérgjegjen o tisit apo té kra-
hinés. Nuk di n& u shpreha drejt apo jo?

— Po, — tha drejtori i shkollés, — té kuptova.

Deri ng shtépi nuk shkémbyen mé asnjs fjale. E
shogja e drejtorit PO i priste.

— Pérse nuk ke rang té flesh?

— Sapo vura ng gjumz femijét.

— Miré&, shko bjer i, se ne po rrimé edhe pak. .

Gruaja u uroi natsp € miré dhe u largua. Zjarr{
digjej. Ata nuk kishin gjumé. Ndjenja se nessr do té
ndaheshin, ua largonte edhe dremitjen mé t& lehts. Me-
gjithaté nata ishte akoma e gjate,

~ Vetém ndérgjegjia e kombit mund t’i japé jetés
apc vdekjes nja kuptim ta madh, — tha Laboja duke
vazhduar mendimet o Veta. — Prandaj dhe kujtesa e
vegon ngjarjen apo njeriun,

— ' Domethéng, kujtesa e Isuf Bogit nuk &shts njé
dhunti natyrore?

— Aspak, — tha Laboja prerg, — Ajo &shté ms shu-
mé  njé dhunti shpirtérore, se natyrore. Dhe populli
vatrat e kujtesés 9é lidhen me jetén dhe fatin e tij

ardhshmen.

Né& dhomé u ba Pérséri heshtje,

— A mund t& mga japésh ta lexoj q& tani ditarin
e déshmorit?, — tha Laboja.
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8t e Pérse’ nuk 1t edhe nesér?eiiovi v inn A
‘f— Nuk mé premton fare koha, pa'edhe‘;‘m}xé' JKisha
qejf. UL e e e U el
" Drejtori u gua dhe i solli ‘fletoren;t i o
" = T4, po' t& duash; bjer e fli, — tha Labojd. '
. «Nuk kam gjumé - tha drejtori:i'shkollés:
.. Leboja hapi fletoren dhe menjéher&: harroi -se :ku
ndodhe;j. e
A FEI R . T TR AT
-+ 17 shkurt-944 o0 ot S e

SRR R R R I I R

Isha caktuar -pararojé. Nddj' té gdhiré ‘arritém mé
fshatin Mollas. Dimri kishte zéné i prapé dhe me ishim
té lodhur. Fshati ishte kthyer né gérmadhé. Edhe mollét
nga duhet té keté marré emrin ky. fshat, ishin shkrumbo:
sur dhe . kushedi se kur-do té gelnin. prapé e do t&
lidhnin kokrra. I kishin djegur gjermanét me ballistét
dy dité mé.paré, se ishte bazéjona. Débora pushoi-ndaj
té>.gdhiré dhe kishte mbuluar:muxet. e fzez“""‘»}vd?lm".':
te cezma e fshatit. Uji léshonte -avull.-Pér: -heré - té paré
fshati nuk kishte nevojé pér, ato, cezma., Goja na-u mbyll
dhe nuk dinim, c'té flisnim; pér 4, thijer, heshijen. Fshafi
na yriste me plagét gé . i,kishte mbulugr me déboré. Ajo
ishte e .pashkelur. Sa e réndé genka débora e pashkelur
né rrugét e njé fshati! Aty ajo mé ngjau .me.-njé_gefin.
Nuk kishte rrugina qé i hapin zakonisht fshataret, Jeur
zihen udhét nga débora. Ato lidhin shtépité me njera-
fshati ia kishin .prers damarét. Se rrugingt e. .deborés
jané si damaré. Edhe ne nuk po hynim né fshat, por po
rrinim né hyrie té tij, te cezma. Pasi té clodheshim
edhé pak, do i iknim. Kushedi kur do 'té vinte banori
i paré. Té gjithé ishin shpérndaré fshatrave, te t&€ mjo-
hurit e tyre. Aty-kétu débora binte nga degét e shelgjeve.
Ne kthenim kokén, se mos kushedi shihnim ndonjé nje-
ri. Po, kur, shikonim se déborén e kishte rrézuar ndonjé
laraské, mérziteshim dkoma mé tepér. =

— Nisemi, shoké, mjaft ndenjém,- — tha Kopi.

— Edhe pak, = the Danili. 'V > .~ "
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— S’kemi ¢’presim; -mé,-—tha Kopi..‘..‘;'_: sz,.'p_amye té
képut@ﬁgzm?cw Sha povesri Damiiss T
- e 'y — perser: . Lo

Dhe ne qéndruom. Catits jshin pa ozhak. Por, edie
po té kishte:mbetur ndonjé pe u rrexuar, até. patjetér do
ta kishte  mbulugr. débora.. Vetém njé ‘gIysme. “oxhaku
nak:kishte. déboré: ; Ia: Fisha, mbérthyer syté . dhe nuk
ia ndaja. AR

— C’shikon ashtu?, — mé pyeti Danili.

Ia béra me koké nga gjysmoxhaku. {4ta-_-nulc-_kuptua1}:
gjé prej gjéje. Ku nuk i shkon mendja njeriut, kur éshté
né lufte! Ata. nuk mé:thané njé -f]a‘le'._: il
=LAty duket 18 keté - njeréz, — .thashé pas
- - Do ti .qé t& keté, — tha Kopi. T
== T8 zotét e shtépisé, . kur kané ~zkur,_ kané_( lené
ndezurndonjé kércy ‘dushku qé mezi éshté djegur, — tha
Danili o T T
Rr— AL duhej t€-ishte’ djegur: prej kohésh dhe Oxhalku
do: ta . kishte ' mbuluar - débora, si gjithé té tjerét. Aty
duRet ' té keté: me “siguri- njeréz. S T '
S Ta de zemra ty q& té keté, — tha Kopi.

..+ "= Megjithaté “shkojméz shohim njéheré. Lo
. Béhemi bons, = tha Kopi, qé ishte dhe koman-
danti i pararojés. — Béhemi voné, dhe batalioni tani du-
het té jeté duke.'ardhur. Dhe kaq dhe e ‘zgjatém si
Ltepé’ﬁ.- o 4 ] o -, . . A N
. "Por uné nuk doja té largohesha. Ndofta, ngaqé mund
té pranosh wvdekjen € njé njeriu, por jo té njé fshati.
Po té kishte qofts _edhe’ njé njeri gjallé, do t& thoshte
Se ai merrte frymé dhe me siguri qé nuk do té shuhej
nga faqja’e dheut. Ishte njé fshat i vogél dhe i bukur.
Ropi u cua dhe hodhi automatikun né sup. E . pashé se
nuk e duronte dot mé pamjen e fshatit, . ' N
- —.Shohim njéheré, se nuk béhet qameti, — . tha-
shé upe, ™~ 07 T R e
_ —~ Kot e ke,'bre. Malké, — mé tha Damili. — Shiko

si ndrin déborg e pashkelur. e
— Megjithats, po shkoj i ‘hedh njé sy, . -

gl e - SN
prex ezl
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- — Sité duash. Ne ra ke pérpara. Mos u wbno. Dé-
gjon?, — tha Kopi. Coh e
oxha-

N i=— Miré, — i thashé dhe u nisa drejt shtépisé,
ku i'sé 'cilés: nuk kishite ‘inbajtur 'déboré.-: - o
" “Rur i dfrova shiépisé dHe pashé shtégiin qé kisha
hapur, m'u ‘dik sikur né até fshat“u kthyen'banorét.
Ndjeva njé gézim qé nuk e kisha provuar deri atéhere.
Nuk hyra ihenjéheré né shtépi, po i rashé'téré 'méhallss
kryq e térthor. U lodha sikur'té kisha'¢iré déborén né nje
marshim té gjaté. Tani rruginat' lidhnin: shtépité. Ato
pyesnin njéra-tjetrén si u gdhiné, §i.i kishin bagétite
dhe pleqté. Ja, dikush kishte dalé mga fskati :dhe ishte
nisur pér né pyll té priste dru, dikush kishte shkuar né
a‘?wr 't’u hidhte pak bar bagétive ... Gjurmét mbi déboré
s;kur ma hogén lodhjen. E prapé s’mé bénte .zemra té hy-
Ja. brenda. .Dera e shkallmuar  mbahej:né menteshén e
sipérme, si e plagosur né kémbé. Ajo u rrézua; sapo-e
preka me doré, Mé ra.né hundé erg e.tymit. JMbi koké -
kisha skeletin e zi té traréve. Né korridoxin .e :ngushté
kishte d&boré. Shjcova, nga vinte tymi, Hapa,derén dhe
pashé se edhe ajo ishte .gjysmé; dhome. :Se.si nuk ishte
djegur e gjithe,” nuk, e mora vesh, Prané.watrés.pashé
njeréz. Nuk m’u besua. Kércuri po léshonte fjol\tat e fin-
dit té tymit. Ishte mjé fjollé gé e njihja, miré, Sikur

Yo

kércuri po. jepte. shpirt. Tre njerézit ¢ shtriré wuk lévizén
nga vendi. 'Dera qé Hapd u 17ézita edhe ajo me zhurmé.
Ai gé ishte shtriré né mes u gua me zor né bérryl. ‘Nga
Tioket e kuptova'se “ishte grud. " L UL T
RITER K’\"sh j¢23\— 77’1«,3_1"?/‘3,% V) mn a Tie s e .

"r"'\l,“-i':"‘:RGT.tizan;.'-,_;.i thashé. (.« iiilaetd e
b Partizan?!; — tha grugje dhe u rrézia! Ndofta, har-
xhoi forcat e fundit duke mé folur. .. i tel o

Nxitova drejb saj-dhei-ngrita ‘Koken. Lékurén e ki
shterté zbehté dheits tejdukshme.t Peshé nuk -Kishte fare.
I vura kokén né prenér dhe i dhashé pdk ujé. Gruaja. er-
dhi né vete. Mé véshtronte dhe nuki mé' gézohej dot. Uné
e ‘pérkédhela ‘mbi flokét e thinjursi té ishte fémijé. Ajo
ma- béri me shenjé nga té tjerét. . - - - v.ewm 0

A

15 — 210 : 205




heré té paré aq afér luftés.

zanin. ‘-

‘zani.

: — Kjo éshté ime bijé... Sapo e zuri gjumi. Edhe
partizani po fle. : )
" Partizani kishte njé. plagé né gjoks. Ishte e vetmja
fytyré njerézore né até gjysmédhomé. Plagén duhej tia
kishin ndérruar até méngjes. Nuk e di, por kémisha qé
lidhte gjoksin’ e partizanit sikur kishte shenjat e forcave
té fundit te gruas. ' .
. — Hoqi shumé, i ziu, por.tani shyqyr éshté mé miré.
Isha si i shastisur.. Mé dukej se po ndodhesha pér

v = "Kushve solli? = .

wiivi— Im vélla, para njé jave.

— 1 Pérse nuk .. ikét? .. . :
o'+ Dushmani gatisi papritur e pakujtuar. Zaneli nuk

-bénte dot as edhe ‘njé cap. -

Hapa cantén dhe nxora copén e bukés qé kisha.
Ia‘ 2gjate grues. . . . : o
. "— Ha -0jé kafshaté. Zgjoje dhe vajzén.

—.Lére 'té flere. - B ' -
U Zgjova® bajzén: Ajo hapi syté dhe vuri buzén né
gaz. Dhe pérséri i mbylli. Me siguri qé i duk sikur
shihte " éndérr. - Por Un€ ‘e zgjova edhe até, edhe parti-

= M_oé léviz, ‘tani kalon batalioni.” o ‘
— . 8i éshté ) Za.r.ife.ja”me Gonxhen?, — .pyeti parti-

)]

— Miré, jané, miré, mos ki merak. o
Gruaja uli kokén mbi gjunjé. Hogda rrogozin, me
t€ cilin kishin zéné dritaren. Né dhomé hyri dritg e .
méngjesit. Bardhésia e saj u vrau syté. Vajza e vogél
kafshoi pak buké dhe filloi ta mbante né gojé. Nuk kishte
forcé té pértypej. : o : : :
.- — Ku ike njerézit?, — e pyeta gruan. :
— S’kam njeri. -Burri éshté né mal. Halit' Cangonji

i thoné. E njeh?.

- Po,. - i‘_ thashé;fmegjithése Halitin nuk e njihjd.
Dgla. gashtg_ té shihja mos po vinte batalioni. Ishte
aq qeté, sikur né até fshat t& mos kishte kaluar kurré lufta.
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Edhe gjurmét qe kisha hapur né deboré m’u. dukén si
gjurmét mé paqésore gé mund té keté. -

— Si té therresm" — mé pyetz gruaya kur hyra prape
brenda. .

— Ismail.

— E gézofsh! Kam nJe 'rtha pe'r ty Te mé. var'ro-
sésh . djalin. 3 4

— Ku e ke?

Gruaja ma béri me koké t’% afrohesha Pasta], pak
meé te], né gyysmerreszre ajo zbuloi me kujdes trupin
e nje d]alz as tre vjeg Gruaja e kishte veshur me rrobat
mé té mira. Fémija i kishte flokét té verdhé. .

-— Kur vdzq’ - thashe me nye 2é qé nuk -ishte
imi. _ ,

N Sonte né. mesnate . \ o

“Mora djalin.- dhe’ e shtrengova ne ggoks E dzya‘ se
‘nuk duhej. géndriar gjaté mé até dhomé. Ata té tre,
gruaja, vajza, partizani e puthen dyalm e vogel neé . ba-
lie. Uné :dola jashté. - TR

My prene krahét dhe qava Nuk mund té germo:/a as
edhe njé grusht dhé. Ai, ashtu i bukur, dukej sikur
flinte. Por lutja e gruas ishte urdhri mé i réndé dhe mé
i véshtiré q¢ mé kishin dhéné deri atéheré. Dhe ai ishte
njé urdhér i shenjté. Fillova té gérmoja tokén me ba-
joneté. Toka e ngrohté nén batanijen e déborés léshonte
njé avull dehés. Kur pashé gropén e celur, u habita dhe
veté.. E putha pér heré té fundit femijén - dhe.e ula me
kuydes pértoké. Né kété kohé ndjeva dorén e dikujt.
Ishte komandanti i batalionit. Iu hodha né qafé. dhe, i
‘mbéshtetur. né., kraharorin -e tij, gava pa zé. Partizanét
PO nxirrnin grua.n nga shtépia. Ajo w.afrua dhe gén-
droi mbi.varrin, e té. birit. Komandanti urdhéroi té rresh-
tohej, skuadra. Shkrehém njé breshéri pér djalin e vogél.
Partizeni. i plagosur rrinte. prane gruas.

.. = Eke vélla, —1i tha gruaja partizanit te plagosur
duke i treguar -me koké varrin ‘e porsambuluar.
= Tg gjithé e ke'rm, - tha komandantz — Edhe ai
Ta né'. lufte S
..Djali i 'vogel kzshte vdekur nga uria. AjO g'rua e
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thinjur para kohe kishte ndaré bukén e fémijéve me par-
tizanin e plagosur. ‘ : - :
- — Nisemi, — tha komandanti.

Mbi pirgun me dhe, pérzier me déboré, vura kape-
lén time. Gruan me gjithé vajzén i hipém né njé mu-
shké dhe i- morém me vete, derisa té largohej rreziku
i gjermanéve. Né meéhallén e fshatit kishte téré ato rru-
gina. Ecja prané gruas. : ‘

— Ti je doktori?, — pyeti gruaja mjekun e batalio-
nit.. : IR » '

= Po. - ‘ oo

— Na, merre kété.. Lyeja edhe tri heré  dhe do t&
shérohet, — tha gruaja dhe i dha mjekut té batalionit
njé shishe té madhe me njé léng té errét. Mjeku e mori
dhe e futi né ¢anté. Uné mbeta pak mé pas. U ktheva
edhe. njé. heré nga oxhaku qé nuk kishte déboré dhe e
kuptova se vetém .fshat té wdekur nuk ka dhe nuk do té
keté asnjéheré. Jeta do ti gjejé shtigjet, gofté edhe me
sakrifica, pér t'u futur brenda dhe pér ta mbajtur nde-
zur vatrén. T e L e :

PR R
3. ‘

" - Laboja e kopjoi ditarin e déshmorit Ismail Bata dhe
béri vetém dy _Oré gjumé. Drejtori i shkollés mendoi ‘se
Laboja nuk do t& zgjohej shpejt dhe se ndofta atij i
ndérrohej ‘mendja‘e ‘géndronte aty'edhé até dité. Sepse
1 hyri né zemér ky djalei urté dhe i turpshém, gati si
vajzé. -Por Laboja u gua pa lindur akoma: dielli. Dhe
m:hl'fe]‘ aq i freskét, sikur t& kishte fjetur me oré t& téra,
Drejtori ‘i shkollés ju lut pérséri qé té géndronte, por
Laboja nuk pranoi. Até dité duhej t& shkonte né Vaun'e
Dejés. E perse ' ngutej aq- tepér? Donte té& takonte njé
fshatar, té cilit i kishin:béré transplatim kockor para
§hun'}e vjetésh, né Lufti_én e Paré Botérore. Kété rast
ia kishte treguar njé kolegu i wet, mjek mé Shkodér,
dhe Labos nuk i pritej sa ta takonte. vetd fshatarin.
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Drejtori e kuptoi se e kishte kot té ngulte kémbé pér,

ta mbajtur dhe e _pércolli deri te rruga. automobilistike.

— Presim mos kalon :ndon]e makingé, ~—. tha ai.,

— Jo, tha Laboja, — mé pélgen t& eci mé kembe
Nuk kam gené ndonjéheré né kéto ané.,. - o
~ — 8i t& duash, —, tha .drejtori. me buzén né& gaz

- — Sa mban Vau 1De1&s qé kebej? I

— Mé kémbé mban nja gjashté ore té mira.

- S’qenka larg, — tha Laboja...

Ai i premtoi drejtorit .t& shkoll&s se, ne rastm e
paré gé t’i ]epe], do té ktheheJ ta takonte dhe u nis
pér rrugé.. - Méngjesi . ishte i buté. .Laboja- nuk i
gézohej dot a]nt té freskét e transparent Nga larg u
dégjua zhurma e npjé traktori. «Po. pregatiten pér mbje-
lljet e pranverds», — mendoi, dhe kjo, shprehje ag e za-
konshme e. .fageve,’ 18, para té gazetave kur, fillonin mbje-
Lljet. se ,pse i- tmgellm . bukur; si njé poezi. 'rPor, -pa. e
kuptuar edhe, veté, ai--po.futej pak nga pak né .atmos-
ferén e shgetésimeve t& zakonshme: Atje ku po ecte ta-
ni, ishin zhvilluar beteja  t&, ashpra neé,. luften e fundit.
Lufta e fundit kishte geng, mé e ashpra dhe fné e ma-
dhja.-Ajo kishte. ‘dicka té papersemtshme, qé nuk e klshm
pasur Tuftérat e tjera. Déshmori Ismail Bata, njé pjesé
té dltant 18 té cilit LabOJa e klshte me. vebe 1sh1:e vra-.
Té Mé njé fshat t&. rrethlt te. Korg&, ndersa njé,. bashke-
fshatar i Labos ishte vraré né Malesme e Madhe.

 Né& ato vise ishin. zhvillyar luftime & ashpra, ., Dhe
né shumé, prej .atyre shteplve ishin strehuar. partlzane ,te
plagosur. .. Laboja .sikur, i -kishte. para syve graté. qé
mjekonin, plagét. Dhe iu kujtua gruaja,e ditarit: 18 Is-
mailit. - Ajo;ishte . njé grua e zakqnshrme Por sakrifica;
e. saj, i kalonte: & -gjitha pérmasat, . si- dhe: veté: lufta:
Dhe Laboja. tha: se. vetém njé qe]hm i madhd‘ilep sakri-
fic#s até pérmasg. Dhe ishte njé grua:'ag e zakonshme...
Ai. nuk e dinte se -ku ndodhej tani -ajo ,grua- dhe, ‘'sado
qé kishte. déshiré, nuk kishte pér ta takuar:ndonj&hers.
Vetém né e ndihmonte rasteﬁla Por' edhe rastésia ishte
gati e.pamundur.. Dhe ai’ ecte e mendonte pér gruan e
panjohur me..po até mall; ‘me po -até dashuri, - si menz
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donte shpesh pér mésuesen e tij té paré. e,

Mbasi kishte béré katér oré rrugé, ai ndaloi né
klubin e njé kooperative pér té piré njé kafe. Atyj. ta-
koi' njé kolegun e vet, mjek né spitalin e Tiraxzes, i
cili kishte shogéruar deri aty njé pacient té shex_‘uax::
Al i tha Labos té shkonte me makinén e tyre deri ne
Vaun e Dejés. Laboja pranoi dhe né Vaun e Dejés arriti
né dreks. s )

Shtépiné e fshatarit Frrok Spata e gjeti menjéheré.
Frroku po priste dru né kopsht. Ai e priti Labon sikur
ta kishte mjohur prej kohésh.

— Ku do té rrim&, — tha Frroku, — kétu apo bren-
da?

Dielli ishte gati pranveror dhe Laboja i tha Frro-
kut té rrinin aty jasht&. U sollén njé tavoliné. Frroku tha
té bisedonin duke ngréné buké. Laboja mbante shénime
heré pas here. Frroku kishte lindur né Puké né vitin
1893. Né Vaun e Dejés kishte ardhur pas té birit. Si
mbaruan sé& ngréni dreks, Laboja e pyeti Frrokun:

— Kur u plagose, xha Frrok?

— U plagosa né vitin 1916 né pérpjekje me italianét.
Plumbi mé kapi keq. Shokét u tmerruan kur mé pang, por
s’kishin ¢’t& mé bénin. Ma lidhén dorén dhe vazhduam
luftén. Téré kohén ndieja dhimbje. Plumbi mé kishte
shkatérruar njé pjesé t& kockss dhe krahu mé rrinte va-
rur né mjé pjesé té lékurss dhe muskulit. Deri atéhera
kisha punuar druvar dhe krahét i kisha té forté. E shi-
koja dorén q& mé varej dhe mé kujtoheshin degét e
thata kur pastronim pyllin. I njihja drurét dhe kisha
paré kushedi sa degé té thyera qé vareshin pas l&-
kurés, e cila i ushgente e i ushgente, ndérsa trungu
léshonte léngje dhe mbushte plagét. Doja t& ndodhte
edhe me mua e mjgjta gja, sepse kisha lindur dhe isha

rx:itur bashké& me drurét. Dolktori mé tha ta prisja do-
rén. Pérse? Se do 18 mé merrte tére trupin. Nuk pra-
nova. Me njé

doré sépata nuk i pret trungjet e tra-
sha. Mg thané se forcén e dorés s& preré do t& ma
merrte dora e shéndoshé, Qesha. Né pyll ne i prisnim
degét e tepérta q& druri ta rritej 1 shéndetshém dhe i
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bukur, por uné isha njeri dhe njeriu-asgjé nuk katé
tepért. 'Apo e kam -:.gabim? Jo? ‘Ashtu mendoja i dhe:
uné. Téré ditén dhe sidomos natén nuk mé: higeshin’
nga mendja pyjet. Féshférinin sikur frynte vazhdimisht
eré. Nuk ngopesha sé dégjuari. Pastaj vija né vete nga:
dhimbja. E duroja. Doktori ngulte kémb&é t& ma priste pa
vonesé. Kujtoja pyjet dhe nuk pranoja. Pse, mos-do t&
kishte gjithmon& lufté? Ajo do t& mbaronte njé ‘dité.
Pyjet nuk mé& donin me njé doré. Ditén e shtaté plaga' m'u
qelbézua keq. Atéheré -dhashé e mora- me vete dhe e
kuptova se dora po mé vdiste. E shikoja si vdiste ‘dhe
mé sémbonte né zemér. C'té béja? Le té vdesé si njé
dru pylli. Nuk kishte lezet té. ankohesha.: Pemét nuk:
ankohen ndonjéheré. « - R T I A

- Ditén e teté po kalonim népér Karmé. Njeriu i paré
qé¢ mé pa ‘dorénh ishte 1jé malésor, t&"cilit i kérkova
ujé pér t& piré. Bdhe ai u habit si é mbaja ng até gjendje
dorén.” Amd uné- kisha dité q& nuk'dégjoja ¢’'mé tho-
shin - njerézit, po ¢'mé gucuriste 'pylli, Thuaj pastaj q&
njerit nuk &shté i cuditshém. Edhe malésorit ' ia preva
keq. M& miré té vdes, sesa t& jetoj sakat. Atéheré ma-
lésori mé& tha se do té mé conte te njé heqim. Po t&
mos mé bénte dhe ai derman, nuk kishte burré néne qé
té mé& shéronte. Shkova. Heqimi, sa ma pa plagén,
mblodhi buzét. Mé tha té rrija tek ai tri javé. Si ushtar,
ma hogén fillin 'dhe'mé lané." Bile, ngaqé flisja- ndonjé-
heré natén né gjumé me drurét, mendusn 'se lajthita
fare.« Heqimi -ma 'mjekonte - plagén me ilaget e vetal
Jo: Nuk” e 'mésova - dot'sé me ‘cfaré i pregatiste. Té&
them t& drejtén, edhe nuke pyeta. Pas tri javésh urdhg-
voi: t& birin t& vriste genin.:I"biri ‘e 'vrau. Heqimi  mori
nga kémba é: prapme pjesén’'iné té ‘trashé, 'aq°sa mé ish-
te thyer mua nga plumbi’ Dhe ma. vuri kockén e qge--
nit. M& tha se isha i ri dhe koci do- t& zinte.E mjekova
edhe dy muaj rresht, pastaj u largova. Pas dhjet&’
muajsh- fillova:-ta ‘1éviz dhe. pas dy’ vjetésh’ ta’ p&rdor
pér-puné. Po t&:mos kisha dégjuar pyllin, sot o do t& isha:
sakat, o do'té kisha vdekur. Se, kije nga uné kéts, toka
dhe pylli ‘asnjéheré huk ta duan té keqen dhe ‘asnjéheré
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nuk 'té meésojné pér 1é keq. Ja, keSh:tu ishte tere kjo
mesele.. Hs,- irje"t ?né thirrén: né.Shkodér dhe pastaj nga
Shkodra mé mnisén né -Tirans. Mé paz}'e krahun me ato
veglat \q& keni. ju: -M&; dhané dhe ‘nja dy letra g t'i
kem. Posi! O Halit, silljapak doktorit.t’i shoh& —. i
thirri & birit. . . . -
Haliti solli letrat qé-i kérkoi i ati. Laboja. i mori dhe
lexoi: . Ce e T G
.+ Konstatim- nga kontrolli qé i éshté ‘bére té sémurit
né Spitalin Nr. 2. Klinik té. Tiranés nga mjekét Stavri
Vodica' dhe Aleksandér Pepo:: SRR
. Krahu i .djathté éshté:3-4 cm mé i shkurtér, ka for-
cé muskulare té mesme. Né radiografi :shihet njé kocké.
8-10 cm, e implatuar lateralisht humerit né- formé pak
harkore, si dhe rigjenerim i kockés sé frakturuar té hume-
Tit, ku jané bashkuar dy fragmentet e thyera. .
.o Shénim: Té : njéjtin. konstatim kishte edhe mjeku
i Spitalit Civil, Shkodér,,, Paulin Ndoja, i cili- e dér-.
goi pacientin mé spitalin .toné pér té wértetuar, sa mé
sakté kété transplatimi -kockor té béré nga njé.

te. ‘mjek
popullor né Karmeé. : ., ;. = . SR
T S o

- 14, ‘ oot h o a

- .-Treni kaloi,stacionin e Vorés,dhe .po.i‘afrohej Ma-
minasit. Laboja shikente peisazhin e zhveshur t& kodrave'
dhe i kujtohej koha kur ishte student- dhe, e bénte
shpesh até rrugé. Kodrave ua njihte edhe ndryshimin’ mé.
t& vogél..Duke: paré-ato, ai .sillte mdér mend..se si.d;
rritej pérdité dashuria: pér: profesionin, Ndérsa tani . kjo.
dashuri nuk . ishte’-digka' e thjeshté. Ashtu:si nuk ishte.
dicka e thjeshté: dashuria e' Frrok Spatés pér pyllin.. Ajo!
it;I;be' dashuria ;pér tégené. i. shéndetshém, . si- vetd ~na-
v a""" ot tore i M fhae P O ;lp it . S
- “-Labos i:vinte keq :q& po'ii mbaronte..udh&timi, Ai.
qéndroi dy. dité. né - Lezhé .dhe’i dha dorén e fundit
studimit dhe té dhénave, 1 kishte mbetur pa u .takuar.
edhe mjeku- popullor nga Durrési, Rremé Leshbeni, ...
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- Rrema banonte né Shijak. . Laboja  u nis:pér né-.Shi-
jak me autobusin gé& nisej nga Shkozeti.- Kur shkoi né
shtéping e Rremés, nuk:e gjeti. I thané se:Rrenién. e ki-
shin- thirrur qé iné méngjes né Rashbull. Po. nuk: do.té
vonohej.. Dhe, me t& vérteté, Rrema nuk u vonua. -Aji
ishte njé plak i qeté. Edhe pyetjen e Labos;se ké kishte:
mjekuar té parin, e priti:i geté. - T S

" —'Cilin kam mjekuar 1&- parin fare? T& gjithé ma
béjné kété- pyetje, -sikur Kané friké se mos: e harroj. Ja,
edhe ti, pa u glodhur mirg, se ke béré téré até udhé, do
qé t& mésosh se k& kam shéruar t& parin. farei Pse,
kaq réndésii paska ky ‘i pari? Po pastaj-edhe uné e vras
mendjen 'dhe them se, po t& mos_ishte ky, -1 pari, ndofta:
rivk do t'i ‘$héroja ‘dot njerézit. Nuk' e -kam harruar.. Jo:
se do t& wvinit ju njé .dité dhe doté¢ mé pyesnit, por se
s’kam si ta harroj. E, késhtu'qé ‘thua ti, & parin fare
kam shéruar -delen ‘ time. Kishim gjithsej :pesé dele. Na
mbanin gjallé. Njé dité delja-mé e miré theu kémbén;,
Ve ta dégjoje si blegérinte. .Té képuste :shpirtin. M,
mbértheu syté dhe nuk m’i shqiste. Dhe-bee, beeel Emora
me:t& imiré, e ipérkédhela né kokég, i fola, i’ dhashé' dhe.
bukén & mé :jepte néna.pér téré ditén, .por ku i pu=
shonin s shkretés dhimbjet! Bee; beeel. Nuk--e ulte.
dot..kémbén e thyer. Rrinte me tre kémbgét dhe fap;, me
shiko mua, fap, shiko:shoget e saj, sikur. aulutej i -bé-
nin care. Po ngrysej, ja si tani, vegse atheré nuk ishte
dimér, por kishte hyré behari. Nj& té ardhur dhe qin-
gji i vogél, dhe t& dy nisén té blegérijné aq fort, sa
nuk dégjohej gjé tjetér né até livadh, pérvec blegéri-

més sé tyre. U ula né gjunjé dhe i kontrollova kém-

bén;; Tek, e pashé ku i:ishte thyer. E pashé njé herg, e
pash& dy . herérdhe (né.dac,mé i beso, né:dag mos.mé
beso, .porsi e kam hdier: Veten atéhers; nuk.mé ka ndo-
dhurthg. | Aty s.pér: aty-vendosa t'ia lidhi-Pashé. rreth’-e
rrotall dhe. mé shkuan :syté te shelgjet qé po.shpérthenin.
gjeth. Nj& t& hovur pérpjeté dhe njé t& nxjerré njélé-
kuré. té gjaté! nga shelgu. Lékura ishte e. njomé dhe:le-
shonté .léng. Ja mbéshtolla kémbén e ‘thyer deles me 18,
kurén’ e shelgut dhe-e hodha né kurriz. Qingji mé ndig-
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te: nga pas dhe nuk pushonte sé& blegériri. Kushedi si
mendonte, i shkreti. E kisha njé friké se' mos im até,
sa ta shihte ‘ashtu me kémbé té thyer, e therte. Por Jo.
Edheai u mérzit dhe vetém tha se ishalla na shérohej.
Kémbeén ia lashé t& lidhur njé javé a mé shums, kush e
mban :mend tani. Kur ia hoqa, delja ecte pér. bukuri. .I.a
kontrollova me kujdes dhe pashé se kockat ishin ngji-
tur. Sikur e kam para syve. Si isha ashtu ulur, kur
ndiej q& delja po mé lépinte flokét, tamam si t& 1s13te
njeri. Mosqesh. Po, pér heré t& paré mua mé ka pér-
kédhelur ja,-.ajo dele. ; ) nor ‘
- Do ti, gq& pas késaj m’'u hap nami mné fshat — se’
kush ma hapi, nuk e di — dhe, sa i thyhej ndonjé bagé-
tie. kémba, e sillnin tek uné. Pastaj shérova dhe mjeriun.
e paré dhe, sa & mé& punojné duart, do té shéroj kush té&
trokasé né derén e shtépisé sime. S . -
*~ Allging? Allcin& nuk ‘e kam pérdorur asnjéheré, Se
nuk e l& lékurén. tg ‘marré:frymé. Merr dot frymé ti,
po & -zun& hundét? Jo. ' Ashtu “edhe lékura.’ Edhe gjaku
nuk’ 1éviz si duhet, muskuli’ dobésohet;  ose si i thoni’
Ju 'me« shkollg, -aatt... ha, atrofizohet., Miré. e thashé?
Ke paré ti q&kéto fjalé nuk m&:hyjné dot né tru. Posi,
edhe 1&kura. e shelgut - kishte' njé t& ‘kege, se thahej
dhe e lironte pligén: Atéhers e zévendésova mie karton:.
Edhe sot e késaj dite me karton punoj... ... ..o -
= 150
R D T, Lo L ) - .
.N& é&tacionin' e “Shkozetit nuk kishte asnjé pasagijer
pothuajse até méngjes.  Laboja mori biletén’ nga biletashi-
tésja, s& cilés' akoma huk i kishte dalé miré gjumi, dhe’
doli né platformén e vogél. Nuk e dinbé pérse i pélgeniti:
aq shumeé 'stacionet' e'vogla t& trenave, sidomos ' drita
e tyre. e ngrohté netéve t& dimrit.. Pérgjegjési’ i sta-
cionit. ngrinte fenerin, e tundte disa herg. lart e poshte,
sikur. i uronte natén e mirs lokomotivés, dhe q&nhdronte
atje derisa treni'té tretej né errésirén e natés. Ai shkon-
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te né sallé dhe linte ndezur vetém njé drité t& zbehts,
té verdhé. e

Deti pértej rrugés nacionale ishte ca i trazuar. Die-
i donte gati dhe dy oré qé& t& lindte. Laboja ishte
cuar herét qé té kapte trenin e paré Duke pritur, iu
kujtua Rremé Leshteni q& flinte pérnaté me shgetésimin
e trokitjes sé njerézve né derén e shtépisé.

Né& bufené e stacionit fishkélleu sirena e ekspresit:
Laboja shkoi té pinte njé kafe. N& bufe, mbéshtetur pas
tavolinave té larta, pinin kafe me konjak dy punétoré
té hekurudhés. Ata po bisedonin pér ndeshjen e futbo-
llit. Aty Laboja u kujtua se dita e djeshme kishte gene
e diel. «Si¢ duket paska fituar skuadra e tyre», — men-
doi Laboja kur pa fytyrat e kénaqura té dy punétoréve.
Kishte dhjeté dité qé udhétonte dhe biseda e punétoréve
se pse iu duk e largét. Askush nuk do ta besonte se ai
kishte mbérritur né stacionin e vogél t& Shkozetit nga
krahina e Gurit té Miré, duke béré pjesén mé té ma-
dhe mé kémbé. Mé e pabesueshme kjo do té ishte pér
té dy punétorét e hekurudhés.

— Si e do kafen?, — e pyeti bufetierja.

— Me shumé.

Dy punétorét kthyen kokén dhe i hodhén Labos njé
véshtrim té tillé sikur ai po pinte kafe pér heré té
paré. Labos i erdhi réndé dhe u pendua g€ e porositi
kafen me shumé. «Cunak, — gortoi veten, — mbete per-
heré cunak!s.

Xhamat e médhenj té bufesé zuné avull. Jashté
po frynte njé eré e ftohté dhe e lagésht. Kodrat pérballé-
dremisnin. Era e kafes ia hogi edhe mjegullat e fundit
té gjumit nga truri i lodhur. Punétorét e hekurudhés
paguan dhe dolén. Pértej avullit t& xhamave té bufesé
u shfaq turiri i lokomotivés. Laboja piu kafen e mbetur
dhe doli.

Vagonat gati ishin bosh. «Vagonat bosh té dimrit»,
— mendoi Laboja. Até méngjes e ndiente veten té lehté
dhe né& humor. N& t& hyré té Tiranés iu kujtua Vera,
por kujtimi i saj iu tret shpejt nga shqetésimi i materia-
leve té mbledhura.
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©  Zuri vend né hotel «Peza» dhe shkoi drejt e né&
Spitalin Nr. 1. U takua me pedagogun e vet dhe, duke
u skuqur, i dha té¢ dhénat e mbledhura dhe mendimet
e veta mbi to. Pedagogu mori dosjen. né doré dhe pa
numrin e fageve. Tundi kokén i kénaqur dhe i tha
Labos t'i shkonte né shtépi. o o
— Kam marré shtépi & re prané Bankés. E. para
ishte larg gendrés. Shkalla e paré, apartamenti katér. Le
gé, po pyete, ta tregojné veté menjéhers. :
~Laboja ishte gmésuar me shqetésime t& tilla, si lar-
gésia e apartamentit nga  gendra, numri i shkallés dhe
sesi i dukej kur pedagogu i fliste aq i kénaqur. Véshtron-
te 1 hutuar dhe nuk dinte.¢’té thoshte... ..~ AT
— Keéshtu, sot do t& takohemi dhe. bisedojmé. Mun-
désisht; eja pas- orés ‘gjashts, se xheku marr njé sy
gjumeé. Andej besoj se ke boll kohé. Kétej u képu-
- —Jo, — tha Laboja, — nuk mbaj mend qé& kur s’kam
fjetur pér dreké. Fshatrat jané larg gendrés sé loka-

litetit dhe dimri &shté i ashpér. A . .
— Edhe kétu na mbyti shiu, — u ankua pedagogu. —
Ke zéné hotel? ' T
— Po. . e . ' ‘
= Kot. Té kishe ardhur nga uné.
— Falemnderit, po ¢'t’ju ngushtoj, kot.
—-Jo, jo, tani jam miré me dhoma.. . . BN
Pedagogu muk e fshihte kénaqésingé, bile Labos
iu duk sikur ai-e egjaste muhabetin pér t& treguar sa
miré€ ishte rregulluar.. o L
: — AtEheré po, vij né orén gjashtg, .— tha - Laboja
me njé faré nervi, . . Ce
.~ Né rregull, — tha pedagogu dhe u largua pér né
sallén e mjekéve. ‘ . e
Laboja e ndjeu mungesén e Verés sapo ngeli vetém
dhe pa dosjen. I. tha «mirupafshim» portierit plak dhe
i erdhi keq & portieri e kishte harruar, Para_ spitalit
ndaloi autobusi urban. Ai nxitoi.dhe hipi. Nuk, ambien-
tohej dot me jetén e kryeqytetit pas térs atij udhétimi.
Drekén e héngri shumé shpejt dhe shkoi .né hotel  t&é.
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merrte njé sy gjumé. Gjumi e zuri sapo vuri kokén mné
jasték. : o oo
Né orén gjashté fiks ishte para derés, ku hé njé
pllaké t& vogél, t& nikeluar ndritshém, sikur dikush sapo
e kishte fshiré, ishte shkruar emri «Dr.: Stefan Kora».
I ra ziles. Derén ia hapi njé grua e Te,'simpdtike,e
veshur bukur dhé me shije. Sidomos trikoja -e" punuar
pak si-shtrénguar tregonte -linjat elegante  t&'trupit- t&
saj.. . I
— Eshté doktori, ju-lubem?, — pyeti Laboja me njé
faré ngathtésie, q& as veté nuk e kuptonte nga -i vinte.
: — Mos jeni ai studenti nga...,— dhe’ gruaja béri
njé lévizje & tillé me dord, sikur emri ikrahing t& flu-
turonte diku rrotull kokés sé saj-e ‘ajo nuk -po-e kapte
dot. Syté i kishte t& kaltér dhe né ciltérsiné e tyre
kishte dicka fémijnore. .Gruaja nuk po e gjente dot em-
rin -e. krahinés '‘dhe- Laboja kéndqej kur shikonte se si
mundohej “ajo ta gjente patjetér. Ai e dinte. se gruaja
nuk kishte pér ta gjetur, prandaj vendosi t'i-jepte fund
torturés s¢ émbél . té¢ syve qé nuk.po e gjeninusg ku
fluturoi emii-i krahinés. . . T Lo '
— Guri i Mirg, — tha Laboja.” -~ -7
- .— Po,.po. E karn béré&né gjeografi, por ,<e=‘W
harrusr. Mbetém -dhe te: dera. Ju lutem, hyni brenda.-
Ajo eci para dhe e futi'né dhiomén e pritjes. Ishte njé
‘dhomé e mobiluar hijshém dhé né téré até sistemim nuk
gjeje njé gjé q& nuk ishte né vendin ‘e vet. Dora qé 1
Kishte rrégulluar dukej qé ishte e ngeshme dhe me sensin
. harmonisé. Megjithaté ' Labos iu duk -sikur rregullimi
i:kishte ngréné asaj mé shumé kohg, sesa duhej. Né mes

8

t& dhomés ishte ‘mjé" tavoliné xhami, me njé ‘dkuarium
né mes. L "

— Uluni, uluni, Stefani tani vjen: 84 vuri kokén né&
jasték, e thirrén, — tha gruaja me’ naivitet dhe se pse
u skuq kur hasi véshtrimin e Labos.. ' -~
Labdja‘ nuk dinte ku' & ul€j. o
" <= Uluni, uluni ku $& doni. Mos kini fare druajtje.
Jo, miku nuk .rri te déra. Ja, urdhéroni uluni kétu.
Laboja u ul n& kolltukun e mesit. Gruaja u ul pér-
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ballé tij. Nuk dinin ¢’té flisnin. Laboja ndigte me big.ht
té syrit gruan. Ajo po shikonte se ¢’pérshtypje po i lin-
te atij dhoma. Kjo e turbulloi.

«Mos duhet t'i 1lévdoj dhomén», — tha Laboja me
.vete, por hoqi doré menjéheré nga ky mendim. Nuk
.ishte mésuar me lévdata t& tilla dhe jeta g€ po bénte
e largonte akoma mé tepér nga kjo. Edhe gruaja, qé u tre-
‘gua.aq e mirépritur, heshtte, sikur donte t& shtonte ;hu-
timin e tij. Laboja vendosi t& mos thoshte asnjé fjalé.
X — Bén dimér andej nga ju?, — pyeti gruaja. -

- -— Andej tani &éshté kulmi i dimrit, —tha Laboja. |
. — Mimozat gjithmon& té ngatérrojng, — tha gruaja.
~ Apo ne u besojmé atyre, se duam qé té vijé pranvera?
_ — Nuk e di, — geshi Laboja, — vegse nuk kam paré
«dru mé maiv se mimoza. : -

- Edhe gruaja e pedagogut vuri buzén né gaz.

— Kur mé tha Stefani se -do t& vinit ju, m’u kujtua
vetja nxénése me Ppérparése té zezé. Atcheré habitesha
me emrin e krahings. Guri i Miré! Im até.mé thoshte se,
‘q€ t& veje né até krahing, duhej t& kaloje shumé gryka té
thella dhe rruga ishte e thepisur e téré kthesa. Dhe
un€ e pyesja, sigurisht me naivitet, se, gjersa ishte aq
ithellé dhe aq larg, ¢’kishin dashur njerézit qé& kishin
shkuar. pér té jetuar atje. Babai qgeshte dhe mé thoshte
Se_do-ta kuptoja kur t& rritesha. T&é them té drejtén,
Akoma nuk e kam kuptuar. Apo kam mbetur e wvogél
‘dhe nuk jam rritur? ‘ T
- Megjithése ajp u pérpoq g€ pyetjes s&saj i jepte
formén e shakasg, Labos iu duk sikur ajo e béri até
Pyetje me njé fare dhimbjeje. Ai u pérpoq t'i higte
gruas gdo dyshim se ai e kuptoi dhimbjen e saj dhe tha:

— Edhe un& u habita né fillim dhe akoma nuk e kam
kuptuar mir&, megjithése po mbush katér vjet atje. Sic
duket, kjo &shts e véshtire. .

- — Pérse i kan& véné kété emér krahinds? |

— BEshté e véshtiré & shpjegohet me njé fjale, |

' — Mos lidhet me ndonj& legjend&?, — pyeti gruaja.

.= Jo, — tha Laboja. — Nuk lidhet me ndonjé legjen-

dé, por me jetén, : o :
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— Me jetén?! Nuk ju duket pak abstrakte se pse gdo
gjé lidhet me ]eten'?

— Por ja qé emri i krahinés sé Gurit té ere hdhet
me jetén mé shumé se; ¢do toponim.tjetér. . .

GruaJa ra né mendime. Nuk. kaluan as disa’ sekonda
kur. ajo u .gua si-e trembur. RTEE

. — Mé&: falni, — tha'ajo, — harrova t’;u qeras R

. Hapi. bufene e bibliotekés preJ arre dhe nxon njé
shishe 1& bukur tére etiketa. -

— Mos kushedi profesorit i ka dale shume pune‘?
Vij dhe nesér, ~—. tha Laboja. :

— Stefani me ‘porositi njéqind here té mos ]u le te
largohem Ai sikur ka ardhur. ;.

Gjéja gé-e, bezdiste mé tepér Labon 1shte kur nJe-
rézit, perplqeshm {’i tregonin me g¢do kusht se- per té po
bem'n dicka jashté sg& zakonshmes. - . -

Grua]a shtiu né gote njé: pije; nglyre VlShn]e dhe
té trashe Labo;a mori gotén dhe u habit kur pa gruan
qé  po rrinte mé kémbé dhe po pnste gJersa ai, te. pmte
pijen... .- :
e IVhre se ju g]eta -ur01 Labo;a, por ky unm se
pse iu duk g]ysmak dhe kunder :natyres sé . tl] vazhdm
- Edhe me njé djalé! Apo. keni? . . I e e

S’kem1 mbushur  akoma: tre VJet .martuar
g LabOJa sa e+ vuri -né buzé gotén esa. xShl]Ol sh1]en
pak t&; hidhur t& pijes.dhe u mat ta, lmte, kur grua]a
i tha me njé farée qortmn' g ‘

—.Pijeni t& gjithé, e kam bere vets S

Labo;a, mendoi - se -tani ishte . fare miré rast1 ta
mburrte té zonjén. e shtépisé, por "pérséri ngriti - krye
kokéfortésia;. e tij: Heshti.. Kjo.gjé e mérziti gruan, . e
cila ishte mésuar. té priste’ lavdérime pas plr]es sé& go~
tés. Labos iu:duk,njé kénaqési e vogél kjo. gj& megjithe-
Se:dyshoi se mos ; po Sllle]i( ashper me shume sesa du~
‘hej. Ra  zilja: - -

;ir, ==, Endhi, -—*tha gruaJa é lehtesuar E -nJoh nga
dora Mefalnw et B

' — iJu. lutem, . K '

. Labo;a mbet1 vetem Syte 1 shkuan ne avolumet e

1219



trasha té librave mjekésoré. Stefan Kora sa futi kokén
né dhomén e pritjes dhe tha:

— Mos u mérzit edhe dy minuta. 1

Burré e grua hyné né dhomén ngjitur. Labos iu dul
sikur pak mé paré né até dhomé kishte béré dialogun m;
pa kuptim. Dhe papritur i térhogi vémendjen peshku n
akuarium. Ishte njé peshk i shéndetshém, té cilit po i vey
nitej ngjyra. Bile nga barku e deri afér kurrizit luspat 3
ishin zbardhur, sikur té kishte kaluar njé sémundje g
kure. Ai vértitej téré dembellék népér akuariumin §
rrumbullakét, pastaj hapte gojén e gogésinte dhe binte ng
njé getési meditative. Té zotét e shtépisé i kishin futyf
njé degé asparagu, njé gur poroz dhe njé gjarpér it
derdhur né xham shuméngjyrésh. Peshku doli mbi sipér.
fagen e ujit dhe mbylli gepallat si diafragma aparat
fotografik. Si fotografoi pér té mijtén heré objektet «
dhomés, tundi bishtin dhe u zhyt aq thells, sa prek
fundin e akuariumit. I erdhij njé heré rrotull gurit po.
roz: duke e véshtruar me vémendije, sikur po e shiht
Per heré té paré. Mos vallg peshku i gjoré mendn
Se preku fundin e detit? Ai ishte i kénaqur. Pa
tietér qé guri ishte mbretéria e nénujit. Sa mund it
desh té zhytej deri aty! Dhe peshku bénte xhiro rretp
gurit, q& shérbente si miniaturé e fundit té& detit. Si o
Studioi nga t& katér anét, ju avit me kujdes gjarprit ti
Perdredhur. Laboja vuri re se 1 zotst shtépisé e ki~
shin lidhur me pe gjarprin. Ai lévizi nga valézimi 1 ujit.
P_{as.hku u tremb. Ckafshg ta pasjellshme jetokan né
kété boté! Por peshku ishte kureshtar dhe i guxim-
shém. Mori zemér dhe iu afrua pérséri gjarprit. Gjarpri
ishte indiferent né derdhjen e tij. Peshku afroi hun-
dén dhe i mbajti eré. Labos i erdhi Pér té geshur, Peshku
U largua nga gjarpri fodull e j pakénaqur. Até cast i tér-
hogi vémendjen asparagu. Dega notonte mbi ujé. Peshku
U zhyt t& giente ku arrinin rrénjét e bimds Dhe u
fl_}211u210nua. Asparagu nuk arrinte dot as deri né mes
té akuarjumit. Peshku mendoj t& largohej nga ai det
U asgjé nuk ishte interesante. Dhe ai i ra pérséri mbaré
€ Prapé akuariumit dhe parséri gjeti té njéjtat objekte.
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Vecse kéts here -ai i gjeti ato mg njé det .t8 shqetésuar.
Peshku nuk e dinte se téré até stuhise! krijoi, weté: Ishte i
‘Kénaqur dhe i lodhur..Duhej +t& pushonté. Kishte pér-
Y njé det t& véshtirg, & shqetésuar, " plot dallgé,
$hkémbin], bimé. dhe’ kafshé' t& dtrofizuara dhe t& fosi-
Yizuara. Mbi sipérfagen e .akuariumit: binte : drita e &mbél
f:labazhurit, si drita e hénés. Peshku gélltiti ; njé: thérrime
. Jiskote. TS B S L R N SRV U R PP R TSR T

"+ sigduket, peshqif t& pélgekan shumég, - tha Ste-
. Tamnj-.duke hyré mé& dhomé ... oo
..., Aidira.méthoin e gishtit treghies akuariumit g& té
7 "rembteé- peshkun.. Por peshku nuk e prishi: tereziné. Nje-
wizit nuk € dininse ai sapo. kishte': pérshkuarnjé:.det
}é,véshtiré,‘plbt dall'gé. 'I‘al'li;:.':11;""[;)0.(_;:[odl-le‘jvb T
. '~~~ Njeriu nuk ‘bén dot 'pa ‘hatyrén, | — ‘tha prapé
~gtefa"n Kora. worre D Saery el s
¢ .Ashtu &shtg, f":tha ‘Laboja; e lni

- - = Vetém ti -rhos: U anko, — - tha Stefani. = Apo
edhe 'ti mban peshk né akuarium? Se jé nga’ Bregu.
Dhé kush 't& panjé heré dhe ‘nuk e-bérerob, 0 deti im
i fémijnisé! Ke mall, besoj. = DR AN

weshk:- i mbajtur né akuarium,—thaLabOJa giysmé me
Shaka,- giysmeseriozisht 1mos fyhej: i'zoti i -shtépisé, ™~
¥ ! N& dhomé hyri pérséri e ‘shodja’ g Stefanit, "
— E gerase Labon? AR T e
— Si nuk e gerasa? T’jii-shtie"'edhe nga mj&?
© - =.Patjetér, ‘edhe pyet. - ouh e b e
‘i Perdet € rirasha dhe tyli'i'hollé/ i bukur, linin t&
Hynte nga jashté njé drité e'mugét neoni. Dégjohej zhur-
ma e autobuzave urbané t& linjas"- Kinostudio-Kombinat.
GJéllﬂléﬁia"poetﬂ{é'-,e ;l.’_[‘ir'anésitkur bie | mbrémja S 4 v
ot 10 lex6va’ ato. qé mé dhe hE ‘méhgjes. Kishte gjéra
interesante. Coonon L T
-+ Li~Dojd, i lexoja dhe ung, .po. Stefani. harroi -t me
linte:'celésin e ‘sirtarit, - ndérhyri dhe e shogja. .= Isha
kurioze, sepse karh njé- pérfytyrim t&. furbullt mbi mje-
késiné pO’PULuOI‘e;: el e Ty st e T

16 — 210 1221




— Mos u mérzit, gjérat mé interesante t'i tregoj
uné, — e getésoi i shoqi.

— Ndryshe éshté kur i lexon veté dhe ndryshe kur
t'i thong t& tjerét.

— Sa kohé& t& é&shté dashur pér t'i mbledhur?, —
iu drejtua befas Stefani Labos. '

— Mbi tre vjet.

Mimika e Stefan Korés shprehu habi.

— Interesant si &éshté njeriu! Do té b&jé si do té
béjé, por njé faré meényre pér té kaluar kohén do ta
gjejé se s’bén, — tha ai si i zhytur né mendime, por,
kur pa se Laboja u prek, shtoi duke buzégeshur: —
Keni béré nj& puné té bukur. Megjithése nuk e di sa do
'l shérbejné té dhénat tuaja mjekésisé. Vegse ato mund
te shérbejné pér historikun e saj. Ju si thoni? Ni& keété
fushé ne jemi pak si prapa. ;

— Nuk e di. Rur fillova t& mbledh t& dhénat, nuk u
nisa aspak, si té thuash, pér té shkruar kapitullin e pa-
ré té- historisé sé mjekésisé. Uné doja té hyja me to
né té fshehtén e ekzistencés s@ jetés né krahinén e Gu-
rit t& Miré. Jeta né kété krahing nuk ka gené e lehté,

— Vend i egér, — tha e shogja e Stefan Korés,

— Shumé i egér, — u pérgjig] Laboja. — Por jeta
mbeti dhe aty jets, Kur jeta géndron e pamposhtur, ajo ka
njé bukuri té vecanté, Apo e kam gabim?, — tha La-
boja me njé ton sfidues.

Burré e grua nuk folén.

— Kjo mjekési &shté e lashté, u ka rezistuar she-
kujve dhe, po t'i nénshtrohet eksperimentimit klinik, do
Vi rezistojé patjetér edhe atij. Kjo mé shtyu qé t'i fy-
tem akoma mé& me zell.

— Pér veten time, uné preferoj substancat kimike,
— tha Stefani. — Né& mos gabohem, kjo éshté dhe tenden-
Ca € terapisé moderne.

— Edhe pér kété kam menduar gjate késaj kohe. Kam
VENé re se substancat e natyrés sintetike, né krahasim
me ato bimore, jané toksike, né kéts apo até shkallg,
pér funksionet fiziologjike té makroorganizmit,
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— Aspak, Labo, aspak. Bile ky mendim mé-duket
dhe frenues. b [zh
— Pérse? 9 8

— Sepse mund t'i kushtohej mé tepér kohé sesa du-
hej dhe do té shkaktonte shképutjen e mjekésisé nga
shkencat e tjera moderne.

— Meé falni, por... : :

— Té lutem. Ky nuk éshté vetém mendimi im, por
i... — Dhe Stefan Kora béri me kok#& nga librat e tla—
Sh(, té bibliotekés.

— Kété doja té thosha dhe uné. N& mos gﬁbohem
biologjia &shté njé nga kéto shkenca gelés.

— Po.

— N& farmakopeté e vendeve té ndryshme rekoman-
dojné pér mjekimin e anoreksisé sanzén, gentianén ‘e
pérdorur nga ilirét. Po né farmakopené botérore ka mbi
dhjeté bimé me emrin e Gentit, mbretit té iliréve.

— Meé béehet gejfi g€ i ke hyré me kaq ~ seriozitet
késaj pune. Por nuk t& duket se ky zell pér t'iu refe-
ruar literaturés, vetém pér ato qé justifikojné& mendi-
min ténd, tregon pér njé faré dyshimi qé mund té té
keté lmdm edhe ty?

“— Jo, — tha Laboja, — t'i referohesh s& kaluarés
pér njé pohlm do té thoté se do qé ky pohlm teé jete
sa mé shkencor.

— Pa harruar se ka gjéra qg& i pérkasin vetém sg
kaluarés . e pér  kohén toné  ruajné vetém vlera
etnografike. = : :

— Nuk ju kuptoj.

— . Ju keni mbledhur foshnjéring e mjekésisé. Kétu
éshté dhe vlera e tyre.

; Laboja nuk foli. E shogja e Stefan Korés u (;ua
té bénte kafet.

— Mos e humb késhtu, or burré, — tha me Shaka
Stefan Kora. — Hajt, gézuar!

=30, " tha Laboja, qé& nuk e kishte deg]ual rmre
¢'tha pak mé parg Stefan Kora, — ato nuk jangé aq té
thjeshta. Gjithmoné& kam qeng ibindur se né kéto. re-
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ceta té thjeshta &shté jeta né lufté me asgjésimin. Pran-
daj dhe vlera e tyre do 1€ jeté e pérhershme, si da-
shuria e njeriut pér té géndruar prané truallit ku lin-
di, . e

. = Mos harro se' né kohg té ndryshme ka mjete t&
ndryshme. - : = .

— Dashuria pér tokén nuk ndryshon as formén dhe as
mjetet. Ky &shté dhe ,gelési pér té.zbérthyer gjuhén e
thjeshté 'té kétyre té. dhénave. Ato lindén pikérisht
nga kjo dashuri. e

. Té lutem, na mbush. edhe nga njé goté para se té
pimé kafen, — i tha Stefan Kora s& shoges, g& hyri
né dhomé me tabakané e kafes né& doré.

... Gruaja mbushi pérséri gotat, por jo me kénaqésiné e
paré. , ) TR :
.. «Ndofta i vjen keq pér pijen gé e ka pregatitur me
aq kujdes pér té gerasur mysafirét vetém me njé go-
té», — mendoi Laboja .dhe  u mérzit.

.. — Pérse.je kaq kémbéngulés, Labo? Mos t& vjen keq
se 1€ kané& humbur tre vjet, t& cilét mund...

. — Jo, — tha Laboja, —asnjéheré nuk i kam men-
duar té humbur. . ' : .

-7 Ndofta, tani e keni t& véshtiré ta kuptoni kété.
...~ — Ndofta. Megjithaté ata.kané njé t& vértets té ma-
dhe brenda, pa f& cilén nuk bshesh dot mijek.

’ — Cilén? . o T .

.~ Njé& mjek popullor kishte si moto t& punés s& vet:
dK_f:rkoje odo gjé prané dheut ku jeton». Kété ia kishte
théné i ati té atit; i giyshi & gjyshit; stérgjyshi...

~ "= 'Si puna e plakut pas plakés, - geshi Stefan Kora.

Pérpjekja e Stefan Korés pér ta kthyer bisedén né
shaka kur ajo futej ma: diskutim, -po e nxehte pérheré
€ mé shumé Labon. : :

— Si puna e mesazheve qé brezat i 1éné njeéri-tjetrit,
— tha Laboja me njé nerv qé t& dy bashkéshortst s’ki-
shte si %€ mos e vinin re: o T

i -Pas késaj biseda u shua. N& tavan rang lulet e per-
deve 't& projektuara nga dritat' e njé veture q&  kaloi
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me shpejtési. Peshku dremiste né akuarium. Stefan Kora
u shtriq padashur.

— Kur nuk fle miré pasdite, e ndiej veten de-
bél, — tha ai.

E shogja mblodhi gotat e pijes dhe filxhanét e kafes.

— Pérse nuk i futesh studimit t& ndonjé& sémundjeje

karakteristike pér até krahiné?, — pyeti Stefan Kora
me njé kujdes gati atéror, — Do té ishte njé kontribut
me vleré.

— Deri tani nuk kam konstatuar ndonjé sémundje
té tille, — tha Laboja.

— Nuk ka mundési. Por, i dhéné pas mjekésisé po-
pullore, nuk e ke véné re. Mos u shgetéso, je né fillim
té karrierés. Do té té ndihmoja me gjithé qejf.

— Heépérhé nuk kam ndér mend t'i futem njé pune
té tillé. Uné vetém sa e kam filluar studimin e mjekésisé
popullore, — tha Laboja preré.

— Si té duash, — tha Stefan Kora dhe e véshtroi
né sy sikur i vinte keq pér 1g,

Laboja e ndjeu se ata nuk kishin mé ¢'t'i tho-
shin njéri-tjetrit. Donte té ¢ohej menjéheré, por qéndroi
dhe pak gé& t& mos ia merrnin si fyerje. Ora po shkon-
te nénté. Stefan Kora u ngrit nga kolltuku dhe eci né-
pér dhomé t& c¢mpihej. Iu afrua peshkut dhe e trembi
pérséri, duke i réné xhamit té akuariumit me thoin
e gishtit tregues. Peshku filloi té bénte stuhi.

— Ia ndérrove sot ujin?, — pyeti Stefani té& shoqen.

— Po.

— Prandaj éshté kaq 1 freskét.

— Do té mé falni mua, — tha Laboja dhe u gua.

— Rri té hamé darkeé.

— Ju falem nderit, po kam léné takim me njé shok
kursi.

— Kur genka késhtu, nuk po té vonojmé. Ti, Vjollca,
nuk mund ta marrésh me mend sa té bukura dhe t&
dashura jangé kéto takime.

E shogja uli kokén dhe njé faré trishtimi u end né
syté e saj. Laboja mori dosjen, u pérshéndet dhe, kur
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i dha dorén sé shoges sé Stefan Korés, vuri re se trish-
timi i saj u shtua akoma mé tepér. Para se & zbriste
shkallét, ai se pse ktheu pérséri kokén dhe syté i shkuan
padashur te peshku qé kishte réné pérséri_ né getési dhﬁ
dremiste 1 kénaqur né akuarium nén dritén hénore té
abazhurit.

16.

Laboja mendoi t& shkonte drejt e né hotel por,
pér:cudi, megjithése ishte dimér, ajo naté kishte digka
nga pranvera. Ai zbriti drejt korpusit kryesor t& Univer-
sitetit dhe i p&lgeu 18 mos nxitonte. Ishte i vetmi njeri
qé shétiste né bulevardin mé té madh té Republikés mé
nge. Pishat e buta, pérthyenin dritén e llambave neon
dhe dukeshin sikur- ishin t& mbuluara nga bryma. Njé
mjegull e lehté e bénte ma ta largét dhe mé real Monu-
mentin e Skénderbeut. «Ai géndroi i pamposhtur njé
cerek. shekulli», — iy kujtua Labos mésimi i historisé.
Mjegulla binte mbi pelerinén e ushtarit té pérjetshém,
ndérsa kali béhej gati té hidhte capin e tij t& réndé mbi
tokén e ngriré t& dimrit Pér heré f& paré Laboja da-
lloi né derdhjen e bronzit gatishméring pér té sakrifi-
kuar. Heroin dhe kalin ndérgjegjja e popullit i kishin
kthyer né simbole. Dhe simbolet nuk kané moshé. Dhe
iu kujtua gjethedelli mbi varrin e mjekut t& panjohur
né rrénojat e kalasé. Edhe ai ishte njé simbol,

Kur po hynte né hotel, iu kujtua Vera, Kishte gati
mbi dhjeté dité g& ajo i kujtohej vetétimthi si njé vegim.
Pastaj tretej. Laboja nuk dinte si ta shpjegonte kété
gjé. Njéhers mendoi se largésia ishte njé Prové, por pas-
taj u nxeh me veten, duke th&né se ai nuk ishte larguar
Per 1€ provuar ndjenjat e tij pér Verén.

Sportelisti e pa i ngrysur, si i véshtrojné zakonisht
klientét g& kthehen vong. Laboja u ngjit né dhomé dhe
la‘ndezur dritén e abazhurit t& komoss, U shtri me idengé
se do té mendonte vetém pér Verén. Kur u zgjua, ishte
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si i hutuar dhe nuk dinte 'se pérse kishte menduar mé
shumé gjaté asaj nate. riCt

Q& né méngjes shkoi né Institutin e Mjekeésiseé Po-
pullore, dorézoi aty matenialet dhe studimin e vet dhe
nxitoi té arrinte trenin. Po até dité me njé makiné
td rastit shkoi deri né Fushén e Kalit. Mé tej débora
kishte bllokuar rrugén. Rrugén deri né lokalitet e béri
né kémbé bashké me katér malésoré. Mbérritén né mes-
naté.

Né spital ndrigonte vetém drita e jashitme.

— Ti, Labo, je?, — pyeti Lulash Kashi, roja i. spi-
talit.

— Uné, Lulash, uné.

Ata i dhang dorén njéri-tjetrit dhe Lulashi nuk
po ia ndante syté. Laboja nuk po kuptonte gjé dhe nuk
dinte ¢'té thoshte.

— Qenke dobésuar pak, doktor, — tha Lulashi.

Laboja ‘shkoi dorén mbi fytyré dhe geshi.

— Ju kétej si jeni?

— Mire.

— Shokét fleng?

— Flené.

— C’kemi ndonjé té re kétej?

— Asgjé. Ti sii le nga shtépia?

— Nuk isha né shtépi.

— Pse, ku ishe? '

Laboja nuk dinte si t'i pérgjigjej. N& até cast ajo
ishte pyetja mé e thjeshté, por sé cilés nuk mund t'i
pérgjegjeshe me dy fjalé. Fshati flinte. Lumi poshta
kémbéve 1€ tyre bénte zhurmén e tij té zakonshme, tg
njohur dhe té dashur. Laboja € kuptoi se larg até e ki-
shte marré malli edhe pér lumin, edhe pér déborén,
edhe pér dritén e zbehté té spitalit. Po ky ishte njé mall
i‘heshtur dhe i fshehté. Ai ishte nj& mall i wvértets:
Vetém malli i vérteté e shkakton até ndjenjé gézimi
té vecanté kur té duket sikur po kthehesh pas njé
kohe té gjaté né vendin e dashur, ndonése ke munguar
vetém disa dité. Lulash Kashi priste pérgjigje. Dhe
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pérséri e pyeti Labon se ku kishte munguar aq gjaté.
Dhe Laboja i tha: _ ] 1711
— Ta them nesér, se sonte -jam i lodhur dhe mé fli-
het. i

— Miré, — tha Lulash K Kashi. — Vetém ndonjé hall
mos kesh pasur.

— Nuk ' kam pasur, jo, — tha Laboja me buzén
né gaz. — Natén/.e miré!
— Natén e miré!, — tha Lulash Kashi, megjithése e

brente dyshimi,

Ai mendonte se doktori duhej t& kishte pasur ndo-
njé hall té madh. Vetém hallet e médha e dobésojné
ashtu njeriun.

17.

Jeta né& krahinén e 'Gurit t& Miré rridhte e geté.
Natén frynte eré dhe gémtonte déboré. Malésorét tho-
shin se ai ishte dimér i bukur dhe i rrallé. Ditén e treté
si u kthye nga Tirana, Laboja zuri dy trofta t& médha.
Ata u mblodhén né shtépiné e Arifit, infermierit mé té
vietér t& spitalit, dhe ndenjén aty deri voné. Lulash
Kashi erdhi né gejf dhe nuk donie gé ta mbyllnin aq
shpejt. Pér hir té tij géndruan edhe njé oré. Kur po
ktheheshin pér né spitai, Laboja u habit kur u ndodh
vetém pér vetém me Verén. Edhe ajo nuk dinte si ta
shpjegonte kété. U hutuan dhe ecén pa folur. Mbi fshat
binte njé débore flokémadhe, ¢ ngeshme, dembele. Vera
ngriti kokén dhe dalloi njé flok t& madh, qé& po zbriste
nén dritén e rrugés téré naze. Ajo hapi gojén dhe e kapi.
Kjo lodér filloi t'i pélgente. Diku i rréshqiti kémba. La-
boja i dha dorén pér ta ngritur. Vera, ashtu ulur sic
ge, 1 kapi dorén dhe e véshtroi né sy. Ajo géndroi pér
njé ‘cast mbi déboré dhe Laboja shikonte se si débora
zinte vend mbi flokét e saj. Kur ajo u cua, ata nuk i
shképutén duart. Ecén drejt spitalit t& zéné pér dore
dhe krejt t& zbardhur.
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— Dale té té shkund déborén, — tha Vera.

Por Laboja nuk e la. E mbéshteti pas gjoksit dhe e
shtréngoi fort. Ajo u ngjesh ngadalé dhe Labos iu duk
sikur Vera po gante. Por ai nuk guxonte ta shihte né sy.
Dhe, pér cudi, até naté gjithcka ishte aq e lehté, aq e
geté dhe aq e bukur. Débora binte € binte me flokét e
médhenj e dembelé, ndérsa fshati flinte nén zhurmén
e lumit. Dhe ¢do gjé ishte sa e vjetér, ag dhe e re. Dhe
atyre t& dyve u dukej se kishin koh& gé& e dashuronin
njéri-tjetrin.

Instituti i Mjekésisé Popullore i dérgoi Labos njé
letér ku e pérgézonte pér punén e nisur dhe shprehte
bindjen se ai do té ishte njé bashképunétor i rregulilt.
Materiali i mbledhur prej tij dhe studimi shogérues do té
botohej né dy numrat e ardhshém té buletinit shken-
cor. S& bashku me letrén i kishin dérguar dhe njé fte-
sé pér sesionin shkencor gé do t€ mbahej né fund té
muajit mars. Al do té referonte mbi kirurgjiné e luftés
né krahinén e Gurit té Miré. Laboja filloi té pregatitej
pér referatin e bij, por ndodhi gé ai t& mos merrte pjesé
né até sesion.

Mé njézet e pesé mars mbeturina e njé orteku zu-
ri katér malésoré. Téré lokaliteti u ngrit mé kémbé, I
gjetén gati té ngriré. Ndaj té ngrysur i sollén né spi-
tal. Laboja géndroi pa gjumé téré natén. Kryetari i ké-
shillit i tha té kérkonin helikopterin pér t'i c¢uar né Ti-
rangé, por Laboja nuk pranoi. Ai nguli kémbé se do
t'i shéronte veté, Por kryetari i tha se do t& lajmé-
ronte spitalin e qytetit. Laboja ia priti se ai mund té laj-
méronte ké té donte, por té sémurét do t'i mjekonte
veté. Dikush u shpreh se Laboja po tregohej shumg
mendjemadh dhe po. merrte mé qafé katér burra. La-
boja bérisikur nuk dégjoi gjé dhe u largua pér né spi-
tal. Kalorésit ishin keq. Laboja filloi mjekimin e tyre
dhe até dité vetém nga dreka vuri pak buké né gojé.
Te sémurét dhané shenjén e paré té pérmirésimit. Atg
e kapi vetém Laboja. Ai shkoi té merrte njé sy gjumeé.
Po bénte gati dyzet oré pa u getésuar. Sa e kishte zéng
gjumi, e zgjuan. I thané se kishte ardhur njé mjek nga
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qyteti pér malésorét. Ai kishte vizituar 18 sémurét dhe
kishte undhéruar té zgjonin doktorin. Ata-u ‘takuan’ dhe
dolén' té hisedonin né& oborr. Mjeku nga qyteti -ishte
mé i madh né moshé se Laboja. P :

— Sikur t'i marr, — tha ai. — Dhe ti je i: qeté.

— Jo, — tha Laboja. — Kétu kam gjith¢ka gé u
duhet pacientéve pér t'u shéruar. ) :

' — Mos PO merr pérsipér digka jashte mundésn{e
té tua?, — tha mjeku nga qyteti me njé ton dashami-
rés.

— Jo, — ‘tha prapé Laboja. A

— Mos mé kegkupto. Mendohu, uné pres.

Ata ecnin népér oborr dhe shikonin se si hapat e
tyre mbeteshin. mbi déboré. Moti po béhej ' ma i ftohts,
se po errej. '

— Jam menduar, — tha Laboja. — Asnjéhers nuk i
kam pasur qgejf aventurat. : Ly

= Nuk t& kuptdj, — tha 'mjeku; = Ti. tanj ke aq
pérvojé sa té dish se profesioni yné @shts privuar nga
pendimi. , - '

Laboja vuri buzén né gaz apo mendoi se ‘vuri bu-
Zén neé gaz.

— E di, — tha ai. .

— Kur thashé t'i marr na aytet, nuk doja t& te fyeja.

+ iE.di, —'tha Laboja, — por jam i bindur se ata do
té shérohen fare miré kétu, 't

— Né kété bindje mos ka ndikuar jeta jote katu?

— Patjetér, — tha Laboja. ' £ ; '

Mjeku mnga qyteti i hodhi krahun. Drejt ‘ majave
té Alpeve po ngjitej nata. ] :

= Kur isha i vogél, vija gati ¢do vers kétu, me ba-
bangé, — tha mjeku nga qyteti. — Kété veré do t& marr
djalin dhe do t& vij patjetér, le té dojé gruaja pér né
plazh. . ’

— Dua t& t& tregoj digka, — tha Laboja,

— Miré, — tha mjeku, — por mé paré mé pihet njé
kafe.

Shkuan né klub. U liruan menjéheré njé tavoling.
Mjeku nga gyteti geshi nén buzé dhe e kuptoi se Labon
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e hutonin ku1de53et e tepruara. Por -mjeku nuk vuri
re ndonjé gjé té tepért né sjelljet e malésoréve. Tek ata
rru'thgka ishte aq e natylshme Por prapé ai 'pyeti- La-
bon:

- Sl(; duket, t& respektojné shumé.

— Jo, — tha Laboja, — si ¢do njeri.

— Malésorét e kané té hollé nuhatjen pér té dalluar
n_]euun e miré. Kété ua ka meésuar. jeta, dhe une e njoh
mne

Zefi u solli kafet té shogéruara me nga njé goté
raki. Al i la ato mbi tavoliné dhe u largua ' pa folur.
Laboja me mjekun nga gyteti kthyen kokén pér té paré
se: nga kushi kishin, por malésorét qé& ishin ' ulur né ta-
volinat  prané b1sed0mn té qgeté. Ata trokitén gotat;
duke i uruar njéri-tjetrit pér njohjen, dhe Laboja filloi
t'i tregonte pér studimin e vet dhe mbi t& dhénat qé ki-
shte mbledhur, Ai tregonte dhe pérpigej té kapte edhe
reagimin mé té vogél té kolegut. Tjetri e dégjonte me
vémendje.- Né klub hynte ndonjé malésor i vonuar. dhe;
pasi pe1shendeste me z& té larté, ulej né karrigen qé i
afronin. Jashté ndérrimi i muzgut me natén ishte béré
shpejt - e shpejt pa u kuptuar, si ndodh zakonisht né
Alpe. Kjo ishte mé e theksuar sidomos tani né dimér,
Laboja heshti dhe priste si do 18 pérgjigjej mjeku nga
qyteti. Tjetri véshtronte nga banaku, ku Zefi me. . 16
shogen po.- bénin  llogariné e. dités, dhe. nuk po fliste.
Rrotullonte né doré filxhanin bosh t& kafes dhe papntur
e pyeti: ]

"7 Si ke ndér mend t’l mjekosh‘?

— Me té dyja. Edhe me té dhénat e m;ekesrse po-!
pullore, edhe me ato gé kemi mesuar ng shkolle Slpas
rastit. i
— Nuk di g’te te them Pér vete jam mé se i bmdur
se do té dalésh miré Ndofta kété bindje e kam ngaqe mé
pélgen.. .

“Ai e thakeété aq smqemsht sa LabOJa u prek {om

— Rri sonte nga ung, — tha  Laboja. sndatesh

— Nuk mundem, — tha mjeku nga qyteti, Al vé-
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shtroi orén dhe shtoi: — Edhe kaq dhe ndenja shu-
mé. :

— Tani éshté naté. Nisu nesér gé né méngjes.

— Nuk mundem. Né Fushén e Kalit mé presin.

Kur dolén jashtd, frynte njé eré e ftohté, e pa-
dukshme.

— Era paska réng, — tha mjeku.

— Kot ngul kémbé pér t'u nisur, — tha Laboja.

; — Po t& mos mé prisnin, do t& géndroja edhe pa
mé théné ti.

— Ata do ta marrin me mend.

— Por edhe mund t& shgetésohen. Udhg, dimér, na-
té... Pastaj nuk jam vetém. Jam me dy malésoré nga
Fushékali, me gjithé mushka. Ja, ua dégjon zilet? Edhe
ato jané béré merak, !

Nén dritén elektrike mushkat e lidhura pértypnin
térshéré né trastat e varura né gafé. Ata u afruan de-
ri aty pa folur. Nga qoshja e shtépiss pérballé dolén
menjéheré dy malssorst, Laboja u dha dorén.

~— Mos t& bémé vong, doktor, — tha njéri prej ty-
re.

— Jo, edhe ne sapo erdhém. Epo atéheré, mirupaf-
shim!

~— Ata nuk do ti marrim me vete?, — pyeti njéri
prej shogéruesve.
= Jo, =" tha mjeku nga qyteti dhe, si hodhi syte
nga Laboja, shtoi: — Do ¢ shérojé ky kétu.

Malésorét nuk folén dhe filluan t'u zgjidhnin kapis-
trat mushkave dhe t'u hignin trastat, duke u réng lehts,
me pérkédheli, na fytyrs.

— Pér ¢do t& papritur, t& lutem t& ma lajmérosh
menjéheré. — tha mjeku nga qyteti duke u ndars nga
Laboja.

— Mos ki merak.

Mjeku nga qyteti u largua disa hapa, pastaj u kthye
menjéheré, sikur kishte harruar pa théné dicka t& rén-
désishme, tundi dorén dhe tha:

— Natén e mirsl
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— Nesér do té té marr né telefon gé né méngjes,

— tha Laboja.
— Mos ia ki merakun doKtorit, or dashamir, se e
kemi veté né kujdes, — tha shogéruesi mé i moshuar.

Zuri té gémtonte déboré. Era sillte zhurmén e pi-
shave té pyllit. Zilet e mushkave sa vinin dhe largohe-
shin. Laboja shkundi déborén nga flokét. Vetém kur
zhurma e zileve humbi nén déborén e buté gé& binte,
ai u nis pér né spital. Edhe ajo naté do té kalonte pa
gjumé, por Laboja ndiente njé getési té émbél né téré
genien e Tij.
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